
ΘΕΜΑΤΑ

Α. ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ 
1. Επικύρωση Πρακτικών, σελ. 6567, 6653 
2.  Άδεια απουσίας του Βουλευτή κ. Γ. Κατρούγκαλου, σελ.

6611, 6612 
3. Ανακοινώνεται ότι τη συνεδρίαση παρακολουθούν µαθη-

τές από το Ιδιωτικό Δηµοτικό Σχολείο «Σύγχρονα Εκπαιδευ-
τήρια Χουρδάκη», την Ιόνιο Σχολή, το Ειδικό Εργαστήριο
Επαγγελµατικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης Γενισέας Ξάν-
θης και το Παράρτηµα Ατόµων µε Αναπηρία Ξάνθης του Κέ-
ντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης,
µαθητές από το 1ο Δηµοτικό Σχολείο  Άργους, το Γυµνάσιο
Στυλίδας και από το Γυµνάσιο Βαρθολοµιού Ηλείας, σελ.
6597, 6605, 6615, 6624, 6629 

4. Η Ειδική Μόνιµη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής Δεοντολο-
γίας καταθέτει τις εκθέσεις της στις αιτήσεις της Εισαγγελι-
κής Αρχής για τη χορήγηση άδειας άσκησης ποινικής δίωξης
κατά Βουλευτών, σελ. 6611 

5. Επί διαδικαστικού θέµατος, σελ. 6567, 6593, 6597, 6599,
6601, 6605, 6608, 6611, 6612, 6613, 6614, 6615, 6618, 6619,
6620, 6621, 6622, 6624, 6625, 6627, 6628, 6629, 6631, 6653 

Β. ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 
1. Ανακοίνωση του δελτίου επίκαιρων ερωτήσεων της Πα-

ρασκευής 20 Ιανουαρίου 2023, σελ. 6595 
2. Ανακοίνωση αναφορών µε αριθµό από 915 έως 992, σελ.

6567 - 6589 
3. Απαντήσεις Υπουργών σε ερωτήσεις Βουλευτών, σελ.

6590 - 6592 

Γ. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
1. Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων,

των τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόµου του
Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών: «Θεσµικό πλαίσιο για
τη διερεύνηση αεροπορικών και σιδηροδροµικών ατυχηµάτων
και την ασφάλεια των µεταφορών», σελ. 6593 - 6635 

2. Κατάθεση σχεδίων νόµου:
i. Οι Υπουργοί Υγείας, Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Επενδύ-

σεων, Παιδείας και Θρησκευµάτων, Εργασίας και Κοινωνικών
Υποθέσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δικαιοσύνης, Εσω-
τερικών, Υποδοµών και Μεταφορών, Κλιµατικής Κρίσης και
Πολιτικής Προστασίας, Επικρατείας, καθώς και οι Αναπληρω-
τές Υπουργοί Οικονοµικών, Υγείας και Εσωτερικών κατέθεσαν
στις 17 Ιανουαρίου τρέχοντος έτους σχέδιο νόµου µε τίτλο:
«Κύρωση α) της από 22.11.2022 Επιµέρους Σύµβασης Δω-
ρεάς -  Έργο ΧΙ, Παράρτηµα 13 της από 6.9.2018 κύριας Σύµ-
βασης Δωρεάς µεταξύ του Ιδρύµατος «Κοινωφελές  Ίδρυµα
Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δηµοσίου για την ενί-
σχυση και αναβάθµιση των υποδοµών στον τοµέα της Υγείας
και β) της από 22.11.2022 Τροποποίησης της από 6.9.2018
Σύµβασης Δωρεάς µεταξύ του Ιδρύµατος «Κοινωφελές
Ίδρυµα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελληνικού Δηµοσίου για
την ενίσχυση και αναβάθµιση των υποδοµών στον τοµέα της
Υγείας και άλλες διατάξεις αρµοδιότητας του Υπουργείου
Υγείας», σελ. 6599 

ii. O Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης, οι Υπουργοί Δικαιοσύ-
νης, Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Παιδείας και
Θρησκευµάτων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών, καθώς και ο Αναπλη-
ρωτής Υπουργός Οικονοµικών κατέθεσαν στις 16 Ιανουαρίου

τρέχοντος έτους σχέδιο νόµου µε τίτλο «Διεθνής εµπορική δι-
αιτησία, ρυθµίσεις για τη λειτουργία του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου και λοιπές επείγουσες διατάξεις» του Υπουργείου
Δικαιοσύνης, σελ. 6604 

3. Κατάθεση Εκθέσεως Διαρκούς Επιτροπής:
Η Διαρκής Επιτροπή Παραγωγής και Εµπορίου καταθέτει

την  Έκθεσή της επί του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Υπο-
δοµών και Μεταφορών µε τίτλο: «Θεσµικό πλαίσιο για τη διε-
ρεύνηση αεροπορικών και σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και
την ασφάλεια των µεταφορών», σελ. 6603 
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σελ.  6608 - 6622
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ΑΝΔΡΙΑΝΟΣ Ι. , σελ. 6596
ΑΥΛΩΝΙΤΗΣ Α. , σελ. 6607, 6612
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΝΖ’

Πέµπτη 19 Ιανουαρίου 2023



Αθήνα, σήµερα στις 19 Ιανουάριου 2023, ηµέρα Πέµπτη και
ώρα 10.06’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βου-
λευτηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την
προεδρία του Β’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ΑΘΑ-
ΝΑΣΙΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύµφωνα µε την από 17-1-2023
εξουσιοδότηση του Σώµατος επικυρώθηκαν µε ευθύνη του Προ-

εδρείου τα Πρακτικά της ΝΣΤ’ συνεδριάσεώς του, της Τρίτης 17-
1-2023 σε ό,τι αφορά την ψήφιση στο σύνολο του σχεδίου νόµου:
««Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση και διαχείριση κινδύνων στον δη-
µόσιο τοµέα και άλλες διατάξεις»)

Παρακαλείται η κυρία Γραµµατέας να ανακοινώσει τις αναφο-
ρές προς το Σώµα.

(Ανακοινώνονται προς το Σώµα από τη Γραµµατέα της Βουλής
κ. Ραλλία Χρηστίδου, Βουλευτή Β3’ Νότιου Τοµέα Αθηνών, τα
ακόλουθα:

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΗ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Δ’

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΝΖ’

Πέµπτη 19 Ιανουαρίου 2023



Α. ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΑΝΑΦΟΡΩΝ

6568 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΝΖ’ - 19 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023 6569



6570 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΝΖ’ - 19 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023 6571



6572 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΝΖ’ - 19 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023 6573



6574 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΝΖ’ - 19 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023 6575



6576 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΝΖ’ - 19 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023 6577



6578 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΝΖ’ - 19 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023 6579



6580 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΝΖ’ - 19 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023 6581



6582 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΝΖ’ - 19 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023 6583



6584 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΝΖ’ - 19 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023 6585



6586 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΝΖ’ - 19 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023 6587



6588 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΝΖ’ - 19 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023 6589



6590 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)

Β. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΣΕ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ



ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΝΖ’ - 19 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023 6591



6592 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κυρίες και κύριοι
συνάδελφοι, εισερχόµαστε στη συµπληρωµατική ηµερήσια διά-
ταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Μεταφορών και
Υποδοµών: «Θεσµικό πλαίσιο για τη διερεύνηση αεροπορικών και
σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και την ασφάλεια των µεταφορών».

Η Διάσκεψη των Προέδρων αποφάσισε στη συνεδρίασή της,
στις 12 Ιανουαρίου τρέχοντος έτους, τη συζήτηση του νοµοσχε-
δίου σε µία συνεδρίαση εν συνόλω, επί της αρχής, των άρθρων
και των τροπολογιών.

Η εγγραφή των οµιλητών θα γίνει ηλεκτρονικά και µέχρι το
τέλος της οµιλίας του δεύτερου εισηγητή.

Συµφωνεί το Σώµα;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Το Σώµα συνεφώ-

νησε.
Προβλέπεται στον Κανονισµό αυτό που θα σας πω τώρα, αλλά

στην πρακτική δεν το ακολουθούµε. Θα δώσω τον λόγο τώρα
στον Υπουργό Υποδοµών, τον κ. Καραµανλή, όπως και εκείνος
ζήτησε, εν όψει του ότι δεν ήταν στην επιτροπή, για να λύσει µε-
ρικές απορίες και να κάνει µερικές διευκρινίσεις, για να τις έχουν
υπ’ όψιν τους οι εισηγητές. Βεβαίως, και εκ του Κανονισµού προ-
βλέπεται ότι πάντοτε αναπτύσσει ο Υπουργός, εφόσον θέλει, το
νοµοσχέδιο. Οπότε, στη συνέχεια θα µιλήσουν οι εισηγητές.

Άρα το ηλεκτρονικό σύστηµα µπορεί να ανοίξει, αλλά δεν θα
κλείσει µετά τον Υπουργό. Θα κλείσει µετά τους δύο πρώτους ει-
σηγητές, δηλαδή της Νέας Δηµοκρατίας και του ΣΥΡΙΖΑ. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ (Υπουργός Υποδοµών

και Μεταφορών): Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως είπε ο κύριος Πρόεδρος,

κατά τη διάρκεια των συνεδριάσεων της επιτροπής ακούστηκαν
πολλά και ενδιαφέροντα ζητήµατα, κάποια που αφορούσαν -η
αλήθεια είναι- το παρόν νοµοσχέδιο και κάποια που είχαν να κά-
νουν µε ευρύτερα θέµατα, εάν θέλετε, του αεροπορικού και του
σιδηροδροµικού χώρου και θα ήθελα να ευχαριστήσω πραγµα-
τικά τους συναδέλφους γι’ αυτό.

Να ξεκινήσω, λοιπόν, λέγοντας ότι σήµερα συζητάµε κάτι για
το οποίο, νοµίζω, επί της αρχής -και αυτό φάνηκε και από τους
φορείς και από τους αγαπητούς συναδέλφους- δεν µπορούµε να
έχουµε ιδιαίτερες αντιρρήσεις. Μιλάµε, δηλαδή, για τη σύσταση
του Εθνικού Οργανισµού Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηρο-
δροµικών Ατυχηµάτων και Ασφάλειας Μεταφορών. Νοµίζω ότι
αυτό το οποίο διαπιστώνουµε όλοι είναι ότι τελικά στο παρόν νο-
µοσχέδιο κάνουµε το προφανές. Ενοποιούµε δύο επιτροπές διε-
ρεύνησης ατυχηµάτων, όπως πολλοί συνάδελφοι και ο οµιλών
είπαµε στην επιτροπή. Η µία επιτροπή διερεύνησης σιδηροδρο-
µικών ατυχηµάτων επί της ουσίας ποτέ δεν είχε λειτουργήσει.
Εποµένως κάνουµε -θα µου επιτρέψετε να πω- αυτό που λέει η
κοινή λογική, δηλαδή συστήνουµε ένα νέο Εθνικό Οργανισµό Διε-
ρεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων και
Ασφάλειας Μεταφορών.

Θα µου επιτρέψετε τώρα να απαντήσω σε µια σειρά από ζητή-
µατα, για τα οποία θα πρέπει να δοθούν κάποιες απαντήσεις. Τέ-
θηκε, κατ’ αρχάς, το ερώτηµα, εάν ο εν λόγω εθνικός οργανισµός
θα περιλαµβάνει και ατυχήµατα σταθερής τροχιάς. Αυτό, όντως,
θα ισχύει, όπως προβλέπεται στο άρθρο 45 παράγραφος 2 και,
εάν θέλετε, αυτή θα σας έλεγα ότι είναι η προστιθέµενη αξία του
νοµοσχεδίου.

Ο αγαπητός συνάδελφος, ο κ. Γιαννούλης, αναφέρθηκε -µε
έναν τρόπο κοµψό, θα έλεγα- στις δήθεν προεκλογικές προσλή-
ψεις που θα γίνουν.

Κύριε Γιαννούλη, θα σας έλεγα να µη µας µπερδεύετε µε τον
ΣΥΡΙΖΑ. Θα ήθελα να φέρω στη µνήµη σας αυτό που είχατε κάνει
εσείς, όταν είχατε βγάλει φωτογραφική προκήρυξη, έτσι ώστε να
καλύψετε τη θέση του διοικητή του ΑΠΑ µε τον εκλεκτό σας τότε,
τον διοικητή της ΥΠΑ. Θα σας θυµίσω, για να δείτε πόσο διαφο-

ρετική είναι η αντίληψη που έχουµε εµείς στη Νέα Δηµοκρατία
για το πώς στελεχώνουµε ειδικά αυτές τις αρχές, και θα σας πω
ότι ενώ έχει λήξει η θητεία της ΡΑΣ, της κ. Τσιαπαρίκου, µε την
οποία έχουµε µία άψογη συνεργασία και η οποία είναι γνωστό ότι
ανήκει στον δικό σας χώρο, παρ’ όλα αυτά, επειδή είναι προεκλο-
γική περίοδος -εννοώ προεκλογική περίοδος γενικότερα, δηλαδή
στους επόµενους τέσσερις µε πέντε µήνες µας αρέσει, δεν µας
αρέσει, λήγει η θητεία της Κυβέρνησης-, δεν θα µπούµε σε µια
λογική να κάνουµε αντικατάσταση. Εποµένως σας µιλώ ειλικρινά,
εµείς σε αυτές τις αρχές και ο οµιλών ειδικά, εγώ δεν κρίνω τους
ανθρώπους ανάλογα µε την κοµµατική τους ταυτότητα.

Ο κ. Γκόγκας από το Κίνηµα Αλλαγής, έθεσε όπως και πολλοί
άλλοι συνάδελφοι, το θέµα της ανεξαρτησίας. Θέλω εδώ να στα-
θώ λίγο µε προσοχή. 

Ο νέος φορέας έχει διοικητική αυτοτέλεια και λειτουργική ανε-
ξαρτησία. Και αυτό νοµίζω ότι είναι σαφές. Το λέει ξεκάθαρα το
άρθρο 3, ενώ στο άρθρο 10 προβλέπεται η ύπαρξη εσωτερικού
κανονισµού λειτουργίας.

Επειδή ερωτηθήκαµε για το εάν στο εξωτερικό εφαρµόζεται
κάτι αντίστοιχο, θα σας πω ότι στο εξωτερικό αυτές οι επιτροπές
διερεύνησης, όχι µόνο ακολουθούν τη λογική αυτού του νοµο-
σχεδίου, αλλά τόσο στη Γερµανία, όσο και στη Γαλλία, όσο και
στο Ηνωµένο Βασίλειο, όσο και στην Ιρλανδία, η επιτροπή διε-
ρεύνησης λειτουργεί ως τµήµα του αντίστοιχου υπουργείου µε-
ταφορών των χωρών της.

Κάποιοι συνάδελφοι -διάβασα στα Πρακτικά- µας «εγκάλεσαν»
για ποιο λόγο η επιστηµονική επιτροπή άργησε να βγάλει, εάν
θέλετε, την εισήγησή της.

Αγαπητοί κύριοι συνάδελφοι, η Επιστηµονική Υπηρεσία και Επι-
τροπή της Βουλής δεν ανήκει στην αρµοδιότητα της Κυβέρνη-
σης, είναι εντελώς ανεξάρτητη. Χθες το απόγευµα η Επιστη-
µονική Επιτροπή της Βουλής ήταν αυτή που έβγαλε την έκθεσή
της. Σας καλώ να την διαβάσετε. Επιβεβαιώνει πλήρως την αρ-
τιότητα του νοµοσχεδίου και λέει ότι δεν θίγεται η ανεξαρτησία
του νέου οργανισµού. Αυτό λέει και η ΡΑΣ. Εποµένως νοµίζω ότι
το ερώτηµα αυτό έχει απαντηθεί πλήρως.

Κύριε Πρόεδρε, θα µου επιτρέψετε να καταθέσω, αν και είναι
στη διάθεσή σας και έχει αναρτηθεί στην «Κοινοβουλευτική Δια-
φάνεια», την έκθεση επί του νοµοσχεδίου στα Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Υποδοµών και Μεταφορών κ.
Κωνσταντίνος Αχ. Καραµανλής καταθέτει για τα Πρακτικά το
προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµή-
µατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών
της Βουλής)

Πάµε τώρα να µιλήσουµε λίγο για τα θέµατα που τέθηκαν από
διάφορους συναδέλφους για το προσωπικό. Έχουµε τρία άτοµα
που απασχολούνται σήµερα στην υπάρχουσα αρχή, στην Αρχή,
δηλαδή, Αεροπορικών Ατυχηµάτων. Αυτά ασχολούνται αποκλει-
στικά και µόνο µε διοικητική και γραµµατειακή υποστήριξη. Σε
καµµία περίπτωση δεν έχουν σχέση αυτοί οι υπάλληλοι µε την έκ-
θεση πορισµάτων, γιατί αποκλειστικοί υπεύθυνοι για τα πορί-
σµατα αυτά είναι οι διερευνητές.

Ο κ. Γκόγκας, όπως και άλλοι συνάδελφοι, έθεσε επίσης το ζή-
τηµα της χρηµατοδότησης του νέου οργανισµού.

Κατ’ αρχάς, να επαναλάβω αυτό που είπα στην επιτροπή προ-
χθές ότι το νοµοσχέδιο αυτό δεν επιβαρύνει -και νοµίζω ότι αυτό
είναι κάτι το οποίο θα έπρεπε, εν πάση περιπτώσει, να το χειρο-
κροτήσουµε όλοι- τον κρατικό προϋπολογισµό. Αντιθέτως, εξορ-
θολογίζει όλες τις διαδικασίες για την καλύτερη άσκηση των
εργασιών των διερευνητών. Διευκολύνουµε, µάλιστα, ένα πρό-
βληµα το οποίο τέθηκε, νοµίζω, και από τον κ. Λογιάδη, τον τρόπο
αποζηµίωσης και κάλυψης των εξόδων των διερευνητών, για να
µην έχουµε τα δυσάρεστα φαινόµενα οι ίδιοι οι διερευνητές να
βάζουν από την τσέπη τους τα χρήµατα, για να πάνε και να κά-
νουν τη δουλειά που πρέπει να κάνουν σε περίπτωση ενός ατυ-
χήµατος.

Ο κ. Κατσώτης µίλησε σε κάποια φάση -εάν δεν απατώµαι, το
είδα στα Πρακτικά- για την τύχη των πορισµάτων. Εδώ θέλω να
σας ενηµερώσω ότι δεν αποτελεί αρµοδιότητα του οργανισµού
να επιβάλλει πορίσµατα και κυρώσεις. Το πόρισµα αποστέλλεται
στην αρµόδια εισαγγελία, η οποία ερευνά το ατύχηµα και αυτή
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µετά κρίνει. Γι’ αυτό κιόλας προβλέπουµε ότι στα σιδηροδροµικά
θέµατα θα αποστέλλεται το πόρισµα στη ΡΑΣ, διότι άλλο πράγµα
είναι τελικά -και αυτό νοµίζω πρέπει να το κατανοήσουµε- η ΡΑΣ
και άλλο η Επιτροπή Διερεύνησης Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων.
Ο νέος οργανισµός θα ασχολείται αποκλειστικά µόνο µε τη διε-
ρεύνηση, όπως γίνεται σε όλο τον κόσµο. Η ΡΑΣ θα κρίνει, όπως
λέει η νοµοθεσία, εάν θα πρέπει να επιβάλλει τα πρόστιµα και
ποιο θα είναι το ύψος αυτών των προστίµων. Ως εκ τούτου, είναι
σαφές ότι δεν θίγεται καµµία απολύτως από τις εξουσίες της ΡΑΣ
και επί της ουσίας δεν θίγεται η ανεξαρτησία της ΡΑΣ.

Αντιθέτως, ενισχύουµε τον ρόλο της και σε έναν άλλο τοµέα,
αυτόν των ατυχηµάτων που µέχρι τώρα δεν είχε αρµοδιότητα.

Θα συµφωνήσω µε τον κ. Κατσώτη για την αδικία που υπάρχει
στους στρατιωτικούς ελεγκτές, ένα πρόβληµα που οφείλεται
στην πρόβλεψη του EUROCONTROL για αµοιβές του πολιτικού
προσωπικού. Επιθυµία του Υπουργείου είναι να διορθώσει αυτή
τη στρέβλωση και να εξασφαλίσουµε EUROCONTROL και για
τους ελεγκτές του ΓΕΑ, πάντα σε στενή συνεργασία µε την πολι-
τική και στρατιωτική ηγεσία του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας, µια
δικαίωση, αν θέλετε, που σκοπεύουµε να την εντάξουµε στο νο-
µοσχέδιο για την αναδιοργάνωση της ΥΠΑ.

Έρχοµαι τώρα στα ερωτήµατα του κ. Βιλιάρδου. Θέσατε κι
εσείς, αγαπητέ κύριε συνάδελφε, το θέµα της ανεξαρτησίας και
της πολιτικής παρέµβασης στα πορίσµατα. Κατ’ αρχάς, εάν έχετε
οποιαδήποτε καταγγελία, σας καλώ να την καταθέσετε.

Πάµε να δούµε το επιχείρηµα του αγαπητού συναδέλφου κ. Βι-
λιάρδου. Από τη µία, αν κατάλαβα καλά, µιλάτε για ανεξαρτησία
της εν λόγω αρχής και νοµίζω ότι στην αρχή της οµιλίας µου σας
εξήγησα ότι τα ζητήµατα της ανεξαρτησίας δεν θίγονται. Από την
άλλη, όµως, µας µέµφεστε επειδή δεν προσδιορίζουµε πόσα
άτοµα θα στελεχώσουν τα εν λόγω γραφεία. Μα, αυτό δεν το
αποφασίζουµε εµείς. Αυτό θα το αποφασίσει η διοίκηση. Εµείς
δεν θα παρέµβουµε, κύριε Βιλιάρδε, στα εσωτερικά και στις ανά-
γκες του οργανισµού. Εποµένως δεν καταλαβαίνω πραγµατικά
αυτό το ερώτηµα.

Εµείς αυτό που λέµε ξεκάθαρα στο νοµοσχέδιο είναι πως
αυτές οι αρµοδιότητες θα πάνε στον οργανισµό και έτσι θα γίνε-
ται και η επιλογή του προσωπικού. Αυτό το κάνουµε, έτσι ώστε
να µην αποθαρρυνθεί κάποιος που θέλει να συµµετάσχει στην
προσπάθεια του νέου οργανισµού.

Ρωτήσατε επίσης πώς θα λαµβάνονται οι αποφάσεις. Στο νο-
µοσχέδιο το λέµε ξεκάθαρα. Από το σύνολο του διοικητικού συµ-
βουλίου. Απλά, αν θα συζητείται πόρισµα αεροπορικό, γι’ αυτό
θα είναι υπεύθυνος ο πρόεδρος της συνεδρίασης που, όπως λέει
το νοµοσχέδιο, είναι υπεύθυνος για τα αεροπορικά δυστυχήµατα
και συµβάντα και αν είναι σιδηροδροµικά, ο αντιπρόεδρος που
θα είναι ειδικός και θα γνωρίζει τα ζητήµατα που έχουν να κάνουν
µε τον σιδηρόδροµο.

Όπως σας είπα, το πόρισµα της Επιστηµονικής Επιτροπής της
Βουλής, το οποίο κατέθεσα πριν από λίγο, είπε ξεκάθαρα ότι δεν
δηµιουργούνται ζητήµατα για την ανεξαρτησία. Εποµένως νοµίζω
ότι αυτό το θέµα έχει λήξει.

Πάµε τώρα να µιλήσουµε για τα θέµατα των drones που ανα-
φέρθηκαν. Να σας πω ότι σε ευρωπαϊκό επίπεδο η νοµοθεσία
που διέπει τα drones καλύπτεται από τον ευρωπαϊκό κανονισµό
1139/2018.

Τι λέµε εµείς, αν δείτε στο άρθρο 17 παράγραφος 1α; Ότι ο
οργανισµός θα διεξάγει διερεύνηση ασφαλείας σε ατυχήµατα
όπου εφαρµόζεται ο κανονισµός 1139. Εποµένως η απάντηση
είναι ναι, ο οργανισµός αυτός θα ασχολείται και µε τα drones.

Τέλος, κύριε Βιλιάρδε, αν δεν απατώµαι, εντός εισαγωγικών
κάπως «κατηγορήσατε» την Κυβέρνηση ότι στο νοµοσχέδιο δεν
περιλαµβάνουµε τις διατάξεις της οδηγίας 798/2016. Θα σας
διορθώσω εδώ και θα σας πω ότι αυτή την οδηγία την έχουµε
ήδη ενσωµατώσει στην εσωτερική έννοµη τάξη µε τον ν.4632 του
Οκτωβρίου του 2019 για το τέταρτο σιδηροδροµικό πακέτο. Επο-
µένως αυτές οι διατάξεις ισχύουν κανονικά. 

Έρχοµαι τώρα στον κ. Λογιάδη από το ΜέΡΑ25 που έθεσε διά-
φορα ζητήµατα, τα οποία θα µου επιτρέψετε να πω ότι πρέπει να
απαντηθούν, διότι µπορεί να δηµιουργηθούν κάποιες παρανοή-
σεις.

Προφανώς, κύριε Λογιάδη, νοµίζω ότι έχετε επηρεαστεί από
µερικά πράγµατα που ίσως σας είπαν κάποιοι συνδικαλιστές, τα
οποία δεν έχουν σχέση απόλυτα µε την πραγµατικότητα.

Πάµε στο άρθρο 4 παράγραφος 2 του Ευρωπαϊκού Κανονι-
σµού 996/2010 όσο και στο έγγραφο 9756 του ΙCΑΟ. Αναφέρει
συγκεκριµένες προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν οι διερευ-
νητές, όπως το να έχει, παραδείγµατος χάριν, δίπλωµα πιλότου
ή να είναι µηχανικός αεροσκαφών. Καµµία από αυτές τις προϋπο-
θέσεις δεν πληρούν οι αερολιµενικοί.

Μετά, κύριε Λογιάδη, αναφερθήκατε στο ατύχηµα στο Ηρά-
κλειο της Κρήτης, αφήνοντας υπονοούµενα ότι η όλη διαδικασία
δεν έγινε µε τον σωστό τρόπο και ότι οι δύτες πήγαν να αποσπά-
σουν υλικό, ότι είχε παρέµβει εισαγγελέας και άλλα τέτοια θέ-
µατα, τα οποία δηµιουργούν µια εντύπωση, η οποία όµως είναι
εντελώς µα εντελώς λανθασµένη και εξηγούµαι.

Για το συµβάν στο οποίο αναφερθήκατε, η ΕΔΑΠ ήταν αυτή η
οποία ζήτησε από τον ΓΕΕΘΑ δύτες για να ανασύρουν τα συ-
ντρίµµια του αεροσκάφους. Θα σας καταθέσω το σχετικό αίτηµα
στα Πρακτικά, για να δείτε ότι αυτός ήταν ο λόγος που ζητήθηκαν
δύτες.

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Υποδοµών και Μεταφορών κ.
Κωνσταντίνος Αχ. Καραµανλής καταθέτει για τα Πρακτικά το
προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµή-
µατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών
της Βουλής)

Επίσης, από τη στιγµή που υπήρχε δυστύχηµα, αυτεπάγγελτα
αναλαµβάνει ο εισαγγελέας. Αυτά τα λέω για να καταλάβει κανείς
πόσο σωστά ήταν αυτά τα οποία είπε ο κύριος Καµηλάκης στη
Βουλή, που δεν είχαν καµµία σχέση µε την πραγµατικότητα. 

Με την ευκαιρία, επειδή τέθηκε ένα τεράστιο ζήτηµα για το θέ-
µα των αερολιµενικών, θέλω να είµαι σαφής. Με ρωτάτε και ρω-
τήσατε και κατά τη διάρκεια της επιτροπής πού υπάρχει αντί-
στοιχη δοµή στο εξωτερικό, την οποία και σας απέδειξα.

Τώρα θα µου επιτρέψετε να σας ρωτήσω κάτι εγώ. Πού υπάρ-
χει στην Ευρώπη αυτή τη στιγµή η ειδικότητα και ο κλάδος των
αερολιµενικών; Είµαστε από τις ελάχιστες χώρες που την έχουµε
διατηρήσει. Ρωτήστε. Η ειδικότητα ως κλάδος αερολιµενικών
στην Ευρώπη, στις περισσότερες χώρες δεν υπάρχει. Τι υπάρχει;
Υπάρχουν άλλες ειδικότητες που στην ουσία ασκούν τα καθήκο-
ντα των αερολιµενικών.

Αυτή τη στιγµή πολλοί από εσάς είπατε ότι πρέπει να έρθουν
οι αερολιµενικοί και να µεταταγούν στην ΑΠΑ. Δεν µπορούµε
εµείς να µπούµε σε µια τέτοια συζήτηση. Σας είπε κανένας από
τους αερολιµενικούς ότι αυτή τη στιγµή εµείς έχουµε µια τέτοια
αντίρρηση; Θα σας έλεγα ότι δυστυχώς υπάρχουν συγκεκριµένοι
συνδικαλιστές οι οποίοι αυτό ακριβώς πάνε να κάνουν, δηλαδή
πάνε να µπλοκάρουν µετατάξεις από την ΥΠΑ στην ΑΠΑ και θεω-
ρώ ότι αυτός ο συνδικαλισµός, ο οποίος µου θυµίζει εποχές της
δεκαετίας του ’80, τελικά δεν τιµά ούτε τους ίδιους τους εργα-
ζόµενους. Θεωρώ ότι πολλές φορές στην ΥΠΑ και σε άλλους φο-
ρείς µερικοί συνδικαλιστές κάνουν τέτοια πράγµατα. Όχι όλοι, η
αλήθεια είναι, διότι όπως θα έχετε διαπιστώσει, οι περισσότεροι
από τους συνδικαλιστές που βρίσκονται σε φορείς του Υπουρ-
γείου Μεταφορών έχουν µια ανοικτή επικοινωνία µε την πολιτική
ηγεσία και προσπαθούµε και λύνουµε τα προβλήµατά τους.

Σας παραπέµπω να δείτε τι έγινε αυτό το καλοκαίρι µε τους
ελεγκτές εναέριας κυκλοφορίας και πόσο ήρεµα κύλησε το κα-
λοκαίρι αυτό, διότι στην ουσία βρήκαµε έναν τρόπο και τα δικά
τους αιτήµατα να εξυπηρετήσουµε στον βαθµό που µπορούσαµε
και αυτοί να αυξήσουν τις κινήσεις που γίνονται στον εναέριο
χώρο, έτσι ώστε να έχουµε περισσότερες αφίξεις.

Όµως, άκουσα σήµερα συνδικαλιστές που καλέσατε εσείς, αν
δεν απατώµαι, κύριε Γιαννούλη και άλλοι αγαπητοί συνάδελφοι
από την Αντιπολίτευση, να έχουν έναν τοξικό πολιτικό λόγο, χω-
ρίς να έχουν επιχειρήµατα. Νοµίζω ότι αυτό δεν τιµά όλους τους
υπόλοιπους εργαζόµενους. Όπως ξέρετε, η ΥΠΑ έχει πολλούς
συνδικαλιστικούς φορείς.

Πάµε τώρα στο θέµα του Αντόνοφ. Κατ’ αρχάς να πούµε ότι
δεν προκύπτει σε αυτή τη φάση από πουθενά ότι το αεροσκάφος
απέρριψε φορτίο στη θάλασσα, όπως ακούστηκε στην επιτροπή.
Να σας ενηµερώσω ότι το αεροδρόµιο της Καβάλας ήταν ανοικτό
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µε όλα τα πυροσβεστικά οχήµατα σε ετοιµότητα. Αυτά σας τα
λέω, γιατί οι πηγές σας ήταν προβληµατικές και δεν µπορούν
αυτά να λέγονται χωρίς να υπάρχει µια απάντηση µέσα στο Κοι-
νοβούλιο.

Τώρα, κάποιοι συνάδελφοι αναφέρθηκαν στα χαµηλά τέλη για
την αεροναυτιλία. Το άκουσα αυτό και από τον αγαπητό συνά-
δελφο, τον κ. Γιαννούλη. Να σας κάνω µια ερώτηση; Το πρώτο
εξάµηνο του 2015 ήσασταν στο ίδιο κόµµα, όλοι µαζί οι κύριοι
της Αριστεράς. Πουλήσατε µε πόνο ψυχής η αλήθεια είναι, όπως
µας είπατε, τα δεκατέσσερα αεροδρόµια. Όλον αυτόν τον καιρό
γιατί δεν κάνατε εσείς ως κυβέρνηση τις αυξήσεις αυτές; Τώρα
σας έπιασε ο πόνος; Αυτό έχει -θα µου επιτρέψετε να πω- µια
δόση υποκρισίας.

Κύριε Πρόεδρε, να κλείσω µε δύο ζητήµατα. Πρώτον, αναφο-
ρικά µε το στελεχιακό δυναµικό του οργανισµού, νοµίζω ότι κά-
ναµε µια συζήτηση στην επιτροπή και εξηγήσαµε ότι είναι
παγκόσµιο το φαινόµενο να υπάρχει -αν θέλετε- µια στενότητα
διερευνητών στην αγορά. Οι διερευνητές είναι µια πολύ εξειδι-
κευµένη ειδικότητα και αυτό αποδεικνύεται ότι και στην Ελλάδα
αυτή τη στιγµή έχουµε έξι µόνο διερευνητές αεροπορικών και κα-
νέναν διερευνητή σιδηροδροµικών ατυχηµάτων, ως δηµοσίους
υπαλλήλους εννοώ, να είναι µόνιµοι δηµόσιοι υπάλληλοι. Αυτό
είναι ένα πρόβληµα το οποίο για να το παρακάµψουµε κάναµε
ό,τι γίνεται σε όλες τις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και σε
όλες τις χώρες γενικότερα. Δηλαδή, προβλέπουµε την ανάθεση
της διερεύνησης ατυχηµάτων σε τρίτους για ερευνητές και τε-
χνικούς συµβούλους.

Επειδή, όµως, ακούστηκε ότι δεν προβλέπουµε υποχρεωτικές
µεταθέσεις και µετατάξεις, να σας πω ότι στο άρθρο 10 προβλέ-
πουµε την ύπαρξη δυνατότητας αφ’ ενός και αφ’ ετέρου προβλέ-
πουµε και τη δυνατότητα της µετάταξης. Προφανώς, επαναλαµ-
βάνω, εδώ ότι πρόθεση του Υπουργείου και από το νοµοσχέδιο
δεν προκύπτει από πουθενά ότι γίνεται µια προσπάθεια εξασθέ-
νισης της ΡΑΣ. Η ίδια η ΡΑΣ στην επιτροπή δεν είπε ποτέ κάτι τέ-
τοιο. Η πρόβλεψη αυτή είναι δυνητική για τις µετατάξεις και πα-
ρέχει τη δυνατότητα αυτές οι µετατάξεις να γίνονται σε βάθος
χρόνου.

Έρχοµαι τώρα και στο δεύτερο θέµα που είναι το οικονοµικό
ζήτηµα. Πρώτον, να ξεκαθαρίσουµε, κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, ότι οι ερευνητές έχουν ενταχθεί στο ενιαίο νοµοσχέδιο. Με
ενδιαφέρον, όµως, άκουσα τις απόψεις αρκετών συναδέλφων για
το θέµα του ΕUROCONTROL και ποιος δικαιούται να λαµβάνει
το EUROCONTROL. Μην κρυβόµαστε, αγαπητοί συνάδελφοι,
πίσω από το δάχτυλό µας, να τα πούµε όλα σε αυτή την Αίθουσα.
Να πούµε, δηλαδή, ότι κατά τη διάρκεια που η ΥΠΑ ήταν υπεύ-
θυνη µέχρι το 2020 και η ΑΠΑ έγινε υπεύθυνη µετά το 2020, ποιοι
έκαναν ελέγχους στις εταιρείες; Οι υπάλληλοι -και πολύ σωστά,
αυτό προέβλεπε ο νόµος- της ΥΠΑ. Αυτοί ελάµβαναν επίδοµα EU-
ROCONTROL. Οι αερολιµενικοί που έκαναν ελέγχους ελάµβαναν
κι αυτοί το EUROCONTROL. Εκεί δεν είχαµε θέµα ποιος είναι ο
ελέγχων και ποιος είναι ο ελεγχόµενος;

Άκουσα και µερικές απόψεις που νοµίζω ότι δεν είναι πολύ σο-
βαρές. Δηλαδή, άκουσα µερικές απόψεις κάποιων Βουλευτών
της Αντιπολίτευσης που υπογράµµισαν ότι µόνο όταν κάποιος
ασχολείται αποκλειστικά µε τη αεροναυτιλία επιτρέπεται να λαµ-
βάνει το επίδοµα του EUROCONTROL. Γιατί; Περισσότερο ασχο-
λείται µε την αεροναυτιλία ένας διερευνητής που µε την εργασία
του και µε τα πορίσµατά του βελτιώνει το αεροπορικό σκέλος,
παρά ένας υπάλληλος της ΥΠΑ, όπως για παράδειγµα ένας ξυ-
λουργός, ο οποίος είναι υπάλληλος στις ΥΠΑ και λαµβάνει το EU-
ROCONTROL;

Άρα να φανταστώ εδώ ότι η πρότασή σας είναι να κόψουµε το
EUROCONTROL από όλες τις λοιπές ειδικότητες υπαλλήλων των
ΥΠΑ που δεν έχουν σχέση µε την αεροναυτιλία; Αυτό λέτε; Αν το
λέτε αυτό, βγείτε να το πείτε, να το ακούσουν και οι συνδικαλι-
στές, οι οποίοι στηρίζουν τα δικά σας κόµµατα. Μην κρυβόµαστε
πίσω από το δάχτυλό µας.

Μιλάµε αυτή τη στιγµή ότι θα πάρουν EUROCONTROL σε αυτή
τη φάση έξι µόνο άτοµα. Δεν νοµίζω, λοιπόν, ότι αυτό το ζήτηµα
χρειάζεται να το αναλύσουµε περαιτέρω.

Κύριε Πρόεδρε, κλείνοντας, επιτρέψτε µου να ενηµερώσω τη

Βουλή για δύο ακόµα θέµατα. Πρώτον, θα καταθέσουµε κάποιες
µικρές νοµοθετικές ρυθµίσεις, αφ’ ενός σύµφωνα µε αυτό που η
πρόεδρος της ΡΑΣ ζήτησε να προστεθεί, καθώς και να διατυπω-
θεί η πρόβλεψη του EUROCONTROL του άρθρου 12, σύµφωνα
µε την πρόταση που έκανε ως διοικητής της ΑΠΑ.

Δεύτερον, αν µου επιτρέπετε, να πω δυο λόγια για την τροπο-
λογία που καταθέσαµε και αφορά τον τοµέα των υποδοµών. Με
το π.δ.71 του 2019 η τότε κυβέρνηση αποπειράθηκε να εκσυγ-
χρονίσει τις ρυθµίσεις που υπήρχαν για τα πτυχία όσων εµπλέ-
κονται στην κατασκευή δηµοσίων και ιδιωτικών έργων. Οι
διατάξεις του προεδρικού διατάγµατος εµφάνισαν εν µέρει ατε-
λείς προβλέψεις, λαµβανοµένων υπ’ όψιν και των εξελίξεων στον
χώρο της τριτοβάθµιας εκπαίδευσης και σε συνδυασµό µε δικα-
στικές αποφάσεις για τα επαγγελµατικά δικαιώµατα των αποφοί-
των τριτοβάθµιας εκπαίδευσης. Γι’ αυτόν τον λόγο, λοιπόν, τρο-
ποποιούµε το άρθρο 74 του ν.4821/2021 ως προς την ηµεροµηνία
λήξης των πτυχίων των οικονοµικών φορέων που είναι εγγεγραµ-
µένοι στα αντίστοιχα µητρώα από 31-12-2022 µέχρι 31-12-2023.

Κύριε Πρόεδρε, γνωρίζω ότι µακρηγόρησα και ευχαριστώ για
την ανοχή τη δική σας και του Σώµατος. Θεωρώ ότι το παρόν νο-
µοσχέδιο έρχεται να επιλύσει µια σειρά από προβλήµατα του πα-
ρελθόντος. Ερχόµαστε και εµείς καθυστερηµένα, η αλήθεια είναι,
να ενισχύσουµε τους κανόνες της διερεύνησης σύµφωνα µε διε-
θνείς και ευρωπαϊκές απαιτήσεις και δηµιουργούµε για πρώτη
φορά σκέλος διερεύνησης σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και
αυτό -θέλω να το τονίσω ξανά- χωρίς καµµία επιβάρυνση του τα-
κτικού προϋπολογισµού.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ, κύριε
Υπουργέ και εγώ.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο
Σώµα το δελτίο επίκαιρων ερωτήσεων της Παρασκευής 20 Ια-
νουαρίου 2023, το οποίο έχει ως εξής: 

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρα 130 παρά-
γραφος 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της Βου-
λής)

1. Η µε αριθµό 335/16-1-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β’ Πειραιώς του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ.
Ιωάννη Ραγκούση προς τον Υπουργό Εσωτερικών, µε θέµα: «Να
αποκατασταθεί άµεσα η πρωτοφανής κυβερνητική αδικία εις
βάρος των πολιτών του Δήµου Κερατσινίου -Δραπετσώνας σε
σχέση µε άλλους δήµους στη χρηµατοδότηση του προγράµµα-
τος “ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ”».

2. Η µε αριθµό 317/16-1-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β3’ Νότιου Τοµέα Αθηνών του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλά-
δας κ. Χρήστου Κατσώτη προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων, µε θέµα: «Σχετικά µε τον θάνατο εργάτριας
στην καθαριότητα στον Δήµο Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης και τις
συνθήκες εργασίας στους δήµους».

3. Η µε αριθµό 313/16-1-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β2’ Δυτικού Τοµέα Αθηνών του ΜέΡΑ25 κ. Κρίτωνα – Ηλία Αρσέ-
νη προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, µε θέµα:
«Χωρίς προστασία από την ηχορύπανση οι κάτοικοι της δυτικής
Αθήνας παρά τις δεσµεύσεις του Υπουργείου».

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρα 130 πα-
ράγραφος 2 και 3 και 132 παράγραφος 2 του Κανονισµού της
Βουλής)

1. Η µε αριθµό 318/16-1-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Θεσσαλονίκης του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ.
Ιωάννη Δελή προς τον Υπουργό Εσωτερικών, µε θέµα: «Να πα-
ραµείνει ως χώρος αθλητισµού το Δηµοτικό Πάρκο Σοφούλη
(Ακτή Ντοβίλ) στο Δήµο Καλαµαριάς».

2. Η µε αριθµό 314/16-1-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β2’ Δυτικού Τοµέα Αθηνών του ΜέΡΑ25 κ. Κρίτωνα – Ηλία Αρ-
σένη προς τον Υπουργό Εσωτερικών, µε θέµα: «9ο Δηµοτικό Σχο-
λείο Αιγάλεω: έωλες υποσχέσεις σε µαθητές, γονείς και εκπαι-
δευτικούς». 

3. Η µε αριθµό 329/16-1-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Ανατολικής Αττικής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας
κ. Ιωάννη Γκιόκα προς την Υπουργό Πολιτισµού και Αθλητισµού,
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µε θέµα: «Για το µέλλον των εγκαταστάσεων του Εθνικού Αθλη-
τικού Κέντρου Νεότητας Αγίου Κοσµά».

4. Η µε αριθµό 330/16-1-2023 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Β2’ Δυτικού Τοµέα Αθηνών του ΜέΡΑ25 κ. Κρίτωνα – Ηλία Αρ-
σένη προς τον Υπουργό Υγείας, µε θέµα: «Τραγικές οι ελλείψεις
των φαρµάκων στην αγορά».

ΑΝΑΦΟΡΕΣ -ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ (Άρθρο 130 παράγραφος 5 του Κα-
νονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 1118/28-11-2022 ερώτηση του Βουλευτή Ηρα-
κλείου του Κινήµατος Αλλαγής κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου προς
τον Υπουργό Εσωτερικών, µε θέµα: «Εφαρµογή του νόµου για
θανόντες από φυσική καταστροφή, πληµµύρα ή πυρκαγιά».

2. Η µε αριθµό 960/52/21-11-2022 ερώτηση και αίτηση κατά-
θεσης εγγράφων του Βουλευτή Β2’  Δυτικού Τοµέα Αθηνών του
ΜέΡΑ25 κ. Κρίτωνα – Ηλία Αρσένη προς τον Υπουργό Εσωτερι-
κών, µε θέµα: «Σεισµόπληκτα σχολεία από το 2019 στο Αιγάλεω».

3. Η µε αριθµό 40/7-10-2022 αναφορά του Βουλευτή Ηρα-
κλείου του Κινήµατος Αλλαγής κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου προς
τον Υπουργό Υποδοµών και Μεταφορών, µε θέµα: «Να προχω-
ρήσει η ανέγερση του Νέου Δικαστικού Μεγάρου Ηρακλείου».

Τον λόγο έχει τώρα ο εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας, ο κ.
Γιάννης Ανδριανός επί του νοµοσχεδίου.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΔΡΙΑΝΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καλούµαστε

σήµερα να ψηφίσουµε το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Υποδοµών
και Μεταφορών µε τίτλο: «Θεσµικό πλαίσιο για τη διερεύνηση αε-
ροπορικών και σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και την ασφάλεια
των µεταφορών».

Είναι ένα νοµοσχέδιο που έρχεται να επιλύσει, όπως είπε και
πριν από λίγο ο Υπουργός, χρόνια προβλήµατα και βεβαίως, έχει
διπλή στόχευση. Αφ’ ενός επιδιώκει να βελτιώσει σηµαντικά την
υφιστάµενη κατάσταση, κατά την οποία η λειτουργία δύο αρµό-
διων φορέων για τη διερεύνηση συµβάντων, της Επιτροπής Διε-
ρεύνησης Ατυχηµάτων και Ασφάλειας Πτήσεων και της Επι-
τροπής Διερεύνησης Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων και Συµβά-
ντων, συνεπάγεται γραφειοκρατική επιβάρυνση, όπως είπαµε και
στις επιτροπές και δηµιουργεί δυνητικές καθυστερήσεις στην επι-
τέλεση του σηµαντικού αυτού έργου.

Αφ’ ετέρου, το νοµοσχέδιο στοχεύει στην πλήρη εναρµόνιση
της χώρας µε τους ενωσιακούς κανονισµούς και τις οδηγίες για
την πρόληψη, την ασφάλεια και τη διερεύνηση ατυχηµάτων και
συµβάντων στην Πολιτική Αεροπορία και τις σιδηροδροµικές µε-
ταφορές.

Με τις προβλέψεις τους, συνεπώς, το νοµοσχέδιο επιλύει ένα
υπαρκτό ζήτηµα το οποίο, όπως τόνισε και ο Υπουργός, ο κ. Κα-
ραµανλής, παρέµενε άλυτο επί πάρα πολλά χρόνια.

Βασικός άξονας, λοιπόν, του νοµοσχεδίου είναι, βεβαίως, η σύ-
σταση του Ενιαίου, πλέον, Εθνικού Οργανισµού Διερεύνησης Αε-
ροπορικών και Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων και Ασφάλειας
Μεταφορών που έρχεται να αντικαταστήσει τους δύο επιµέρους
φορείς και να αναλάβει πλήρως τις αρµοδιότητες και το έργο
τους µε επικαιροποιηµένες διαδικασίες σύµφωνες µε τα ευρω-
παϊκά και διεθνή πρότυπα και αναβαθµισµένα µέσα, έτσι ώστε να
ενισχυθεί η αποτελεσµατικότητα στην αξιοποίηση των ανθρώπι-
νων και υλικών πόρων, να ενισχυθεί η αξιοπιστία του έργου της
διερεύνησης και της πρόληψης, αλλά και να µειωθούν σηµαντικά
τόσο ο απαιτούµενος χρόνος για την επιτέλεση του προβλεπό-
µενου έργου όσο και οι σχετικές δαπάνες.

Ο νέος αυτός φορέας µε έδρα την Αθήνα θα τελεί υπό την επο-
πτεία του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών, απολαµβάνο-
ντας, όµως, λειτουργική και οργανωτική ανεξαρτησία τόσο από
όµορους φορείς όσο και ιδιαίτερα από αεροπορικές και σιδηρο-
δροµικές αρχές και επιχειρήσεις που θα µπορούσαν να αµφισβη-
τήσουν την ακεραιότητά του. Η λογοδοσία του φορέα διασφαλί-
ζεται µέσω του κοινοβουλευτικού ελέγχου, καθώς και από την
υποχρέωση υποβολής ετήσιας έκθεσης πεπραγµένων στον αρ-
µόδιο Υπουργό.

Ως προς την οργανωτική του τώρα δοµή, ο οργανισµός διαρ-
θρώνεται από το συµβούλιο και την αυτοτελή µονάδα µελετών
και διερευνήσεων. Το συµβούλιο αποτελείται από τον πρόεδρο
και τον αντιπρόεδρο που έχουν σχέση πλήρους και αποκλειστι-

κής απασχόλησης και από άλλα τρία µέλη. Τα πέντε συνολικά,
λοιπόν, µέλη του, που πρέπει να διαθέτουν εγνωσµένου κύρους
επιστηµονική γνώση και εµπειρία στον αεροπορικό ή σιδηροδρο-
µικό τοµέα, διορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Υποδοµών
και Μεταφορών για πενταετή άπαξ ανανεώσιµη θητεία. Το συµ-
βούλιο συνεδριάζει τακτικά σε µηνιαία βάση, ενώ το νοµοσχέδιο
προσδιορίζει µεταξύ άλλων τις προϋποθέσεις απαρτίας, τις δια-
δικασίες σύγκλησης σε συνεδρίαση, τις σχετικές αρµοδιότητες
του προέδρου και τις διαδικασίες αναπλήρωσης και εξουσιοδό-
τησης.

Ακόµα, προσδιορίζονται µε λεπτοµερειακό τρόπο τα κωλύ-
µατα, τα ασυµβίβαστα και οι υποχρεώσεις των µελών του συµ-
βουλίου. Ιδιαίτερα θέλω να επισηµάνω την υποχρέωση της εχε-
µύθειας κατά τη διάρκεια της θητείας των µελών και για πέντε
χρόνια µετά την αποχώρησή τους, αλλά και το ασυµβίβαστο της
κατοχής θέσης κεφαλαίου ή µετοχών σε σχετιζόµενους φορείς
ή συναφείς οριζόµενες επιχειρήσεις ή ο προσπορισµός οφέλους
από αυτές.

Ορίζονται, επίσης, οι κανόνες λειτουργίας, οι αρµοδιότητες και
οι πειθαρχικές ευθύνες των µελών του συµβουλίου, σε περίπτω-
ση παράβασης των υποχρεώσεων που αναλαµβάνουν εκ της θέ-
σης τους.

Ο δεύτερος οργανωτικός πυλώνας του φορέα, η µονάδα µε-
λετών και διερευνήσεων, υπάγεται απευθείας στον Πρόεδρο και
διαρθρώνεται σε τρία γραφεία, το Γραφείο Διερεύνησης Αερο-
πορικών Ατυχηµάτων και Συµβάντων, το Γραφείο Διερεύνησης
Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων και Συµβάντων και το Γραφείο
Πρόληψης, Μελετών Ανάλυσης, Εφαρµογών και Στατιστικής και
περιλαµβάνουν είκοσι θέσεις διερευνητών και µία θέση δικηγό-
ρου µε σχέση έµµισθης εντολής.

Το νοµοσχέδιο προβλέπει ακόµα τις διαδικασίες µετάταξης και
µεταφοράς προσωπικού στον οργανισµό, ενώ προσδιορίζει τη
µηνιαία αποζηµίωση των διερευνητών, τις αποδοχές του Προ-
έδρου και του Αναπληρωτή Προέδρου, καθώς και τις αποζηµιώ-
σεις των υπόλοιπων µελών του συµβουλίου.

Για την αποτελεσµατική επιτέλεση του έργου του οργανισµού
προβλέπονται επίσης όροι και διαδικασίες για την αξιοποίηση κα-
τάλληλα εκπαιδευµένων και πιστοποιηµένων ατόµων για την υπο-
στήριξη της διερεύνησης συµβάντων, καθώς και για την ανάθεση
µελετών έργων και συµβάσεων παροχής υπηρεσιών που περι-
λαµβάνουν και τις υπηρεσίες τεχνικών συµβούλων και προµη-
θειών.

Ο εσωτερικός κανονισµός λειτουργίας και διαχείρισης του ορ-
γανισµού θα εκδοθεί µε προεδρικό διάταγµα µετά από εισήγηση
των Υπουργών Υποδοµών και Μεταφορών, Οικονοµικών και Εσω-
τερικών.

Στο Γ’ και Δ’ Μέρος του νοµοσχεδίου ορίζονται µε σαφήνεια οι
κρίσιµες έννοιες και περιγράφονται λεπτοµερειακώς και σύµ-
φωνα πάντα προς τις διεθνείς σχετικές πρακτικές οι διαδικασίες
διερεύνησης των αεροπορικών και σιδηροδροµικών αντιστοίχως
ατυχηµάτων και συµβάντων. Καθορίζονται επίσης τα σχετικά µε
τον συντονισµό των διερευνήσεων µε την Αρχή Πολιτικής Προ-
στασίας και τις αρµόδιες διωκτικές και εισαγγελικές αρχές, κα-
θώς και οι διαδικασίες για την απόκτηση αλλά και τη διαφύλαξη
αποδεικτικών στοιχείων, την προστασία των ευαίσθητων πληρο-
φοριών, καθώς και τη σύνταξη, έκδοση, κοινοποίηση και τυχόν
αναθεώρηση των πορισµάτων και των εκθέσεων του οργανισµού.
Ακόµη προσδιορίζεται το πλαίσιο και το περιεχόµενο των σχέ-
σεων του οργανισµού µε τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό Ασφάλειας
της Αεροπορίας και τις ξένες εθνικές Αρχές Πολιτικής Αεροπο-
ρίας, υποχρεώσεις παροχής πληροφοριών στον οργανισµό και
από αυτόν, καθώς και τα πρόστιµα που επιβάλλονται σε περί-
πτωση παραβίασης του τόπου του ατυχήµατος και παρέµβασης
σε πιθανά αποδεικτικά στοιχεία.

Προβλέπεται ακόµη η κατάρτιση Εθνικού Σχεδίου Έκτακτης
Ανάγκης ειδικά για τα αεροπορικά ατυχήµατα, το οποίο περιλαµ-
βάνει µεταξύ άλλων και την παροχή βοήθειας στους πληγέντες
και τους οικείους τους.

Τέλος, στο πεδίο των µεταβατικών και καταργούµενων διατά-
ξεων ορίζεται η µεταβίβαση της κινητής και ακίνητης περιουσίας,
των εκκρεµοτήτων και των ταµειακών υπολοίπων των δύο καταρ-
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γούµενων φορέων στον νέο οργανισµό, καθώς και η µετάταξη
του µόνιµου προσωπικού τους στο Υπουργείο Μεταφορών και
Υποδοµών, ενώ σε ό,τι αφορά τους διερευνητές προβλέπεται η
µετάταξη και η µεταφορά τους στον νέο οργανισµό.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η διαρκής ενίσχυση και η επι-
καιροποίηση του πλαισίου και των κανονισµών ασφαλείας των
µεταφορών είναι µία από τις βασικές υποχρεώσεις της πολιτείας,
πόσω µάλλον όταν φιλοδοξία µας είναι να ενισχυθεί ακόµη πε-
ρισσότερο η θέση και ο ρόλος της Ελλάδας στο δίκτυο των διε-
θνών µεταφορών και ιδιαίτερα σε ό,τι αφορά την τουριστική
κίνηση στη χώρα µας. Όπως επεσήµανα και κατά τη διαδικασία
της επεξεργασίας του νοµοσχεδίου στην αρµόδια επιτροπή, όλοι
µας προφανώς ευχόµαστε ο όγκος εργασίας του νέου οργανι-
σµού σε ό,τι αφορά τη διερεύνηση τέτοιων συµβάντων να είναι
µηδενικός ή έστω ελάχιστος και να µην αφορά σοβαρά περιστα-
τικά.

Σε κάθε περίπτωση, όµως, ο εκσυγχρονισµένος αυτός νέος
φορέας είναι βέβαιο ότι θα συµβάλει σηµαντικά στην αναβάθµιση
του επιπέδου ασφαλείας των σιδηροδροµικών και αεροπορικών
µεταφορών στη χώρα µας, υπογραµµίζοντας τη δεδοµένη δέ-
σµευση της Ελλάδας να εγγυάται έµπρακτα και ουσιαστικά την
απαρέγκλιτη τήρηση των κανόνων ασφαλείας στις µετακινήσεις
και τις µεταφορές.

Και βεβαίως, µπορεί σήµερα στο πλαίσιο του νοµοσχεδίου αυ-
τού να µας απασχολούν οι αεροπορικές και σιδηροδροµικές µε-
ταφορές, αλλά η ίδια δέσµευση ισχύει προφανώς και για τις οδι-
κές και τις θαλάσσιες µεταφορές.

Κλείνοντας, θέλω να αναφερθώ στο εποικοδοµητικό κλίµα που
επικράτησε κατά την επεξεργασία του νοµοσχεδίου από τους συ-
ναδέλφους όλων των παρατάξεων, αλλά και από τους εκπροσώ-
πους των φορέων στην αρµόδια επιτροπή. Είναι µια απόδειξη ότι
παρά τις επιµέρους –ήσσονες πιστεύω και θεµιτές- διαφορές
προσεγγίσεων αναγνωρίζουµε όλοι ότι σε ζητήµατα όπως αυτό
δεν χωρούν στείρες αντιπαραθέσεις.

Με την πεποίθηση, συνεπώς, ότι τόσο σε ό,τι αφορά τη γενική
φιλοσοφία και λογική του όσο και ως προς τις συγκεκριµένες του
προβλέψεις το νοµοσχέδιο αυτό υπηρετεί ουσιαστικά τον στόχο
του εκσυγχρονισµού και της ενίσχυσης της αποτελεσµατικότη-
τας σε αυτό το ιδιαίτερα κρίσιµο και ευαίσθητο πεδίο για τους
Έλληνες πολίτες, τους ξένους επισκέπτες της χώρας µας και τη
συνολική ανάπτυξη της πατρίδας µας, γι’ αυτό, λοιπόν, σας καλώ
να το υπερψηφίσετε.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευχα-
ριστώ, κύριε συνάδελφε.

Πριν προχωρήσουµε στον επόµενο εισηγητή –νοµίζω, κύριε
Γκόκα, ότι εσείς θα είστε, γιατί ο κ. Γιαννούλης θα καθυστερήσει
λίγο- κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω
στο Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυ-
τικά θεωρεία, αφού προηγουµένως συµµετείχαν στο εκπαιδευ-
τικό πρόγραµµα «Μικρό Εργαστήρι Δηµοκρατίας» που οργανώνει
το Ίδρυµα της Βουλής, είκοσι µία µαθητές και µαθήτριες και δύο
εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το ιδιωτικό Δηµοτικό Σχολείο
«Σύγχρονα Εκπαιδευτήρια Χουρδάκη».

Επίσης, τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυ-
τικά θεωρεία, αφού προηγουµένως συµµετείχαν στο εκπαιδευ-
τικό πρόγραµµα «Εργαστήρι Δηµοκρατίας» που οργανώνει το
Ίδρυµα της Βουλής δεκαοκτώ µαθητές και µαθήτριες και δύο εκ-
παιδευτικοί συνοδοί τους από την Ιόνιο Σχολή.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας εύχεται καλή χρονιά. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής) 

Έχουµε σήµερα ένα νοµοσχέδιο του Υπουργείου Υποδοµών
και Μεταφορών το οποίο έχει σχέση µε τα αεροπορικά και σιδη-
ροδροµικά ατυχήµατα. Το υποστηρίζουν οι Υπουργοί κ. Καρα-
µανλής και κ. Παπαδόπουλος, οι Βουλευτές των κοµµάτων και οι
εισηγητές. Μίλησε πριν ο εισηγητής της Νέας Δηµοκρατίας.
Τώρα θα µιλήσει ο εισηγητής του Κινήµατος Αλλαγής και µετά ο
εισηγητής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας και του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, οι οποίοι δεν είναι εδώ. 

Κύριε Γκόκα, έχετε τον λόγο.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΚΟΚΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είχαµε κατ’ αρχάς στο ξεκίνηµα

µια αλλαγή στη συνηθισµένη διαδικασία, µε την οµιλία του κυρίου
Υπουργού. Νοµίζω ότι αυτά καλό είναι να είναι γνωστά πριν φτά-
σουµε και έρθουµε να µιλήσουµε ως εισηγητές στην Ολοµέλεια.
Εν πάση περιπτώσει, σε γενικές γραµµές δεν αλλάζουν και πολλά
πράγµατα. Θα τα δούµε αναλυτικότερα και καθ’ όλη τη συζήτηση
και µε την τοποθέτησή µου που ξεκινώ. 

Η διασφάλιση κατ’ αρχάς της ασφάλειας των µεταφορών γε-
νικότερα και πιο συγκεκριµένα των αεροµεταφορών και σιδηρο-
δροµικών µεταφορών, στις οποίες αναφέρεται το σχέδιο νόµου
που συζητάµε σήµερα, είναι αυτονόητη και µε πολλαπλή σηµα-
σία. Συνδέεται δε άµεσα µε το θεσµικό πλαίσιο που αφορά στη
διερεύνηση αεροπορικών και σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και
το οποίο επιχειρεί να διαµορφώσει µε τις διατάξεις του το υπό
ψήφιση νοµοσχέδιο που περιλαµβάνει και τη θέσπιση του εθνικού
οργανισµού για τη διερεύνηση αυτών των ατυχηµάτων και την
ασφάλεια στις µεταφορές. Και αυτό πρέπει να οδηγεί στην πρό-
ληψη και την αποφυγή επανάληψης παρόµοιων ατυχηµάτων. 

Πάντα υπάρχει ζήτηµα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ενίσχυ-
σης και θωράκισης της ασφάλειας αλλά και αποφυγής των ατυ-
χηµάτων. Αυτό που θέλουµε και εκφράζουµε είτε στις τοποθετή-
σεις µας είτε µέσα από τον κοινοβουλευτικό έλεγχο αφορά αφ’
ενός µεν περιπτώσεις συγκεκριµένων συµβάντων -τα περισσό-
τερα είναι αεροπορικά και πάνω από 80% από αυτά γίνονται στο
έδαφος- αφ’ ετέρου δε στον τρόπο άσκησης του ελέγχου και της
εποπτείας στη λειτουργία, ιδιαίτερα των περιφερειακών αερο-
δροµίων. Και είναι βασικό στοιχείο της κριτικής µας η κατάργηση
των περιφερειακών αρχών των αεροδροµίων και η άσκηση των
αρµοδιοτήτων από απόσταση από την Αθήνα και µέσω της τεχνο-
λογίας, όπως θεσµοθετήθηκε µε τον ν.4757/2020. Δεν µπορούν
να υποκαθίστανται οι αρχές και οι υπηρεσίες της πολιτικής αε-
ροπορίας. Τελικά δεν έχουµε πειστεί ακόµη, ότι χρειάζονται πε-
ριφερειακές αρχές και ότι δεν µπορεί ο έλεγχος και η εποπτεία
να γίνεται εκ του µακρόθεν; Είναι επαρκές το προσωπικό της ΑΠΑ
µε µόνο εκατό άτοµα; Δεν χρειάζονται επιτόπιοι έλεγχοι; Δεν πρέ-
πει να επιλαµβάνονται των ατυχηµάτων άµεσα µε διασφάλιση
στοιχείων για τη διερεύνηση, αλλά και προανακριτικό υλικό οι επι-
τόπου αρχές και όχι αυτό να ανατίθεται σε αναρµόδιους, όπως
είναι ο ιδιώτης διαχειριστής που είναι και ελεγχόµενος; 

Οι ερωτήσεις µας, λοιπόν, αφορούν συγκεκριµένα συµβάντα
και γεγονότα και για τους δύο τοµείς µεταφορών. Από τις ερω-
τήσεις µας υπάρχουν θέµατα για πολλά αντίστοιχα συµβάντα,
όπως στο Ηράκλειο της Κρήτης, στην Κέρκυρα, στη Σκιάθο στον
αερολιµένα Αθηνών και στους σιδηροδρόµους. Πρόσφατα έγινε
γνωστή η επιβολή προστίµου στην «HELLENIC TRAIN» ύψους
300.000 ευρώ από τη ΡΑΣ, τη Ρυθµιστική Αρχή Σιδηροδρόµων
µετά από συνεχή σιδηροδροµικά ατυχήµατα και την εµπλοκή ΙΧ
αυτοκινήτων στις διαβάσεις. Όπως φάνηκε και κατά τη συζήτηση
στην ακρόαση φορέων υπάρχουν θέµατα που αφορούν στις υπο-
δοµές, σε ελλείψεις προσωπικού και ιδίως εξειδικευµένου προ-
σωπικού αλλά και σε θέµατα συντήρησης και αναβάθµισης στη
λειτουργία, όπως των σιδηροδροµικών δικτύων, για παράδειγµα
η σιδηροδροµική γραµµή στη βόρειο Ελλάδα που έχει πολύ µε-
γάλες τέτοιες ανάγκες. 

Με αφορµή την αναφορά στους φορείς έχω να παρατηρήσω
ότι για το συγκεκριµένο νοµοσχέδιο που συζητάµε οι περισσότε-
ροι θεώρησαν µεν αυτή την πρωτοβουλία ως θετική ως προς την
αναγκαιότητά της, διατύπωσαν όµως οι περισσότεροι παρατηρή-
σεις που προβληµατίζουν πραγµατικά ως προς τα χαρακτηρι-
στικά του νέου φορέα που συγκροτείται, ιδιαίτερα οι εκπρόσωποι
της ΡΑΣ και των εργαζοµένων στους φορείς αυτών των µεταφο-
ρών. Και αυτό πρέπει να είναι αποδεκτό ως χρήσιµο στοιχείο για
τη συζήτησή µας, για τις διατάξεις που θέλουµε να διαµορφώ-
σουµε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, από την πλευρά µας αναγνωρί-
ζουµε ότι χρειαζόµαστε ένα νέο θεσµικό πλαίσιο αξιόπιστο, λει-
τουργικό και αποδοτικό για τη διερεύνηση των αεροπορικών και
σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και την ασφάλεια των αντίστοιχων
µεταφορών, αλλά και την προώθηση της ασφάλειας µέσα από
ένα συνεχές σύστηµα αξιολόγησής της. 
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Η αναγκαιότητα αυτή προκύπτει πέρα από την προαναφερ-
θείσα πραγµατικότητα και για δύο ακόµα βασικούς λόγους. Πρώ-
τον, για την εναρµόνιση µε το ενωσιακό δίκαιο και συγκεκριµένα
τον ευρωπαϊκό κανονισµό 996/2010 σχετικά µε τη διερεύνηση και
την πρόληψη των ατυχηµάτων στην αεροπορία, µετά την κατάρ-
γηση της αντίστοιχης οδηγίας του 1994, την υπ’ αριθµόν 56. Επί-
σης, επιχειρείται και πρέπει να επιχειρηθεί η ενσωµάτωση των
διατάξεων της οδηγίας 798/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
για την ασφάλεια των σιδηροδρόµων. Η θεσµοθέτηση αυτή έρ-
χεται πολύ καθυστερηµένα και µάλιστα στο τέλος µιας ακόµα κυ-
βερνητικής θητείας. 

Με το νέο θεσµικό πλαίσιο δηµιουργείται ενιαίος φορέας και
αντικαθιστά τις δύο επιτροπές διερεύνησης που έχουν θεσµοθε-
τηθεί µέχρι σήµερα, µία για τα αεροπορικά και µία για τα σιδη-
ροδροµικά ατυχήµατα. Και αυτό το θέµα δεν λύθηκε ούτε στην
προηγούµενη θητεία της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ ούτε στην πα-
ρούσα θητεία της Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας. Για τη διε-
ρεύνηση των αεροπορικών ατυχηµάτων υπάρχει µακρά προϊστο-
ρία. Η πρώτη επιτροπή συγκροτήθηκε το 1947, λειτουργεί όµως
σήµερα µόνο µε έξι διερευνητές, όπως αναφέρθηκε. Η αντί-
στοιχη επιτροπή για τα σιδηροδροµικά ατυχήµατα θεσµοθετή-
θηκε το 2008, τροποποιήθηκε το 2010, στην πράξη όµως δεν
λειτούργησε ποτέ. Δεν υφίσταται καν όλα αυτά τα χρόνια. Η ενο-
ποίηση των δύο αρχών δεν αρκεί από µόνη της. Είναι µεν σε θε-
τική κατεύθυνση, υπό προϋποθέσεις όµως, όπως παραδείγµατος
χάριν η επαρκής και εξειδικευµένη στελέχωση και για τους δύο
τοµείς. 

Για τον νέο φορέα έγινε η επιλογή δηµιουργίας µιας δοµής,
µιας δηµόσιας υπηρεσίας, αυτοτελούς όπως αναφέρεται, όµως
άµεσα συνδεδεµένη λειτουργικά και οικονοµικά µε τις υπηρεσίες
του αρµόδιου για τις µεταφορές Υπουργείου, το οποίο επίσης µε
αποφάσεις του Υπουργού επιλέγει τη διοίκηση, τις µετακινήσεις
και τις τοποθετήσεις του προσωπικού, παρότι οι ευρωπαϊκές
αρχές αναφέρονται σε ανεξάρτητες αρχές. Αυτό είναι κάτι που
µας έχει απασχολήσει και παρά τα όσα ανέφερε ο κύριος Υπουρ-
γός εξακολουθεί να µας προβληµατίζει και έχουµε αναφερθεί µε
αναλυτικότερα στοιχεία στις συνεδριάσεις της επιτροπής. 

Είναι το πρώτο από τα ζητήµατα που θέσαµε από την πρώτη
µάλιστα συνεδρίαση της επιτροπής. Αφορά στον κανονισµό
996/2010, όπου στο άρθρο 3 αναφέρεται ότι η αρχή διερεύνησης
ασφάλειας είναι λειτουργικά ανεξάρτητη για λόγους πρακτικούς
και ουσιαστικούς αλλά και για λόγους αυτοτέλειας διοικητικής
και οικονοµικής. Έτσι η σύσταση µιας ανεξάρτητης αρχής, µη
συνταγµατικά κατοχυρωµένης -προφανώς δεν µπορούµε να
υπερβάλλουµε σε συγκρότηση ανεξάρτητων αρχών στο πλαίσιο
του Συντάγµατος- θα µπορούσε να ήταν η πιο ενδεδειγµένη
λύση. Λείπει, δηλαδή, για µας αυτό το κύριο χαρακτηριστικό στοι-
χείο της λειτουργικά ανεξάρτητης αρχής. Αυτό αποτελεί µια βα-
σική διαφορά µας µε τη λογική και τη στάση της Κυβέρνησης
απέναντι στις ανεξάρτητες αρχές, όπως φάνηκε και στην περί-
πτωση της αρχής διασφάλισης του απορρήτου επικοινωνιών µε
το θέµα των υποκλοπών. Η ΑΔΑΕ ήταν ο µόνος φορέας που λει-
τούργησε, όπως έπρεπε, απέναντι σε όσα συνέβησαν µε αφορµή
την παρακολούθηση του κ. Ανδρουλάκη, του Προέδρου του
ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλλαγής. Τα υπόλοιπα είναι γνωστά στον κα-
θηµερινό πολιτικό δηµόσιο διάλογο. 

Το δεύτερο ζήτηµα αφορά στον τρόπο λειτουργίας του νέου
φορέα υπό την πλήρη εποπτεία του Υπουργείου Μεταφορών.
Όσον αφορά στη διοίκηση, αυτή επιλέγεται από τον Υπουργό,
ενώ τα θέµατα λειτουργίας παραπέµπονται σε µεταγενέστερο
εσωτερικό κανονισµό λειτουργίας και διαχείρισης. Ρυθµίζεται η
σύνθεση του πενταµελούς συµβουλίου του οργανισµού. Ο πρό-
εδρος και ο αναπληρωτής πρόεδρος µε εµπειρία αντίστοιχα στον
αεροπορικό και σιδηροδροµικό τοµέα.

Δύο παρατηρήσεις: Πρώτον, γιατί η εµπειρία στον αεροπορικό
ή σιδηροδροµικό τοµέα, αόριστα; Θεωρώ ότι θα πρέπει να είναι
πιο συγκεκριµένη η πρόβλεψη αυτή, διότι αεροπορικός ή σιδη-
ροδροµικός τοµέας µπορεί να είναι και ένα αντίστοιχο γραφείο
ταξιδιωτικών τέτοιων µεταφορών. Παραδείγµατος χάριν, στον αε-
ροπορικό τοµέα θα µπορούσε να υπάρχει πρόβλεψη να προέρχε-
ται από την Πολιτική Αεροπορία.

Για τη θέση του γραµµατέα: Ο στόχος πρέπει να είναι πάντα η
ανεξάρτητη λειτουργία. Εποµένως, ο γραµµατέας πρέπει να ανή-
κει στον οργανισµό και θα ήταν λογικό να είναι κάποιος από τους
διερευνητές, ώστε να µπορεί να είναι και αποτελεσµατικότερος
στο αντικείµενό του. 

Επίσης, µε την παράγραφο 2 στο άρθρο 10, δίνεται η δυνατό-
τητα στον Υπουργό Υποδοµών και Μεταφορών να µετατάσσει
υπαλλήλους του Υπουργείου και των εποπτευοµένων από αυτό
φορέων, καθώς και από τις ανεξάρτητες αρχές -την Αρχή Πολι-
τικής Αεροπορίας και τη ΡΑΣ, τη Ρυθµιστική Αρχή Σιδηροδρό-
µων- χωρίς τη σύµφωνη γνώµη τους και παράλληλα περιορίζεται
το πεδίο στελέχωσης του νέου φορέα. 

Αυτή η πρόβλεψη, αφ’ ενός αποδυναµώνει τις ήδη υποστελε-
χωµένες υπηρεσίες -φορείς και ανεξάρτητες αρχές- γιατί άλλα
ακούστηκαν, κύριε Υπουργέ, στην ακρόαση φορέων από αυτά
που αναφέρατε εσείς µιλώντας στην αρχή. Αφ’ ετέρου θέτει το
όλο πλαίσιο της συγκρότησης του νέου οργανισµού, του νέου
εθνικού φορέα, υπό τον πλήρη έλεγχο του Υπουργού. Τίθενται,
εποµένως, πολλά ζητήµατα σχετικά µε τη στελέχωση και το προ-
σωπικό του υπό σύσταση οργανισµού. 

Επιλέγεται η στελέχωση των διευθύνσεων µε προσωπικό από
το Υπουργείο, φορείς και ρυθµιστικές αρχές, αντί η στελέχωση
µε προσλήψεις του κατάλληλου προσωπικού µε αξιοκρατία και
διαφάνεια. Και είναι διαφορετική η περίπτωση του ιδιαίτερα εξει-
δικευµένου προσωπικού των διερευνητών -που είναι πολύ λίγοι-
και εποµένως πρέπει να προβλέπεται να χρησιµοποιούνται και ως
εξωτερικοί συνεργάτες και βεβαίως µακάρι να µπορούµε να
βρούµε πολλούς τέτοιους και για τους δύο τοµείς των ατυχηµά-
των. Πρέπει, όµως, σε κάθε περίπτωση να διασφαλιστεί πλήρης
στελέχωση για όλους τους φορείς. 

Το τρίτο ζήτηµα αφορά στη χρηµατοδότηση του οργανισµού.
Η διάθεση πόρων από τα αδιάθετα του EUROCONTROL για την
αποζηµίωση των διερευνητών αεροπορικών ατυχηµάτων δηµι-
ουργεί έµµεση χρηµατοδότηση από τους ελεγχόµενους, ενώ δεν
εξασφαλίζει τους απαιτούµενους πόρους στην περίπτωση που
δεν θα υπάρχουν αδιάθετα ποσά. Υπάρχει θέµα, διότι δεν προ-
κύπτει τι προβλέπεται, επίσης και ποιοι θα είναι οι πόροι για τις
αποζηµιώσεις ή τις αποδοχές των διερευνητών σιδηροδροµικών
ατυχηµάτων, που θα πρέπει να είναι αντίστοιχου επιπέδου µε
τους άλλους διερευνητές. 

Επίσης, προκειµένου να επιτευχθούν οι προβλεπόµενες άµε-
σες ενέργειες για τη διερεύνηση ατυχήµατος ή σοβαρού συµβά-
ντος, απαιτείται η εκταµίευση ενός σεβαστού ποσού που πρέπει
να διασφαλιστεί σε συγκεκριµένο λογαριασµό και µε συγκεκρι-
µένη διάταξη. Πρέπει να έχει ευελιξία ο φορέας για την άµεση
παρέµβαση και τη σωστή διερεύνηση των ατυχηµάτων. 

Άρα, λοιπόν, το πώς χρηµατοδοτείται η συνολική λειτουργία
του νέου φορέα πρέπει να εξηγηθεί αναλυτικότερα. 

Τώρα, να πάµε στο πραγµατικό πρόβληµα µε τη διάθεση πό-
ρων του EUROCONTROL, από τα αδιάθετα ποσά. Τώρα µιλάµε
για µια διαφορετική κατάσταση, για µια άλλη εναρµόνιση και δεν
νοµίζω ότι είναι σωστό να συγκρίνουµε µε το τι γινόταν πριν µε
τους ειδικούς της υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας. Ήταν ένα
άλλο σύστηµα. Τώρα µιλάµε για έναν ανεξάρτητο φορέα, ο ο-
ποίος θα χρηµατοδοτείται µε χρήµατα που προορίζονται γι’ αυ-
τούς που παρέχουν υπηρεσίες αεροναυσιπλοΐας. Η επιτροπή διε-
ρεύνησης ατυχηµάτων δεν είναι τέτοιος πάροχος, είναι ελέγχου-
σα αρχή. 

Επίσης, το σύστηµα που προβλέπεται είναι προφανώς σε
βάρος των εργαζοµένων στις υπηρεσίες Πολιτικής Αεροπορίας,
της ΥΠΑ, της ΑΠΑ, αλλά και της µετεωρολογίας. 

Ένα άλλο πρόβληµα: Τα χρήµατα αυτά ελέγχει µια κρατική
αρχή, όπως είπατε, κύριε Υπουργέ. Είναι όµως και η ίδια αυτή η
αρχή ελεγχόµενη από το νέο Οργανισµό Διερεύνησης Ατυχηµά-
των, ενώ θα καλύπτει και την αµοιβή των διερευνητών. 

Και τέλος, υπάρχει η σύµφωνη γνώµη του Οργανισµού EURO-
CONTROL γι’ αυτήν τη διαδικασία; Διότι και οι υπόλοιποι αερο-
πορικοί φορείς που πληρώνουν αυτά τα τέλη, έµµεσα χρηµατο-
δοτούν και τη διερεύνηση.

Τώρα, υπάρχουν κάποια ειδικότερα ζητήµατα, όπως του δια-
χωρισµού µεταξύ των διερευνήσεων του υπό σύσταση οργανι-
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σµού και των αντίστοιχων δικαστικών διερευνήσεων, διότι είναι
άλλο το αντικείµενο των µεν και άλλος ο σκοπός των δε. Υπάρ-
χουν τα ζητήµατα που αφορούν στην ταχύτητα που χρειάζεται
για την άµεση ενεργοποίηση των διερευνητών, άρα θα πρέπει να
απεµπλακούν από τη γραφειοκρατία που συνεπάγεται µια αντί-
στοιχη διαδικασία µιας δηµόσιας υπηρεσίας.

Επίσης, ένα άλλο ζήτηµα αφορά στο ότι συνήθως πολλά θέ-
µατα παραπέµπονται στην έκδοση υπουργικών αποφάσεων και
στην έκδοση εσωτερικού κανονισµού µε απόφαση του Υπουρ-
γού, ορισµένα προβλέπεται ότι θα ρυθµίζονται µάλιστα και στον
εσωτερικό κανονισµό, αλλά ταυτόχρονα αναφέρονται και σε πρό-
βλεψη έκδοσης σχετικής κοινής υπουργικής απόφασης, όπως
είναι παραδείγµατος χάριν -το ανέφερα και στην επιτροπή- το
θέµα του καθορισµού για τα προσόντα των διερευνητών. Και δεν
υπάρχει σχετικό διάγραµµα για τον τρόπο και τον χρόνο στον
οποίο θα διαρθρωθεί και θα οργανωθεί ο νέος οργανισµός. Θα
πρέπει να µπει ένα χρονοδιάγραµµα, παραδείγµατος χάριν, µέσα
σε ένα δίµηνο.  

Πριν κλείσω, να κάνω µια ειδικότερη αναφορά στον τοµέα της
διερεύνησης των σιδηροδροµικών ατυχηµάτων όπου το πρό-
βληµα της υποστελέχωσης είναι πιο έντονο και σε σχέση µε το
προσωπικό και µε τους πόρους, αλλά και µε τους διερευνητές.
Θα βρεθούν τώρα; Έχει γίνει κάποια προεργασία; Το τοπίο πα-
ραµένει ασαφές. 

Εδώ προβλέπεται η δέσµευση της δράσης και όχι µια απλή σύ-
σταση να ακολουθήσει οδηγίες και εντολές για την έκδοση απο-
φάσεων προς τους επιτηρούµενους από αυτήν σιδηροδροµικούς
φορείς από έναν φορέα, τον εθνικό οργανισµό που συστήνουµε,
ο οποίος ελέγχεται από τον Υπουργό. Δηλαδή ο Υπουργός επο-
πτεύει και τον ΟΣΕ προς τον οποίο η ΡΑΣ, ακολουθώντας τις οδη-
γίες του οργανισµού, δεσµεύεται για αποφάσεις σχετικές µε τα
ζητήµατα υποδοµών και ασφάλειας στις σιδηροδροµικές µετα-
φορές που αφορούν στο έργο του. 

Πώς είναι, λοιπόν, δυνατόν η Ανεξάρτητη Διοικητική Αρχή ΡΑΣ
να εκτελεί ενέργειες κατόπιν υποδείξεων και επιβολής αυτών των
υποδείξεων από έναν φορέα που ιεραρχικά ελέγχεται από τον
Υπουργό; 

Όταν θεσπίστηκε αυτή η ανεξάρτητη διοικητική αρχή µε τον
ν.3861/2010 -µη συνταγµατικά κατοχυρωµένη- και µε τις ενσω-
µατώσεις που έγιναν στη συνέχεια, της δόθηκε πλήρης ανεξαρ-
τησία. Τα προηγούµενα χρόνια δεν θίχτηκε η ανεξάρτητη
λειτουργία της. Και αυτή η ανεξάρτητη διοικητική αρχή θα πρέπει
να διαφυλαχθεί ως προς τη λειτουργία της και βεβαίως και ο νέος
οργανισµός που συστήνουµε.

Με το νοµοσχέδιο, όµως, αυτό φαίνεται να µην µπορεί να εξα-
κολουθεί να λειτουργεί ανεξάρτητα από εδώ και στο εξής και
αυτό είναι ένα πρόβληµα που θα βρούµε µπροστά µας, καθώς
αυτή η αρχή, όπως και άλλες αρχές για τις αεροπορικές µετα-
φορές, εποπτεύονται για τις αποφάσεις και τις ενέργειές τους
από τον ευρωπαϊκό οργανισµό για τους σιδηροδρόµους. Το θέµα
της ανεξαρτησίας συνολικά και γενικά έθεσε και η Πρόεδρος της
ΡΑΣ, ενώ καταθέτω στα Πρακτικά για τα ζητήµατα προσωπικού
και ανεξαρτησίας της αρχής µια σχετική επιστολή των εργαζο-
µένων, που έχει απευθυνθεί σε όλους µας φυσικά. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Γκόκας καταθέτει
για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα επιστολή, η οποία βρίσκε-
ται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στε-
νογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Κλείνοντας, θα ήθελα να τονίσω ότι υπάρχει η ανάγκη για ένα
θεσµικό πλαίσιο αξιόπιστο, λειτουργικό και αποδοτικό, για τη δη-
µιουργία µιας πραγµατικά ανεξάρτητης αρχής που θα διερευνά
τα ατυχήµατα και θα δίνει λύσεις και προτάσεις για να αποφύ-
γουµε τη δηµιουργία νέων ατυχηµάτων, που θα διασφαλίζει την
ασφάλεια και κυρίως την προώθηση της ασφάλειας των αεροπο-
ρικών και σιδηροδροµικών µεταφορών. Τα βασικά ζητήµατα που
προκύπτουν από τη σύσταση του νέου ενιαίου οργανισµού, για
την ανεξαρτησία στη λειτουργία του, για τον τρόπο στελέχωσής
του, τη διοίκησή του, αλλά και την έλλειψη της οικονοµικής του
αυτοτέλειας, δηµιουργούν µια ανεξάρτητη αρχή που δεν είναι
πλήρως εναρµονισµένη µε το Ενωσιακό Δίκαιο και δεν έχει δια-
σφαλισµένες τις απαραίτητες προϋποθέσεις για να ανταποκριθεί

στο κρίσιµο και σοβαρό έργο που καλείται να επιτελέσει.
Παρά τις όποιες διευκρινίσεις και στοιχεία που, µόλις, σήµερα

παρέθεσε ο Υπουργός, δεν έχουν απαντηθεί τα ερωτήµατα που
θέσαµε ούτε καλύπτονται όλα τα ζητήµατα που, επίσης, έχουµε
θέσει και για τα οποία έχουµε διαφορετική θέση και άποψη. 

Εποµένως, δεν µπορούµε µε αυτά τα δεδοµένα να είµαστε θε-
τικοί επί της αρχής και θα περιµένουµε την ολοκλήρωση της ση-
µερινής συζήτησης για να εκφράσουµε την τελική µας θέση, ενώ
στα άρθρα και τις τροπολογίες -που όλες αυτές ήρθαν αργά χθες
το βράδυ- θα τοποθετηθούµε ανάλογα και θα πούµε και κάποια
πράγµατα στη δευτερολογία.

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Κινήµατος Αλλαγής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευχα-
ριστώ πολύ, κύριε Γκόκα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να σας ανακοινώσω
ότι οι Υπουργοί Υγείας, Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, Παιδείας και Θρησκευµάτων, Εργασίας και Κοινωνικών Υ-
ποθέσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δικαιοσύνης, Εσωτε-
ρικών, Υποδοµών και Μεταφορών, Κλιµατικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας, Επικρατείας, καθώς και οι Αναπληρωτές Υπουρ-
γοί Οικονοµικών, Υγείας και Εσωτερικών κατέθεσαν στις 17 Ια-
νουαρίου τρέχοντος έτους σχέδιο νόµου µε τίτλο: «Κύρωση α)
της από 22-11-2022 Επιµέρους Σύµβασης Δωρεάς - Έργο ΧΙ, Πα-
ράρτηµα 13 της από 6-9-2018 κύριας Σύµβασης Δωρεάς µεταξύ
του Ιδρύµατος «Κοινωφελές Ίδρυµα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του
Ελληνικού Δηµοσίου για την ενίσχυση και αναβάθµιση των υπο-
δοµών στον τοµέα της Υγείας και β) της από 22-11-2022 Τροπο-
ποίησης της από 6-9-2018 Σύµβασης Δωρεάς µεταξύ του Ιδρύ-
µατος «Κοινωφελές Ίδρυµα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελλη-
νικού Δηµοσίου για την ενίσχυση και αναβάθµιση των υποδοµών
στον τοµέα της Υγείας και άλλες διατάξεις αρµοδιότητας του
Υπουργείου Υγείας».

Παραπέµπεται στην αρµόδια Διαρκή Επιτροπή.
Παρακαλώ να κλείσει το σύστηµα της ηλεκτρονικής εγγραφής

οµιλητών. 
Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής του Κοµµουνιστικού Κόµµα-

τος Ελλάδας, ο κ. Χρήστος Κατσώτης.
Ορίστε, κύριε Κατσώτη, έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Το νοµοσχέδιο έχει τίτλο: «Θεσµικό πλαίσιο για τη διερεύνηση

αεροπορικών και σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και την ασφάλεια
των µεταφορών». Η συζήτηση στις επιτροπές ανέδειξε, εκτός των
άλλων, τις συνέπειες της απελευθέρωσης των µεταφορών,
καθώς και του νοµοθετικού πλαισίου που την υλοποιεί. 

Στις ιδιωτικοποιηµένες αεροπορικές και σιδηροδροµικές µετα-
φορές είναι προφανές ότι στη λειτουργία τους κυριαρχεί ο νόµος
του µέγιστου κέρδους. Αυτή η λειτουργία ανατρέπει, επιδεινώνει
τους όρους αµοιβής και εργασίας, υπονοµεύει τους όρους
υγείας και ασφάλειας των εργαζοµένων, καθώς και των µεταφο-
ρών συνολικά. Ο ν.4757/2020, µε τη λειτουργία και αρµοδιότητες
των ΥΠΑ και ΑΠΑ, φαίνεται ότι έχουν αρνητικές συνέπειες στον
έλεγχο και την λειτουργία των αεροδροµίων, στην απόδοση ευ-
θυνών, όπως επισηµάνθηκε και στην επιτροπή µε τους φορείς για
το συµβάν στην Κέρκυρα και την προσπάθεια της «FRAPORT»
για παρεµπόδιση και συγκάλυψη. 

Αυτές οι πλευρές, όσο και αν θεωρείται ότι δεν συνδέονται µε
το νοµοσχέδιο που αφορά τη διερεύνηση των ατυχηµάτων, δυ-
στυχηµάτων και συµβάντων, είναι καθοριστικές για την πρόληψη,
που είναι η κύρια, η σηµαντική πλευρά που µπορεί να συµβάλει
στην αποτροπή ατυχηµάτων για να µην φτάνεις στη διερεύνηση,
δηλαδή στο ατύχηµα. 

Είναι γνωστό ότι όλες οι χώρες που έχουν αεροπορική δρα-
στηριότητα είναι υποχρεωµένες να ιδρύσουν Επιτροπή Διερεύ-
νησης Αεροπορικών Ατυχηµάτων ή να εκχωρήσουν αυτή την
υποχρέωση σε επιτροπή άλλης χώρας. Η υποχρέωση επιβάλλε-
ται από τον Διεθνή Οργανισµό Πολιτικής Αεροπορίας και τον Ευ-
ρωπαϊκό Οργανισµό Ασφάλειας της Αεροπορίας. 

Ο τρόπος λειτουργίας και οι µέθοδοι διερεύνησης προβλέπο-
νται λεπτοµερώς από αυτούς τους οργανισµούς, µε στόχο να
αποτρέψει νέα ατυχήµατα, δυστυχήµατα. Στα µητρώα αεροσκα-
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φών της χώρα µας είναι εγγεγραµµένα περίπου τετρακόσια αε-
ροσκάφη και αρκετές αθλητικές πτητικές κατασκευές, αλεξί-
πτωτα πλαγιάς, παραπέντε, αερόστατα και άλλα. Δεν έχουν
συµπεριληφθεί τα drones, βέβαια ο κύριος Υπουργός σήµερα
λέει ότι συµπεριλαµβάνονται, ας το αποδεχτούµε. 

Στη χώρα µας, η Επιτροπή Διερεύνησης και Ασφάλειας Πτή-
σεων ουσιαστικά άρχισε να λειτουργεί µετά το δυστύχηµα του
Falcon, του κυβερνητικού αεροσκάφους. Η στελέχωσή της ήταν
πάντα προβληµατική, µε ελλείψεις σε έµπειρο προσωπικό και η
διοίκηση, ο πρόεδρος, το Δ.Σ. είναι διορισµένοι µε τα πολιτικά
κριτήρια που, βέβαια, βαραίνουν, όπως είναι γνωστό. 

Για εµάς η ασφάλεια των επιβατών και εργαζοµένων είναι ζή-
τηµα αρχής. Στηρίζουµε τη θέση για στελέχωση της επιτροπής
µε µόνιµο και εξειδικευµένο προσωπικό και την παροχή όλων των
ενδεδειγµένων µέσων και µε αξιοπρεπή µισθό και περιβάλλον ερ-
γασίας, για να επιτελούν το σηµαντικό έργο της διερεύνησης.
Από τη µια, από τη µέχρι τώρα λειτουργία προκύπτει ότι η Επι-
τροπή Διερεύνησης Αεροπορικών Ατυχηµάτων λειτουργούσε µε
ελάχιστους διερευνητές, χωρίς κάλυψη δαπανών µετακίνησης
και µε µικρές αποδοχές. Εκκρεµεί η διερεύνηση πάνω από εκατό
περιστατικών, συµβάντων, δυστυχηµάτων και ατυχηµάτων. 

Από τα άρθρα του νοµοσχεδίου καλύπτονται οι απαιτήσεις των
ασφαλιστικών εταιριών που απαιτούν πορίσµατα για τα στατι-
στικά τους ρίσκα. Φαίνεται, όµως, ότι η πρόθεση δεν είναι η
ασφάλεια των µεταφορών. Όπως αναφέρεται και στον σκοπό του
νοµοσχεδίου εφαρµόζει τον Κανονισµό 996/2010 και την οδηγία
2016/798 της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Το θέµα της αεροπορικής ασφάλειας µπαίνει στη λογική του
κόστους και οφέλους. Η ασφάλεια θα εξαρτάται από την εκτίµη-
ση των κινδύνων. Προβλέπεται η ευελιξία στην κανονιστική ρύθ-
µιση της ασφάλειας, η κατάργηση των κανονιστικών ρυθµίσεων
που δυσχεραίνουν την επιχειρηµατικότητα µε υπερβολικά περιο-
ριστικές απαιτήσεις και πολύπλοκες, χρονοβόρες και κοστοβό-
ρες διαδικασίες. Οι κανόνες ασφάλειας σύµφωνα µε τους νέους
κανόνες δεν πρέπει να µειώνουν την ανταγωνιστικότητα. Υποτάσ-
σεται η αεροπορική ασφάλεια στις ανάγκες των επιχειρηµατικών
οµίλων για µεγαλύτερη κερδοφορία. 

Η στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης, οδηγία της οποίας εν-
σωµατώνεται στο παρόν νοµοσχέδιο, αντιµετωπίζει την υγεία και
την ασφάλεια κάτω από το πρίσµα της διασφάλισης της ανταγω-
νιστικότητας των επιχειρήσεων, των ευέλικτων µορφών απασχό-
λησης, της αύξησης των ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης και όλα
αυτά τα µέτρα που έχουν αποφασιστεί για να ενισχυθεί η κερδο-
φορία των οµίλων.

Αυτό είναι το κίνητρο της παραγωγής στον καπιταλισµό και επι-
τυγχάνεται µε την αύξηση του βαθµού εκµετάλλευσης των εργα-
ζοµένων, τη µείωση των δαπανών των καπιταλιστών και του
κράτους συνολικά για την υγεία και την ασφάλεια. Η προστασία
και η πρόληψη υποτάσσεται στους νόµους για τη διασφάλιση του
µεγίστου ποσοστού κέρδους του ανταγωνισµού των µονοπωλίων
και της ζούγκλας της αγοράς, αφήνοντας αναξιοποίητες δυνα-
τότητες προστασίας της υγείας και της ζωής τις δυνατότητες
πρόληψης ατυχηµάτων. 

Τα µέτρα στην καλύτερη περίπτωση ο κεφαλαιοκράτης τα λαµ-
βάνει µέχρι του σηµείου που το κόστος πρόληψης είναι µικρό-
τερο του κόστους του ατυχήµατος. Αυτή είναι η κατεύθυνση και
στην εθνική στρατηγική που ψηφίστηκε µε ευθύνη εδώ όλων σας
στη χώρα µας. Περιλαµβάνει ευχολόγια για την προστασία της
υγείας της και ασφάλειας των εργαζοµένων και στην πράξη προ-
ωθεί τους στόχους του κεφαλαίου χωρίς να προβλέπει κανένα
µέτρο επί της ουσίας για την ουσιαστική πρόληψη και τον έλεγχο
της εργοδοτικής ευθύνης για την εφαρµογή των κανονισµών
προστασίας των εργαζοµένων και επιβατών.

Είναι πολλά τα παραδείγµατα των εργοδοτικών εγκληµάτων
που µένουν ατιµώρητα. Η πρόληψη στον καπιταλισµό είναι σε
αντίθεση µε τον σιδερένιο νόµο του κέρδους. Αυτές οι αποφά-
σεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης που προσαρµόζεται η ελληνική νο-
µοθεσία στις οδηγίες, στους κανονισµούς δεν υπηρετούν την
ασφάλεια, υπηρετούν την κερδοφορία. Είναι χαρακτηριστικό
αυτό που ψηφίσατε όλοι σας για τα lobby στην Ευρωπαϊκή Ένω-
ση. Τι ψηφίσατε; Ψηφίσατε ότι η ικανότητα να επηρεάζουν τη

λήψη αποφάσεων στο Κοινοβούλιο, επιχειρηµατολογώντας τα
lobby, αποτελεί ζωτικό στοιχείο της ευρωπαϊκής δηµοκρατίας. Οι
αποφάσεις δηλαδή, οι οδηγίες, οι κανονισµοί, το σύνολο της πο-
λιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης που ικανοποιούν τις ανάγκες
και γίνονται µετά από την παρέµβαση των lobby, των επιχειρη-
µατικών οµίλων δηλαδή, ενσωµατώνονται στην ελληνική νοµοθε-
σία και εµείς λέµε ότι αυτό διασφαλίζει συνολικά τον λαό και την
ασφάλεια. Αυτές οι αποφάσεις οδήγησαν τους εργαζόµενους και
τα λαϊκά στρώµατα σε επιδείνωση της θέσης τους για να ενισχύε-
ται η ανταγωνιστικότητα και η κερδοφορία.

Ενσωµατώνετε την αντίστοιχη Επιτροπή για τη Διερεύνηση Σι-
δηροδροµικών Ατυχηµάτων στον Εθνικό Οργανισµό Διερεύνησης
Αεροπορικών και Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων και Ασφάλειας
Μεταφορών, η οποία θα λειτουργεί µε εξωτερικούς συνεργάτες. 

Με το παρόν νοµοσχέδιο προσαρµόζετε πλήρως την ελληνική
νοµοθεσία στην οδηγία 2016/798 για την ασφάλεια των σιδηρο-
δρόµων. Η Ευρωπαϊκή Ένωση ολοκλήρωσε την απελευθέρωση
των σιδηροδροµικών µεταφορών και την παράδοσή τους στους
επιχειρηµατικούς οµίλους, αφαίρεσε τα τελευταία εµπόδια για τη
διασύνδεση του σιδηροδροµικού µεταφορικού έργου στα κράτη–
µέλη, ολοκλήρωσε τον τεµαχισµό του σιδηροδροµικού µεταφο-
ρικού έργου διαχωρίζοντας το δίκτυο των υποδοµών, το οποίο
παρέµεινε στο κράτος από το κερδοφόρο µεταφορικό έργο που
παραδόθηκε στους επιχειρηµατικούς οµίλους, εναρµονίζει το
πλαίσιο κάθε χώρας υπό τον Οργανισµό Σιδηροδρόµων της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης που θα εκδίδει τα ευρωενωσιακά πιστοποι-
ητικά ασφάλειας παραµερίζοντας αυτά των κρατών-µελών. 

Οι εργαζόµενοι, όπως και οι επιβάτες, ζουν τα καλά της απε-
λευθέρωσης και της ιδιωτικοποίησης του σιδηροδρόµου. Οι ερ-
γαζόµενοι είναι αντιµέτωποι µε την εντατικοποίηση που µεταφ-
ράζεται σε είκοσι οκτώ και είκοσι εννέα ηµέρες δουλειάς το µήνα,
µε ελάχιστα ρεπό και µε τις καθηµερινές ώρες δουλειάς να φτά-
νουν τις έντεκα. Θυµίζουµε ότι το 2019, επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ,
θεσµοθετήθηκε η διευθέτηση µε συνεχόµενη εργασία εννέα ηµε-
ρών, κάτι που δεν καταργήθηκε βέβαια από την Κυβέρνηση της
Νέας Δηµοκρατίας.

Η συσσωρευµένη κόπωση των εργαζοµένων στρώνει το έδα-
φος για ατυχήµατα. Επιπρόσθετα, πολλές φορές οι εργαζόµενοι
καλούνται να κάνουν εργασίες που δεν αφορούν το αντικείµενό
τους και χωρίς να έχουν την απαραίτητη εξειδίκευση και εκπαί-
δευση µε ό,τι σηµαίνει αυτό συνολικότερα για το ζήτηµα της
ασφάλειας. Όµως και ο µηχανολογικός εξοπλισµός δεν συντη-
ρείται διότι δεν ελέχθη σωστά. 

Επίσης, σοβαρή είναι η κατάσταση στο δίκτυο και τη σιδηρο-
δροµική γραµµή του ΟΣΕ. Τεράστιους κινδύνους εγκυµονεί η µη
τήρηση κανονισµών ασφάλειας, λειτουργίας και κυκλοφορίας
των αµαξοστοιχιών. Ενδεικτικά, η οµάδα επισκευής γραµµής που
είναι σε λειτουργία και πρέπει να αποτελείται από πέντε άτοµα,
πολλές φορές είναι µόνο µε δύο ή ακόµα και µε ένα.

Ακόµα, δεν τηρούνται οι απαραίτητοι χρόνοι ή µπορεί να γίνο-
νται εργασίες σε ένα ηλεκτροδοτούµενο δίκτυο χωρίς διακοπή
ρεύµατος. Χαρακτηριστική είναι επίσης η έλλειψη σηµατοδότη-
σης, όπως για παράδειγµα στο κοµµάτι της γραµµής Οινόης - Τι-
θορέας που έγινε το ατύχηµα µε τους είκοσι εργαζόµενους που
τραυµατίστηκαν την περίοδο των χιονοπτώσεων του 2022. 

Εκκρεµεί, επίσης, εδώ και πολλά χρόνια η συνολική εγκατά-
σταση και λειτουργία ηλεκτρονικών συστηµάτων ασφαλείας. 

Όλα αυτά είναι σοβαρά ζητήµατα που δεν µπορούν να αγνοη-
θούν για το θέµα της ασφάλειας και της πρόληψης συνολικά. Για
εµάς προέχουν όλα εκείνα τα µέτρα ώστε να µη γίνεται το ατύ-
χηµα ή το δυστύχηµα. Και τέτοια µέτρα δεν παίρνονται. Κανείς
δεν έχει την άποψη ότι δεν πρέπει να διερευνώνται τα ατυχήµατα.
Το ζήτηµα, όµως, είναι από τη διερεύνηση ευθύνες θα αποδίδο-
νται σε αυτόν που πραγµατικά τις έχει; Δυστυχώς, όχι. 

Στο άρθρο 15 στους ορισµούς της αιτίας, για παράδειγµα, τι
λέει; Αναφέρει: «Ενέργειες ή παραλείψεις, γεγονότα, συνθήκες
ή συνδυασµός αυτών που οδήγησαν σε ατύχηµα ή συµβάν».
Αυτός ο ορισµός της αιτίας. Και συνεχίζει παρακάτω: «Η διαπί-
στωση των αιτιών δεν συνεπάγεται τον καταλογισµό σφάλµατος
ή τον καθορισµό διοικητικής, αστικής ή ποινικής ευθύνης». Και
παρακάτω, στο άρθρο 32 λέει: «Οι συστάσεις ασφάλειας δεν συ-
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νιστούν τεκµήριο υπαιτιότητας ή ευθύνης σε περίπτωση ατυχή-
µατος ή σοβαρού συµβάντος». 

Αλήθεια πόσες διερευνήσεις κατέληξαν στο συµπέρασµα για
ευθύνες των εταιρειών, είτε κατασκευής είτε διαχείρισης; Τι ση-
µαίνει εχεµύθεια για θέµατα που χαρακτηρίζονται ως απόρρητα
από πολλές πλευρές; Η αποσιώπηση και κατ’ επέκταση η συγκά-
λυψη. Αυτό σηµαίνει. 

Αν δούµε πόσα εργοδοτικά εγκλήµατα είναι ατιµώρητα, θα κα-
ταλάβουµε  και το µέγεθος της βαρβαρότητας αυτού του συστή-
µατος. Δύο χιλιάδες νεκροί εργαζόµενοι τα τελευταία χρόνια.
Μιλάµε ούτε σε πόλεµο. Και κανείς εργοδότης δεν τιµωρήθηκε.
Αυτό είναι η συγκάλυψη. Και ποιο είναι το συµπέρασµα των πο-
ρισµάτων; Η αιτία είναι το ανθρώπινο λάθος. 

Η εργατική τάξη, τα λαϊκά στρώµατα έχουν άµεσο όφελος να
αποδυναµώσουν όσους στηρίζουν αυτή τη βαρβαρότητα, να δώ-
σουν δύναµη στον αγώνα και τη ζωή που δικαιούνται ενισχύοντας
το ΚΚΕ που αγωνίζεται για να γίνει η εργατική τάξη, ο λαός πρω-
ταγωνιστής των εξελίξεων και να διασφαλίσει τις δικές του ανά-

γκες. Σε αυτή την κατεύθυνση θα ενισχύεται η πρόληψη, καθώς
και η ασφάλεια των µεταφορών. 

Με βάση όλα αυτά ψηφίζουµε «όχι» στο νοµοσχέδιο. Στη δευ-
τερολογία θα τοποθετηθούµε για τις υπουργικές τροπολογίες
που κατατέθηκαν αργά το βράδυ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ, κύριε
Κατσώτη.

Πριν δώσω τον λόγο στον επόµενο οµιλητή, θα δώσω τον λόγο
στον κύριο Υπουργό για τις νοµοτεχνικές βελτιώσεις.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ (Υπουργός Υποδοµών
και Μεταφορών): Θα είµαι πολύ σύντοµος, κύριε Πρόεδρε. 

Θα καταθέσω για τα Πρακτικά τις νοµοτεχνικές βελτιώσεις στις
οποίες αναφέρθηκα και στην οµιλία µου. Είναι σαφείς και είµαι
στη διάθεσή σας αν έχετε κάποιες ερωτήσεις.

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Υποδοµών και Μεταφορών κ.
Κωνσταντίνος Αχ. Καραµανλής καταθέτει για τα Πρακτικά τις
προαναφερθείσες νοµοτεχνικές βελτιώσεις, οι οποίες έχουν ως
εξής: 
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ευχαριστώ, κύριε
Υπουργέ.

Να κάνω µία ανακοίνωση προς το Σώµα. 
Η Διαρκής Επιτροπή Παραγωγής και Εµπορίου καταθέτει την

έκθεσή της επί του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Υποδοµών και
Μεταφορών µε τίτλο: «Θεσµικό πλαίσιο για τη διερεύνηση αερο-
πορικών και σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και την ασφάλεια των
µεταφορών». 

Κύριε Λογιάδη, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΓΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, σήµερα το σχέδιο νόµου του Υπουργείου Υπο-

δοµών και Μεταφορών µε θέµα το «θεσµικό πλαίσιο για τη διε-
ρεύνηση αεροπορικών και σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και την
ασφάλεια των µεταφορών». Κύριε Υπουργέ, ευχαριστούµε πολύ
για τις απαντήσεις. Να τοποθετηθώ κι εγώ τώρα στα θέµατα
αυτά. 

Όσον αφορά τους δύτες που είπατε για το Ηράκλειο, το ατύ-
χηµα έγινε στις 15 Δεκεµβρίου. Οι έρευνες ήρθαν µετά από σχε-
δόν δύο εβδοµάδες. Παρουσιάστηκε ένα φουσκωτό πάνω από
αυτό το σηµείο που είχε πέσει το αεροπλάνο. Δεν ξέρουµε αν κα-
τέβηκαν άλλοι ιδιώτες δύτες ή αν πήραν πράγµατα από το αερο-
πλάνο που θα µπορούσε, όπως είπα και στην επιτροπή, το αερο-
πλάνο να είχε πέσει στα αβαθή. 

Να ρωτήσω, επίσης, πότε ζήτησε η ΕΔΑΑΠ ανάσυρση στοι-
χείων και πότε έγινε το δυστύχηµα. Μέρες µετά. Θέλω να πω, δη-
λαδή, ότι όταν γίνει το ατύχηµα πρέπει επί τόπου να επέµβει η
αρχή για διερεύνηση, όπως και στα τροχαία ατυχήµατα. 

Ειρήσθω εν παρόδω, πότε θα µας φέρετε το νοµοσχέδιο για
τα τροχαία ατυχήµατα, διότι είναι όντως µια πολύ µεγάλη µά-
στιγα για τις µεταφορές. 

Δεύτερον, κύριε Υπουργέ, για το Αντόνοφ είπα και στην επι-
τροπή ότι ενώ είχε εκπέµψει σήµα έκτακτης ανάγκης και του πα-
ρεχωρήθει να προσγειωθεί άµεσα στην Καβάλα όπως πολύ
σωστά είπατε, το αεροδρόµιο ήταν έτοιµο, αυτό διέγραψε µία κα-
ταγεγραµµένη πορεία πάνω από τη θάλασσα πολύ µεγαλύτερη
από την κανονική ως όφειλε να πάει κατευθείαν στο αεροδρόµιο.
Και εκεί, επειδή ήταν νύχτα, δεν ξέρουµε -πραγµατικά δεν γνω-
ρίζουµε, ερώτηση είναι αυτή- τι έκανε, αν έκανε κάτι. Διερευνή-
θηκε; Μάλιστα µετά την συντριβή τα µέσα µαζικής ενηµέρωσης
έλεγαν στον κόσµο να µην πλησιάσει στο σηµείο που συνετρίβη
το αεροπλάνο. Άρα, λοιπόν, πού ήταν η Επιτροπή Διερεύνησης
Ατυχηµάτων εκείνη την ώρα που έγινε αυτό το ατύχηµα;

Και τρίτον, επειδή αναφέρατε τους αερολιµενικούς, νοµίζω ότι
στα αγγλικά λέγεται «airport authority», υπάρχει παντού, όργανο
ασφάλειας αεροναυτιλίας και για τον λόγο αυτό δικαιούται το
EUROCONTROL. Ο διερευνητής κάνει άλλη δουλειά και χρει-
άζεται έγκριση από το EUROCONTROL να πληρώνεται από τα
χρήµατα αυτά. 

Πάµε τώρα στο συγκεκριµένο σχέδιο νόµου. Για τα αεροπο-
ρικά ατυχήµατα και συµβάντα το σχέδιο νόµου περιλαµβάνει εί-
κοσι οκτώ άρθρα, ενώ για τα σιδηροδροµικά ατυχήµατα οκτώ.
Είναι ένα πρόχειρο και λάθος σχέδιο νόµου διότι το να δηµιουρ-
γήσατε την ΑΠΑ µε τον ν.4757/2020 έπρεπε παράλληλα εκείνη
τη στιγµή να είχατε συστήσει τις αρµοδιότητες και τη λειτουργία
που διέπει το σηµερινό σχέδιο νόµου και όχι µετά από παρέλευση
δύο ετών. Διότι τα ζητήµατα αυτά είναι αλληλένδετα κι έχουν να
κάνουν τόσο µε την πρόληψη όσο και µε την αντιµετώπιση κατα-
στάσεων έκτακτης ανάγκης. 

Είναι πρόχειρο και µε βασικές ελλείψεις διότι δεν δίδει ξεκά-
θαρη απάντηση στα θέµατα και δεν λαµβάνει υπ’ όψιν την πρα-
γµατικότητα ως προς το ποιος κάνει την προανακριτική διαδικα-
σία σε αεροπορικά συµβάντα, ποιος θα διαφυλάξει τα αποδει-
κτικά στοιχεία που ορίζει η παράγραφος 1, του άρθρου 21 κι
αυτό δεν µπορεί να γίνεται µόνο από τις κατά τόπους αρµόδιες
αστυνοµικές ή λιµενικές αρχές. 

Επίσης, ποιες είναι οι αρµόδιες αρχές που θα δώσουν την
άδεια για την µετατόπιση στοιχείων µέχρι να έρθει επί τόπου η
Επιτροπή Διερεύνησης Ατυχηµάτων; 

Θα έπρεπε το σχέδιο νόµου στα άρθρα αυτά και τις διατάξεις
να αναφέρεται στις αεροπορικές ή αερολιµενικές αρχές του αε-
ροδροµίου που είναι αυτές που κατέχουν το αεροπορικό αντικεί-

µενο, πέρα από τις αστυνοµικές και λιµενικές αρχές. Δεν είναι
δυνατόν να γίνονται αυτοί οι έλεγχοι και οι εργασίες µέσω ρα-
ντάρ, όπως είχε αναφέρει ο κύριος Υπουργός τότε στην επιτροπή
όταν δηµιουργήσατε την ΑΠΑ το 2020.

Το σχέδιο νόµου είναι, επίσης, πρόχειρο, λάθος και µη σύν-
νοµο διότι οι µηνιαίες αποζηµιώσεις στους διερευνητές των αε-
ροπορικών και σιδηροδροµικών ατυχηµάτων δεν µπορούν να
δοθούν από τα αδιάθετα υπόλοιπα του λογαριασµού του EURO-
CONTROL, όπως ορίζουν τα άρθρα 11 και 12 του σχεδίου νόµου. 

Ο ευρωπαϊκός οργανισµός EUROCONTROL διαχειρίζεται και
διαθέτει τα χρήµατα που προσφέρουν οι αεροπορικές εταιρείες
για τη µείωση των καθυστερήσεων των πτήσεων προς τα κράτη-
µέλη και αφορούν αποκλειστικά και µόνο τους παρόχους αερο-
ναυτιλίας που είναι η Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας και η
Μετεωρολογία, καθώς και τον ελεγκτικό µηχανισµό αυτών των
δύο παρόχων υπηρεσιών αεροναυτιλίας που είναι αποκλειστικά
η ανεξάρτητη Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας, η ΑΠΑ.

Η χρηµατοδότηση της επιτροπής ατυχηµάτων από το EURO-
CONTROL δεν είναι σύννοµη, διότι η επιτροπή ατυχηµάτων δεν
αποτελεί σύµφωνα µε τον ευρωπαϊκό κανονισµό φορέα της αε-
ροναυτιλίας, ούτε είναι η αρχή που τους ελέγχει. Είναι µια άλλη
ανεξάρτητη αρχή και έτσι πρέπει να είναι. Είναι εξαπάτηση των
χρηστών που χρηµατοδοτούν για τη µείωση των καθυστερήσεων
τους παρόχους αεροναυτιλίας και την αρχή που τους ελέγχει και
όχι τα κράτη. Είναι εξαπάτηση του οργανισµού EUROCONTROL,
γιατί καταστρατηγείται το µνηµόνιο συνεργασίας µε την ελληνική
αρχή πολιτικής αεροπορίας καθώς και των φορέων αεροναυτι-
λίας ΥΠΑ και Μετεωρολογία. Τέλος, θέτει σε κίνδυνο και υπό αµ-
φισβήτηση τη σταθερότητα της χρηµατοδότησης της EURO-
CONTROL προς την ΥΠΑ και προς τη Μετεωρολογία. 

Σύµφωνα µε πληροφορίες που έχουµε, για να αποφευχθεί ο
διασυρµός της χώρας µας οι εργαζόµενοι πρόκειται να αντιδρά-
σουν στην αυθαιρεσία του Υπουργού µε προσφυγή στη δικαιο-
σύνη ή όπου αλλού προβλέπεται. 

Είναι επίσης αυθαίρετο λάθος και µη σύννοµο το σύνολο της
ακίνητης και κινητής περιουσίας των φορέων που καταργούνται,
να µεταβιβάζεται αυτοδικαίως στον οργανισµό διερεύνησης ατυ-
χηµάτων στον ΕΟΔΑΣΑΑΜ κατά πλήρη κυριότητα νοµή και κα-
τοχή, όπως ορίζει η παράγραφος 5 του άρθρου 50. Διότι η
επιτροπή διερεύνησης αεροπορικών και σιδηροδροµικών ατυχη-
µάτων θα έπρεπε να είχε δικό της προϋπολογισµό και όχι να πλη-
ρώνεται από το ταµείο του EUROCONTROL από τα αδιάθετα
κονδύλια του. 

Ανέφερε ο διοικητής της αρχής πολιτικής αεροπορίας που
ελέγχει τις εταιρείες εκµετάλλευσης των αεροδροµίων στο διά-
στηµα που η αρχή αυτή λειτουργεί ότι είναι όλοι ευχαριστηµένοι
µε την ΑΠΑ. Αυτό µας δηµιουργεί ερωτηµατικά. Διότι ο ρόλος
του δεν πρέπει να είναι αρεστός σε όλους αλλά να τους ελέγχει
ως αρχή. Πόσα πρόστιµα έχουν επιβληθεί από την ίδρυση της
ΑΠΑ σε φορείς λειτουργίας των αερολιµένων, κύριε Υπουργέ; Εξ
όσων γνωρίζουµε κανένα. Για ποιον λόγο απαξίωσε η «FRA-
PORT» τη δηµόσια αρχή στην προανακριτική διαδικασία σε θέ-
µατα ασφάλειας, παραδείγµατος χάριν στο συµβάν στην Κέρκυ-
ρα τον Απρίλιο του 2022 και στην Κω τον Ιούλιο του 2022 και δεν
προσήλθε όπως είχε κληθεί από την αερολιµενική αρχή κατόπιν
εντολής της ΥΠΑ; Η «FRAPORT» όχι µόνο δεν παραδέχθηκε τις
όποιες ευθύνες της, αλλά απαξίωσε την προανακριτική διαδικα-
σία από την δηµόσια κρατική αρχή. Η «FRAPORT» δεν θέλει κα-
νένα έλεγχο από κανέναν. 

Σε όλα τα νησιά αλλά και στην ενδοχώρα, όπου υπάρχουν αε-
ροδρόµια υπάρχει γραφείο αερολιµενικού ελέγχου που κάνει τη
δουλειά της αεροπορικής αρχής. Ενώ υπάρχει αυτό το δίκτυο εκ-
προσώπησης της ελεγκτικής κρατικής πολιτικής αεροπορίας εδώ
και πάνω από σαράντα χρόνια από αερολιµενικούς που έχουν εκ-
παιδευτεί και αξιολογηθεί, αυτοί δεν χρησιµοποιήθηκαν από τη
νέα ΑΠΑ. Και καταστρέφεται έτσι υψηλών προδιαγραφών επιστη-
µονικό προσωπικό, εξειδικευµένο, δυσεύρετο στην αγορά και µε
αεροπορικά πτυχία. Αυτό συνεπάγεται απαξίωση και υποβάθµιση
για την αεροπορική ασφάλεια αλλά και για την εθνική ασφάλεια. 

Ο διοικητής της ΥΠΑ µε έγγραφό του στις 3-1-2023 ουσιαστικά
δέχεται ότι το αντικείµενο των αερολιµενικών υπάγεται στην ΑΠΑ.
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Ως εκ τούτου είναι λογικό και προτείνουµε µε έµφαση αυτοί οι
αερολιµενικοί της ΥΠΑ να µεταταχθούν στην ΑΠΑ και να λειτουρ-
γήσει το δίκτυο των αεροπορικών αρχών στα αεροδρόµια που θα
αναβαθµίσει την έτσι ασφάλειά τους.

Στα ακριτικά νησιά Κάρπαθο, Λήµνο, Ρόδο, Κω, Σάµο, Μυτι-
λήνη, Χίο, αλλά και αλλού που είναι επαυξηµένα τα προβλήµατα
και οι προκλήσεις για γεωπολιτικούς λόγους -το τονίζω- η ύπαρξη
αυτού του δικτύου αεροπορικών αρχών συµβάλλει στην άµεση
αντιµετώπιση καταστάσεων κρίσεων, που απευχόµαστε να συµ-
βούν. Ασφάλεια πτήσεων, αλλά πάνω απ’ όλα εθνική ασφάλεια
λέγεται αυτό. 

Περαιτέρω από τη ζήτηση των φορέων προέκυψε ότι, δυστυ-
χώς, δεν έχει ληφθεί µέριµνα ώστε να αυξηθούν τα κονδύλια για
την αντιµετώπιση των θεµάτων που ανακύπτουν στην πολιτική αε-
ροπορία από το ελληνικό κράτος σε σχέση µε όλα τα άλλα ευρω-
παϊκά κράτη. Αναφερόµαστε στα τέλη αεροναυτιλίας, στα τέλη
χρήσης αερολιµένα και σε παροχή υπηρεσιών σε κρατικά αερο-
δρόµια που στόχο έχουν την περαιτέρω αναβάθµιση της ασφά-
λειας των αεροδροµίων και αποφυγή ατυχηµάτων. 

Η τελευταία αλλαγή που έγινε στα τέλη χρήσης των κρατικών
αερολιµένων ήταν τη δεκαετία του 1980 απ’ όσο γνωρίζουµε.
Πόσοι Υπουργοί Μεταφορών όµως πέρασαν από τότε; Αυτό δεί-
χνει µια διαχρονική απαξίωση στην ασφάλεια και γενικότερα στο
έργο για την ελληνική πολιτική αεροπορία. Είναι αδιανόητο, υπο-
τιµητικό, ντροπιαστικό και απαξιωτικό ο κάτοχος ιδιωτικού αερο-
σκάφους µε προφανή πολύ µεγάλη οικονοµική επιφάνεια να
πληρώνει τέλη χρήσης αερολιµένα 1,67 ευρώ στα κρατικά αερο-
δρόµια, όταν στο αεροδρόµιο που εκµεταλλεύεται η «FRAPORT»
πληρώνει την ίδια υπηρεσία 200 ευρώ, δηλαδή εκατόν είκοσι
φορές παραπάνω. 

Μήπως αυτό γίνεται σκοπίµως για να µην υπάρχουν έσοδα στα
κρατικά αεροδρόµια, αυτά να απαξιώνονται, να υποβαθµίζονται
και να αναφέρονται σαν τα χειρότερα της Ελλάδος από τη µια
πλευρά και από την άλλη να αναδεικνύονται τα αεροδρόµια που
διαχειρίζεται ο ιδιώτης ως τα καλύτερα; Μήπως αυτό έγινε σκο-
πίµως για να αποδοµούνται τα αεροδρόµια, να δυσανασχετούν
οι επιβάτες, οι πολίτες µε τα υποβαθµισµένα και απαξιωµένα
αυτά αεροδρόµια και να στηρίζουν το ξεπούληµα στον ιδιώτη; Η
Ελλάδα είναι µια χώρα που χρεώνει ένα από τα χαµηλότερα αε-
ροοναυτιλιακά τέλη πανευρωπαϊκά, αφού η Ιταλία χρεώνει 78
ευρώ, η Αυστρία 68 ευρώ, το Λουξεµβούργο 68, η Ισπανία, η Γαλ-
λία, η Βρετανία, η Γερµανία 60 ευρώ, η Αλβανία 50 ευρώ, τα Σκό-
πια 45 ευρώ, η Σλοβακία 50 ευρώ, η Σλοβενία και η Μολδαβία 60
ευρώ και η Ελλάδα 30 ευρώ. 

Γιατί, λοιπόν, δεν αυξάνεται η χρέωση του αερολιµενικού τέ-
λους της Ελλάδας σε φυσιολογικά επίπεδα ώστε να καλύψει πολ-
λές ανάγκες, όπως τα χρήµατα των διερευνητών, η εκπαίδευση
της ΑΠΑ, η κάλυψη αναγκών σε αυξηµένο προσωπικό, σε εξοπλι-
σµό, σε στεγαστικές ανάγκες και πάρα πολλά άλλα χωρίς να
χρειάζεται να αφαιρεθούν τα χρήµατα από τους προβλεπόµε-
νους δικαιούµενους τις ΥΠΑ και χωρίς να επιβαρυνθεί ο κρατικός
προϋπολογισµός;

Θα έπρεπε επίσης να υπάρχει ειδικό κονδύλι για κάθε κρατικό
αερολιµένα για την αντιµετώπιση των αναγκών του, να ικανοποι-
ούνται άµεσα και γρήγορα και όχι να ζητούνται χορηγίες και οι-
κονοµική υποστήριξη από ιδιώτες για να αγοράσουν τα στελέχη
της διοίκησης των κρατικών αερολιµένων ένα απλό µηχάνηµα για
τη λειτουργία του αεροδροµίου, υπόγεια διαγράµµιση ή οι λά-
µπες  για τον διάδροµο που θα µπορούσε να είναι αιτία ατυχή-
µατος. Τα γνωρίζω από ίδια πείρα κύριε Υπουργέ, όσο αφορά το
αεροδρόµιο στο Ηράκλειο της Κρήτης. 

Αυτά είναι καταστάσεις εκτάκτου ανάγκης και άµεσης ανάγκης
από όπου µπορεί να προκληθεί ατύχηµα. Τώρα σχετικά µε τα σι-
δηροδροµικά ατυχήµατα υπάρχει υποβάθµιση, όπως ανέφερε ο
αρµόδιος φορέας στην επιτροπή. Η δε έκθεση του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους στο µέρος Ε, άρθρο 5 για το σηµερινό σχέ-
διο νόµου αναδεικνύει ότι η επιτροπή διερεύνησης σιδηροδροµι-
κών ατυχηµάτων και συµβάντων δεν λειτούργησε ποτέ στην
πράξη. Και ποιος κυβερνούσε την Ελλάδα; Ποιος είχε την ευθύνη
της λειτουργίας της επιτροπής αυτής που δεν λειτούργησε ποτέ;
Εσείς που κυβερνήσατε µέχρι σήµερα, η Νέα Δηµοκρατία δια-

χρονικά ΚΙΝΑΛ - ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ.
Κλείνοντας, να τονίσουµε ότι εµείς στο ΜέΡΑ25 είµαστε εντε-

λώς αντίθετοι µε τα τρία µνηµονιακά κόµµατα ΚΙΝΑΛ - ΠΑΣΟΚ,
Νέα Δηµοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ που εκχώρησαν δηµόσια περιουσία και
µάλιστα εν καιρώ ειρήνης και ιδιωτικοποίησαν υποδοµές όπως
τα αεροδρόµια της χώρας. Εµείς είµαστε αντίθετοι στην υποβάθ-
µιση και απαξίωση του ανθρώπινου δυναµικού, των δηµόσιων
υποδοµών, την εκχώρηση δηµόσιας περιουσίας και εθνικών κυ-
ριαρχικών δικαιωµάτων στον βωµό άνωθεν και έξωθεν αλλότριων
συµφερόντων. Εµείς θέλουµε να βελτιώσουµε την ασφάλεια
προς όφελος των πολλών και όχι προς όφελος των ολίγων. 

Παλεύουµε για να αυξήσουµε το επίπεδο ασφάλειας των πο-
λιτών, των αεροδροµίων και των εργαζοµένων και την εθνική
ασφάλεια. Εµείς είµαστε που ανησυχούµε πολύ περισσότερο για
τον τουρισµό. Και σε προσωπικό επίπεδο εξαρτόµαστε απ’ αυτόν.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευχα-

ριστώ, κύριε Λογιάδη.
Έχω την τιµή να σας ανακοινώσω ότι ο Αντιπρόεδρος της Κυ-

βέρνησης, οι Υπουργοί Δικαιοσύνης, Οικονοµικών, Ανάπτυξης και
Επενδύσεων, Παιδείας και Θρησκευµάτων, Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών,
καθώς και ο Αναπληρωτής Υπουργός Οικονοµικών κατέθεσαν
στις 16 Ιανουαρίου τρέχοντος έτους σχέδιο νόµου µε τίτλο: «Διε-
θνής εµπορική διαιτησία, ρυθµίσεις για τη λειτουργία του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου και λοιπές επείγουσες διατάξεις» του Υπουργείου
Δικαιοσύνης. Παραπέµπεται στην αρµόδια Διαρκή Επιτροπή. 

Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής της Ελληνικής Λύσης, κ. Βα-
σίλειος Βιλιάρδος. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Σας ευχαριστώ πολύ κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Υπουργέ, ενδιαφέρουσα

η παρέµβασή σας στο ξεκίνηµα. Πρώτη φορά την βλέπουµε αλλά
έχει ενδιαφέρον. Ξεκινώντας από τα περιεχόµενα του νοµοσχε-
δίου στο πρώτο µέρος, έχουµε τον σκοπό του µε τη δηµιουργία
ενός νέου φορέα µε την επωνυµία Εθνικός Οργανισµός Διερεύ-
νησης Αεροπορικών και Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων και Ασφά-
λειας Μεταφορών ή ΕΟΔΑΣΑΑΜ.

Στο δεύτερο µέρος, παρουσιάζεται η στελέχωση του ΕΟΔΑ-
ΣΑΑΜ, οι αρµοδιότητες, οι ευθύνες του διοικητικού συµβουλίου
καθώς επίσης της µονάδας µελετών και διερεύνησης ατυχηµά-
των, επιπλέον η χρηµατοδότηση από τον προϋπολογισµό και κά-
ποια όρια για τις αµοιβές των εµπειρογνωµόνων. Στο τρίτο
µέρος, τοποθετείται το πλαίσιο διερεύνησης αεροπορικών ατυ-
χηµάτων, όπως επίσης των συµβάντων µε απαρίθµηση παραδει-
γµάτων στο άρθρο 16 κατά τα αναφερόµενα στην οδηγία της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, που όµως υιοθετήθηκε αποσπασµατικά µε
σηµαντικές κατά την άποψή µας διαφοροποιήσεις. 

Καλύπτει επίσης την ασφάλεια των στοιχείων της έρευνας, τις
ευθύνες των ερευνητών, το πόρισµα, καθώς επίσης τις υποχρε-
ώσεις κοινοποίησης των πληροφοριών σε κράτη, ειδικούς οργα-
νισµούς και γενικότερα συµµετέχοντες στην αγορά. Επιπλέον,
την αναθεώρηση του πορίσµατος και τη δυνατότητα ενηµέρωσης
της κοινής γνώµης. 

Στο τέταρτο µέρος, περιγράφεται το πλαίσιο διερεύνησης σι-
δηροδροµικών ατυχηµάτων, η διαδικασία της έρευνας και οι αρ-
µοδιότητές της ΕΟΔΑΣΑΑΜ µετά από υπουργική απόφαση. Στο
άρθρο 45, αναφέρεται επιπλέον στη χρήση εµπειρογνωµόνων,
στις εκθέσεις διερεύνησης και στις κοινοποιούµενες πληροφο-
ρίες. Τέλος στο πέµπτο µέρος, υπάρχουν οι διατάξεις µεταβατι-
κής ισχύος, καθώς επίσης οι καταργούµενες διατάξεις της
κείµενης νοµοθεσίας. 

Συνεχίζοντας, όπως αναφέραµε στην επιτροπή, το νοµοσχέδιο
δεν προσθέτει στην ουσία κάτι καινούργιο αλλά πρόκειται για µία
ακόµη «µεταρρύθµιση» σε εισαγωγικά -είµαστε πολύ προσεκτικοί
όταν ακούµε τη λέξη µεταρρύθµιση- ελπίζοντας χωρίς αρνητικές
συνέπειες, επειδή αφορά έναν πολύ ευαίσθητο τοµέα για τη δη-
µόσια ασφάλεια. Ειδικότερα συνενώνει τις επιτροπές διερεύνη-
σης ατυχηµάτων, ασφαλείας πτήσεων, διερεύνησης σιδηροδρο-
µικών ατυχηµάτων και συµβάντων υπό έναν φορέα µιας δηµόσιας
υπηρεσίας, τον ΕΟΔΑΣΑΑΜ, όπως αναφέραµε προηγουµένως
παραπάνω.
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Το σκεπτικό του Υπουργείου, όπως φαίνεται, είναι η δηµιουρ-
γία ενός µικρού ευέλικτου φορέα και η διόρθωση σφαλµάτων του
παρελθόντος, τα οποία δηµιουργούσαν εµπόδια όσον αφορά την
εύρυθµη λειτουργία της υπηρεσίας. Όταν ακούµε, βέβαια, για µι-
κρές και ευέλικτες λύσεις σε θέµατα ασφαλείας, είναι λογικό να
προβληµατιζόµαστε, να ανησυχούµε όπως το παράδειγµα του
περιορισµού του ΕΣΥ µε τα γνωστά καταστροφικά αποτελέσµατα
στη διαχείριση της πανδηµίας. Μεταξύ άλλων µε διπλάσιους νε-
κρούς συγκριτικά µε χώρες που δεν προέβησαν καν σε κατα-
στροφικά lockdowns, επιβαρύνοντας την οικονοµία τους µε 50
δισεκατοµµύρια ευρώ, όπως, δυστυχώς, συνέβη στην Ελλάδα.
Εννοούµε εδώ χώρες όπως η Ελβετία και η Σουηδία. Μόνο στο
επιτελικό κράτος πάντως δεν υπάρχει σµίκρυνση και ευελιξία
αλλά µεγέθυνση, αυξηµένο κόστος και, δυστυχώς, διαφθορά. 

Περαιτέρω το Υπουργείο αναφέρει ότι το νοµοσχέδιο ενοποιεί
τα όργανα της διοίκησης για αεροδροµικά και σιδηροδροµικά
ατυχήµατα κάτω από ένα νέο πενταµελές συµβούλιο. Το συµβού-
λιο αυτό θα αποτελείται από τρία µέλη αρµόδια για τα αεροπο-
ρικά δυστυχήµατα εκ των οποίων το ένα ο πρόεδρος και δύο
µέλη για τα σιδηροδροµικά εκ των οποίων το ένα ο αντιπρό-
εδρος. Εκτός αυτού δηµιουργείται εντός του Υπουργείου µία αυ-
τοτελής µονάδα µελετών και διερευνήσεων, η οποία θα αποτε-
λείται από τρία γραφεία που θα στελεχωθούν από τους υπάρχο-
ντες διερευνητές της επιτροπής διερεύνησης ατυχηµάτων και
ασφάλειας πτήσεων, ΕΔΑΑΠ. Θα υπάρχει η δυνατότητα συνερ-
γασίας µε τρίτους διερευνητές και τεχνικούς συµβούλους, ενώ
ενισχύονται τα οικονοµικά κίνητρα όπως παντού στα µνηµονιακά
νοµοσχέδια. Αυτό το συναντάµε σε όλα σχεδόν τα νοµοσχέδια
που έχει καταθέσει η Κυβέρνηση.

Συνεχίζοντας στην αιτιολογική έκθεση αναφέρεται ότι ο φο-
ρέας είναι αυτοτελής ή ανεξάρτητος, όπως απαιτεί η ευρωπαϊκή
νοµοθεσία ΕΕ 996/2010 που επικαλείται το Υπουργείο, κάτι που
ασφαλώς δεν συµβαίνει αφού στην ουσία εντάσσεται στο Υπουρ-
γείο Υποδοµών και τα µέλη του ορίζονται από τον Υπουργό. Εν
προκειµένω όσα ανέφερε ο Υπουργός σήµερα σχετικά µε την
ανεξαρτησία του φορέα, δεν πείθουν κανέναν. Πόσω µάλλον
όταν ή όταν οι υπερεξουσίες του στο νοµοσχέδιο είναι ξεκάθαρες
όπως άλλωστε όλων των Υπουργών στα αντίστοιχα νοµοσχέδια
του εκάστοτε. 

Εµείς, βέβαια, είµαστε εναντίον της ανεξέλεγκτης ίδρυσης ανε-
ξάρτητων αρχών, εκτός αυτών που προβλέπονται από το Σύντα-
γµά µας. Όπως δεν καταργήθηκε η Ρυθµιστική Αρχή Επιβατικών
Μεταφορών, η ΡΑΕΜ, θα πρέπει να καταργηθούν άµεσα τουλά-
χιστον γρήγορα όλες οι αποτυχηµένες όπως η ΡΑΣ, ΡΑΕ, η ΡΑΛ
και οι υπόλοιπες.

Περαιτέρω εξίσου σηµαντικά αν όχι πιο σηµαντικά από τα ατυ-
χήµατα είναι τα συµβάντα τα οποία αποτελούν στην ουσία προ-
ειδοποίηση για κάποιο ατύχηµα και διερευνώνται για λόγους
πρόληψης. Εν προκειµένω επειδή υπάρχει µία πολύ λεπτή γραµ-
µή ισορροπίας µεταξύ της ανάγκης προστασίας της ασφάλειας
του κοινού και της φήµης των εταιρειών µε την έννοια πως αν
έχουν πολλά συµβάντα ίσως θεωρηθούν επικίνδυνες, σύµφωνα
µε την ευρωπαϊκή νοµοθεσία πρέπει αφ’ ενός µεν να υπάρχει µια
ισορροπία µεταξύ των δύο πλευρών και αφ’ ετέρου προστασία
των καταγγελλόντων. 

Ενδεικτικά δε αναφέρονται στο προοίµιο της ευρωπαϊκής οδη-
γίας στα σηµεία 23, 24 και 25 σχετικά µε την προστασία σε κα-
ταγγελίες ατυχηµάτων και συµβάντων σοβαρές λεπτοµέρειες, τις
οποίες καταθέσαµε στα Πρακτικά και δεν έχει δοθεί η απαιτού-
µενη σηµασία όπως απαιτήσαµε τουλάχιστον να συµβεί. Ο το-
µέας τώρα των αεροπορικών πτήσεων και των σιδηροδρόµων δεν
έχει παραδοσιακά στην Ελλάδα πολλά ατυχήµατα, ενώ διεθνώς
έχουν µειωθεί επίσης τις τελευταίες δεκαετίες. Περισσότερα δια-
πιστώνονται στις Ηνωµένες Πολιτείες όπου υπάρχουν πολλά
δροµολόγια και πολλές µικρές εταιρείες καθώς επίσης στη Ρω-
σία, σύµφωνα µε τον πίνακα που καταθέσαµε στα Πρακτικά.

Παρεµπιπτόντως αναφέραµε στην επιτροπή πως επειδή το όλο
θέµα έχει άµεση σχέση µε τη συντήρηση των αεροσκαφών και
µε την ασφάλεια των πτήσεων ήταν µία πολύ θετική εξέλιξη η
ανακοίνωση της επαναλειτουργίας της τεχνικής βάσης της Ολυ-
µπιακής από την «AEGEAN», κάτι που είχαµε προτείνει αρκετές

φορές στο παρελθόν µε πιο πρόσφατα τον Οκτώβρη κατά τη συ-
ζήτηση της σύµβασης της «QATAR AIRWAYS» την Ευρωπαϊκή
Ένωση, την οποία βέβαια καταψηφίσαµε όπως όλα σχεδόν όσα
αφορούν το Κατάρ. Ελπίζουµε να πραγµατοποιηθεί η συγκεκρι-
µένη επένδυση των 140 εκατοµµυρίων -όπως διαβάσαµε- και να
συµβάλει θετικά το αρµόδιο Υπουργείο σε αυτή την εξέλιξη, η
οποία θα ωφελήσει τη χώρα µας. 

Συνεχίζοντας µε τα σιδηροδροµικά ατυχήµατα και τη διερεύ-
νηση τους φαίνεται πως ξανά είναι υπεύθυνο το Υπουργείο µέσω
της επιτροπής διερεύνησης σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και
συµβάντων. Πάντως στο µεγάλο εκτροχιασµό στο Άδενδρο µε
θύµατα, τον οποίο επαναλαµβάνουµε εδώ σήµερα γιατί το θεω-
ρούµε πολύ σηµαντικό, διορίστηκαν εµπειρογνώµονες. Η προκα-
ταρκτική όµως έκθεσή τους περιελάµβανε στελέχη των ήδη
εµπλεκοµένων στο ατύχηµα του ΟΣΕ, της ΤΡΑΙΝΟΣΕ και της
ΕΕΣΣΤΥ κάτι που ασφαλώς είναι απαράδεκτο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Κύριε Βιλιάρδε,
ζητώ συγγνώµη, αλλά θα σας διακόψω για ένα λεπτό να κάνουµε
µια ανακοίνωση προς το Σώµα. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο
Σώµα ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά
θεωρεία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αί-
θουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την
ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας
της Βουλής δεκαεπτά µαθητές και µαθήτριες και δέκα εκπαιδευ-
τικοί συνοδοί από το Ειδικό Εργαστήριο Επαγγελµατικής Εκπαί-
δευσης και Κατάρτισης Γενισέας Ξάνθης και το Παράρτηµα Ατό-
µων µε Αναπηρία Ξάνθης του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Ανα-
τολικής Μακεδονίας - Θράκης. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Σας ευχόµαστε καλή χρονιά. Για την ενηµέρωσή σας, σήµερα
έχουµε ένα νοµοσχέδιο το οποίο υποστηρίζουν ο Υπουργός και
ο Υφυπουργός Υποδοµών, ο κ. Καραµανλής και ο κ. Παπαδόπου-
λος, και µιλούν οι εισηγητές των κοµµάτων -αυτή τη στιγµή στο
Βήµα είναι ο εισηγητής της Ελληνικής Λύσης, ο κ. Βιλιάρδος- που
αναπτύσσουν τις απόψεις τους για το νοµοσχέδιο. Οι άλλοι ειση-
γητές των κοµµάτων έχουν ήδη µιλήσει. 

Κύριε Βιλιάρδε, σας ευχαριστώ πολύ, συνεχίστε.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε. Διακοπές

για τα παιδιά δεν είναι ποτέ δυσάρεστες. 
Θα ήθελα κι εγώ να σας καλωσορίσω µε τη σειρά µου, ευχό-

µενος τα καλύτερα για τις σπουδές σας και για ό,τι άλλο επιθυ-
µείτε. 

Επαναλαµβάνω ότι στον µεγάλο εκτροχιασµό στο Άδενδρο -
το θεωρούµε πάρα πολύ σπουδαίο, επειδή είχε θύµατα- διορί-
στηκαν εµπειρογνώµονες, όπου όµως η προκαταρκτική έκθεσή
τους περιελάµβανε στελέχη των ήδη εµπλεκοµένων στο ατύχηµα,
του ΟΣΕ, της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ» και της ΕΕΣΣΤΥ, κάτι που εµείς, του-
λάχιστον, θεωρούµε απαράδεκτο. 

Το θέµα δε των συµβάντων εκτός από θέµα ασφαλείας είναι
επίσης θέµα εξυπηρέτησης πελατών, όπου εξ όσων γνωρίζουµε
έχει δοθεί παραδόξως στην πρώην «ΤΡΑΙΝΟΣΕ» και νυν «HELLE-
NIC TRAIN» προνοµιακό καθεστώς εξαίρεσης από τις σχετικές
υποχρεώσεις προστασίας των καταναλωτών. Ισχύει, αλήθεια, κύ-
ριε Υπουργέ; Απλά το έχουµε διαβάσει, αλλά δεν είµαστε σίγου-
ροι. 

Εν προκειµένω τα δύο αυτά θέµατα συνδέονται µεταξύ τους.
Για παράδειγµα, εάν δεν υπάρχει ρεύµα για τη λειτουργία των
τρένων, µπορεί να προκληθούν τόσο ατυχήµατα όσο και ταλαι-
πωρία των επιβατών. 

Όπως φαίνεται τώρα η έρευνα για το συµβάν της ακινητοποί-
ησης της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ» στην κακοκαιρία «Ελπίδα» ανατέθηκε στη
ΡΑΣ, στη Ρυθµιστική Αρχή Σιδηροδρόµων, και όχι στην επιτροπή
του Υπουργείου, ενώ η «ΤΡΑΙΝΟΣΕ» δεν ανταποκρίθηκε στην
κλήση της. Τελικά δε επιβλήθηκε πρόστιµο 300.000 ευρώ στην
ιταλική κρατική «ΤΡΑΙΝΟΣΕ» για την ταλαιπωρία οκτακοσίων εί-
κοσι επιβατών στα χιόνια, δηλαδή µόλις 365 ευρώ για κάθε επι-
βάτη. 

Υπενθυµίζουµε εδώ πως η «ΤΡΑΙΝΟΣΕ» ξεπουλήθηκε από τον
ΣΥΡΙΖΑ έναντι µόλις 45 εκατοµµυρίων στην ιταλική κρατική
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«TRAINITALIA» ενώ η Νέα Δηµοκρατία αργότερα την προίκισε µε
50 εκατοµµύρια ετήσια για δεκαπέντε χρόνια, µε 750 εκατοµµύ-
ρια δηλαδή, ενώ ασφαλώς δεν επρόκειτο για ιδιωτικοποίηση ούτε
είχε καµµία σχέση µε την ελεύθερη αγορά, αλλά για κρατικοποί-
ηση από µια άλλη χώρα και για τη δηµιουργία ενός µονοπωλίου
στην Ελλάδα. 

Τέλος, δεν αναγράφεται κόστος για το νοµοσχέδιο από το Γε-
νικό Λογιστήριο, αν και αναφέρει πως θα υπάρχει κόστος από την
υποχρέωση κατάρτισης σχεδίου έκτακτης ανάγκης για τα ατυχή-
µατα πολιτικής αεροπορίας του άρθρου 41 παράγραφος 1. Ανα-
φέρει επίσης ότι µπορεί να υπάρξει ενδεχόµενη δαπάνη από
διάφορα άλλα θέµατα, που δεν χρειάζεται να τα επαναλάβουµε
εδώ, την οποία όµως δεν ποσοτικοποιεί. Εποµένως αυτά που ανέ-
φερε προηγουµένως στο ξεκίνηµα της συνεδρίασης ο Υπουργός,
σύµφωνα µε τα οποία δεν θα υπάρχει κόστος, δεν µπορεί να
ισχύουν. 

Περαιτέρω θέσαµε στις συζητήσεις, αναφερόµενοι σε όλα τα
άρθρα, διάφορες ερωτήσεις όπου αρκετές από αυτές δεν απαι-
τούσαν απάντηση, αλλά είχαν στόχο να υποδείξουν τις ασάφειες,
τα λάθη και τα κενά του νοµοσχεδίου έτσι ώστε να ληφθούν υπ’
όψιν και να διορθωθούν. Άλλωστε ο σκοπός µας είναι πάντοτε να
είµαστε εποικοδοµητικοί και όχι επικριτικοί µε υποδείξεις διορ-
θώσεων και µε συγκεκριµένες προτάσεις, ενώ θεωρούµε πως
είναι υποχρέωσή µας η λεπτοµερής µελέτη κάθε νοµοσχεδίου.
Εντούτοις δεν απαντήθηκε καµµία ερώτησή µας, ενώ σήµερα
µόνο κάποιες επιλεκτικά. 

Ακόµη χειρότερα αφ’ ενός µεν ο Υπουργός µάς κατηγόρησε
πως κάνουµε πολλές ερωτήσεις, αφ’ ετέρου ο Υφυπουργός χθες
µας είπε πως τον κουράζουν τα ερωτήµατα, µάλιστα, «τον κου-
ράζουν»! Πρέπει αλήθεια να του ζητήσουµε συγγνώµη; Δεν τε-
κµηριώνεται έτσι πως οι συζητήσεις επί των νοµοσχεδίων είναι
προσχηµατικές; Πόσω µάλλον όταν κουράζουν τους Υπουργούς
και τους Υφυπουργούς. Αν είναι δυνατόν όλα αυτά ειδικά όταν
το αντικείµενο του σχεδίου νόµου έχει σχέση µε τη δηµόσια
ασφάλεια σε έναν τοµέα που, όπως διαπιστώσαµε από την ακρό-
αση των φορέων, υπάρχουν ελλείψεις, κενά, ερωτηµατικά και αρ-
κετοί προβληµατισµοί. Λογικά, λοιπόν, το Υπουργείο θα έπρεπε
να είναι πιο προσεκτικό και να µην κουράζεται εύκολα. 

Αν και συµβαίνει το αντίθετο, αφού διαπιστώσαµε µια απί-
στευτη προχειρότητα. Μεταξύ άλλων το σχέδιο νόµου δεν συνο-
δευόταν ως όφειλε από την έκθεση της Επιστηµονικής Επιτροπής
της Βουλής, η οποία όµως δεν είναι ευθύνη του Υπουργού, όπως,
τουλάχιστον, ανέφερε προηγουµένως. Ο Υφυπουργός απάντησε
χθες πως θα κατατεθεί στην Ολοµέλεια, µετά το τέλος των επι-
τροπών, όπως έκανε σήµερα. 

Εν προκειµένω µας θύµισε την απαράδεκτη συµπληρωµατική
σύµβαση εκτός διαγωνισµού και µε επιπλέον δαπάνες 105 εκα-
τοµµυρίων για το αεροδρόµιο του Καστελλίου -105 εκατοµµύρια
επιπλέον!- όπου κατατέθηκαν στοιχεία εκατό σελίδων λίγο πριν
την ψήφισή της -εκατό σελίδες τεχνικά στοιχεία!- µε αποτέλεσµα
να µην προλάβει να το διαβάσει κανένας. Είναι δυνατόν, αλήθεια,
να δείξουµε ανοχή σε αυτές τις µεθοδεύσεις ή να ψηφίσουµε ένα
νοµοσχέδιο χωρίς απαντήσεις στα ερωτήµατά µας αλλά µόνο
επιλεκτικά και προσχηµατικά, ένα σχέδιο νόµου µε τόσα λάθη,
ασάφειες και ελλείψεις, όπως τεκµηριώσαµε στις επιτροπές;
Πόσω µάλλον µε την επιλεκτική µεταφορά της ευρωπαϊκής νο-
µοθεσίας χωρίς να µας εξηγείται πειστικά ο λόγος. 

Δυστυχώς έτσι είναι αδύνατον να έχει ποτέ µέλλον η Ελλάδα
αν και πρόκειται για µια πάµπλουτη χώρα και, πραγµατικά, µας
στενοχωρεί σε πολύ µεγάλο βαθµό, για µια χώρα που είναι σε
θέση να προσφέρει ευηµερία και ασφάλεια στους πολίτες της,
αλλά έχει δυστυχώς οδηγηθεί από τις κυβερνήσεις της στην οι-
κονοµική κατοχή της µε την κακοδιαχείριση να συνεχίζεται υπό
τη σηµερινή φοβική Κυβέρνηση, η οποία αντιµετωπίζει τις κρίσεις
ως κινδύνους και όχι ως ευκαιρίες, όπως είναι αυτονόητο και
κάνει η κάθε επιτυχηµένη επιχείρηση άρα και το κάθε επιτυχη-
µένο κράτος. 

Για παράδειγµα, αντί να εκµεταλλευτεί τις διευκολύνσεις της
Ευρωπαϊκής Ένωσης λόγω της πανδηµίας, του πληθωρισµού και
του πολέµου για να στηρίξει την εγχώρια παραγωγή, σπατάλησε
τα χρήµατα που δανείστηκε φθηνά παρά το ότι η Ελλάδα είναι η

µοναδική χώρα στην Ευρώπη χωρίς επενδυτική βαθµίδα οπότε
µε το χειρότερο αξιόχρεο στην Ευρώπη. Δυστυχώς αυτή είναι η
πραγµατικότητα. Χωρίς οικονοµική ανεξαρτησία πάντως είναι
ψευδαίσθηση η εθνική κυριαρχία, ενώ από την οικονοµία εξαρ-
τώνται η άµυνα µιας χώρας, η παιδεία, η υγεία και όλα τα υπό-
λοιπα. 

Σε κάθε περίπτωση εµείς ως Ελληνική Λύση είµαστε σε θέση
να προσφέρουµε στους Έλληνες αυτό που τους αξίζει, κάτι που
έχουµε αποδείξει µε τη δουλειά µας στα τριάµισι χρόνια τώρα
που είµαστε στη Βουλή, µε τη σοβαρότητα, µε τη συνέπεια, µε
το ήθος, την εντιµότητα και, κυρίως, µε την αξιοπιστία µας. Το
τεκµηριώνει επίσης το πρόγραµµα µας των πεντακοσίων σελίδων
και οι γραπτές προτάσεις που έχουµε καταθέσει στη Βουλή για
διάφορα σηµαντικά θέµατα, όπως για την ενεργειακή µας αυτο-
δυναµία, για την οικονοµία, για το µεταναστευτικό, για την επι-
στροφή των επτακοσίων πενήντα χιλιάδων παιδιών µας, που
αναγκάστηκαν να φύγουν από την Ελλάδα για να επιβιώσουν, και
ούτω καθεξής. 

Αυτό που ζητάµε, λοιπόν, από τους Έλληνες ιδίως από αυτούς
που δεν ψηφίζουν καθόλου, είναι να µας δώσουν την ευκαιρία
µιας τετραετίας. Να πάψουν να εµπιστεύονται κυβερνήσεις που
παράγουν µόνο δίδυµα ελλείµµατα και δίδυµα χρέη, ενώ δροµο-
λογούν αφ’ ενός µεν την αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος
της χώρας µας µε το ξεπούληµα της δηµόσιας περιουσίας και µε
τους πλειστηριασµούς της ιδιωτικής, αφ’ ετέρου την εξαθλίωση
των Ελλήνων, τη φυγή και την αντικατάστασή τους µε φθηνό,
ξένο εργατικό δυναµικό. Δυστυχώς αυτή είναι η κατάσταση.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Και εγώ σας ευχα-
ριστώ, κύριε Βιλιάρδε.

Τον λόγο τώρα έχει ο εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ κ. Γιαννούλης.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Ευχαρι-

στώ και για την κατανόησή σας και την κατανόηση των συναδέλ-
φων για την αλλαγή της σειράς. 

Ελπίζω ότι θα ακούει ο κύριος Υπουργός και ο κύριος Υφυ-
πουργός κάποια στιγµή. Απουσιάζουν τώρα.

Είχαµε πάρει µια απόφαση παρόντος και του κ. Καραµανλή σε
διάφορες δηµόσιες συζητήσεις ότι για τις υποδοµές και τις µε-
ταφορές οφείλουµε να βασιζόµαστε σε µια παραδοχή ότι ξεπερ-
νούν τις κυβερνητικές θητείες -αυτή είναι η πρώτη παράµετρος-
και -δεύτερη παράµετρος- ότι οφείλουµε να αντιµετωπίζουµε µε
ειλικρίνεια και αυτοκριτική διάθεση ορισµένες φορές τα όσα
έχουν γίνει και τα όσα πρόκειται να γίνουν.

Στη συγκεκριµένη περίπτωση, ακούγοντας τον κύριο Υπουργό
να απαντά σε αυτά που είπαµε στη χθεσινή συνεδρίαση, θέλω να
παρατηρήσω το εξής: Πρώτα και κύρια δεν νοείται -και είναι η
βασική µας διαφορά που καθορίζει και την ψήφο µας- ανεξαρτη-
σία µιας επιτροπής µε τόσο σηµαντικό αποτύπωµα στην ασφά-
λεια των αεροπορικών, των σιδηροδροµικών και εν γένει των
µεταφορών όταν δεν υπάρχει τελικός αποδέκτης ο κοινοβουλευ-
τικός έλεγχος της Βουλής. Ο καλύτερος Υπουργός, των καλύτε-
ρων προθέσεων, εξαιρετικής πολιτικής αισθητικής κουλτούρας,
καλλιέργειας, δηµοκρατικού ήθους δεν µπορεί να εγγυηθεί και
δεν ισούται µε την ανεξαρτησία µιας επιτροπής ενός τέτοιου
φορέα που λογοδοτεί στο εθνικό κοινοβούλιο. 

Δεν ξέρω σε ποιες άλλες χώρες εσείς βρήκατε ότι λειτουργεί
έτσι αυτό το µοντέλο. Θέλω, πραγµατικά, όµως, µπαίνοντας στο
δεύτερο ζήτηµα, να µου υποδείξετε και κάποια χώρα -γιατί το EU-
ROCONTROL είναι διεθνής πρόσοδος, δεν είναι κάτι που διαχει-
ριζόµαστε µόνο στην Ελλάδα- και δεν το ρωτώ σαρκαστικά ούτε
ειρωνικά, όπου η Επιτροπή Διερεύνησης Ατυχηµάτων χρηµατο-
δοτείται από τα αδιάθετα ποσά του EUROCONTROL. Πολύ ευ-
χαρίστως δέχοµαι να µου πείτε ότι είναι η τάδε ή δείνα χώρα που
χρησιµοποιεί το µοντέλο από το EUROCONTROL να αµείβονται
οι ερευνητές, οι εργαζόµενοι, αυτή η δοµή την οποία εσείς εισά-
γετε στο νοµοσχέδιο. 

Είπατε επίσης για τον τρόπο διορισµού στελεχών. Θέλω να
σας θυµίσω ότι ο διοικητής της Πολιτικής Αεροπορίας διορίζετο
από τον κακό ΣΥΡΙΖΑ µέσα από µία επιτροπή αξιολόγησης. Με
το δικό σας νοµοσχέδιο ο διοικητής της ΥΠΑ ορίζεται από τον
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Υπουργό. Φαντάζοµαι, είναι κατανοητή η δοµική διαφορά, η ποι-
οτική διαφορά ακόµη και αν εσείς έχετε την εντύπωση ότι όλα
όσα συνέβησαν κατά τη διάρκεια της διακυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ
ήταν πολιτικά ύποπτα ή προµελετηµένα ή στηµένα, ενώ στη δική
σας περίπτωση επικρατεί η τάξη, η αρµονία και η αγγελική δι-
καιοσύνη. 

Και εδώ επανέρχοµαι στην ανεξαρτησία, όπου ενισχύεται το επι-
χείρηµά µας για έναν, πραγµατικά, ανεξάρτητο φορέα που θα λο-
γοδοτεί -δεν µπορεί να έχει συνταγµατική θωράκιση αλλά µπορεί
να λογοδοτεί- και πρέπει να λογοδοτεί στη Βουλή και αναφέροµαι
στον πολιτικό σας βίο όχι προσωπικά το δικό σας, αλλά της Κυβέρ-
νησης Μητσοτάκη για το πώς έχει συµπεριφερθεί µε τις ανεξάρ-
τητες αρχές, µε κοµβικής σηµασίας υπηρεσίες. Θέλετε να ακού-
σετε πάλι για το πώς έγινε ο διορισµός του Κοντολέωντα; Φαντά-
ζοµαι έχετε κουραστεί να το ακούτε. Ενός εκ των θιασωτών του
σκανδάλου των υποκλοπών, για τον οποίο κινήθηκε γη και ουρα-
νός, άλλαξαν όλα τα νοµοθετικά πρότυπα της Βουλής για να γίνουν
αποδεκτά τα τυπικά του προσόντα και να διοριστεί όχι φωτογρα-
φικά, αλλά µόνο πινακίδες νέον δεν αναβόσβηναν ότι ο Κοντολέων
θα είναι ο νέος διοικητής της ΕΥΠ και θα απευθύνεται µόνο στον
Πρωθυπουργό που ανέλαβε και την ευθύνη λειτουργίας. 

Δεύτερο παράδειγµα; Συνέβηκε αυτή την ώρα σε αυτό εδώ το
κτήριο. Δεν µπορούµε να σας έχουµε εµπιστοσύνη, ξαναλέω όχι
προσωπικά, σε µία Κυβέρνηση που οι Βουλευτές της Αντιπολί-
τευσης πρέπει να δώσουν µάχη πριν λίγη ώρα στην Επιτροπή Θε-
σµών και Διαφάνειας, επειδή ο υπό διωγµόν επικεφαλής της
ΑΔΑΕ διεκδικεί, όπως το Σύνταγµα αναγνωρίζει το δικαίωµα, να
υποβάλει το πόρισµά του για τον δεύτερο κύκλο υποκλοπών, µε
βάση δηµοσιεύµατα και εκτιµήσεις που έχουµε, στην Επιτροπή
Θεσµών και Διαφάνειας. Υπάρχει ανάχωµα µόνο από τη Συµπο-
λίτευση ότι αυτό δεν µπορεί να καταστεί δυνατό.

Επειδή τώρα κατέβηκα, δεν ξέρω, κύριε Αυλωνίτη, τι έγινε τε-
λικά.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ - ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΥΛΩΝΙΤΗΣ: Φύγαµε.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Δεν έγινε δεκτό, δηλαδή, ο Πρό-

εδρος της ΑΔΑΕ, ο επικεφαλής της ΑΔΑΕ, να έρθει να καταθέσει
στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας;

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ - ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΥΛΩΝΙΤΗΣ: Όχι.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Και µιλάµε για ανεξαρτησία τώρα,

για αποκοπή του οµφάλιου λώρου της πολιτικής εξουσίας µε
υπηρεσίες και ανεξάρτητες αρχές όταν το πόρισµα για τις παρα-
κολουθήσεις πριν την γνωµοδότηση Ντογιάκου έχει ολοκληρωθεί
και θέλει να το υποβάλει στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας
η ΑΔΑΕ και δεν της επιτρέπεται. Καταλαβαίνετε, λοιπόν, γιατί
υπάρχει αυτή η καχυποψία για το γεγονός ότι εµείς, όπως είπαµε
και στην αρχή της συζήτησης στις επιτροπές, υποστηρίζουµε µε
θέρµη και αυτοκριτική, αν θέλετε, την αναγκαιότητα να συσταθεί
µια ανεξάρτητη αρχή διερεύνησης αεροπορικών και σιδηροδρο-
µικών ατυχηµάτων και για τις µεταφορές, να συσταθεί και να λει-
τουργήσει µε τρόπο αποτελεσµατικό, να διασυνδεθεί µε τις
υπόλοιπες αεροπορικές αρχές για να ενισχυθεί και το κοµµάτι
της πρόληψης. Γιατί η διερεύνηση είναι το κοµµάτι το δυστυχές,
το στενάχωρο. Η πρόληψη είναι το κοµµάτι που µπορεί να µας
δώσει τη δυνατότητα να αποφύγουµε την χρήση των επιτροπών,
αυτό που λένε αχρείαστη να είναι. Σε όλα αυτά είµαστε σαφέ-
στατα υπέρ. 

Πού όµως σκοντάφτει το πράγµα; Πρώτον, σας είπα, στην ανε-
ξαρτησία. Ένα δεύτερο, στον τρόπο µε τον οποίο µας έχετε συ-
νηθίσει να γίνονται οι επιλογές των ανθρώπων, των προσώπων
και των στελεχών τα τελευταία τριάµισι χρόνια.

Και το χειρότερο από όλα είναι το εξής: Δεν είναι ωραίο, δεν
είναι κοµψό να χρησιµοποιούνται στρεψοδικίες που προσπαθούν
να δηµιουργήσουν τεχνικές εντάσεις ενός πολιτικού χώρου µε
τους εργαζόµενους, στο όνοµα µιας εκτίµησης για τον κακό συν-
δικαλισµό του 1980, όπου θα συµφωνήσω µαζί σας ότι είχε στοι-
χεία υπερβολής, κατάχρησης κ.λπ.. Εσείς, όµως, καταλάβατε ότι
εµείς ζητάµε να κοπεί το EUROCONTROL από τους εργαζόµε-
νους των υπόλοιπων φορέων, που o διεθνής οργανισµός έχει
εντάξει και νοµιµοποιήσει και αυτό θα το κάνει –το ξέρετε, νο-
µίζω- και για τον φορέα που δηµιουργείται. Θα κριθεί, εάν µπορεί
να είναι αποδέκτης ο φορέας που προωθείται µέσα από τη δια-

νοµή, την πιστοποίηση και την αναγνώριση. Δεν ξέρω, αν έχει
προϋπάρξει συνεννόηση, κάποια διαβούλευση ή κάποια επικοι-
νωνία για το EUROCONTROL αναγνωρίζει ως δικαιούχο νοµής
του συγκεκριµένου τέλους τον φορέα που εσείς προωθείτε. 

Κάποια στιγµή µιλήσατε για κακό συνδικαλισµό, περιγράφο-
ντας τον κ. Καµηλάκη προσωπικά, και ψέγοντας εµάς γιατί τον
καλέσαµε στην ακρόαση των φορέων. Θα ήθελα να σας θυµίσω
ότι στην ίδια την επιτροπή εµφανίστηκε και ο πρόεδρος της
ΟΣΥΠΑ, της Οµοσπονδίας Συλλόγων Πολιτικής Αεροπορίας, ο
οποίος είπε ότι είναι ορθή κατεύθυνση το νοµοσχέδιο που εναρ-
µονίζει τις προτεραιότητες που θέτει ένας κανονισµός ευρωπαϊ-
κός και µία οδηγία για αεροπορικά και σιδηροδροµικά δυστυ-
χήµατα. Αυτόν τον κανονισµό θεωρώ, εκ των ων ουκ άνευ, ότι τον
έχετε µελετήσει προσεκτικά και τον κανονισµό και την οδηγία.
Δεν πιστεύω ότι δεν έχετε παρατηρήσει τη σαφή διατύπωση, τη
ρητή διατύπωση ότι αυτοί οι φορείς διέπονται κατά κύριον λόγο
από τo στοιχείο της ανεξαρτησίας σε σχέση µε οποιαδήποτε πο-
λιτική εξουσία. 

Είναι διατυπωµένο. Είναι αυτό που ορίζει το δίκαιο της πρότα-
σής µας να πειστείτε ότι η δηµιουργία µιας ανεξάρτητης αρχής
στελεχωµένης µε χρηµατοδότηση, που όπως σας ειπώθηκε µπο-
ρεί να εξασφαλιστεί και µε άλλους τρόπους -επαρκείς αξιόπι-
στους, βιώσιµους- είναι κάτι που πρέπει να δεχθείτε να το
θεραπεύσετε, για να µπορέσει να έχει τη δυνατότητα το Σώµα
της Βουλής και όλες οι πτέρυγες να υποστηρίξουν το αυτονόητο.

Έλεγα, λοιπόν, για τον κ. Τριανταφύλλου, που δεν πιστεύω να
τον εντάσσετε στους συνδικαλιστές της κοπής του ’80 ΔΑΚΕ και
ΠΑΣΚΕ, γιατί αυτό περιγράφετε -εάν παραπέµπουµε στον συνδι-
καλισµό του ’80, κυρίως περιγράφετε τους εργατοπατέρες, όπως
τους περιγράφατε, της ΔΑΚΕ και της ΠΑΣΚΕ- ότι είχε πει πως
υπάρχει σοβαρός κίνδυνος. Μπορώ να το θέσω και διαφορετικά,
ρωτώντας σας απευθείας: Είστε διατεθειµένοι να καλύψετε τις
οργανικές θέσεις που παραµένουν κενές στους φορείς των αε-
ροπορικών µεταφορών;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ (Υπουργός Υποδοµών
και Μεταφορών): Θα σας απαντήσω συνολικά στο τέλος, κύριε
συνάδελφε. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Ωραία. Αν είστε πάντως, ο κ. Τρια-
νταφύλλου έθεσε ένα ζήτηµα ότι υπάρχει σοβαρό ενδεχόµενο το
θέµα του EUROCONTROL να µετατραπεί σε προβληµατική κα-
τάσταση ως µη επαρκές, για να καλύψει τα σχέδιά σας. Σε αυτό
τι απαντάτε; Είναι και αυτό απότοκο συνδικαλιστικής διαστροφής
του 1980; Προχθές το είπε ο άνθρωπος για το θέµα της ανεξαρ-
τησίας και για το θέµα του EUROCONTROL. 

Λένε για την απαξίωση της ΡΑΣ και είπατε ότι η ΡΑΣ συµφωνεί.
Δίνετε ως παράδειγµα πολιτικής ορθότητας ότι η επικεφαλής της
ΡΑΣ παρέµεινε στη θέση της, αν και µη φιλικά διακείµενη στη Νέα
Δηµοκρατία και εσείς η µεγάθυµη Κυβέρνηση, την διατηρήσατε.
Μα, αυτό είναι το αυτονόητο. Είναι το αυτονόητο ή θα πρέπει να
είναι το αυτονόητο για όλους µας εάν θέλουµε να είναι βιώσιµη
η λειτουργία της διοίκησης σε αυτή τη χώρα. Μη µας λέτε, όµως
την ίδια ώρα ότι είναι το ίδιο πράγµα η λειτουργία µιας ανεξάρ-
τητης αρχής, η οποία τι θα κάνει; Θα δέχεται, µε βάση τα όσα πε-
ριγράφετε στο νόµο -µιλάω για τους σιδηροδρόµους- συστάσεις,
εκθέσεις, πορίσµατα, παρατηρήσεις. Μία επιτροπή µε δοµή πε-
νταµελούς συµβουλίου κ.λπ., αλλά στο τέλος-τέλος υπό την επο-
πτεία του Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών και θα εντέλλεται
η ΡΑΣ. Εκτός αν κάνω λάθος, δηλαδή, εάν ισχύει αυτό που εί-
πατε, ότι είναι στη διακριτική ευχέρεια της ΡΑΣ αν µία σύσταση
ή ένα πόρισµα πρέπει να προκαλέσει κάποιες ενέργειες να το
κάνει ή να µην το κάνει, διότι δηµιουργείται ανισότητα ετεροβα-
ρής σε σχέση µε µια αρχή που δεν µπορεί να δέχεται υποδείξεις
από την εκτελεστική εξουσία και δη, από µία επιτροπή που επο-
πτεύεται από πολιτικό πρόσωπο. Και ελπίζω να µην εντάσσεται
στον κακό συνδικαλισµό και το σηµερινό ψήφισµα των εργαζο-
µένων της ΡΑΣ -σήµερα έχει αποσταλεί σε όλα τα κόµµατα και
σε σας και στη Βουλή- που θέτει τα ζητήµατα και της ανεξαρτη-
σίας και της αποτελεσµατικότητας και της υποστελέχωσης, αλλά
και της µεταχείρισης των εργαζοµένων στη Ρυθµιστική Αρχή Σι-
δηροδρόµων, εκτός και αν προτίθεστε να την καταργήσετε. 

Καταθέτω κιόλας µερικά δηµοσιεύµατα που χαρακτηρίζουν

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΝΖ’ - 19 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2023 6607



αυτό ακριβώς που περιγράφεται στο νοµοσχέδιό σας. 
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Γιαννούλης κατα-

θέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Τέλος, θέλω να κάνω δύο παρατηρήσεις, που θέλω να τις απα-
ντήσετε. Από το EUROCONTROL θα αµείβονται και oι διερευνη-
τές των σιδηροδροµικών δυστυχηµάτων; Εκτός και αν, επειδή
έλειπα κάποια στιγµή, έχει δοθεί απάντηση. Στα σιδηροδροµικά
ατυχήµατα πώς θα εξασφαλίζεται η αµοιβή των διερευνητών; Και
επειδή αναφερθήκατε στη σχέση των αερολιµενικών και για τον
ρόλο τους, µε βάση και τη διεθνή ορολογία -η µετάφραση είναι
airport authority- είναι ελεγκτικά όργανα ασφαλείας οι αερολιµε-
νικοί. Αυτό δεν µπορούµε να το βγάλουµε από την αλυσίδα, από
το γρανάζι που κινείται όλη αυτή η µηχανή. Δεν σας άρεσε η πρό-
ταση για την αύξηση των αεροπορικών τελών, αλλά η µόνη απά-
ντηση που είχατε γιατί δεν το κάνατε εσείς. Ωραία, κακώς, δεν
το κάναµε εµείς. Αυτό σηµαίνει ότι τώρα κρατάτε µούτρα; Κά-
νετε, ας πούµε, µουτράκια και κρατάµε γινάτι; Συγγνώµη που σας
το λέω έτσι χιουµοριστικά, αλλά είναι γινάτι ότι εφόσον δεν το
κάνατε εσείς, παρ’ ότι µπορεί να είναι µία λύση, δεν το κάνουµε
και εµείς; Δεν πιστεύω ότι έχετε το δικαίωµα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ελάτε, κύριε Γιαν-
νούλη, εξαντλήσατε και τη δευτερολογία σας. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Ολοκληρώνω αµέσως, κύριε Πρό-
εδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ολοκληρώστε, πα-
ρακαλώ.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Θα είστε λίγο ελαστικός, κύριε Πρό-
εδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Τα είπατε όλα,
φαίνεται. Δεν θα έχουµε δευτερολογίες. Εντάξει.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Μία µικρή δευτερολογία θα µου τη
δώσετε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ελάτε, συνεχίστε.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Είναι πράγµατα που θέλουν απαντή-

σεις. 
Και κάτι τελευταίο. Θα γνωρίζετε ότι πριν από λίγο καιρό απο-

λύθηκαν άτοµα από την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας. Γιατί
λέτε και δικαίως, πού θα βρούµε διερευνητές για τα αεροπορικά
δυστυχήµατα. Σταµατάτε, όµως, το χρόνο µέχρι το 2019, όπου
όλα, όλες οι ευθύνες και όλο το ανάθεµα πέφτει στις κυβερνήσεις
ΣΥΡΙΖΑ για ό,τι δεν έκαναν µέσα σε µια χώρα, όπου είναι γνωστό
τι γινόταν, να µην το περιγράφω. 

Όταν έκλεισε η «ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ» µε απόφαση του κ. Χατζηδάκη
-ευτυχώς, όχι του παριστάµενου ναυάρχου-, έλεγε τότε ο Κωστής
Χατζηδάκης ότι µε τις ζηµίες ή µε τα χρήµατα που γλυτώνουµε
µπορούµε να χτίζουµε κάθε µέρα ένα νοσοκοµείο.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ελάτε, κύριε Γιαν-
νούλη, ολοκληρώστε, παρακαλώ.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Μία φράση, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Μία φράση, αλ-

λά…
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Τότε, για να κρύψετε τα προβλήµατα

κάτω από το χαλί, µετατάξατε πενήντα χειριστές της «ΟΛΥΜΠΙΑ-
ΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ» υψηλής ικανότητας, εµπειρίας και αξίας και
τους «παρκάρατε» άνευ αντικειµένου στην Υπηρεσία Πολιτικής
Αεροπορίας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ωραία.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Τους απολύσατε εσχάτως, διότι δεν

είχαν αντικείµενο. Η αλήθεια είναι ότι οι περισσότεροι εργάζο-
νταν σε ξένες χώρες, αραβικές, δεξιά και αριστερά. Τους απολύ-
σατε πριν λίγο καιρό, τη στιγµή που -φαντάζοµαι- είχατε στο
µυαλό σας τη δυνατότητα ή την αναγκαιότητα να δηµιουργηθεί
αυτή η επιτροπή, αυτός ο φορέας.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Ωραία. Σας ευχα-
ριστούµε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Αυτοί οι πενήντα απολυµένοι χειρι-
στές της «Ολυµπιακής» είναι η δεξαµενή, η οποία θα µπορούσε
να λύσει το πρόβληµα που περιγράφετε. 

Ευχαριστώ πολύ προς το παρόν, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Χαράλαµπος Αθανασίου): Παρακαλώ, κύριοι
συνάδελφοι, να τηρείται ο χρόνος.

Προχωρούµε στον κατάλογο των οµιλητών. Πρώτος οµιλητής
είναι ο κ. Υψηλάντης από τη Νέα Δηµοκρατία και αµέσως θα
λάβει τον λόγο η κ. Χρηστίδου Ραλλία. Εννοείται ότι οι Κοινοβου-
λευτικοί Εκπρόσωποι, ανά δύο Βουλευτές οµιλητές, µπορούν να
παίρνουν τον λόγο.

Κύριε Υψηλάντη, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: Ευχαριστώ πολύ,

κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, να είναι βέβαιος

ο κ. Γιαννούλης ότι η Νέα Δηµοκρατία µε σοβαρότητα αντιµετω-
πίζει τα προβλήµατα του ελληνικού λαού και στην καθηµερινό-
τητά του, ακόµα και τα ζητήµατα εκείνα που δεν τολµούσατε να
αγγίξετε τόσα χρόνια. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Δεν άκουσα τι είπατε ότι είπα.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: Να είστε, λέω, βέβαι-

ος ότι η Νέα Δηµοκρατία αντιµετωπίζει µε σοβαρότητα τα προ-
βλήµατα του ελληνικού λαού στην καθηµερινότητά του, αυτά που
ούτε καν τα συλλαµβάνατε τόσα χρόνια. Αντιθέτως, αυτό που κά-
νατε και είναι γνωστό είναι ότι στοιβάζατε προβλήµατα, δηµιουρ-
γούσατε θέµατα τότε στη συγκυβέρνησή σας µε το ακροδεξιό
ΑΝΕΛ.

Θα ήθελα, κατ’ αρχάς, να ευχηθώ να µην υπάρξει ποτέ η ανά-
γκη να κληθεί η πολιτεία να εφαρµόσει το σκέλος του νοµοσχε-
δίου που αφορά στη διερεύνηση αεροπορικών και σιδηροδρο-
µικών ατυχηµάτων, αλλά µετ’ επιτάσεως να ασχολείται µε το δεύ-
τερο τµήµα αυτού του νοµοσχεδίου σε σχέση µε την ασφάλεια
των µεταφορών. 

Οφείλουµε, όµως, από την άλλη πλευρά να τονίσουµε ότι είναι
υψίστης σηµασίας η ευθύνη της πολιτείας να διαθέτει το κατάλ-
ληλο εκείνο νοµικό και οργανωτικό πλαίσιο, που, ο µη γένοιτο,
στις περιπτώσεις που επισυµβούν τέτοιου είδους ατυχήµατα να
υπάρχει η δυνατότητα µιας ουσιαστικής διερεύνησης των αιτιών
από υπηρεσιακές τέτοιες δοµές, που καλά οργανωµένες και στε-
λεχωµένες θα µπορούν να εξάγουν ασφαλή συµπεράσµατα και
πορίσµατα για τη διαλεύκανση των, αλλά και προς αποτροπή
άλλων παρόµοιων στο µέλλον. Άρα και εδώ χρειαζόµαστε εξειδι-
κευµένα στελέχη και όχι, άντε κάποια πρόσωπα, τα οποία δεν συ-
νέχιζαν να συνεχίζουν, γιατί πρέπει να συνεχίζουν.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Ε’ Αντι-
πρόεδρος της Βουλής κ. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ)

Αυτή την ευθύνη, θα έλεγα, και την ευαισθησία έναντι των πο-
λιτών, κύριε Υπουργέ, επιδεικνύετε µε αυτό, καθώς και µε άλλα
νοµοθετήµατα που έχετε εισαγάγει αυτή την τετραετία, συµµε-
τέχοντας ενεργά και πρωτότυπα στην εργώδη προσπάθεια της
Νέας Δηµοκρατίας και της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσο-
τάκη να αλλάξει προς το καλύτερο και να εκσυγχρονίσει τη χώρα.
Είναι ουσιαστικά και αυτό που εισπράττει και ο µέσος Έλληνας
πολίτης στην καθηµερινότητά του, που τη διακρίνει από το πα-
ρελθόν αυτό το οποίο προανέφερα, το θλιβερό παρελθόν της πε-
ριόδου ΣΥΡΙΖΑ και του ακροδεξιού ΑΝΕΛ.

Η σύσταση του συγκεκριµένου εθνικού οργανισµού ήταν αί-
τηµα χρόνιο και επιτακτικό και η δηµιουργία του αποτελεί µια
απάντηση στην αδράνεια. Αποτελεί επιπρόσθετη συµµόρφωση
της ελληνικής νοµοθεσίας στην ευρωπαϊκή µε τον κανονισµό
996/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της
20ής Οκτωβρίου του ’10, σχετικά µε τη διερεύνηση και την πρό-
ληψη ατυχηµάτων και συµβάντων στην Πολιτική Αεροπορία και
την κατάργηση της οδηγίας 9456 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου,
καθώς και την πλήρη εναρµόνιση της νοµοθεσίας µας µε τις δια-
τάξεις του πέµπτου κεφαλαίου της οδηγίας 2016/798 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 11ης Μαΐου του ’16
για την ασφάλεια των σιδηροδρόµων. 

Είναι κάτι που έρχεται να προστεθεί σε άλλες σηµαντικές ενέρ-
γειες του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών, όπως ο ν.4757/
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2020, µε τον οποίο συστάθηκε η Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας, η
λεγόµενη ΑΠΑ, ικανοποιώντας έτσι τη δέσµευση της χώρας µας
για τον διαχωρισµό του ρυθµιστή της ΑΠΑ από τον πάροχο της
αεροναυτιλίας, την ΥΠΑ. Με το ν.4974/2022 δε, καταργήθηκε η
ΡΑΕΜ, η Ρυθµιστική Αρχή Επιβατικών Μεταφορών, µια ρυθµι-
στική αρχή που εδώ και πάρα πολλά χρόνια ουσιαστικά δεν λει-
τουργούσε. Οριοθετήθηκαν οι αρµοδιότητες του Υπουργείου και
των περιφερειών και έχει γίνει πλήρης διαχωρισµός των αρµο-
διοτήτων µεταξύ ΟΣΕ και «ΕΡΓΟΣΕ», απονέµοντας στον ΟΣΕ το
έργο του διαχειριστή της υποδοµής.

Το υπό ψήφιση νοµοσχέδιο είναι η κορωνίδα αυτής της προ-
σπάθειας µε την ενοποίηση δύο επιτροπών διερεύνησης ατυχη-
µάτων, αυτής των αεροπορικών µε εκείνης των σιδηροδροµικών
και τη σύσταση ενός νέου θεσµικού οργάνου διερεύνησης αερο-
πορικών και σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και ασφάλειας των µε-
ταφορών. Σκοπός µας είναι να λειτουργήσουν ενεργά αφήνοντας
τις παθογένειες του παρελθόντος. 

Με την ενοποίηση και ενεργοποίηση του νέου φορέα ενοποι-
ούνται τα όργανα διοίκησης. Το νέο πενταµελές συµβούλιο θα
αποτελείται από τρία µέλη, τον πρόεδρο και δύο µέλη αρµόδια
για τα αεροπορικά, καθώς και από άλλα δύο µέλη, δηλαδή τον
αντιπρόεδρο και ένα µέλος για τα σιδηροδροµικά ατυχήµατα.
Μπαίνει έτσι ένα οριστικό τέλος στο σηµερινό καθεστώς λειτουρ-
γίας δύο ξεχωριστών επιτροπών µε συναφές αντικείµενο, γεγο-
νός που ενίσχυε τη γραφειοκρατία και ευνοούσε την καθυστέ-
ρηση στην εκτέλεση του έργου για τη διαφύλαξη της ασφάλειας
των αεροπορικών και σιδηροδροµικών µεταφορών. 

Συστήνεται στο Υπουργείο Υποδοµών αυτοτελής µονάδα µε-
λετών και διερευνήσεων, η οποία θα αποτελείται πλέον από τρία
γραφεία, το γραφείο των αεροπορικών ατυχηµάτων, των σιδηρο-
δροµικών ατυχηµάτων και το γραφείο πρόληψης, ανάλυσης και
στατιστικής, που θα στελεχωθούν από τους υπάρχοντες διερευ-
νητές της ΕΔΑΑΠ. Η λειτουργία της µονάδας αυτής θα απολαµ-
βάνει πλήρους ανεξαρτησίας. Μετατάσσονται διοικητικοί υπάλ-
ληλοι στο Υπουργείο Μεταφορών και Υποδοµών, προκειµένου να
τους διαθέσει στον νέο φορέα σύµφωνα µε τις ανάγκες. Παρέ-
χεται, τέλος, η δυνατότητα συνεργασίας µε τρίτους διερευνητές
και τεχνικούς συµβούλους, προκειµένου να καλυφθεί η µεγάλη
απουσία διερευνητών ιδίως στον τοµέα των σιδηροδροµικών ατυ-
χηµάτων. 

Η προσδοκία θετικής συµβολής του υπό σύσταση φορέα στην
ασφάλεια συγκοινωνιών στη χώρα µας είναι µεγάλη, αφού εγ-
γυάται την µε τον καλύτερο τρόπο αποτελεσµατικότερη τήρηση
των ρυθµίσεων ασφαλείας. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεδοµένης της σηµασίας του
νοµοσχεδίου τόσο για την ανθρώπινη ζωή, όσο και για θέµατα
που αφορούν την ανάπτυξη της χώρας µας, δηλώνω ότι υπερψη-
φίζω αυτό το νοµοσχέδιο.

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε. 

Τώρα θα πάρει τον λόγο η κ. Χρηστίδου από τον ΣΥΡΙΖΑ και
θα ακολουθήσουν η κ. Πέρκα, ο κ. Δηµοσχάκης και ο κ. Αυλωνί-
της.

Κυρία Χρηστίδου, έχετε τον λόγο. 
ΡΑΛΛΙΑ ΧΡΗΣΤΙΔΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το προς συζήτηση νοµοσχέδιο

αποτελεί απόπειρα συµµόρφωσης µε το κοινοτικό πλαίσιο, αφ’
ενός µε την οδηγία 798/2016, και αφ’ ετέρου µε τον κανονισµό
996/2010 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. Και λέω απόπειρα συµ-
µόρφωσης και όχι πραγµατική συµµόρφωση µε το ευρωπαϊκό
πλαίσιο, διότι ακόµα και σε αυτό το πολύ σηµαντικό ζήτηµα της
ασφάλειας των µεταφορών, δυστυχώς και σε αυτό το νοµοσχέδιο
αντί η Κυβέρνηση να φέρνει ρυθµίσεις που θα µπορούσαν να ψη-
φιστούν από το σύνολο της Βουλής, επιλέγει κατά την πάγια ιδε-
οληψία της να παρουσιάσει µια σειρά από άρθρα που εν τέλει
εξυπηρετούν τον παραδοσιακό δεξιό συγκεντρωτισµό και την
αδιαφάνεια στην άσκηση εξουσίας, τα βασικά δηλαδή χαρακτη-
ριστικά της κυβερνητικής σας θητείας.

Ενώ το κοινοτικό πλαίσιο προβλέπει έναν Εθνικό Οργανισµό

Διερεύνησης των Ατυχηµάτων ανεξάρτητο από την πολιτική
εξουσία, ώστε να µην επιτρέπεται ο επηρεασµός ή η υποψία επη-
ρεασµού του έργου του, ο οργανισµός που φέρνετε εσείς είναι
στενά συνδεδεµένος διοικητικά και οικονοµικά µε το Υπουργείο
Υποδοµών και Μεταφορών, δηλαδή ακριβώς το αντίθετο. 

Μας είπατε σήµερα ότι είναι ανεξάρτητος οργανισµός, αφού
το προσωπικό θα το επιλέγει η διοίκησή του. Μάλιστα. Το είπατε,
όµως, αυτό αποσιωπώντας ότι η διοίκηση ορίζεται αποκλειστικά
από τον Υπουργό. 

Παρόµοια, επιπλέον, όπως αναφέρεται στο άρθρο 10, κενές
θέσεις του ΕΟΔΑΣΑΑΜ δύναται να καλύπτονται µε απόφαση του
αρµοδίου οργάνου του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών
µε µετάταξη και µεταφορά προσωπικού που υπηρετεί στο Υπουρ-
γείο Υποδοµών και Μεταφορών. Αυτά τα ονοµάζετε ανεξαρτησία
του οργανισµού; 

Σας επισηµάναµε ότι υπάρχουν ασάφειες ως προς την αποζη-
µίωση των διερευνητών, η οποία θα γίνεται από τα έσοδα του EU-
ROCONTROL σύµφωνα µε το άρθρο 12, µια πρόβλεψη που είναι
επισφαλής, αφού τα έσοδα αυτά θα είναι ανεπαρκή στο µέλλον,
όταν θα καλυφθούν οι κενές οργανικές θέσεις της Υπηρεσίας Πο-
λιτικής Αεροπορίας και της Μετεωρολογικής Υπηρεσίας. 

Σας επισηµάναµε τον κίνδυνο απαξίωσης της Ρυθµιστικής
Αρχής Σιδηροδρόµων µε τις υποχρεωτικές µετατάξεις του ήδη
υποστελεχωµένου προσωπικού που προβλέπεται στο άρθρο 10.
Στην ουσία καταργείται η ανεξάρτητη λειτουργία της ΡΑΣ. Όµοια
καταργείται και η ανεξάρτητη λειτουργία της Αρχής Πολιτικής
Αεροπορίας, αφού και για τις δύο αρχές ο Υπουργός θα αποφα-
σίζει στο εξής για το προσωπικό τους, χωρίς καν τη γνώµη των
διοικήσεων. 

Επιπλέον, µε τις ρυθµίσεις που φέρνετε η Ρυθµιστική Αρχή Σι-
δηροδρόµων υποχρεώνεται να ακολουθήσει οδηγίες - εντολές
για την έκδοση αποφάσεων προς τους επιτηρούµενους από αυτή
σιδηροδροµικούς φορείς. Το αποτέλεσµα, δηλαδή, είναι ότι µια
τύποις ανεξάρτητη αρχή, η ΡΑΣ, θα εντέλλεται για τις ενέργειες
από τις αποφάσεις ενός φορέα που από ποιον θα ελέγχεται; Από
τον Υπουργό. 

Το χειρότερο όλων, όµως, είναι ότι σας επισηµάναµε ότι οι
ρυθµίσεις για τον νέο οργανισµό είναι τόσο ασαφείς που τελικά
θα δυσκολεύουν αντί να διευκολύνουν τη διερεύνηση των αιτιών
ενός σοβαρού ατυχήµατος και ειδικά ενός αεροπορικού ατυχή-
µατος. Ποιος κάνει την προανακριτική διαδικασία στα αεροπο-
ρικά συµβάντα; Η παράγραφος 1 του άρθρου 21 ορίζει ότι η
διαφύλαξη των αποδεικτικών στοιχείων θα γίνεται από τις κατά
τόπους αρµόδιες αστυνοµικές ή λιµενικές αρχές. Μάλιστα. Δεν
θα έπρεπε να αναφέρονται και οι κατά τόπους αρµόδιες αερολι-
µενικές αρχές; Ποια αρχή θα επιλαµβάνεται σε περίπτωση ατυ-
χήµατος στα περιφερειακά αεροδρόµια µέχρι να εµφανιστούν οι
διερευνητές του Εθνικού Οργανισµού Διερεύνησης Ατυχηµάτων
από την Αθήνα; Ο ανακριτικός ρόλος παραµένει και στην Ελλη-
νική Αστυνοµία ή περνάει αποκλειστικά στον εξειδικευµένο ανα-
κριτικό υπάλληλο; Δεν θα έπρεπε να περιγράφονται στον νόµο
µε λεπτοµέρεια τα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα αυτών των
ανακριτικών υπαλλήλων; Η µη περιγραφή των προσόντων δεν
είναι προφανές ότι εξυπηρετεί την αδιαφανή στελέχωση του ορ-
γανισµού; 

Πολλά από αυτά τα προβλήµατα θα εξοµαλύνονταν αν διορ-
θωνόταν το λάθος του ν.4757/2020, εάν εντάσσονταν οι αερολι-
µενικοί της ΥΠΑ στην ΑΠΑ, στα αεροδρόµια, όπως προέβλεπε ο
προηγούµενος ν.4427/2016. Μια τέτοια ένταξη θα περιόριζε τις
καθυστερήσεις στο προανακριτικό υλικό, δεν θα επέτρεπε απώ-
λειες στο προανακριτικό υλικό, ενώ θα εξυπηρετούσε και την ου-
σιαστική παρακολούθηση της εφαρµογής των συστάσεων του
οργανισµού προς όφελος της ασφάλειας των πολιτών και προς
όφελος της ασφάλειας των εργαζοµένων των αεροδροµίων.

Δυστυχώς, όµως, η Κυβέρνηση, παρά το χάος που έχει επέλθει
από την κατάργηση των αεροπορικών αρχών στα κατά τόπους
αεροδρόµια, αρνείται πεισµατικά να προβεί σε ρυθµίσεις. Η κυ-
βερνητική αυτή επιλογή προφανώς ήταν και είναι για να µην
ασκείται κανένας απολύτως έλεγχος στους ιδιωτικούς φορείς
λειτουργίας των αεροδροµίων. Το λέγαµε στη συζήτηση για τον
ν.4757, το επανέλαβε ο εισηγητής µας στις επιτροπές και τι απά-
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ντησε ο κύριος Υπουργός; «Μη λέτε τέτοια πράγµατα, θα φοβη-
θούν οι τουρίστες». Αντί να κοιτάξουµε την ουσία του προβλήµα-
τος, δεχόµαστε επικοινωνιακές παραινέσεις. 

Το εκπληκτικό είναι ότι αυτό ήταν το µόνο για το οποίο πήρε
τον λόγο ο κύριος Υπουργός. Σε τέσσερις συνεδριάσεις στις επι-
τροπές τέθηκαν ζητήµατα, ανεξαρτησία του οργανισµού, σχέσεις
του οργανισµού µε τη Ρυθµιστική Αρχή Σιδηροδρόµων, διατυπώ-
θηκαν ερωτήµατα για το πώς θα λειτουργήσουν οι υπηρεσίες στο
πεδίο, αν συµβεί κάποιο ατύχηµα, αφού κατά τη γνώµη µας υπάρ-
χουν ασάφειες και κενό αρµοδιοτήτων. Το µόνο που µας είπε
είναι ότι το νοµοσχέδιο δεν θα κοστίσει τίποτε στον προϋπολογι-
σµό και µας µάλωσε να µην τροµάξουµε τον τουρισµό και τους
τουρίστες. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο ΣΥΡΙΖΑ φυσικά και συµφωνεί
ότι επιβάλλεται µε βάση τις κοινοτικές οδηγίες και τους κανονι-
σµούς να υπάρξει µια Επιτροπή Διερεύνησης Σιδηροδροµικών
και Αεροπορικών Ατυχηµάτων. Ζητά, όµως, να συσταθεί ένας ορ-
γανισµός που να µπορεί ανεπηρέαστος να ερευνά αποτελεσµα-
τικά και ακριβοδίκαια τα σοβαρά δυστυχήµατα. Ζητά να συσταθεί
ένας ανεξάρτητος οργανισµός που θα είναι πραγµατικά λειτουρ-
γικός και το νοµοσχέδιο που έχετε φέρει σήµερα δεν διασφαλίζει
ούτε το ένα ούτε το άλλο. 

Μετά το σκάνδαλο των υποκλοπών που ενορχήστρωσε το Μέ-
γαρο Μαξίµου και µάταια προσπαθείτε να το κουκουλώσετε, αντι-
λαµβάνεται όλη η Βουλή και ολόκληρη η κοινωνία πως όταν
ακούτε για ανεξάρτητες αρχές και ανεξάρτητους οργανισµούς,
ανατριχιάζετε. Φτάσατε στο σηµείο σήµερα να µην επιτρέπετε
στον πρόεδρο της ΑΔΑΕ να καταθέσει στην Επιτροπή Θεσµών
και Διαφάνειας, αποδεικνύοντας ότι έχετε αλλεργία στην αλή-
θεια. Το γεγονός ότι η ΑΔΑΕ επιλέγει να κάνει το καθήκον της
όπως το Σύνταγµα ορίζει και όχι να γίνει συµµέτοχος στα µικρο-
κοµµατικά σχέδιά σας, σας θυµώνει και σας οδηγεί σε νοµοσχέ-
δια όπως το σηµερινό. 

Παρά, όµως, τη νεοφιλελεύθερη ρητορεία σας, παραµένετε η
γνωστή δεξιά παράταξη, η συγκεντρωτική, αυταρχική, ρουσφε-
τολογική, η άριστη στη διαφθορά, στη συγκάλυψη, στην ακρίβεια
για τους πολλούς και στα υπερκέρδη για τους λίγους. Σας ανα-
γνωρίζουν πια και εκείνοι που ξεγελάστηκαν στις προηγούµενες
εκλογές και περιµένουν όλοι, µα όλοι και όλες την ώρα που θα
ανοίξουν οι κάλπες. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Η κ. Πέρκα
έχει τον λόγο.

ΘΕΟΠΙΣΤΗ (ΠΕΤΗ) ΠΕΡΚΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Εγώ θέλω κατ’ αρχάς να απαντήσω στον κύριο Υπουργό, γιατί

είχε κάποιες αιτιάσεις για φωτογραφικές διατάξεις κ.λπ.. Η ιστο-
ρία είναι πολύ πρόσφατη, κύριε Υπουργέ µου και θυµίζω: Επί κυ-
βέρνησης ΣΥΡΙΖΑ είχε ξεκινήσει η διαδικασία επιλογής των
θέσεων ευθύνης τόσο της ΥΠΑ όσο και της ΑΠΑ µέσα από µια
επιτροπή εγνωσµένου κύρους όπου υπήρχαν δύο µέλη της
EASA, ο πρόεδρος του δικηγορικού συλλόγου και δύο µέλη που
έχει ορίσει ο Υπουργός και έγινε και η πρόσκληση εκδήλωσης εν-
διαφέροντος τον Ιανουάριο του 2010 και για την ΥΠΑ και για την
ΑΠΑ. 

Κατά την πάγια τακτική της Κυβέρνησής σας, το «ράβε - ξή-
λωνε», αντί να προχωρήσετε τις διαδικασίες, σηµειώσατε µια σο-
βαρή, σοβαρότατη καθυστέρηση για τις αεροπορικές µεταφο-
ρές. Ειδικά για την ΑΠΑ είχε ήδη ολοκληρωθεί το πόρισµα της
επιτροπής και απέµενε η συνεδρίαση της Ειδικής Μόνιµης Επι-
τροπής Θεσµών και Διαφάνειας της Βουλής. Η νέα ηγεσία, λοι-
πόν, αντί να επισπεύσει τις σχετικές διαδικασίες, τις ακύρωσε και
έκανε νέα πρόσκληση µόνο για την ΥΠΑ. Για την ΑΠΑ «σιγή ιχ-
θύος».

Έξι µήνες µετά, λοιπόν, γίνεται νέα πρόσκληση, η οποία έχει
έναν επιπλέον όρο µόνο, πενταετή εµπειρία αντιµετώπισης αερο-
πορικών κρίσεων για την ΥΠΑ µόνο. Αυτό τι έλεγε; Πολεµική Αε-
ροπορία. Αυτό ήταν. Είχαµε κάνει τότε µια ένσταση στην επι-
τροπή και µάλιστα ήµουν εγώ και είχα πει ότι η ΥΠΑ είναι µια σύγ-
χρονη υπηρεσία που θέλει καινοτοµία, που θέλει µια άλλη θεώ-
ρηση, κοιτάει το µέλλον, συνδυάζεται µε την πολιτική µεταφο-

ρών, µε το µάνατζµεντ. Δεν θα ξαναστρατιωτικοποιήσουµε την
Πολιτική Αεροπορία. Πάει αυτό. Ο δε διοικητής της ΑΠΑ ορίστηκε
τον Ιούλιο του 2020, ο κ. Τσίτουρας, ο οποίος δεν διέθετε ανα-
γνωρισµένο πτυχίο. Αυτά για την ιστορία. 

Πάµε τώρα στο νοµοσχέδιο. Δεν νοµίζω ότι κάποιος στην Αί-
θουσα θα διαφωνούσε γενικά στη θέσπιση ενός πλαισίου για τη
διερεύνηση των ατυχηµάτων και την ασφάλεια στις αεροπορικές
και σιδηροδροµικές µεταφορές. Αυτό που µένει να δούµε αν το
προτεινόµενο από την Κυβέρνηση πλαίσιο µε τη σύσταση του ορ-
γανισµού διερεύνησης αεροπορικών και σιδηροδροµικών ατυχη-
µάτων και ασφάλειας µεταφορών έχει τις προϋποθέσεις για να
είναι λειτουργικό και πετυχηµένο.

Ξεκινώ µε τη διερεύνηση των σιδηροδροµικών ατυχηµάτων,
στο οποίο έχει πολύ µικρή αναφορά το νοµοσχέδιο. Βλέπουµε
ότι δεν προσαρµόζεται µε την οδηγία, δεν τηρούνται δηλαδή βα-
σικοί όροι που θέτει η κοινοτική νοµοθεσία. Δεν προβλέπεται µο-
νιµότητα του φορέα µε τουλάχιστον ένα άτοµο ικανό να επιτελεί
τα καθήκοντα του υπεύθυνου διερεύνησης σε περίπτωση ατυχή-
µατος ή συµβάντος. Τίθενται πολλά ζητήµατα και αυτό είναι ίσως
το πιο σοβαρό ανεξαρτησίας του οργανισµού.

Βλέπουµε τι γίνεται, πώς σέβεστε τους θεσµούς και τις αρχές,
πόσω µάλλον όταν δεν θεσµοθετείται. Ο µη ανεξάρτητος αυτός
οργανισµός θα δίνει εντολές σε µια ανεξάρτητη αρχή, όπως η
ΡΑΣ, κάτι που επισηµαίνουν σε επιστολή τους οι εργαζόµενοι της
ΡΑΣ, οι οποίοι µάλιστα προβλέπουν και αντιδράσεις από τα κοι-
νοτικά όργανα.

Τρίτον, ενώ ο οργανισµός µε βάση τις κοινωνικές επιταγές θα
πρέπει να έχει επαρκείς πόρους, δεν γίνεται καµµία αναφορά στο
νοµοσχέδιο για τις αποζηµιώσεις των ερευνητών σιδηροδροµι-
κών ατυχηµάτων. Αυτά δηµιουργούν έντονο προβληµατισµό σε
σχέση µε τη λειτουργία του οργανισµού.

Βεβαίως έχουµε τα τελευταία χρόνια -ειδικότερα τα δύο τελευ-
ταία χρόνια- αρκετά ατυχήµατα και συµβάντα τα οποία δεν προ-
βλέπεται να µειωθούν σύντοµα. Ξέρετε γιατί; Γιατί ακούµε
συνεχώς εξαγγελίες για έργα. Τελικά καταλάβαµε ότι θα γίνουν
κάποια έργα ΣΔΙΤ για τη συντήρηση του δικτύου και µέχρι τότε
θα γίνεται µια πυροσβεστική συντήρηση, µε πολύ περιορισµέ-
νους πόρους. Η προκήρυξη του πρώτου από αυτά τα τρία ΣΔΙΤ
προγραµµατίζεται το 2023 µε στόχο ο ανάδοχος να αναλάβει το
2024. Εποµένως, είµαστε ακόµα στην αναµονή να οργανωθεί αυ-
τή η συντήρηση µε τη συνεργασία ΟΣΕ και ΥΠΟΜΕΔΙ µέσω ενός
διαγωνισµού. Προφανώς δεν κάνετε απευθείας ανάθεση, οπότε
θα έχουµε και την καθυστέρηση.

Μεγάλες, όµως, είναι και οι ευθύνες της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ», κύριε
Υπουργέ, µε αυτό το πεπαλαιωµένο τροχαίο υλικό, το οποίο απο-
τελεί και αυτό πιθανή αιτία ατυχήµατος. Αναφέρω χαρακτηρι-
στικά την περιοχή µου, όπου ευτυχώς µέχρι στιγµής δεν έχει
υπάρξει µεν ατύχηµα, αλλά οι καθυστερήσεις ακόµη και ακυρώ-
σεις δροµολογίων λόγω βλάβης των συρµών στη γραµµή Φλώ-
ρινα - Θεσσαλονίκη είναι καθηµερινό φαινόµενο.

Πάµε, όµως, λίγο στα αεροπορικά ατυχήµατα. Έχουµε τους
ίδιους προβληµατισµούς σε ό,τι αφορά στις κοινοτικές επιταγές,
εάν πληρούνται, µε πρώτο την υπονόµευση της ανεξαρτησίας
του οργανισµού, αφού όπως είπαµε δεν πρόκειται για µια ανε-
ξάρτητη αρχή. Μάλιστα µε εντολή του Υπουργού µπορεί να µε-
τατάσσονται στον οργανισµό υπάλληλοι από την ΑΠΑ και τη ΡΑΣ
χωρίς να απαιτείται η γνώµη των διοικήσεων, δηλαδή βάλλεται
και η ανεξαρτησία αυτών των αρχών.

Επιπλέον σε σχέση µε τις αµοιβές των διερευνητών από τα
αδιάθετα ποσά το EUROCONTROL δεν µας πείθουν τελικά ότι
δεν υφίσταται οικονοµική σχέση µεταξύ ελεγκτή και ελεγχόµε-
νου. Πέρα από αυτό, τελικά, πώς γίνεται να µετέχει ο οργανισµός
στα έσοδα του EUROCONTROL, αφού δεν είναι πάροχος αερο-
ναυτιλίας; 

Βεβαίως δε γίνεται να µη σχολιάσω µια βασική παράλειψη -εάν
πρόκειται για παράλειψη-, ότι δεν προβλέπεται ποια είναι η αρχή
που παρεµβαίνει άµεσα για τη διερεύνηση ενός ατυχήµατος.
Μέχρι την ψήφιση του ν.4757/2020 παρενέβαινε η κατά τόπους
αρµόδια προανακριτική αρχή. Τα λέγαµε και σε αυτό το νοµο-
σχέδιο, κύριε Υπουργέ, για µαρτυρικές καταθέσεις, διενέργεια
αλκοτέστ, συντονισµό διάσωσης, επιζώντων κ.λπ.. Όλα αυτά,
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όµως, πλέον µετά την ψήφιση αυτού του νόµου είναι αδύνατον
να γίνουν, διότι δεν έχουµε τοπικά στους αερολιµένες τις αρχές
και όλο το προανακριτικό έργο πραγµατοποιεί η ΑΠΕ από την
Αθήνα. Αναφέρθηκαν κι άλλοι συνάδελφοι για το ατύχηµα στο
Ηράκλειο. Εκεί η Επιτροπή Διερεύνησης Ατυχηµάτων δεν πήγε
ποτέ, ενώ η ΑΠΑ πήγε για προανάκριση έναν µήνα µετά το συµ-
βάν.

Σπεύσατε, κύριε Υπουργέ, να πείτε ότι δεν πρέπει να κινδυνο-
λογούµε κ.λπ.. Εγώ, όµως, επιµένω ότι θα υπάρχει αντικειµενική
αδυναµία εποπτείας των σαράντα εποπτικών αερολιµένων των
δεκάδων ελικοδροµίων και των υδατοδροµίων από την αθηνοκε-
ντρική και εν πολλοίς ανύπαρκτη ΑΠΑ, η οποία δεν φτάνει για να
πληρώσει το τεράστιο κενό ασφάλειας «Safety and Security» που
έχει δηµιουργηθεί στα ελληνικά αεροδρόµια.

Δηµιουργήσατε µια µικρή, ασθενική και άνωθεν ελεγχόµενη
ΑΠΑ που εξυπηρετεί αποκλειστικά και µόνο τα ιδιωτικά συµφέρο-
ντα που επιθυµούν αεροδρόµια ξέφραγα αµπέλια µέσω της ανέ-
λεγκτης πλέον παραβίασης της αεροπορικής νοµοθεσίας και που
δρουν εις βάρος του δηµοσίου συµφέροντος και των δικαιωµάτων
των επιβατών. Δεν θα επεκταθώ στην πανδηµία και πώς -παγκό-
σµια πρωτοτυπία- χαρακτηρίστηκε το ελληνικό δηµόσιο κ.λπ..

Θα επιµείνω στην περίπτωση των αεροδροµίων στη µεθόριο
µε την Τουρκία, αερολιµένες Μυτιλήνης, Χίου, Σάµου, Κω κ.λπ..
Η ανυπαρξία δηµόσιου ελέγχου διακυβεύει και την εθνική ασφά-
λεια, τη στιγµή µάλιστα που κάποια αεροδρόµια έχουν παραχω-
ρηθεί στη «FRAPORT» και µαζί µε αυτά ο έλεγχος, γιατί ο έλεγ-
χος έχει τη µεγάλη σηµασία, η οποία όχι µόνο διαχειρίζεται το
δεύτερο µεγαλύτερο λιµένα της Τουρκίας στην Αττάλεια, αλλά
εξυπηρετεί και απευθείας πτήσεις προς το παράνοµο αεροδρό-
µιο «ERCAN» στην κατεχόµενη Κύπρο.

Αυτές, λοιπόν, είναι οι συνθήκες στις οποίες έρχεται να προ-
στεθεί αυτός ο οργανισµός για τη διερεύνηση σιδηροδροµικών
και αεροπορικών ατυχηµάτων, για τον οποίο φοβόµαστε ότι δεν
συντρέχουν οι προϋποθέσεις ορθής και αποτελεσµατικής λει-
τουργίας. Γι’ αυτούς τους λόγους θα το καταψηφίσουµε.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Η Ειδική
Μόνιµη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας καταθέτει τις
εκθέσεις της στις αιτήσεις της εισαγγελικής αρχής για τη χορή-
γηση άδειας άσκησης ποινικής δίωξης κατά Βουλευτών.

Επίσης, ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Κατρούγκαλος ζητεί άδεια
ολιγοήµερης απουσίας στο εξωτερικό για προσωπικούς λόγους.
Η Βουλή εγκρίνει;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Συνεπώς η

Βουλή ενέκρινε τη ζητηθείσα άδεια.
Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Δηµοσχάκης.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΔΗΜΟΣΧΑΚΗΣ: Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, µε το παρόν σχέδιο νόµου διευθετείται αποτελεσµα-
τικά ένα χρονίζον ζήτηµα, αναβαθµίζοντας έναν εκ των πυλώνων
της ασφάλειας των αεροπορικών και σιδηροδροµικών µεταφο-
ρών στη χώρα µας.

Επιδιώκεται η αναµόρφωση του νοµοθετικού πλαισίου που διέ-
πει τη λειτουργία των δύο υφιστάµενων επιτροπών, αφ’ ενός της
Επιτροπής Διερεύνησης Ατυχηµάτων και Ασφάλειας Πτήσεων και
αφ’ ετέρου της διερεύνησης σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και
συµβάντων. Προβλέπεται η κατάργηση των εν λόγω επιτροπών
και η ενοποίηση αυτών, η σύσταση και η λειτουργία ενός ενιαίου
και ανεξάρτητου φορέα µε πολλαπλά ωφελήµατα σε όλους τους
χώρους, αλλά και σε όλες τις εκφάνσεις του, ο οποίος θα βρί-
σκεται υπό την εποπτεία του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφο-
ρών, ενός νέου ουσιαστικά Εθνικού Οργανισµού Διερεύνησης
Αεροπορικών και Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων και Ασφάλειας
Μεταφορών.

Η νέα εξορθολογισµένη αυτή οργανωτική δοµή θα επιφέρει
σηµαντικά και πολλαπλά ωφελήµατα όπως προείπα, καθώς ανα-
µένεται να βελτιώσει την ποιότητα και να ενισχύσει την αποτελε-
σµατικότητα, αλλά και την αξιοπιστία των διαδικασιών διερεύνη-
σης, µειώνοντας ταυτόχρονα τους σχετικούς απαιτούµενους
χρόνους.

Επίσης, η ενοποίηση των δύο επιτροπών αναµένεται να οδη-
γήσει σε µείωση των δαπανών, αλλά και σε αποτελεσµατικότερη
χρήση των ανθρώπινων και υλικών πόρων, επιφέροντας αποτε-
λέσµατα που θα υπερκεράσουν σύντοµα το κόστος του µεταβα-
τικού σταδίου της ενοποίησης.

Παράλληλα, προβλέπεται η σύσταση στο Υπουργείο Υποδο-
µών και Μεταφορών αυτοτελούς µονάδας µελετών και διερευνή-
σεων, η οποία θα αποτελείται πλέον από τρία γραφεία, το γρα-
φείο αεροπορικών ατυχηµάτων, το γραφείο σιδηροδροµικών
ατυχηµάτων και το γραφείο πρόληψης, ανάλυσης και στατιστι-
κής, τα οποία θα στελεχωθούν από τους υπάρχοντες διερευνητές
της Επιτροπής Διερεύνησης Ατυχηµάτων και Ασφάλειας Πτή-
σεων.

Επιπλέον, παρέχεται η δυνατότητα συνεργασίας µε τρίτους
διερευνητές και τεχνικούς συµβούλους, προκειµένου να καλυ-
φθεί η µεγάλη απουσία διερευνητών, ιδίως στον τοµέα των σιδη-
ροδροµικών ατυχηµάτων.

Κατ’ αυτό τον τρόπο ενισχύεται το έργο των διερευνητών, πα-
ρέχοντας οικονοµικά κίνητρα. Ορίζεται λεπτοµερώς το πλαίσιο
και η διαδικασία διερεύνησης αεροπορικών ατυχηµάτων και συµ-
βάντων. Ο συντονισµός δε των διερευνήσεων αποκτά αποδει-
κτικά στοιχεία. Ορίζεται, επίσης, η προστασία ευαίσθητων πληρο-
φοριών ασφάλειας και τα σχετικά µε την έκδοση και την κοινο-
ποίηση των πορισµάτων και αντιστοίχως επανακαθορίζεται η δια-
δικασία διερεύνησης των σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και
συµβάντων υπό την αρµοδιότητα εφ’ εξής του νέου οργανισµού.
Κατ’ αυτό τον τρόπο δηµιουργείται εκ νέου ένας φορέας σηµα-
ντικός ο οποίος είναι µεν µικρός σε µέγεθος, αλλά εξαιρετικά
ευέλικτος, αποτελεσµατικός και απαραίτητος, χωρίς, φυσικά, να
επιβαρύνεται ο κρατικός προϋπολογισµός.

Κύριε Υπουργέ, θα ήθελα να µεταφέρω από το Βήµα της Βου-
λής την ικανοποίηση των Εβριτών και εν πολλοίς και τη χαρά για
την προ ηµερών έκδοση σχετικής απόφασης αναφορικά µε την
προκήρυξη της µελέτης για το φράγµα του Μικρού Δερείου του
Δήµου Σουφλίου, το οποίο θα αποτελέσει το µεγαλύτερο έργο
φράγµατος στη βόρειο Ελλάδα, εξασφαλίζοντας την αντιπληµ-
µυρική θωράκιση του νοµού και ιδιαίτερα του κεντρικού και βο-
ρείου Έβρου, καθώς και την άρδευση, ύδρευση και παραγωγή
ενέργειας, αποτελώντας ταυτόχρονα και τουριστικό προορισµό
ως µία νέα λίµνη Πλαστήρα στη βόρεια Ελλάδα και ιδιαίτερα στον
Νοµό Έβρου.

Ταυτόχρονα, ο Έβρος µετεξελίσσεται µεταξύ των άλλων σε κέ-
ντρο πέραν των ενεργειακών και µεταφορικών και αναπτυξιακών
εξελίξεων. Προς αυτή την κατεύθυνση συµβάλλει το οραµατικό
έργο, η κάθετη σιδηροδροµική σύνδεση Αλεξανδρούπολης - Ορ-
µενίου, ενώνοντας τους δύο φάρους του νοµού µε ευθυγράµ-
µιση, µε ηλεκτροκίνηση και µε αντιπληµµυρική θωράκιση όλης
της πεδιάδας του Έβρου. Το έργο αυτό θα αλλάξει τη µοίρα των
Εβριτών, γιατί όπως προείπαµε η Κυβέρνηση έχει επενδύσει σε
αυτές τις πολιτικές οι οποίες είναι αποδοτικές και θα είναι για µας
ένα σηµαντικό πλεονέκτηµα του µέλλοντος. Δεν πρόκειται απλώς
για ένα έργο στα χαρτιά, αλλά για ένα έργο που έχει τεθεί ήδη
σε τροχιά υλοποίησης, που ξεπερνά το κόστος του 1 δισεκατοµ-
µυρίου και πλέον ευρώ, καθώς βρίσκεται ήδη σε δηµόσια διαβού-
λευση η µελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων για το εν λόγω
έργο και εντός του τρέχοντος έτους αναµένεται η συµβασιοποί-
ησή του.

Η ολοκλήρωση της υλοποίησής του αναµένεται να επιφέρει θε-
τικό αντίκτυπο τόσο σε οικονοµικό όσο σε κοινωνικό και εθνικό
επίπεδο. Βέβαια, η ασφάλεια των σιδηροδροµικών µεταφορών,
όπως προµηνύει και ο σχεδιασµός αυτού µέσω του νόµου, απο-
τελεί για εµάς σηµαντικό πλεονέκτηµα, διότι εξασφαλίζει τις µε-
ταφορές.

Κύριε Υπουργέ, µε βραχίονα την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπο-
ρίας κάνετε σηµαντικά βήµατα αυτονοµίας σε καύσιµα, σε ό,τι
αφορά στον αερολιµένα της Αλεξανδρούπολης και όχι µόνο.
Είναι σηµαντικό να ολοκληρωθεί η σχεδιασθείσα αναβάθµιση και
αποπεράτωση και του νέου πύργου ελέγχου του κρατικού αερο-
λιµένα Αλεξανδρούπολης «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ», ο οποίος είναι απα-
ραίτητος γιατί έτσι µπορούµε να εξασφαλίσουµε τις αεροµετα-
φορές µας.
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Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε την παρούσα νοµοθετική
πρωτοβουλία δίνεται λύση σε ένα µείζον ζήτηµα που επί µακρόν
δεν είχε αντιµετωπιστεί από την πολιτεία. Σας το λέει ένας άν-
θρωπος ο οποίος είναι αυτόπτης µάρτυρας µεγάλων προβληµά-
των και ατυχηµάτων που συνέβησαν διαχρονικά στη χώρα, διότι
όταν έχουµε ένα παρόµοιο πρόβληµα, όπως αντιλαµβάνεστε,
όλοι οι θεσµοί και κυρίως προστασίας αυτής της χώρας έχουν
ανάλογο βάρος να αντιµετωπίσουν.

Συνεπώς, η δηµιουργία µιας ενιαίας ανεξάρτητης αρχής που
θα λειτουργεί εύρυθµα είναι απαραίτητη και για τη διερεύνηση
των αεροπορικών και σιδηροδροµικών ατυχηµάτων, καθώς και
της ασφάλειας των µεταφορών και µάλιστα µέσα από µία διυπη-
ρεσιακή διαδικασία η οποία είναι χρήσιµη και διακλαδική του ελ-
ληνικού κράτους, διότι η αιχµή του δόρατός του θα είναι αυτός
ο οργανισµός ο οποίος είναι απαραίτητος σε ό,τι αφορά στη διε-
ρεύνηση µεγάλων ατυχηµάτων τα οποία µπορούν να συµβούν.
Και όταν κανείς προετοιµάζεται, παίρνει το πλεονέκτηµα από την
αρχή.

Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας και να είστε καλά! Ευχα-
ριστώ.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-

στούµε.
Αµέσως µετά είναι ο κ. Αυλωνίτης.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι τη

συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», τριάντα µία
µαθήτριες και µαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 1ο

Δηµοτικό Σχολείο Άργους.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει!

(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ - ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΥΛΩΝΙΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε

Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, καλύτερη χρονιά να έχουµε και

κυρίως υγεία! Εύχοµαι όλοι εµείς οι Βουλευτές να είµαστε πιο
αληθινοί, να υπηρετούµε την πατρίδα µε αφοσίωση γιατί ο λαός
που µας έφερε σε αυτή θέση έχει µεγάλα προβλήµατα. Η κοινω-
νία είναι γονατισµένη από την ακρίβεια. Η δηµοκρατία µας δεν
είναι δεδοµένη.

Όλα όσα λέω είναι αλήθεια, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, φαί-
νεται στους κοινωνικούς δείκτες και στους αριθµούς, φαίνεται
κυρίως στα πρόσωπα και στα λόγια του λαού µας. Αν νοµίζετε
ότι οι άνθρωποι είναι αριθµοί και ποσοστά δηµοσκοπήσεων, πλα-
νάσθε πλάνην οικτράν.

Η κοινωνία σιγοβράζει, το κλίµα που συναντάµε είναι τοξικό, η
προεκλογική ατµόσφαιρα είναι γκαστρωµένη, όπως έλεγε ο Χα-
ρίλαος Φλωράκης και εξηγούµαι: Η προεκλογική περίοδος που
διανύουµε έχει πολλά στοιχεία από το άσχηµο ιστορικό µας πα-
ρελθόν. Έχει τόσα αιχµηρά σηµεία που θέτουν τη δηµοκρατία
µας σε έναν ασφυκτικό κλοιό. Βουλευτές από τη δεξιά πλευρά
του Κοινοβουλίου εµπλέκονται σε σκάνδαλα διασπάθισης δηµο-
σίου χρήµατος. Ένα σύστηµα παρακολούθησης της δηµόσιας
ζωής µας είναι εν ενεργεία, µια Κυβέρνηση που έχει αποτύχει σε
κάθε κρίση που διαχειρίστηκε και ένας Πρωθυπουργός που πε-
ριµένει την εξάντληση της συνταγµατικής θητείας για να κερδίσει
το ακατόρθωτο και θα του κάνουν έτσι φωτοστέφανο στη Νέα
Δηµοκρατία.

Ο Πρωθυπουργός αυτός έχει αφήσει κοινωνικά συντρίµµια, µε-
γαλύτερο δηµοσιονοµικό χρέος, ρεκόρ απευθείας αναθέσεων,
πληγωµένη τη δικαιοσύνη και τους θεσµούς, λιγότερο κράτος
στην υπηρεσία του πολίτη και µια φοβισµένη Ελλάδα από την
απουσία στιβαρής εξωτερικής πολιτικής. Μόνο οι ξέφρενοι ρυθ-
µοί των εξοπλιστικών προγραµµάτων συµβολίζουν την εξωτερική
πολιτική της Κυβέρνησης.

Σε ποια χώρα της Ευρώπης -αν έχουµε τον Θεό µας!- θεωρεί-
ται φυσιολογικό να παρακολουθούνται οι επικοινωνίες της φυσι-
κής ηγεσίας των Ενόπλων Δυνάµεων; Εγώ λέω στους Βουλευτές
της Νέας Δηµοκρατίας να κοιτάξουν τον εαυτό τους στον καθρέ-

φτη και να αναρωτηθούν κάτι απλό: Η Κυβέρνηση δεν ισχυρίζεται
ότι ρυπαρά δίχτυα βρωµίζουν µε πληροφορίες τον τόπο, την κοι-
νωνία, ότι παρακολουθούνται διάφοροι; Ρυπαρά δίκτυα δεν βρω-
µίζουν, διαχέοντας ονόµατα, όπως τον Αρχηγό των Ενόπλων
Δυνάµεων; Εγώ σας πιστεύω ότι είναι ρυπαρά αυτά τα δίχτυα,
πραγµατικά ρυπαρά δίχτυα δίνουν τις πληροφορίες αυτές και δη-
µιουργούν τέτοια προβλήµατα στην κοινωνία, ρυπαρά δίχτυα
ενηµέρωσαν και τον κ. Τσίπρα. Πάει τελείωσε, ας το δεχτούµε!
Γιατί, όµως, ο Πρωθυπουργός που είναι επικεφαλής της ΕΥΠ δεν
βγάζει µία απλή ανακοίνωση -του ζητάω µία απλή ανακοίνωση ως
νοµικός- να πει τη φράση «Ελληνίδες, Έλληνες, κανείς από όλους
αυτούς που τα ρυπαρά δίχτυα λένε ότι τους παρακολουθούσε η
ΕΥΠ δεν παρακολουθείται». Γιατί δεν το λέει αυτό; Από πού κι ως
πού προκύπτει ότι θα προσβάλλει το απόρρητο που επικαλείται
το κόµµα σας και ο ίδιος προσωπικά, αν πει αυτό το πράγµα ότι
κανένας δεν παρακολουθείται, αλλά το αναγάγει στα ρυπαρά δί-
χτυα; Να πει µια λέξη, «ποτέ δεν παρακολουθήθηκαν πολιτικοί
στην Ελλάδα από την ΕΥΠ!». Ποτέ! Δεν θέλει να το πει στα ελλη-
νικά; Ας το πει στα γαλλικά, «jamais!». Γιατί δεν το λέει;

Γιατί δεν το λέει; Οι νοµικοί της Νέας Δηµοκρατίας τι λένε,
κύριε συνάδελφε; Τι σας λένε; Γιατί δεν το λέει; Γιατί δεν κάνετε
και µια µήνυση, βρε αδερφέ; Σήµερα, χθες και προχθές κατηγο-
ρείτε τον Νίκο Παππά. Ο Νίκος Παππάς πήγε και κατέθεσε µή-
νυση, εξώδικα και αγωγές. Εσείς γιατί; Πείτε ένα γιατί σε εµάς
που ξέρουµε. Σ’ εµάς τους Βουλευτές του ελληνικού Κοινοβου-
λίου. Εµείς που είµαστε νοµικοί. Χρησιµοποιώ την ιδιότητά µου
αυτή. Είσαστε τόσο µεγαλόψυχοι; Ειλικρινά σας θαυµάζω. 

Συζητάµε σήµερα ένα σοβαρό θέµα. Σας είπα προηγουµένως
να κάνετε µηνύσεις. Κι εγώ προχτές έκανα µήνυση. Μιας και µι-
λάµε για αυτό το νοµοσχέδιο που έχει να κάνει µε τη διερεύνηση
αεροπορικών και σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και την ασφάλεια
των µεταφορών. Έκανα µήνυση, για να δείτε το επιτελικό σας
κράτος, στην Κέρκυρα µέσα σε σαράντα πέντε µέρες. Θάνατος
µιας ασθενούς που δεν µεταφέρθηκε από τους Παξούς από κα-
νένα µέσο διασωστικό ούτε από τη θάλασσα, ούτε από τον αέρα.
Χάθηκε εξήντα χρονών γυναίκα. Τη µετέφερε ένα µικρό πλοιάριο
πέντε µέτρων σε συνθήκες θαλασσοταραχής. Δύο παιδιά αυτές
τις µέρες που έπρεπε να διακοµιστούν στην Αθήνα έκαναν οκτώ
ώρες µε αεροπλάνο, µε πλοία κ.τ.λ.. Οκτώ ώρες το καθένα για
να έρθει στο Νοσοκοµείο Παίδων. Έναν ποδοσφαιριστή που
τραυµατίστηκε σε έναν ποδοσφαιρικό αγώνα µε κίνδυνο να χάσει
τη ζωή του τον διέσωσε ένας διασώστης -να είναι καλά- και τον
µετέφεραν στην καρότσα ενός αγροτικού. Για ποιο κράτος µι-
λάτε; Για ποιο επιτελικό κράτος; Επιτελικό κράτος όχι για τον
κόσµο αλλά για το στενότατο πρωθυπουργικό περιβάλλον.

Ας πω και µερικά πράγµατα για το νοµοσχέδιο. Δεν θα ανα-
λύσω ιδιαίτερα τις θέσεις µας. Το έκαναν καλά ο εισηγητής, ο
Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος και οι συνάδελφοι του. Η σύ-
σταση εθνικού οργανισµού για τη διερεύνηση των σιδηροδροµι-
κών και αεροπορικών ατυχηµάτων είναι σαφώς κοινοτική οδηγία.
Ωστόσο ο προβλεπόµενος εθνικός οργανισµός ουσιαστικά στε-
ρείται οικονοµικής και διοικητικής ανεξαρτησίας από το Υπουρ-
γείο Υποδοµών και Μεταφορών, όπως θα έπρεπε σύµφωνα µε το
Κοινοτικό Δίκαιο. Δεν απαντήσατε µε σαφήνεια στο σοβαρό εν-
δεχόµενο υποβάθµισης της Ρυθµιστικής Αρχής Σιδηροδρόµων
υπό το καθεστώς των υποχρεωτικών µετατάξεων του ήδη απο-
δυναµωµένου προσωπικού του. 

Ως προς την αεροναυτιλία δεν δώσετε καµµία προσοχή σε όσα
τεκµηριωµένα υποστηρίζουν οι αερολιµενικοί πως ο οργανισµός
δεν θα µπορεί να διερευνά έγκαιρα και αποτελεσµατικά τα ατυ-
χήµατα που συµβαίνουν στα περιφερειακά κυρίως αεροδρόµια,
όπως της Κέρκυρας, ιδίως µετά και την άσχηµη κατάσταση που
έχει προκληθεί από την κατάργηση των αεροπορικών αρχών και
την αντικατάστασή τους από την αθηνοκεντρική Αρχή Πολιτικής
Αεροπορίας. Σε αντίστοιχο νοµοσχέδιο είχα τοποθετηθεί µετα-
φέροντας τις απόψεις των εργαζοµένων στην πολιτική αεροπο-
ρία. Φυσικά ακολουθείτε πάντα τον µπούσουλα «φτιάχνουµε
οργανισµούς και βλέπουµε τι κάνουν» χωρίς να νοιάζεστε για τη
βιωσιµότητα τους και την οµαλή λειτουργία τους. Το ίδιο κάνετε
και εδώ. Είναι ανάγκη να υπάρχει µια ανεξάρτητη αρχή διερεύ-
νησης των ατυχηµάτων για την ασφάλεια των σιδηροδρόµων και
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της αεροναυτιλίας µε όλη τη σηµασία των λέξεων. Ανεξάρτητος
χαρακτήρας, σταθερή χρηµατοδότηση και εγγυήσεις γύρω από
τους πόρους και το απαιτούµενο προσωπικό για να είναι λειτουρ-
γική. 

Στο σχέδιο νόµου που προτείνετε κάτι τέτοιο δεν διαπιστώνε-
ται. Γι’ αυτό και καταψηφίζουµε το νοµοσχέδιο και σας ευχαρι-
στώ ιδιαίτερα που µε ακούσατε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Έχει ζητή-

σει τον λόγο ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Ελληνικής
Λύσης, κ. Χήτας. Αµέσως µετά τον λόγο θα πάρει τον λόγο ο κ.
Κελέτσης. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Καραµανλή, καλή χρονιά. 
Να σας ρωτήσω κάτι; Συµφωνείτε εσείς ή διαφωνείτε; Σκέρ-

τσος: «µεταξύ Δεξιάς και κέντρου επιλέγουµε το κέντρο». Συµ-
φωνείτε ή διαφωνείτε; 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ (Υπουργός Υποδοµών
και Μεταφορών): Θα κάνουµε διάλογο; 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Αν θέλετε. Ή απαντήστε µετά. Εγώ
θέτω ερωτήµατα και θα απαντήσετε µετά. 

ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ: Και τα δυο θέλουµε. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Με µεγάλο ενδιαφέρον, λοιπόν, εί-

δαµε το πρωτοσέλιδο εφηµερίδας σήµερα όπου φιλοξενούνται
οι δηλώσεις του κ. Σκέρτσου. Μαθαίνω ότι έχει αναλάβει και
υπεύθυνος της προεκλογικής καµπάνιας. Με τον κ. Σκέρτσο θα
πάτε. Ο άνθρωπος ξεκαθαρίζει ότι «µεταξύ Δεξιάς και κέντρου
επιλέγουµε το κέντρο». Αυτό λέγεται πρόβληµα ταυτότητας, δεν
ξέρω ποιος είµαι, vertigo. Δεν ξέρω τι να πρωτοπώ. Τι προσπα-
θείτε ακριβώς να πετύχετε; Δεν µπορώ να καταλάβω. Βέβαια δεί-
ξατε ότι σας ενδιαφέρει το κέντρο και όχι η Δεξιά. Δεν µιλάω
προσωπικά για σας. Φέρετε ένα βαρύ όνοµα. Αλλά νοµίζω ότι
κάπου έχετε χάσει τα πατήµατα σας. Δεν ξέρω που βρίσκεται
ακριβώς η Νέα Δηµοκρατία. Κάποια στιγµή, όταν ξαναµιλήσετε -
επειδή για µας είναι πολύ σηµαντικό πολιτικό θέµα αυτό και
επειδή στα σαράντα, πενήντα, εξήντα, εβδοµήντα µέρες θα
έχουµε εκλογές- καλό είναι να ξέρουν οι Ελληνίδες και οι Έλλη-
νες, οι ψηφοφόροι της Δεξιάς, της πατριωτικής Δεξιάς, ποιο είναι
το κόµµα της Νέας Δηµοκρατίας, τι αντιπροσωπεύει, από πού
προσπαθεί να αλιεύσει ψήφους. Να ξέρουν οι άνθρωποι, να
έχουν ένα εγχειρίδιο, δηλαδή, οι Έλληνες στα χέρια τους πριν
πάνε στην κάλπη, δηλαδή, να ξέρουν τι να ψηφίσουν. Δηλαδή, να
έχω ένα εγχειρίδιο µπροστά µου που να λέει: Νέα Δηµοκρατία,
το κόµµα του κέντρου. Να ξέρει ο πασόκος τι κόµµα να ψηφίσει. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Θα του το
πω εγώ. Εγώ για το ΠΑΣΟΚ. Για τους υπόλοιπους… 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Το ΠΑΣΟΚ είναι εκεί. Αλλά εδώ
βλέπω µπάσιµο. Μπάσιµο στο κέντρο. Κάτι γίνεται, κύριε Πρό-
εδρε. Για φυλάξτε τα νώτα σας στο ΠΑΣΟΚ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Όλοι θέ-
λουν να κυβερνήσουν µε το ΠΑΣΟΚ. Θα το δούµε αυτό το θέµα. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Βλέπουµε επιχείρηση λεηλασίας του
κέντρου. Τι γίνεται; Κάτι γίνεται. Θα έχει ενδιαφέρον. Έχει πολύ
µεγάλο ενδιαφέρον.

Αλλά πάµε στα εξίσου σοβαρά που είναι η οικονοµία, κύριε
Υπουργέ. Αυτή η οικονοµία, ξέρετε, η «βζιιινν» ανάπτυξη της
Νέας Δηµοκρατίας που πάει σφαίρα. Αφού πάει τόσο καλά η οι-
κονοµία, «βζιιινν» όπως λέτε εσείς, γιατί δανειζόµαστε ξανά; Γιατί
δανειζόµαστε ξανά και ξανά και ξανά και χρεώνουµε και καταδι-
κάζουµε το µέλλον των παιδιών µας; Δεν καταλαβαίνω. Αυτή η
χώρα δεν µπορεί να παράξει τίποτα. Ούτε βίδα δεν παράγει.
Μόνο χρέη και δάνεια. Τίποτα άλλο. Πάλι δανειζόµαστε. Δείτε
τώρα. Η «βζιιινν» οικονοµία δανείζεται πάλι. Πώς γίνεται αυτό; Με
επιτόκιο ευκαιρία µάλιστα: 4,28%. «Ε, να µην πάρουµε 3-4 δισε-
κατοµµύρια να έχουµε;». Σιγά. «Λες κι εµείς θα τα πληρώσουµε;»,
λέτε εσείς. «Λες κι εγώ θα είµαι στο Υπουργείο µετά από πέντε ή
δέκα χρόνια;». Θα τα πληρώνουν οι φουκαράδες οι Έλληνες, θα
τα πληρώνουν τα παιδιά µας και τα παιδιά των παιδιών µας.

Εάν ήσασταν το οικονοµικό επιτελείο, οι Υπουργοί, τα σαΐνια
που είστε εκεί µαζεµένοι και παίρνετε τέτοιες αποφάσεις και χρε-
ώνετε τη χώρα µε τόσα δισεκατοµµύρια και µε επιτόκιο 4,28%,

στελέχη ή διευθύνοντες σύµβουλοι σε καµµία εταιρεία σοβαρή,
θα ήσασταν άνεργοι. Καµµία σοβαρή εταιρεία ή επιχείρηση αν
είχε τέτοια στελέχη δεν θα τα κρατούσε στο δυναµικό της. Λέ-
γατε «2-3 δισεκατοµµύρια θα δανειστούµε» και πήραµε 3,5 δισε-
κατοµµύρια µε επιτόκιο 4,28%. Ξαναλέω. Τέτοιου είδους στελέ-
χη, σε σοβαρές εταιρείες, θα ήταν στην ανεργία. Δεν υπάρχει πε-
ρίπτωση. Φοβερή ευκαιρία. Με 4,28% επιτόκιο; Κοψοχρονιά.
Τους κοροϊδέψαµε. Κότσο του πιάσαµε. 

Δυστυχώς η αλήθεια είναι άλλη. Ότι µιλάµε για µια πολύ δυ-
σµενή οικονοµική κατάσταση µε δίδυµα ελλείµµατα και χρέη. Και
αυτή είναι η αλήθεια. Κι ας ανέβει όποιος θέλει από τη Νέα Δη-
µοκρατία µετά εδώ και να αρχίσει να λέει για την ανάπτυξη, για
την αύξηση του κατώτατου µισθού, για την αύξηση στις αποτα-
µιεύσεις των Ελλήνων, για τη µείωση της ανεργίας, για τη µείωση
των φόρων κι όλα αυτά τα «βζιιινν» που λέτε εσείς. Γιατί εδώ άλλα
λέει η πραγµατικότητα. Δανειστήκαµε και πάλι 3,5 δισεκατοµµύ-
ρια µε ένα πολύ υψηλό επιτόκιο. Χρήµατα τα οποία θα πληρώ-
σουν οι Ελληνίδες και οι Έλληνες. Και λέτε επειδή είναι προεκλο-
γική περίοδος ότι υπάρχει δηµοσιονοµικός χώρος 1 δισεκατοµ-
µύριο. Υπάρχει δηµοσιονοµικός χώρος 1 δισεκατοµµυρίου για
παροχές ως τις εκλογές. 

Κοιτάξτε, είναι τουλάχιστον προκλητικό -τουλάχιστον προκλη-
τικό- να λέµε ότι υπάρχει δηµοσιονοµικός χώρος ενός δισεκατοµ-
µυρίου πριν τις εκλογές για µία χώρα -που µιλάµε τώρα για την
Ελλάδα- που έχει 394 δισεκατοµµύρια δηµόσιο χρέος, 560 δισε-
κατοµµύρια εξωτερικό χρέος και ο ιδιωτικός τοµέας χρωστάει
410 δισεκατοµµύρια. Θεέ µου, ζαλίζοµαι από τα νούµερα! Και
υπάρχει -λέτε- δηµοσιονοµικός χώρος ενός δισεκατοµµυρίου,
προεκλογικά!

Πραγµατικά, έτσι θα πάτε σε εκλογές; Κατ’ αρχάς βρείτε ταυ-
τότητα. Αποφασίστε αν είστε κεντρώοι ή αν είστε δεξιοί. Και δεύ-
τερον, συνεχίστε αυτό που κάνετε µε τον ΣΥΡΙΖΑ και στη Βουλή
και στα τηλεοπτικά κανάλια όπου σας καλούν -γιατί εµάς δεν µας
καλούν, δυστυχώς- συνεχίστε να το κάνετε, γιατί είναι πολύ καλό
να βλέπει ο Έλληνας ψηφοφόρος και οι Έλληνες πολίτες µία
προεκλογική περίοδο βουτηγµένη µέσα στον πολιτικό βούρκο. 

Αντί να ακούµε προτάσεις, πρόγραµµα, σχέδια, για την επό-
µενη µέρα, ένθεν κακείθεν, εσείς έχετε µπει σε µια πολιτική λα-
σποµαχία και ανταλλάσσετε βέλη του τύπου «σκάνδαλα» -από τη
Σκύλλα στη Χάρυβδη- τηλεοπτικές άδειες, υποκλοπές, SMS, απο-
καλύψεις, ειδικά δικαστήρια, φάκελοι και σακούλες µε χρήµατα,
καταγγελίες, απευθείας αναθέσεις, Πάτσηδες, εισπρακτικές,
«εσείς που έτσι, εµείς που αλλιώς» και έχετε µπει σε έναν άτυπο
διαγωνισµό σκανδάλων. Λέει ο ένας στη Νέα Δηµοκρατία «εσείς,
που µε τις σακούλες και τον Καλογρίτσα…» λένε αυτοί «εσείς µε
τον Πάτση κ.λπ…» λένε οι άλλοι «εσείς µε τις υποκλοπές» λένε,
λένε…Έτσι θα πείσετε τον κόσµο να σας ψηφίσει; 

Συνελληνίδες και συνέλληνες, δείτε τι έχετε µπροστά σας. Το
δίληµµα των εκλογών δεν είναι Μητσοτάκης ή Τσίπρας. Το δί-
ληµµα των εκλογών είναι Σκύλλα ή Χάρυβδη. Αυτά είναι τα κόµ-
µατα που σε φτωχοποίησαν, αυτά είναι τα κόµµατα που κατέστ-
ρεψαν την Ελλάδα, την έριξαν στα βράχια και δεν έχουν καµµία
διαφορά: Νέα Δηµοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ. Γιατί εµείς αυτά
ακούµε. Εκεί περιστρέφεται ο πολιτικός λόγος όλος και η πολι-
τική συζήτηση. Τα επιχειρήµατα πλέον είναι αυτά: Οι υποκλοπές,
τα SMS, οι βαλίτσες, τα ειδικά δικαστήρια, οι Πάτσηδες, οι απευ-
θείας αναθέσεις, η σκανδαλολογία γενικώς. Μάλιστα. Ας πορευ-
θούµε, λοιπόν, µε αυτά.

Εµείς απέχουµε. Εµείς θα µιλάµε για το πρόγραµµά µας, θα
µιλάµε για τις προτάσεις µας, θα µιλάµε για την παραγωγή πλού-
του, θα µιλάµε για το πρόγραµµα που έχουµε, που θα καταστήσει
την Ελλάδα µια χώρα αυτοδύναµη και µία χώρα αυτεξούσια.
Αυτό πρέπει να είναι η Ελλάδα µας.

Και πού αλλού περιστρέφεται η συζήτηση, κύριε Υπουργέ,
κύριε Καραµανλή; Γιατί, ξέρετε, όσο πλησιάζουµε στις εκλογές,
σας αντιµετωπίζουµε ως στέλεχος της Νέας Δηµοκρατίας, όχι
µόνο ως Υπουργό Μεταφορών και Υποδοµών. Πού αλλού, λοι-
πόν, τα κόµµατα -αυτά τα τρία- που συµφωνούν σχεδόν σε όλα
όπως σας περιγράψαµε πριν από λίγο, διαφωνούν; Συµφωνούν
στα µείζονα και τα σηµαντικά, γιατί οι πολιτικές τους ουσιαστικά
είναι ίδιες -Χάγη, εξωτερική πολιτική, τα πάντα όλα, Πρέσπες-
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αλλά διαφωνούν πού; Στα πανεπιστήµια. Βρήκαµε τώρα να µα-
λώνουµε για τα πανεπιστήµια πάλι. Από τη µία ο ΣΥΡΙΖΑ, από την
άλλη η Νέα Δηµοκρατία που θέλει να επιβάλλει τον νόµο και την
τάξη. Και φυσικά η όποια πανεπιστηµιακή αστυνοµία τώρα δεν
πρόκειται ποτέ να πατήσει στα πανεπιστήµια. Πάλι φούµαρα,
πάλι φύκια για µεταξωτές κορδέλες, πάλι τα ίδια και πάλι τα ίδια.
Συµφωνείτε, λοιπόν.

Πάµε τώρα στις ιδεολογικές κόντρες για να ξύσουµε λίγο το
υποσυνείδητο του στενού πολιτικού µας ακροατηρίου, το κοµµα-
τικό µας ακροατήριο. Δηλαδή τι; Από τη µία οι ιδεολόγοι του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, από την άλλη η κακή Νέα Δηµοκρατία που κυνηγάει τα
παιδιά µας και βρήκαµε τώρα να µαλώνουµε γι’ αυτό και χάνουµε
την ουσία. Και η ουσία ποια είναι; Ότι, δυστυχώς, έχετε -όλα αυτά
τα χρόνια που διακυβερνήσατε- µετατρέψει τα πανεπιστήµιά µας
σε άσυλα ανοµίας για να εξυπηρετήσετε την κοµµατική σας πε-
λατεία. Μόνο αυτό σας νοιάζει! Να εξυπηρετήσετε την κοµµατική
σας πελατεία. Τίποτε παραπάνω! Κι έχετε αφήσει τα πανεπιστή-
µια σε αυτήν την κατάσταση. 

Εµείς είµαστε ξεκάθαροι και το έχουµε πει από την πρώτη
µέρα: Έξω τα κόµµατα από τα πανεπιστήµια. Δεν έχουν καµµία
δουλειά. Δηλητηριάζουν τα παιδιά µας. Έξω οι κουκούλες από
τα πανεπιστήµια. Έξω οι παρακρατικοί από τα πανεπιστήµια.
Έξω τα κόµµατα από τα πανεπιστήµια και τα σχολειά µας. Είµα-
στε ξεκάθαροι. Τελεία και παύλα. 

Θα ήθελα να θυµίσω, για άλλη µια φορά, για να µας ακούσουν
όσοι µας ακούν και να το αναπαράγουµε κι εµείς από τα social
media γιατί δεν ακούστηκε πουθενά: Έχει καταθέσει εδώ και µία
εβδοµάδα ένα κόµµα του ελληνικού Κοινοβουλίου µία πρόταση
νόµου και δεν το έχει πει κανείς! Το ξαναλέω: Πρόταση νόµου
την οποία κατέθεσε η Ελληνική Λύση για την αποτροπή της τουρ-
κικής επιθετικότητας. Μεταξύ άλλων, λέµε ότι: Από την έναρξη
ισχύος της συγκεκριµένης πρότασης νόµου, η οποία είχε κατα-
τεθεί στη Βουλή και µπορείτε να µπείτε στο site της Βουλής για
να το δείτε -και ελπίζουµε να έρθει κάποια στιγµή εδώ και να συ-
ζητηθεί- κάθε παραβίαση, από την πλευρά του τουρκικού κρά-
τους, της ελληνικής εθνικής κυριαρχίας σε στεριά, θάλασσα και
αέρα, καθώς και των νόµιµων ελληνικών κυριαρχικών δικαιωµά-
των, όπως ορίζονται στο Διεθνές Δίκαιο ή έχουν νοµοθετηθεί, θα
αποτελεί αιτία πολέµου. Casus belli. Και για κάθε παρόµοια ενέρ-
γεια της Τουρκίας υποχρεούται, κυρίες και κύριοι -αυτή είναι η
πρόταση νόµου της Ελληνικής Λύσης η οποία καλούµε να γίνει
δεκτή- η ελληνική Κυβέρνηση να ζητήσει επιβολή βαρύτατων κυ-
ρώσεων κατά της Τουρκίας, αποποµπή της Τουρκίας από όλους
τους διεθνείς οργανισµούς που συµµετέχει και να προβεί στην
αποτροπή των τουρκικών παραβιάσεων διά των όπλων. Αυτή
είναι η πρόταση νόµου για casus belli της Ελληνικής Λύσης.

Και κλείνω µε µια τροπολογία που θέλουµε να σχολιάσουµε.
Ίσως πάρω το λόγο και όταν έρθει ο αρµόδιος Υφυπουργός
παρά τω Πρωθυπουργώ για να την αναλύσει. 

Κύριε Καραµανλή, γνωρίζετε την τροπολογία 1554 που κάνατε
αποδεκτή, την τροπολογία του Υφυπουργού παρά τω Πρωθυ-
πουργώ; Τη γνωρίζετε; Συµφωνείτε µε αυτή; Βέβαια, για να την
κάνετε αποδεκτή, συµφωνείτε µάλλον…

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ (Υπουργός Υποδοµών
και Μεταφορών): Να ακούσουµε τον Υπουργό όταν έρθει να την
υποστηρίξει;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Τι να ακούσουµε; Διαβάσαµε. Πέντε
άρθρα είναι. Εδώ είναι πολιτικό το θέµα, δεν είναι ακριβώς θέµα
του Υπουργείου του συγκεκριµένου. Πάλι πολιτικό θέµα. Τι λέει,
λοιπόν, αυτή η τροπολογία; 

Βασικά, να πω ότι είκοσι εννέα κατασκευαστές πλυντηρίων συ-
νιστούν εσάς. Δεν υπάρχει καλύτερο πολιτικό πλυντήριο από τη
Νέα Δηµοκρατία. Εσάς συνιστούν. Οι σχέσεις µε τους ολιγάρχες,
θα κάνουµε το χατίρι να ξεπλυθούµε κι από εκεί και πάµε µια χαρά.
Είκοσι εννέα κατασκευαστές πλυντηρίων συνιστούν εσάς. Τι κά-
νουµε εδώ; Όσα κανάλια δεν είναι τα συµβατικά που λέµε, τα γνω-
στά που ξέρει ο κόσµος, «ANT1», «MEGA», «ΣΚΑΪ», «ALPHA» όλα
αυτά που µας καλούν κάθε µέρα και τους ευχαριστούµε, αλλά
είναι συνδροµητικά, θα µπορούν τα κανάλια αυτά να εκπέµπουν
κανονικά χωρίς να έχουν άδεια. Γιατί το κάνετε αυτό; Εδώ υπάρχει
το «φωτογράφε, τράβα µια φωτογραφία». Τέτοια φωτογραφική

διάταξη δεν έχουµε ξαναδεί! Μιλάµε για τη φωτογραφία! Κλακ!
Φωτογραφία! 

Γιατί δεν λέτε στον κόσµο κατευθείαν: «Παιδιά, εµείς φέρνουµε
µια τροπολογία επειδή η «NOVA» εξαγοράζει τον «ALPHA» και
θέλουµε τους ανθρώπους να τους εξυπηρετήσουµε». Πείτε το
καθαρά! Τι είναι αυτά που φέρνετε εδώ τώρα; 

Χριστέ µου τι µας περιµένει µέχρι τις εκλογές! Τι θα περάσει!
Tι έχετε να φέρετε εδώ! Τροµάζουµε στην ιδέα, πραγµατικά.

Κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ωραία. 
Ακούστε τώρα. Πρώτα απ’ όλα, κύριε Χήτα, να σας δώσω το

βιβλίο µου γιατί είχατε κάποιες απορίες. Έχω πει να σας φέρουν
το βιβλίο που έχω γράψει, έτσι για να µαθαίνετε για το ΠΑΣΟΚ.

Λοιπόν, τώρα θα δίνω τον λόγο σε έναν Βουλευτή και µετά σε
έναν Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο για να µην έχουµε προβλή-
µατα.

Δηλαδή, τώρα έχει τον λόγο ο κ. Κελέτσης και αµέσως µετά ο
κ. Μαµουλάκης. Ύστερα ο κ. Στυλιανίδης και αµέσως µετά ο κ.
Μπουκώρος. Δικαιοσύνη. 

Ορίστε, κύριε Κελέτση, έχετε το λόγο.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ: Σχετικά µε την ταυτότητα την πολιτική

και την ιδεολογική της Νέας Δηµοκρατίας, κύριε Χήτα, οφείλω
µια απάντηση. 

Η Νέα Δηµοκρατία δεν ψάχνει την ταυτότητά της σήµερα. Η
Νέα Δηµοκρατία είναι ένα κόµµα, το οποίο έχει µία ιστορία. Είναι
το κόµµα που ίδρυσε ο Κωνσταντίνος Καραµανλής το 1974. Είναι
η µεγάλη εθνική παράταξη, που κατά δήλωση του ίδιου του Κων-
σταντίνου Καραµανλή, είναι ένα κόµµα που υπερβαίνει τους πα-
ραδοσιακούς διαχωρισµούς σε Αριστερά και Δεξιά. Είναι η µε-
γάλη, λοιπόν, κεντροδεξιά παράταξη του τόπου. Εκτός όµως από
τις ιδεολογικές µας διακηρύξεις έχουµε και ιστορία. Είµαστε το
κόµµα που ψήφισε το πιο φιλελεύθερο Σύνταγµα που υπάρχει
σήµερα στην Ευρώπη και στον κόσµο. Είµαστε το κόµµα που ενέ-
ταξε τη χώρα στην Ευρωπαϊκή Ένωση και είµαστε το κόµµα που
σήµερα ανόρθωσε την Ελλάδα, την έβαλε και πάλι σε τροχιά ανά-
πτυξης και αποκατέστησε το κύρος της χώρας στο εξωτερικό
που τόσο είχε τρωθεί τα τελευταία χρόνια. Αυτή είναι η Νέα Δη-
µοκρατία και δεν ψαχνόµαστε καθόλου.

Εσείς είστε ένα καινούργιο κόµµα. Είστε ένα νέο κόµµα. Είστε
ένα κόµµα που εκφράζετε τη συγκυρία κατά την άποψή µου. Δεν
έχετε και πολύ χρόνο ζωής, οπότε κατά την άποψή µου καλά κά-
νετε και αναζητείτε την ταυτότητά σας. 

Τώρα, λοιπόν, θα αναφερθώ στο νοµοσχέδιο. Είναι ένα σηµα-
ντικό νοµοσχέδιο, διότι δηµιουργείται για πρώτη φορά ένα ενιαίο
και οργανωµένο, συστηµατικό θεσµικό πλαίσιο, που αφορά την
διερεύνηση των αεροπορικών και σιδηροδροµικών ατυχηµάτων
και την ασφάλεια των µεταφορών. 

Υπήρχε νοµικό πλαίσιο, αλλά υπήρχαν και πολλά κενά και σε
πολλές περιπτώσεις ήταν και ξεπερασµένο. Με το νέο, λοιπόν,
αυτό νόµο συστήνεται ο Εθνικός Οργανισµός Διερεύνησης Αε-
ροπορικών και Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων και προβλέπεται λε-
πτοµερώς ο τρόπος της συγκρότησης του οργανισµού, τα κω-
λύµατα, τα ασυµβίβαστα των µελών του και οι αρµοδιότητες των
οργάνων του. Περιγράφεται λεπτοµερώς η διαδικασία της διε-
ρεύνησης των ατυχηµάτων τόσο των αεροπορικών όσο και των
σιδηροδροµικών. Συστηµατοποιείται και εκσυγχρονίζεται το νο-
µοθετικό πλαίσιο που αφορά τα αεροπορικά και σιδηροδροµικά
ατυχήµατα. Προσαρµόζεται -και αυτό είναι πολύ σηµαντικό- το
δίκαιό µας στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού, του Κοινοτικού Δικαίου
και υιοθετούνται ακριβώς οι κανονισµοί και οι οδηγίες της Ευρω-
παϊκής Ένωσης. Πρόκειται για ένα νοµοσχέδιο εκσυγχρονιστικό,
το οποίο -επαναλαµβάνω- προσαρµόζει την ελληνική νοµοθεσία
µε την ευρωπαϊκή νοµοθεσία. 

Θα ήθελα να αναφερθώ στο δεύτερο µέρος της οµιλίας µου
και στο θέµα της τροπολογίας, στην οποία αναφέρθηκε ο κ. Χή-
τας, η οποία κατατέθηκε από τον Υφυπουργό παρά τω Πρωθυ-
πουργώ, τον κ. Οικονόµου και αφορά τα µέσα ενηµέρωσης.
Επειδή δεν θα έχω χρόνο µετά την ανάπτυξή της από τον Υφυ-
πουργό, θα ήθελα να πω δυο λόγια γι’ αυτή. 

Πρώτα από όλα τι κάνει αυτή η τροπολογία; Η τροπολογία
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αυτή αίρει την απόλυτη απαγόρευση, που υπήρχε µε τον νόµο
που ίσχυε µέχρι σήµερα, δηλαδή το ν.2644/1998 και συγκεκρι-
µένα µε το άρθρο 2 παράγραφο 4. Αίρει, λοιπόν, αυτή την από-
λυτη απαγόρευση του να µπορούν να συµµετέχουν σε υπάρχου-
σες επιχειρήσεις µέσων ενηµέρωσης που είναι επίγειων δικτύων
άλλες επιχειρήσεις και κανάλια τα οποία ήταν συνδροµητικά.
Υπήρχε, λοιπόν, µία απόλυτη απαγόρευση. 

Η απαγόρευση αυτή κατά την άποψη τη δική µου, αλλά και
πολλών, έπασχε κατ’ αρχάς συνταγµατικά, δηλαδή υπήρχε ένας
προβληµατισµός κατά πόσο ήταν απολύτως σύµφωνη µε τις συ-
νταγµατικές διατάξεις, που αφορούν την ελεύθερη πληροφό-
ρηση και την ελευθερία την οικονοµική και την επιχειρηµατική.
Αυτό είναι το πρώτο θέµα.

Το δεύτερο έχει να κάνει µε τα ισχύοντα, δηλαδή µε την αρχή
της ελεύθερης διακίνησης και την ελευθερία της πληροφόρησης
και την ελευθερία την οικονοµική και την επιχειρηµατική στο πλαί-
σιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Μάλιστα υπήρξε µία επιστολή προ-
ειδοποιητική προς την ελληνική Κυβέρνηση ότι υπάρχει ένα θέµα
στο ζήτηµα αυτό. 

Έρχεται, λοιπόν, η Κυβέρνηση και προσαρµόζει κατά την
άποψή µου σωστά το νέο πλαίσιο µε αυτή την τροπολογία τόσο
µε το Σύνταγµά µας όσο και µε τα ισχύοντα στην Ευρωπαϊκή
Ένωση. Άρα, λοιπόν, το µόνο το οποίο κάνει αυτή η τροπολογία
είναι να συµµορφώνει τις διατάξεις που αφορούν την λειτουργία
αυτών των µέσων ενηµέρωσης, στα οποία αναφέρθηκα, µε το Σύ-
νταγµα και µε τα ισχύοντα στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Επειδή, όµως, µιλάµε για τα µέσα ενηµέρωσης και επειδή ο συ-
νάδελφος που µίλησε προηγουµένως από την πλευρά του ΣΥ-
ΡΙΖΑ αναφέρθηκε στο θέµα εµµέσως αναφερόµενος στον κ.
Παππά, θα ήθελα να του πω κατ’ αρχάς ότι «λαγός την φτέρην
έσειε, κακό της κεφαλής του», όπως λέει ο ελληνικός λαός. Δεν
είναι νοµίζω και η πιο κατάλληλη περίοδος ο ΣΥΡΙΖΑ να µιλάει για
τέτοια θέµατα στην ελληνική Βουλή. 

Σας θυµίζω ότι αυτές τις ηµέρες είναι σε εξέλιξη η δίκη του κ.
Παππά στο Ειδικό Δικαστήριο. Σε τι αφορά η δίκη του κ. Παππά;
Αφορά στην προσπάθεια απόλυτου ελέγχου από την πλευρά της
κυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ, των µέσων µαζικής ενηµέρωσης. Και
είναι και µια άλλη δίκη σε εξέλιξη, αυτή του κ. Παπαγγελόπουλου,
εκείνη αφορά πάλι θεσµικά ζητήµατα, τη δηµιουργία, όπως έτσι
εκφράστηκε στον εσωκοµµατικό διάλογο του ΣΥΡΙΖΑ, µηχανι-
σµού ελέγχου αρµών της εξουσίας, που δεν τα κατάφερε καλά ο
ΣΥΡΙΖΑ και µάλιστα στην πρώτη τετραετία, έτσι µας είπατε. Η µία,
λοιπόν, αφορά τα θεσµικά ζητήµατα που έχουν να κάνουν µε τη
δικαιοσύνη, η άλλη δίκη αφορά τα ζητήµατα που έχουν να κάνουν
µε τον έλεγχο των µέσων µαζικής ενηµέρωσης. 

Και µετά την κατάθεση µιας πολύ σηµαντικής µάρτυρος, της
γραµµατέως του κ. Καλογρίτσα, που είπε για βαλίτσες µε χρή-
µατα που κατευθύνονταν στο ΣΥΡΙΖΑ µέσα από το γραφείο του
κ. Καλογρίτσα, σήµερα φιλοξενείται στον Τύπο η κατάθεση ενός
αποδεικτικού µέσου που αφορά σε ένα SMS, που κατέθεσε ο κ.
Καλογρίτσας στη δίκη και το οποίο SMS είναι ένα SMS του κ.
Παππά προς τον Καλογρίτσα και το οποίο κάνει την κατανοµή
των ποσοστών των συµµετεχόντων στο κανάλι «ΣΥΡΙΖΑ». Παππάς
προς Καλογρίτσα, λοιπόν: «Ιβάν 35, Καλογρίτσας 35, A2 16».
Ποιος είναι αυτός ο Α2; Θα διερευνηθεί.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: «ΑA» είναι. Λάθος το διαβάζετε.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ: Έτσι ήταν, όπως το αντέγραψα από το

SMS που είδα στην εφηµερίδα.
«Κουρής 10, Μαρής 4. Καληµέρα. Όπου Α2 αυτός που θα δεις

στις 12.30’». Αυτό λέει το SMS του κ. Παππά προς τον κύριο Κα-
λογρίτσα. Και παρακάτω έχει και σηµείωση: «Α2 και Καλογρίτσας
είναι αδιαίρετα». Έτσι λέει. 

Άρα, λοιπόν, ποιος µιλάει για τα µέσα µαζικής ενηµέρωσης;
Ποιος ήταν εκείνος που έκανε την προσπάθεια απόλυτης υποτα-
γής των µέσων µαζικής ενηµέρωσης και της ενηµέρωσης του ελ-
ληνικού λαού από την κυβέρνηση; Ο ΣΥΡΙΖΑ και σήµερα έρχεται
να ελέγξει εµάς ότι δήθεν παραβιάζουµε τους θεσµούς, ότι δήθεν
δηµιουργούµε πλαίσιο ελέγχου των θεσµών. Όπως αντιλαµβάνε-
στε είναι µια απαράδεκτη και αβάσιµη κατηγορία. 

Και στον συνάδελφο που ρώτησε ποιος πολιτικός έχει αποδει-
χθεί µέχρι σήµερα ότι παρακολουθείτο ποτέ, απαντώ µε βάση την

κατάθεση µάρτυρα στην εξεταστική επιτροπή, της οποίας ήµουν
µέλος, ότι ο κ. Πιτσιόρλας είναι ο µόνος πολιτικός, µάλιστα ήταν
τεχνοκράτης τότε και αµέσως µετά την αποκάλυψη ότι παρακο-
λουθείται αναβαθµίστηκε σε Υφυπουργό της κυβέρνησης του ΣΥ-
ΡΙΖΑ τότε. Για κανέναν άλλον επισήµως δεν έχει κατατεθεί ούτε
έχει αποδειχθεί ότι υπήρξε ποτέ θέµα παρακολούθησης. 

Αυτά για να µην ξεχνιόµαστε ποιος είναι ο ΣΥΡΙΖΑ και ποια η
Νέα Δηµοκρατία.

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Κυρίες και
κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη
συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία,
αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας
«ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία
του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βου-
λής, τριάντα ένας µαθητές και µαθήτριες και τρεις εκπαιδευτικοί
συνοδοί τους από το Γυµνάσιο Στυλίδας. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τώρα θα πάµε στον κ. Μαµουλάκη, Κοινοβουλευτικό Εκπρό-
σωπο του ΣΥΡΙΖΑ, αµέσως µετά ο κ. Ευριπίδης Στυλιανίδης, ο κ.
Μαρκόπουλος Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος, ο κ. Δρίτσας και
ο κ. Κατσώτης.

Κύριε Μαµουλάκη, έχετε τον λόγο.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε

Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, νοµίζω ότι σήµερα βιώσαµε και

συνεχίζουµε να βιώνουµε µια πολύ θλιβερή µέρα για τον κοινο-
βουλευτισµό και για τη Βουλή των Ελλήνων. Αυτό που συνετελέ-
σθη πριν από µερικές ώρες, λίγες στον αριθµό, στην Επιτροπή
Θεσµών και Διαφάνειας, ήταν µια καταφανέστατη προσπάθεια
συγκάλυψης, σε πλήρη συνέχεια µε το πρόσφατο παρελθόν. 

Ουσιαστικά τι συνέβη; Σήµερα ήταν µια πάρα πολύ κρίσιµη
µέρα διότι κατόπιν αιτήµατος του Προέδρου της ΑΔΑΕ, του κ.
Ράµµου, ήθελε ο ίδιος να ενηµερώσει, ως οφείλει, το ελληνικό
Κοινοβούλιο για όλα αυτά που έχουν συµβεί µε τις συγκλονιστι-
κές αποκαλύψεις γύρω από τις υποκλοπές που νοµίζω ότι ταλαι-
πωρούν µε πολλή τοξικότητα τη δηµόσια σφαίρα, φυσικά µε
ξεκάθαρη ευθύνη του Πρωθυπουργού του κ. Μητσοτάκη.

Να θυµίσουµε ότι ήταν ο ίδιος ο οποίος πολιτικά µία τις πρώτες
κινήσεις τις οποίες έκανε ήταν να αναλάβει υπό τη δική του ευ-
θύνη και πολιτική εποπτεία την ΕΥΠ, όπως και το «Αθηναϊκό Πρα-
κτορείο Ειδήσεων» και την ΕΡΤ. Φυσικά οι αποκαλύψεις του
Αυγούστου συνεχίζονται µέρα µε τη µέρα και συγκλονίζουν και
προκαλούν θυµηδία θα έλεγα στον µέσο πολίτη. Δυσφηµούν το
ελληνικό Κοινοβούλιο αυτές τις πρακτικές της Κυβέρνησης Μη-
τσοτάκη. 

Και σήµερα, λοιπόν, εδώ περιµέναµε να ενηµερωθούµε, να
υπάρξει άπλετο φως. Και τι υπήρξε, κύριοι συνάδελφοι; Υπήρξε
άλλη µία εξόχως προκλητική προσπάθεια συγκάλυψης. Με ανοί-
κειους χαρακτηρισµούς επιτέθηκαν συνάδελφοι της Νέας Δηµο-
κρατίας στην ΑΔΑΕ, στον πρόεδρο, αλλά και στα µέλη προφανώς
αυτής, θεωρώντας ότι δεν έχουν το δικαίωµα να ενηµερώσουν
την αρµόδια Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας. Μάλιστα, όπως
ενηµερωθήκαµε, ο πρόεδρος αυτής λόγω της ονοµαστικής του
εορτής δεν πρόλαβε να ενηµερωθεί για το αίτηµα του κ. Ράµµου.
Περίεργο. 

Τι έχουµε, λοιπόν, εδώ; Έχουµε ένα κοµβικό, θεµελιώδες σκάν-
δαλο των υποκλοπών που αποκαλύφθηκε και ταρακούνησε τη δη-
µόσια σφαίρα, µε παραιτήσεις του επικεφαλής του Πρωθυπουρ-
γικού Γραφείου και Γενικού Γραµµατέα της Κυβέρνησης και του
διοικητή της ΕΥΠ. Και τώρα τι έχουµε; Έχουµε ένα δεύτερο σκάν-
δαλο, ένα συνεχόµενο σκάνδαλο εδώ και έξι συναπτούς µήνες,
το σκάνδαλο της συγκάλυψης. Ακριβώς το αντίθετο από τη
φράση «όλα στο φως» που είπε, επίπλαστα προφανώς, ο κ. Μη-
τσοτάκης.

Τι προσπάθησε, λοιπόν, σήµερα η Συµπολίτευση διά των εκ-
προσώπων της στην επιτροπή; Προσπάθησε να µην υπάρξει φως,
να µην υπάρξει ενηµέρωση. Αντιλαµβάνοµαι ότι τους ταλαιπωρεί
αυτούς τους έξι µήνες το περιεχόµενο των υποκλοπών. Βιώνουµε
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µια ιλαροτραγωδία, κύριοι συνάδελφοι. 
Πρόσφατα έλαβε χώρα Υπουργικό Συµβούλιο. Ο κ. Καραµαν-

λής είναι µέλος του Υπουργικού Συµβουλίου. Τι είχαµε στο
Υπουργικό Συµβούλιο; Προσέξτε την εικόνα. Είχαµε έναν Πρω-
θυπουργό και εξ αριστερών του οι δύο Αντιπρόεδροί του, ο κ. Γε-
ωργιάδης και ο κ. Χατζηδάκης, µε κωδική ονοµασία 519 και 5046.
Δηλαδή, έχουµε παρακολουθήσεις. Δεν διαψεύστηκαν. Περιµέ-
ναµε διακαώς µία διάψευση. Δεν υπάρχει καµµία διάψευση
αυτού. Παρακολουθούσε, λοιπόν, ο Πρωθυπουργός και εξ αρι-
στερών οι Αντιπρόεδροι του κόµµατός του και Υπουργοί της Κυ-
βέρνησής του µε τους κωδικούς αριθµούς τους, όπως υπάρχουν
στα συρτάρια της Κατεχάκη, της ΕΥΠ. Και συγχρόνως υπάρχουν
κι άλλοι Υπουργοί µέσα στο Υπουργικό Συµβούλιο, που γνωρί-
ζουν ότι παρακολουθούνται από τον Πρωθυπουργό.

Είναι δυνατόν να είναι Υπουργικό Συµβούλιο αυτό ευνοµούµε-
νου κράτους, ευρωπαϊκής χώρας; Ρωτώ πραγµατικά. Και ζητάµε
µια απάντηση γι’ αυτό διότι είναι πάρα πολύ κρίσιµο. Δεν είναι
δυνατόν κάποιος να ακούει τις ζωές των άλλων. Δεν είναι δυνατόν
κάποιος και δη ο Πρωθυπουργός να παρακολουθεί τους Υπουρ-
γούς του. Γιατί άραγε; Αυτή η µη απάντηση είναι και το πιο ση-
µαντικό ζήτηµα δηµοκρατίας. «Όλα στο φως», λοιπόν, µε αυτοκα-
τάργηση της επιτροπής; Αυτό είναι που επιθυµούν οι κυβερνητι-
κοί κοινοβουλευτικοί παράγοντες; Προσβλητικές και ανοίκειες
εκφράσεις; Αυτό είναι που εκφράζει το ελληνικό Κοινοβούλιο διά
της Νέας Δηµοκρατίας εν πάση περιπτώσει;

Και αν µη τι άλλο, δεν ήταν µια υπόθεση ρουτίνας του κ. Ράµ-
µου και η σηµερινή του ενηµέρωση. Προφανώς, οι παρακρατικές
τακτικές της ΕΥΠ ήταν αυτές για τις οποίες όφειλε και οφείλει να
ενηµερώσει. Βέβαια, πρέπει να έχουν υπ’ όψιν τους ότι ο ν.5002/
2022 που ψήφισε η Κυβέρνηση δίνει τη δυνατότητα στο άρθρο 8
να ενηµερώσει η ΑΔΑΕ τον Πρόεδρο της Βουλής των Ελλήνων,
τα κόµµατα, τον Υπουργό Δικαιοσύνης. Άρα δεν νοµίζω ότι τόσο
πολύ εύκολα µπορούν να ξεφύγουν από αυτή τη µέγγενη στην
οποία βρίσκονται, που οι ίδιοι µε τις δικές τους τακτικές, πρακτι-
κές έφεραν σε δύσκολη θέση τους εαυτούς τους. 

Έχουµε, λοιπόν, κι ένα άλλο παράδοξο. Μόλις λίγα εικοσιτε-
τράωρα πριν ο Υπουργός Εθνικής Άµυνας, κ. Παναγιωτόπουλος,
εισηγήθη την ανανέωση της θητείας του Αχηγού του ΓΕΕΘΑ του
κ. Φλώρου. Δηλαδή, τι έχουµε εδώ, κύριοι συνάδελφοι; Έχουµε
έναν Yπουργό ο οποίος γνωρίζει από το περιεχόµενο των απο-
καλύψεων ότι ο Αρχηγός ΓΕΕΘΑ αναφέρεται σε αυτόν όχι µε
τόσο κολακευτικά λόγια κι όµως εισηγήθηκε την ανανέωση της
θητείας. Τι συµβαίνει εδώ; Ποιος θα απαντήσει σε όλα αυτά τα
καίρια ερωτήµατα; 

Και επιτέλους, µια απάντηση για το τι ακριβώς γνωρίζει ο κ.
Μητσοτάκης και τι δεν γνωρίζει. Διότι ο κ. Οικονόµου, το porte-
parole, ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος, έχει αλλάξει πέντε, έξι,
επτά φορές στάση. Στην αρχή δεν υπήρχαν υποκλοπές. Μετά -
λέει- φέρετε αποδείξεις, στοιχεία γι’ αυτές. Μετά ήταν µια ισραη-
λινή εταιρεία, που προκαλούσε τις υποκλοπές. Μετέπειτα έλεγε
ότι λαµβάνουν χώρα οι υποκλοπές για θέµατα εθνικής ασφά-
λειας. Και µόλις εχθές παραδέχτηκε ότι άτοµα της ΕΥΠ παρακο-
λουθούσαν παράνοµα -λέει- τον Αρχηγό ΓΕΕΘΑ. 

Εδώ υπάρχει µια ξεκάθαρη πολιτική ευθύνη. Πρέπει, πάση
θυσία και προ της διεξαγωγής των εκλογών, να ξεκαθαρίσει το
τοπίο, πραγµατικά να υπάρξει άπλετο φως σε αυτή τη νοσηρή,
τοξική και εξόχως προβληµατική υπόθεση για τον κοινοβουλευ-
τισµό και τη δηµοκρατία. Όσο δεν αποκαλύπτεται, όσο δεν µα-
θαίνει το Σώµα κι ο ελληνικός λαός τι συµβαίνει, τόσο δυσχε-
ραίνει η κατάσταση προφανώς του κ. Μητσοτάκη και της Κυβέρ-
νησής του, αλλά δυστυχώς η δυσφήµηση σε πανευρωπαϊκό και
όχι µόνο επίπεδο συνεχίζει για τη χώρα µας. 

Τώρα ας συζητήσουµε λίγο για θέµατα της τρέχουσας επικαι-
ρότητας που επίσης απασχολούν τον Έλληνα πολίτη. Αυτό που
σίγουρα απασχολεί τον Έλληνα πολίτη σε µέγιστο βαθµό δεν
είναι άλλο από το καθεστώς ακρίβειας, που βιώνει καθηµερινά
σε όλα τα επίπεδα. Μία ακρίβεια η οποία οριζόντια λόγω τις πλη-
θωριστικής πίεσης -ο πληθωρισµός είναι ο πιο άδικος φόρος-
ακουµπάει τα χαµηλά και µεσαία στρώµατα. Μια ακρίβεια που
αντί απέναντί της να υπάρχει ένα ισχυρό κυβερνητικό ανάχωµα,
έχουµε µια αβελτηρία, µια κωλυσιεργία ένα κλείσιµο µατιού για

να συνεχίζουν τα καρτέλ αυτό το απίστευτο τους πάρτι στην
ενέργεια, στα καύσιµα, στα είδη διατροφής στα σουπερµάρκετ. 

Προσέξτε. Πριν από τρία χρόνια η Κυβέρνηση της Νέας Δηµο-
κρατίας πέρασε τον νόµο για τη ΔΙΜΕΑ, δηλαδή έναν αυστηρό
ελεγκτικό µηχανισµό ο οποίος θα πραγµατοποιεί ελέγχους για
να τιθασεύσει την αισχροκέρδεια, να την πάταξη ει δυνατόν, και
εν πάση περιπτώσει να υπάρχει ένα σωστό πλαίσιο ελέγχου στην
αγορά. Αυτή η υπηρεσία, η ΔΙΜΕΑ, το λέω µε επιείκεια, υπολει-
τουργεί. Όχι µόνο γιατί εσείς της Κυβέρνησης προσλαµβάνετε
εκατοντάδες αστυνοµικούς στην Πανεπιστηµιακή Αστυνοµία µε
αµφίβολο αποτέλεσµα. Bλέπω και την κ. Κεραµέως παρούσα. Tην
ίδια στιγµή ξέρετε πόσους υπαλλήλους έχουν προσλάβει για την
ΔΙΜΕΑ που απασχολεί δέκα εκατοµµύρια Έλληνες πολίτες, που
ακουµπάει στις τσέπες των πολιτών και ειδικά αυτή τη δύσκολη
στιγµή; Ασθµαίνοντας αριθµούν ογδόντα πέντε. 

Αυτή είναι η διαφορά. Εκατοντάδες αστυνοµικούς για µάλλον
άσκοπους σκοπούς και λόγους και αιτίες και ελάχιστους, λίγες
δεκάδες, ελεγκτές για τα καρτέλ. Άρα αυτό εάν δεν είναι πράσινο
σήµα, κλείσιµο µατιού, να συνεχίσει η αισχροκέρδεια, αυτό το
ανεξέλεγκτο πάρτι, τι άλλο είναι; Έτσι λοιπόν εµείς θεωρούµε ότι
µε ένα σοβαρό θεσµικό πλαίσιο και ελέγχους µπορεί, πραγµα-
τικά, να έχουµε αποτέλεσµα. Και µπορεί να έχουµε µια δίκαιη αύ-
ξηση των εισοδηµάτων, µια δίκαιη αναδιανοµή και ένα πραγµα-
τικό οριστικό τέλος στην αισχροκέρδεια και φυσικά µία δίκαιη
ρύθµιση των χρεών. Είναι ζητήµατα που αφορούν την οικονοµία,
αφορούν τους πολλούς, το µέσο νοικοκυριό, την µικροµεσαία
επιχείρηση. 

Θα κάνω και ένα σχόλιο βέβαια για την κ. Μιχαηλίδου, που νο-
µίζω ότι έφερε σε δύσκολη θέση και πολλούς κυβερνητικούς πα-
ράγοντες. Θέλω να πιστεύω ότι ήταν ατυχέστατη, για να µη πω
τίποτα άλλο, η δήλωσή της και είναι πραγµατικά απορίας άξιον
πως βρίσκεται ακόµα στη θέση της. Ούτε ένα συγγνώµη, ούτε
µια δήλωση µεταµέλειας. 

Τώρα επιτρέψτε µου και σαν σήµερα να σχολιάσω το εξής. Ο
κ. Μητσοτάκης βρέθηκε στον Κορυδαλλό προ ολίγων ωρών ή
µιας µέρας. Πήγε στον Κορυδαλλό λοιπόν και τι ανέφερε; Εξήγ-
γειλε για πολλοστή φορά την περίφηµη µετεγκατάσταση των φυ-
λακών Κορυδαλλού. Προσέξτε, το ίδιο πρόσωπο, ο ίδιος ο κ.
Μητσοτάκης πήγε τέσσερα χρόνια µετά να εξαγγείλει κάτι που
εδώ από το Βήµα της Βουλής, τον Ιούλιο του 2019 στις προγραµ-
µατικές του δηλώσεις είχε αναφέρει ότι θα προχωρήσει και µά-
λιστα µε ταχύτατους ρυθµούς. Αν αυτό δεν συνιστά πολιτική
απάτη, κύριοι συνάδελφοι, τι άλλο είναι; Και προσέξτε από εδώ
ανέφερε πέντε εµβληµατικά έργα: Ενοποίηση του Εθνικού Με-
τσόβιου Πολυτεχνείου µε το Αρχαιολογικό Μουσείο. Τίποτα εδώ
και τέσσερα χρόνια! Δεύτερον, κατεδάφιση φυλακών Κορυδαλ-
λού, ουσιαστικά απελευθέρωση των δηµόσιων χώρων εκεί. Τί-
ποτα! Ακόµη αναβάθµιση των εκθεσιακών χώρων της ΔΕΘ. του
δηµόσιου χώρου. Τίποτα, είναι ακόµα στις µελέτες. Επίσης αγρο-
τοδιατροφική µονάδα στο -καλή ώρα!- Τατόι. Τρέχανε στο και
πέντε για να κάνουν τα στοιχειώδη όπως πίστευαν ότι όφειλαν.
Και βέβαια ήταν και το Διεθνές Κέντρο Καινοτοµίας στο Κερα-
τσίνι, εκεί στα παλιά λιπάσµατα. Όλα πηγαίνουν µε χαµηλότα-
τους ρυθµούς. Τίποτα δεν προχωράει όπως είχε ο ίδιος δεσµευ-
τεί από αυτό το Βήµα. Και όχι µόνο τίποτα, αλλά έχει και το απύθ-
µενο θράσος να εξαγγέλλει το ίδιο έργο τέσσερα χρόνια µετά,
χωρίς να έχει κάνει το παραµικρό µέχρι τότε. 

Και βέβαια κλείνω µε τρία ζητήµατα, που άπτονται και του
τόπου καταγωγής µου, της Κρήτης, που είναι σηµαντικά κατά την
άποψή µας. Ο Βόρειος Οδικός Άξονας ένα πολύπαθο έργο ξεκί-
νησε µε τον ΣΥΡΙΖΑ το 2019. Έπρεπε να περιµένουµε τρία, τέσ-
σερα χρόνια. Χάσαµε τρία, τέσσερα χρόνια για να ακολουθηθεί
τελικά η αρχιτεκτονική του εν λόγω σχεδιασµού. Χάσαµε αυτά τα
χρόνια και κερδίσαµε όµως διόδια απ’ ότι φαίνεται. Και βέβαια η
δέσµευση εντός εισαγωγικών -και το λέµε µε ειρωνεία το ζήτηµα
αυτό- ότι µάλλον ο ΒΟΑΚ θα πάει το 2028!

Επίσης µε το project του Ελληνικού, το πολυδιαφηµισµένο ότι
ο ΣΥΡΙΖΑ το καθυστερούσε, ότι εντέχνως έκανε προσπάθειες για
να ανατραπεί η αναπτυξιακή προσέγγιση της χώρας, τι έχει γίνει
τελικά; Ένα µετά το ένα τα επιχειρηµατικά σχήµατα, οι τράπεζες
αποχωρούν από το project. Αυτή είναι η πραγµατικότητα. Και βέ-
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βαια για το Καστέλι πρόσφατα περάσαµε σε ένα άρθρο, ουσια-
στικά συµπληρωµατική σύµβαση ύψους 104 εκατοµµυρίων ευρώ
και καθυστέρηση για άλλα δύο χρόνια για αυτό το πολύ σηµα-
ντικό αεροδρόµιο για το νησί µας και για την χώρα γενικότερα.
Άρα υπάρχει καθυστέρηση και επιπρόσθετο κόστος. 

Έτσι πολύ σύντοµα νοµίζω ότι µε αυτές τις πρακτικές και σε
κεντρικό πολιτικό επίπεδο σε θέµατα εκφυλισµού του κράτους
δικαίου, -ουσιαστικά υποκλέπτεται το κράτος δικαίου- αλλά και
σε µικρότερης εµβέλειας άλλα σηµαντικά, τοπικά θέµατα, περι-
φερειακά, η Νέα Δηµοκρατία παίρνει κάτω από τη βάση. Και όχι
µόνο κάτω από τη βάση, κύριε συνάδελφε, αλλά πραγµατικά απο-
τελεί απειλή για τα δηµοκρατικά µας ήθη. 

Είναι αδιανόητο και πραγµατικά ως νέος Κοινοβουλευτικός πε-
ριµένω να ακούσω τους κυβερνητικούς βουλευτές να απολογού-
νται και για τη σηµερινή στάση στην Επιτροπή Θεσµών και
Διαφάνειας αλλά και την εν γένει στάση και αβελτηρία και προ-
σπάθεια συγκάλυψης επί έξι µήνες για το σηµαντικότερο απ’ ότι
φαίνεται σκάνδαλο δηµοκρατίας που η Γ’ Ελληνική Δηµοκρατία
βιώνει.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ευχαρι-
στούµε.

Τον λόγο έχει ο κ. Στυλιανίδης.
ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ: Συνάδελφε του ΣΥΡΙΖΑ, ευτυχώς

επικαλεστήκατε ένα ελαφρυντικό πριν κατέβετε από το Βήµα ότι
είστε νέος συνάδελφος. Δεν κατάλαβα, ήσασταν εκτός θέµατος
100%. Είστε Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Αξιωµατικής
Αντιπολίτευσης και σας υπενθυµίζω ότι το θέµα της σηµερινής
συζήτησης είναι το θεσµικό πλαίσιο για τη διερεύνηση των αερο-
πορικών και σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και την ασφάλεια των
µεταφορών. Μόνο γι’ αυτό δεν ακούσαµε. 

Σε κάθε περίπτωση θέλω να σας πω ότι επειδή εγώ πριν από
λίγο κατέβηκα από την αίθουσα της Επιτροπής Θεσµών και Δια-
φάνειας -δεν ξέρω αν ήσασταν εκεί- η εικόνα που δώσατε είναι
εντελώς διαφορετική. Ο κ. Ράµµος συµµετείχε στις τέσσερις από
τις έξι συνεδρίες µέχρι τώρα και µπορούσε να πει ό,τι θέλει. Και
κανείς δεν του έκλεισε την πόρτα να έρθει και τώρα. Αυτό το
οποίο κατακρίναµε είναι ότι οι ανεξάρτητες αρχές δεν µπορούν
να κάνουν υποδείξεις στη νοµοθετική εξουσία, στο Κοινοβούλιο,
πότε θα συνεδριάσουν και πώς θα συνεδριάσουν οι Βουλευτές.
Αυτό, ξέρετε, το έχει λήξει το Σύνταγµα µε τη διάκριση των εξου-
σιών. Και νοµίζω ότι πρέπει να το αποκαταστήσουµε στην πράξη,
διότι τελευταία κάνουν υποδείξεις στους εισαγγελείς για το τι θα
πει δικαιοσύνη, υποδείξεις στο κοινοβούλιο για το πώς θα λει-
τουργήσει. Τα θεσµικά αντίβαρα νοµίζω επιδιώκουν µερικές φο-
ρές καθ’ υπερβολή να εκτοπίσουν τις βασικές τρεις εξουσίες που
προβλέπει ο συνταγµατικός νοµοθέτης. Και αυτό πρέπει να το
προσέξουµε, γιατί είναι πραγµατικά θέµα δηµοκρατίας. 

Τώρα µπαίνω στο θέµα, κύριε Υπουργέ, λίγο για να επανέλ-
θουµε στην πραγµατικότητα. Διότι όποιος δεν έχει επιχειρήµατα,
µιλάει γενικώς. Εδώ εσείς έχετε πάρει µια πολύ σοβαρή νοµοθε-
τική πρωτοβουλία. Το 2009 είχα την τιµή να είµαι στη θέση σας.
Ήταν η απαρχή της απελευθέρωσης των αεροπορικών και σιδη-
ροδροµικών µεταφορών της χώρας και ήταν αναγκαίο να διαχω-
ριστεί ο έλεγχος από τον ελεγχόµενο. Τότε δηµιουργήθηκε το
πρώτο υβριδικό θεσµικό πλαίσιο ανάλογο µε αυτό, που συζη-
τούµε σήµερα και δηµιουργήθηκε προκειµένου να ωριµάσει, να
εµπλουτιστεί για να φτάσουµε στη σηµερινή συζήτηση. 

Η Κυβέρνηση αυτή έκανε µια ξεκάθαρη εξαγγελία και άρχισε
να δροµολογεί ήδη την υλοποίησή της να κάνει την Ελλάδα ση-
µαντικό κόµβο συνδυασµένων µεταφορών, κάτι το οποίο σχετί-
ζεται σαφώς και µε την οικονοµική αλλά και µε την περιφερειακή
ανάπτυξη της χώρας. Αυτό ως προτεραιότητα συνδυασµένο µε
την υποχρέωση να διακρίνουµε τους ρόλους ελέγχοντος και
ελεγχόµενου µάς οδηγεί σήµερα στη θεσµοθέτηση αυτής της
εθνικής αρχής για την διερεύνηση των αεροπορικών ατυχηµάτων
και κυρίως για την πρόληψη των αεροπορικών και σιδηροδροµι-
κών ατυχηµάτων. 

Η ενοποίηση που επιδιώκεται των δύο επιτροπών σε έναν
εθνικό οργανισµό, αναµφισβήτητα είναι µια καινοτόµος προσπά-

θεια η οποία ουσιαστικά προσαρµόζει την ελληνική πραγµατικό-
τητα στην ευρωπαϊκή και τη διεθνή πραγµατικότητα. Εναρµονι-
ζόµαστε µε το ευρωπαϊκό θεσµικό πλαίσιο. Απλουστεύουµε,
συντονίζουµε και εκσυγχρονίζουµε τον στόχο για καλύτερη πρό-
ληψη και αποτελεσµατικότερη διερεύνηση σε περίπτωση που θα
έχουµε ένα µεγάλο ατύχηµα. 

Παράλληλα µέσα από αυτή τη συγχώνευση διασφαλίζεται η
καλύτερη, η πληρέστερη, η ποιοτικότερη στελέχωση του νέου
οργανισµού, η συνεργασία µε τρίτους -που συνήθως την ενοχο-
ποιεί η Αριστερά- ερευνητές, πανεπιστήµια, ινστιτούτα, ιδιώτες
που µπορούν να συνεισφέρουν τα µάλα στην προσπάθεια που γί-
νεται όταν διερευνάται ένα ατύχηµα και βέβαια τα κίνητρα που
δίνονται στους ερευνητές. Διότι είναι ένα, θα έλεγα, ελκυστικό
έναυσµα για να µπορέσουν να στρατολογηθούν στην προσπά-
θεια που θα γίνει σε µία δύσκολη στιγµή. Κατ’ εµέ είναι πολύ ση-
µαντικά όλα αυτά, διότι συµβάλλουν τόσο στην ευελιξία όσο και
στην αποτελεσµατικότητα χωρίς να επιβαρύνεται περαιτέρω ο
κρατικός προϋπολογισµός. 

Παράλληλα να πω και µια διάσταση που δεν παρουσιάστηκε
τόσο έντονα, την εθνική διάσταση αυτού του εγχειρήµατος. Εδώ
συναντώνται οι αρµοδιότητες του εθνικού οργανισµού που ιδρύε-
ται µε τα όρια της εθνικής ασφάλειας και κυριαρχίας µε την τή-
ρηση του Παραρτήµατος 13 της Συνθήκης του Σικάγο µε τον
ρόλο του Διεθνούς Οργανισµού Πολιτικής Αεροπορίας καθώς
επίσης και µε τον Κανονισµό 996/2010 της Ευρωπαϊκής Ένωσης
για τη διερεύνηση και την πρόληψη των ατυχηµάτων. 

Επιβεβαιώνεται στην πράξη η Περιοχή Πληροφοριών Πτήσεων
Αθηνών µέσα από την πρόσβαση στον αποκλεισµένο τόπο για τη
διεξαγωγή της διερεύνησης και αυτό έχει απόλυτη σχέση µε την
πολιτική που γίνονται στους ελληνικούς ουρανούς και µε την προ-
σπάθεια που κάνει και η ΥΠΑ, και η Ελλάδα, και το Υπουργείο
Εξωτερικών να κατοχυρώνει απόλυτα την κυριαρχία µας στους
αιθέρες της Ελλάδος. Αυστηρή και αποκλειστική χρήση στη δια-
φύλαξη των στοιχείων, πολύ σηµαντικό στοιχείο και αυτό για την
λειτουργία του οργανισµού, και βεβαίως, όπως είπα, η ύπαρξη
του εθνικού οργανισµού για την πρόληψη, την αντιµετώπιση, τη
διερεύνηση των αεροπορικών ατυχηµάτων, η καλή συνεργασία
του µε την ΥΠΑ και η συστηµατική συµµετοχή µας στο ICAO είναι
έξυπνοι τρόποι, έµµεσοι τρόποι, αλλά αποτελεσµατικοί τρόποι να
προστατεύσουµε την κυριαρχία µας στο Αιγαίο. 

Παράλληλα θέλω να πω ότι είναι πολύ ξεχωριστή η πρωτοβου-
λία για την προστασία των σιδηροδροµικών δικτύων από ατυχή-
µατα, γιατί απλούστατα η πρόσφατη εξαγγελία σας για τη σιδη-
ροδροµική Εγνατία, για την ηλεκτροδότηση των συρµών, για τον
κάθετο άξονα που θα συνδέσει το στρατηγικό λιµάνι της Αλεξαν-
δρούπολης µε το Ορµένιο και την ευρωπαϊκή βαλκανική ενδο-
χώρα, η µεταβολή της περιοχής σε ενεργειακό κόµβο, η ανάγκη
να µεταφέρεται ευαίσθητο ενεργειακό φορτίο παρακάµπτοντας
τις κατοικηµένες περιοχές για να αποφεύγονται κίνδυνοι ατυχη-
µάτων, όλα αυτά, επί της ουσίας, κατά τη γνώµη µου, χρήζουν
της ανάγκης να λειτουργεί ένας εθνικός οργανισµός πρόληψης
και διερεύνησης τέτοιου είδους ατυχηµάτων. Ουσιαστικά συ-
µπληρώνουν τη στρατηγική της Κυβέρνησης να µετατρέψει την
Ελλάδα πραγµατικά σε κόµβο ενεργειακό, αλλά και σταυροδρόµι
συνδυασµένων µεταφορών, που είναι απαραίτητη προϋπόθεση
για την εξωστρέφεια της οικονοµίας και για την ενίσχυση της
ανάπτυξης στη χώρα, αλλά και της περιφερειακής ανάπτυξης,
όταν µιλάµε για την βόρειο Ελλάδα, για τη Μακεδονία και τη
Θράκη. 

Υπ’ αυτήν την έννοια θεωρώ ότι η πρωτοβουλία σας κινείται
στην απολύτως θετική κατεύθυνση και ψηφίζουµε το συγκεκρι-
µένο νοµοσχέδιο. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο

έχει ο κ. Οικονόµου.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός στον Πρωθυπουργό):

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Πρόκειται για την τροπολογία µε αριθµό 1554/149 που αφορά

τις προϋποθέσεις κατοχής άδειας για παροχή συνδροµητικών
ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών υπηρεσιών. Επί της ουσίας τι κά-
νουµε µε την τροπολογία; Αντικαθιστούµε την παράγραφο 4 του
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άρθρου 2 του ν.2644/1998. Η διάταξη όπως ισχύει σήµερα, κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι, κύριε Πρόεδρε, απαγορεύει απόλυτα
και οριζόντια στον κάτοχο της άδειας συνδροµητικής τηλεόρα-
σης, υπηρεσίας ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών υπηρεσιών µέσω
δορυφόρου, στον ίδιο τον κάτοχο, στους µετόχους, σε οποι-
οδήποτε παρένθετο πρόσωπο να συµµετέχει µε οποιονδήποτε
τρόπο σε άλλη παρόµοια επιχείρηση, δηλαδή, σε πάροχο ραδιο-
φωνικού ή τηλεοπτικού περιεχοµένου επίγειου σταθµού, ελεύθε-
ρου ή συνδροµητικού. 

Η διάταξη αυτή έθετε θέµατα συµβατότητας µε την οικονοµική
ελευθερία νοµικών προσώπων κάτι που αντίκειται και στο Σύντα-
γµα, αλλά που είναι αντίθετο και σε ευρωπαϊκούς κανονισµούς
σε ό,τι αφορά την ελεύθερη κυκλοφορία κεφαλαίων, που προ-
βλέπεται στο άρθρο 63 της σύµβασης λειτουργίας της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης. Και η Ευρωπαϊκή Επιτροπή µε επιστολή της τον
Σεπτέµβριο του 2022, την οποία και θα καταθέσω στα Πρακτικά,
µάς είχε επισηµάνει αυτή την αντίφαση, µάς είχε επισηµάνει
αυτόν τον αδικαιολόγητο περιορισµό της ελεύθερης ροής και
συµµετοχής κεφαλαίων. Με τη σηµερινή διάταξη, µε τη σηµερινή
προσαρµογή αποκαθιστούµε µια ισορροπία που είναι απολύτως
συµβατή µε το Σύνταγµα, µε τους νόµους και µε τους κανόνες
ελεύθερης διακίνησης.

Να σπεύσω να πω, ότι προφανώς ισχύουν όλοι οι υπόλοιποι
περιορισµοί δεδοµένου ότι πρόκειται για ένα ιδιαίτερο επιχειρη-
µατικό πεδίο περί δεσπόζουσας θέσης, περί συγκεκριµένων πλει-
οψηφιών και όλα τα υπόλοιπα όπως ίσχυαν στο δίκαιό µας.

Ευχαριστώ πολύ.
(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός στον Πρωθυπουργό κ. Ιωάννης

Οικονόµου καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγ-
γραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Υπάρχουν
δύο ερωτήσεις.

Κύριε Γιαννούλη, έχετε τον λόγο και µετά ο κ. Χήτας.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Οικονόµου, δεν έχω την προσδοκία ή την ελπίδα ότι θα

δίνατε και µια απάντηση στο Κοινοβούλιο για αυτό που έγινε µε
την κ. Μιχαηλίδου και την αποκάλυψη προσωπικών δεδοµένων
σε ένα ευαίσθητο θέµα. Αυτό το ξεπερνώ. Ας µείνουµε στην τρο-
πολογία, αφού δεν έχετε αυτήν την ευαισθησία. 

Εµείς είµαστε κατά της ρύθµισης της χαλάρωσης που υπάρχει.
Υπάρχει και η προειδοποίηση της Κοµισιόν, αν δεν κάνω λάθος,
για τη χαλάρωση του συγκεκριµένου νοµοθετικού πλαισίου.
Υπάρχει η διατύπωση του 2017, του ν.4506, έτσι δεν είναι; Είναι
µια διατύπωση επαρκής. Υπάρχει ένα ερώτηµα ποιον αφορούσαν
οι αλλαγές που κάνατε το 2021 και ποιον αφορούν τώρα για αυτό
το διττό πλεονέκτηµα του να έχεις τη δυνατότητα ψηφιακής εκ-
ποµπής, αλλά και επίγειας εκποµπής, που είναι ένα προνόµιο
που, όπως καταλαβαίνετε, αν δεν έχει φωτογραφική διάσταση σί-
γουρα αφορά κάποια συγκεκριµένα συµφέροντα. 

Και επιτρέψτε µου την εισαγωγή της ερώτησης, αν υπάρχει κά-
ποιο απόθεµα ευαισθησίας, να απαντήσετε για το µεγάλο ατό-
πηµα της κ. Μιχαηλίδου µιας και είστε εδώ και εκπροσωπείτε την
Κυβέρνηση, γιατί κανένας άλλος δεν έχει την ευαισθησία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τον λόγο
έχει ο κ. Χήτας.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Τα άκουσε ο Υπουργός Καραµανλής
προηγουµένως στην οµιλία µου. Να ενηµερωθείτε και εσείς λίγο
τώρα, κύριε Οικονόµου. Βασικά κάνετε ό,τι θέλετε. Κυβέρνηση
είστε, ό,τι νοµίζετε κάνετε. Θα κριθούµε όλοι κάποια στιγµή. Αλλά
εδώ µιλάµε για την τέχνη της φωτογραφίας. «Κλακ» και ωραίο
πλάνο. 

Γιατί δεν λέτε στον κόσµο σε τι αφορά; Αφορά τη «NOVA» και
τον «ALPHA». Κάντε το χατίρι. Έχετε ούτως ή άλλως αλισβερίσια
µε τους ολιγάρχες, καναλάρχες κ.λπ.. Δεν λέµε εµείς ότι είναι
κακό ούτε ότι είναι καλό. Να ξέρει ο κόσµος τι κάνετε και να κρι-
θείτε αναλόγως. Το να έρθετε εδώ να πείτε «α, κάνουµε κάτι το
οποίο µας το είπε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή για να µην φάµε πρό-
στιµο» περνάει έτσι και δεν κατάλαβε κανένας τίποτα. Εδώ µιλάµε
για τη συνδροµητική τηλεόραση χωρίς να έχει άδεια, δια της πλα-
γίας οδού. Μια χαρά, µιλάµε για το γάµο «NOVA» µε «ALPHA».

Διαψεύστε το ή επιβεβαιώστε το.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Δεν έχουµε

κάποια άλλη ερώτηση.
Τον λόγο έχει ο κύριος Υπουργός για να περάσουµε στον επό-

µενο Υπουργό.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (Υφυπουργός στον Πρωθυπουργό):

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση αυτή δεν νοµοθετεί για τον

«άλφα», τον «βήτα» ή τον «γάµα». Η Κυβέρνηση αυτή νοµοθετεί
µε βάση το δίκαιο, µε βάση το πρόγραµµά της, µε βάση την αντί-
ληψη που έχει για το πώς πρέπει να ρυθµίζει το κράτος, γιατί
αυτή είναι η αποστολή του, συγκεκριµένα πεδία. Μπερδεύετε
αυτή την Κυβέρνηση µε άλλες που έστελνε µηνύµατα και υπαγό-
ρευε τις µετοχικές συνθέσεις µέσων µαζικής ενηµέρωσης µε ονό-
µατα και µε κωδικούς. Το µπερδεύετε. Απέχουµε πάρα πολύ, εί-
µαστε πολύ διαφορετικοί και σε αυτό. Εµείς νοµοθετούµε µε
βάση το Σύνταγµα, τους νόµους και τους ευρωπαϊκούς κανόνες. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Αυτό ήταν απάντηση;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Εγώ δεν

κρίνω τις απαντήσεις. Έχω δει και χειρότερες από πολλούς και
καλύτερες, αλλά δεν τις κρίνω.

Τον λόγο έχει η κ. Κεραµέως.
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Παιδείας και Θρησκευµάτων):

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχουµε καταθέσει µια τροπολο-

γία η οποία έχει δύο βασικές ρυθµίσεις ανάµεσα σε άλλες. Η µία
έχει να κάνει µε τις επερχόµενες εξετάσεις για εισαγωγή στα
πρότυπα σχολεία. Για πρώτη φορά δίνουµε τη δυνατότητα να
µπορεί να επιλέξει ένας υποψήφιος µαθητής πάνω από ένα πρό-
τυπο σχολείο, να επιλέξει δύο πρότυπα σχολεία και να τα ιεραρ-
χήσει µε βάση τις προτιµήσεις του. Άρα αυτό είναι µία αλλαγή η
οποία θα έχει ισχύ από φέτος. Στις φετινές εξετάσεις εισαγωγής
στα πρότυπα σχολεία τα παιδιά θα έχουν δυνατότητα να επιλέ-
ξουν έως δύο πρότυπα επιπλέον των πειραµατικών. Πρώτο ση-
µείο είναι αυτό.

Το δεύτερο σηµείο αφορά την έναρξη της ατοµικής αξιολόγη-
σης εκπαιδευτικών στη χώρα µας µετά από σαράντα ένα χρόνια
µε οριζόντιο τρόπο. Αξιολόγηση ίσον βελτίωση εκπαιδευτικών,
βελτίωση εκπαιδευτικής διαδικασίας, βελτίωση εν τέλει του πα-
ραγόµενου εκπαιδευτικού έργου προς όφελος των παιδιών. 

Θυµίζω ότι η αξιολόγηση, όπως έχει θεσµοθετηθεί από την Κυ-
βέρνηση Κυριάκου Μητσοτάκη, έχει τρία επίπεδα. Η αξιολόγηση
σχολείου, πρώτο επίπεδο, η αξιολόγηση του εκπαιδευτικού συ-
στήµατος, δεύτερο επίπεδο, και, τρίτο επίπεδο, η ατοµική αξιο-
λόγηση εκπαιδευτικών. Τα δύο πρώτα έχουν ήδη γίνει. Η ατοµική
αξιολόγηση ξεκίνησε την περσινή σχολική χρονιά συνεχίζεται και
φέτος. Η αξιολόγηση εκπαιδευτικού συστήµατος, η λεγόµενη ελ-
ληνική PISA, ξεκίνησε την περσινή σχολική χρονιά και είναι δεύ-
τερη χρονιά φέτος και, σύµφωνα µε τις δεσµεύσεις της Κυβέρνη-
σής µας και τον προγραµµατισµό µας, προχωρούµε αµέσως και
στην ατοµική αξιολόγηση εκπαιδευτικών, όπως ακριβώς είχαµε
δεσµευτεί.

Τί προβλέπεται, λοιπόν; Προβλέπεται ότι όλοι οι νέοι σύµβου-
λοι εκπαίδευσης –οι σύµβουλοι είναι από αυτούς που θα αξιολο-
γήσουν, οι οποίοι µόλις κρίθηκαν στις τελευταίες διαδικασίες
κρίσης, οι οποίες ολοκληρώνονται τώρα- όσο βγαίνουν νέοι σύµ-
βουλοι, αυτοί θα αναλαµβάνουν καθήκοντα και θα ξεκινούν την
ατοµική αξιολόγηση. Θυµίζω ότι στην αξιολόγηση τρεις άνθρω-
ποι είναι αξιολογητές, ο διευθυντής του σχολείου, ο σύµβουλος
παιδαγωγικής ευθύνης του σχολείου και ο σύµβουλος ειδικότη-
τας, ο σύµβουλος Φυσικής αξιολογεί τον φυσικό, ο σύµβουλος
Φυσικής Αγωγής τον καθηγητή της γυµναστικής κ.ο.κ.. 

Θέλω να τονίσω ότι οι προηγούµενες προσπάθειες είχαν γίνει
από πολλούς Υπουργούς σε πολλά επίπεδα για αξιολόγηση σε
επιµέρους τµήµατα του ανθρώπινου δυναµικού, τα στελέχη, τα
πρότυπα σχολεία, πειραµατικά σχολεία. Είναι η πρώτη φορά από
το 1982 που γίνεται οριζοντίως µετά από σαράντα ένα χρόνια
ατοµική αξιολόγηση εκπαιδευτικών. Και νοµίζω ότι είναι πάρα
πολύ κρίσιµο να πάρουν θέση όλα τα κόµµατα στην ψηφοφορία
αν εν τέλει θέλουν να εναρµονιστεί η χώρα µας µε αυτά που συµ-
βαίνουν διεθνώς, όπου η αξιολόγηση είναι ένα βασικό εργαλείο
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για τη βελτίωση. 
Το τονίζω: Η αξιολόγηση έχει καθαρά βελτιωτικό χαρακτήρα,

στοχεύει στην ανάδειξη του εκπαιδευτικού έργου και σε όσους
ανιχνεύονται περιθώρια βελτίωσης, εκεί προβλέπεται επιµόρ-
φωση. Άρα, µία αξιολόγηση µε καθαρά βελτιωτικό χαρακτήρα
που στοχεύει σε δύο βασικούς στόχους, πρώτον, στο πώς οι εκ-
παιδευτικοί µας θα γίνουν καλύτεροι και δεύτερον, στο πώς τα
παιδιά µας θα πάρουν ακόµα περισσότερα εφόδια. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Υπάρχει

κάποιος άλλος Υπουργός που έχει κάποια τροπολογία; Όχι. 
Ο κ. Μαµουλάκης έχει τον λόγο για να κάνει µία ερώτηση.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Ναι, κύριε Πρόεδρε,

όσον αφορά την τροπολογία του Υπουργείου Παιδείας. Νοµίζω
ότι συνιστά πανευρωπαϊκή πρωτοτυπία αν µην τι άλλο η συνύ-
παρξη –διότι αυτό βιώνουµε τώρα και θα εντοπίσω σε ποιο ση-
µείο αναφέροµαι- του ΠΕΚΕΣ µε το Συµβούλιο της Εκπαίδευσης.
Γιατί συµβαίνει αυτό; Βιάζεται η Νέα Δηµοκρατία να προβεί σε
τοποθετήσεις των συµβούλων εκπαίδευσης. Τουλάχιστον, εκεί
που τα συµβούλια έχουν ολοκληρώσει τις συνεντεύξεις και έχουν
βγάλει τους τελικούς πίνακες. Ακόµα, βέβαια, χρειάζεται, όπως
ξέρετε, κυρία Κεραµέως, κάποιος επιπρόσθετος χρόνος για να
µπορέσουν και οι επόπτες ποιότητος να ενσωµατωθούν. Όµως,
έρχονται οι εκλογές, που προφανώς αυτό δυσχεραίνει τον δικό
σας σχεδιασµό. Γι’ αυτό λέω ότι συνιστά µία πρωτοτυπία και δεν
νοµίζω ότι ανάγεται στη λογική των αρίστων το να κάνουµε σε
δύο ταχύτητες, σε δύο διακριτούς χρόνους επιλογές. Ή γίνεται
καθολικά, συνολικά, συµπεριληπτικά για όλους αξιολόγηση και
όχι χρονικά αλά καρτ. Αυτό είναι κάτι που προκαλεί εντύπωση.
Θα ήθελα την εξήγηση τη δική σας γι’ αυτόν τον ιδιότυπο συγ-
χρονισµό που επιτελείται από την πλευρά σας. Αυτό νοµίζω ότι
είναι κάτι στο οποίο πρέπει να απαντήσει η Κυβέρνηση.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Η κυρία

Υπουργός έχει τον λόγο.
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ (Υπουργός Παιδείας και Θρησκευµάτων):

Κύριε συνάδελφε, ευχαριστώ πολύ για το σχόλιό σας. Θα σας πω
τί πιστεύω ότι είναι πρωτοτυπία. Πρωτοτυπία είναι ότι αυτή η Κυ-
βέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη µέχρι την τελευταία ηµέρα
της θητείας µας θα παράγουµε κυβερνητικό έργο. Είναι ο κ. Κα-
ραµανλής εδώ, έχει φέρει ένα καινούριο νοµοσχέδιο. Ήρθε ο κ.
Οικονόµου, νέο κυβερνητικό έργο. Προχωρούµε στη βάση της
εντολής των Ελλήνων πολιτών. Θα το κάνουµε αυτό, όπως ακρι-
βώς µας έχουν δώσει την εντολή οι Ελληνίδες και οι Έλληνες.

Η αξιολόγηση ήταν θεµελιώδης πυλώνας αυτής της Κυβέρνη-
σης και γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο ο σχετικός νόµος έχει ψηφι-
στεί εδώ και πάρα πολύ καιρό. Ο σχετικός νόµος έχει συζητηθεί
διά µακρόν στις επιτροπές της Βουλής και εδώ στην Ολοµέλεια
της Βουλής. Ερχόµαστε, λοιπόν, και εφαρµόζουµε ακριβώς το
τρίτο επίπεδο της αξιολόγησης, την ατοµική αξιολόγηση εκπαι-
δευτικών. Πρωτοτυπία είναι ότι η χώρα µας σαράντα χρόνια δεν
είχε ατοµική αξιολόγηση. Και αυτή η Κυβέρνηση απολύτως συ-
νεπής στις δεσµεύσεις της προχωράει και ολοκληρώνει την υλο-
ποίηση όλων των προεκλογικών της δεσµεύσεων.

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ωραία, ευ-

χαριστούµε. 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Δεν απαντήθηκε το

ερώτηµα πάντως, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Ο Κοινο-

βουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Μπουκώρος
έχει τον λόγο.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ πο-
λύ.

Γίναµε δέκτες σήµερα στη συζήτηση ενός κρίσιµου και χρήσι-
µου νοµοσχεδίου διαφόρων ιδεολογικών αναζητήσεων, εκτιµή-
σεων, παρερµηνειών και, εν πάση περιπτώσει, και από τα δεξιά
µας και από τα αριστερά µας ακούσαµε διάφορα για το τι είναι η
Νέα Δηµοκρατία, που σύµφωνα µε το καταστατικό της ιδρύθηκε
για να υπηρετεί τον λαό και το έθνος, αν κάνει δεξιά, κεντρώα ή
κεντροαριστερή πολιτική και θέλω να θέσω ορισµένα ερωτήµατα

στους συναδέλφους όλων των κοµµάτων της Αντιπολίτευσης.
Η ενίσχυση της εθνικής άµυνας, η βελτίωση της αποτρεπτικής

ισχύος, ο εκσυγχρονισµός των Ενόπλων Δυνάµεων της χώρας τί
είναι; Δεξιά, κεντρώα ή αριστερή πολιτική; Η βελτίωση της διπλω-
µατικής θέσεως της χώρας µας, η αναγνώριση ότι η Ελλάδα
πλέον ασκεί πολυεπίπεδη εξωτερική πολιτική –και αυτό δεν το
λέµε εµείς, το λένε όλοι οι υπερεθνικοί οργανισµοί στους οποίους
ανήκουµε και βλέπουµε για πρώτη φορά ότι το Υπουργείο Εξω-
τερικών έχει εξαπλώσει τη δραστηριότητά της και στην Αφρική
και σε άλλες ηπείρους, ενώ η προηγούµενη εξωτερική πολιτική
ήταν βαλκανοκεντρική, άντε το πολύ-πολύ κάποιους ορίζοντες
υπεραντλαντικούς και ευρωπαϊκούς- αυτή η πολιτική της ενίσχυ-
σης της διπλωµατικής ισχύος της χώρας είναι δεξιά, είναι κε-
ντρώα ή είναι αριστερή; 

Έχουµε εδώ σήµερα τον κ. Καραµανλή, τον Υπουργό Υποδο-
µών και Μεταφορών, που υλοποιεί ένα κυβερνητικό πρόγραµµα
κατά 40% µεγαλύτερο από το προεκλογικό µας πρόγραµµα και
αυτό συµβαίνει σπάνια. Έργα που ήταν µπλοκαρισµένα για πολ-
λά χρόνια, εξόχως προβληµατικά, σήµερα υλοποιούνται και άλλα
εξαγγέλλονται και χρηµατοδοτούνται. Όχι µουσαµάδες, όπως ο
ίδιος έχει πει χαρακτηριστικά. 

Το να γίνονται δηµόσιες υποδοµές στη χώρα προς όφελος του
λαού, δηλαδή, της κοινωνίας και της οικονοµίας, είναι πολιτική
δεξιά, κεντρώα ή αριστερή πολιτική; 

Κοιτάξτε να δείτε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα µπορούσα
να θέτω ερωτήµατα καθ’ όλη τη διάρκεια της οµιλίας µου, αλλά
ας ξεκαθαρίσουµε ορισµένα πράγµατα. 

Η Νέα Δηµοκρατία γνωρίζει πολύ καλά –δεν έχει κρίση ταυτό-
τητας- αν είναι επαναστατική αριστερά, αν πρέπει να γίνει σο-
σιαλδηµοκρατία ή κεντροαριστερά, πώς θα ενσωµατώσει το
παλιό ΠΑΣΟΚ και σε ποιες δεξαµενές θα απευθυνθεί. Η Νέα Δη-
µοκρατία απευθύνεται στο σύνολο του ελληνικού λαού. Σε όλους
τους Έλληνες δηµοκράτες που πιστεύουν ότι µε τις προσπάθειες
που προανέφερα µπορεί να πάει η χώρα λίγο µακρύτερα και λίγο
ψηλότερα. Αυτή είναι η Νέα Δηµοκρατία. 

Άλλοι έχουν προβλήµατα αυτοπροσδιορισµού και πολιτικής
ταυτότητας. Το να παρερµηνεύουµε δηλώσεις Υπουργών ή να
ερµηνεύουµε τα πράγµατα όπως πρόσκαιρα µας βολεύει, δεν
είναι ότι δεν βοηθάει τη Νέα Δηµοκρατία, δεν βοηθάει τα υπό-
λοιπα κόµµατα να αυτοπροσδιοριστούν και να χαράξουν σηµείο
αφετηρίας στο πολιτικό σκηνικό, ώστε να µπορέσουν να λειτουρ-
γήσουν. Γι’ αυτό βλέπουµε και αυτές τις χαοτικές καταστάσεις,
κόµµατα που επαγγέλλονται ότι είναι αριστερά να εφαρµόζουν
ακραιφνώς πολιτικές, οι οποίες δεν συνάδουν µε τα όσα λέµε
προεκλογικά ή κόµµατα που κινούνται σε άλλα σηµεία του πολι-
τικού σκηνικού, µία να βγαίνουν έτσι, µία να βγαίνουν αλλιώς
κ.ο.κ..

Τελειώνει, λοιπόν, αυτή η κουβέντα. Οι πράξεις και το κυβερ-
νητικό αποτέλεσµα της κάθε κυβερνητικής παράταξης αποδει-
κνύουν ποια ακριβώς είναι και το τί πιστεύει. Και η σηµερινή Νέα
Δηµοκρατία µε Πρωθυπουργό τον Κυριάκο Μητσοτάκη και τους
Υπουργούς που είδατε πολλούς από αυτούς σήµερα εδώ, καθώς
και τους Βουλευτές της κυβερνητικής πλειοψηφίας, ξέρει καλά
από πού έρχεται, πού βρίσκεται και πού θέλει να πάει και η ίδια
και η χώρα.

Θα σας έλεγα ότι το αποδεικνύουν οι αριθµοί. Δεν είµαι αριθ-
µολάγνος, ούτε λέω πως η ευηµερία των αριθµών οδηγεί ανα-
γκαστικά στην ευηµερία των ανθρώπων, αλλά χωρίς ευηµερία
των αριθµών αποκλείεται να υπάρξει ευηµερία των ανθρώπων και
τα επιτεύγµατα της οικονοµικής πολιτικής πέραν των άλλων το-
µέων στους οποίους προαναφέρθηκα, µιλούν ξεκάθαρα για πολύ
µεγαλύτερη ανάπτυξη από τον µέσο όρο των χωρών της Ευρω-
παϊκής Ένωσης το 2023, για καλύτερες προοπτικές το 2023, για
30% αύξηση των επενδύσεων, 30% αύξηση των εξαγωγών, µε-
γάλη αποκλιµάκωση της ανεργίας από το 17,6% στο 10,2% σύµ-
φωνα µε τα τελευταία στοιχεία και σε κάθε περίπτωση, αυτό που
είπε και ο Πρωθυπουργός προχθές στον Κορυδαλλό, το στοί-
χηµα της επόµενης τετραετίας είναι οι καλύτεροι µισθοί για τους
Έλληνες εργαζόµενους και να είστε σίγουροι ότι εφόσον αυτό
προαναγγέλλεται θα υλοποιηθεί! 

Τώρα, από εκεί και πέρα, ακούµε διάφορα και κυρίως από την
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Αξιωµατική Αντιπολίτευση, µια αγωνιώδη προσπάθεια να αυξήσει
την τοξικότητα του πολιτικού προεκλογικού κλίµατος, γιατί έστω
και ατύπως έχουµε εισέλθει στην προεκλογική περίοδο. Μα Απρί-
λιο, µα Μάιο, οι εκλογές θα γίνουν, όπως είπε και ο Πρωθυπουρ-
γός. Ξέρετε, όµως, όταν επιλέγεις έναν ολισθηρό δρόµο, να είσαι
έτοιµος να γλιστρήσεις και ο ίδιος. Και ενώ είχαµε, εάν θέλετε
αυτή την απόλυτη σκανδαλολογία, αίφνης ακούµε για φακέλους,
ακούµε για σακούλες, ακούµε για SMS κατανοµής ποσοστών σε
υπό δηµιουργία κανάλια, ακούµε για αναθέσεις και προς άλλους
από τον ΕΦΚΑ. 

Δεν κάνω καµµία προσπάθεια εξοµοίωσης, ούτε και µε ενδια-
φέρει η τοξικότητα του κλίµατος, αλλά ολισθηρό δρόµο διαλέ-
γεις, να είσαι έτοιµος να γλιστρήσεις και ο ίδιος. Νοµίζω ότι αυτό
είναι µια λογική προσέγγιση, η οποία θα πρέπει να µας κάνει
όλους σοφότερους και στο δηµόσιο λόγο µας εν όψει και των
εκλογών να είµαστε ψυχραιµότεροι, να είµαστε πιο ήπιοι και, εάν
θέλετε, και περισσότερο σοβαροί όλοι µας. Μόνο έτσι θα κατορ-
θώσουµε να προσφέρουµε µια υπηρεσία στον ελληνικό λαό, τον
οποίο όλοι διατρανώνουµε ότι υπηρετούµε. 

Αλήθεια, δηλητηριάζοντας τον ελληνικό λαό, δηµιουργώντας
δηλητηριώδες κλίµα προεκλογικό, διχάζοντας τον ελληνικό λαό,
τι είδους υπηρεσία ακριβώς του προσφέρουµε; Ποια είναι η υπη-
ρεσία µας στον Έλληνα πολίτη, όταν µόνιµο µέληµά µας είναι να
τον «µανιπουλάρουµε», διοχετεύοντας δηλητήριο στο δηµόσιο
λόγο; 

Η υπηρεσία µας υπάρχει, είναι υπαρκτή, αλλά είναι µια πολύ
κακή υπηρεσία προς τον λαό και στο έθνος. Και όπως ανέφερα
στην έναρξη της οµιλίας µου, το δικό µας καταστατικό, το ιδρυ-
τικό µας καταστατικό, αναφέρει ξεκάθαρα ότι αυτή η παράταξη
λειτουργεί στην υπηρεσία του λαού και του έθνους. 

Δεν θα ακολουθήσουµε, λοιπόν. Αυτό δεν σηµαίνει ότι δεν θα
απαντάµε στις προκλήσεις. Θα το κάνουµε πάντα µε ευπρέπεια
στο δηµόσιο λόγο µας, µε επιχειρήµατα, µε συζήτηση, µε διά-
λογο και όπου χρειάζεται, µε αυστηρότητα, διότι υπάρχουν και
ορισµένοι αντίπαλοί µας που δεν είναι σε θέση να κατανοήσουν
τις ευθύνες που έχουν έναντι του ελληνικού λαού. Πριν, λοιπόν,
αρχίσουµε να µιλάµε για όλα αυτά τα δηλητηριώδη -και απευθύ-
νοµαι στην Αντιπολίτευση τώρα-, καλό θα είναι να κάνουµε και
την αυτοκριτική µας, να κοιτάµε και τη δική µας καµπούρα και να
βλέπουµε ότι δεν προέρχεστε, κύριοι της Αντιπολίτευσης, ούτε
από παρθενογένεση ούτε συστήνεστε για πρώτη φορά στον ελ-
ληνικό λαό. Ζητάτε και πάλι την εξουσία έχοντας ένα παρελθόν,
το οποίο µάλιστα είναι πρόσφατο. Αυτό είναι το δύσκολο σηµείο,
που δεν µπορείτε να προσπεράσετε. Ο παλιός κακός σας εαυτός
δεν σας αφήνει να χτίσετε αξιοπιστία και να πείσετε τον ελληνικό
λαό. 

Πράγµατι, η πολιτική αξιοπιστία είναι ένα κεφάλαιο που δύ-
σκολα χτίζεται, αλλά εύκολα χάνεται. Και εσείς όταν κυβερνή-
σατε τη χώρα, κάνατε ό,τι ήταν δυνατόν, για να απωλέσετε αυτό
το κεφάλαιο που λέγεται αξιοπιστία και το οποίο είναι πάρα πολύ
σηµαντικό κεφάλαιο, σηµαντικότερο και από το οικονοµικό κεφά-
λαιο στη δηµόσια ζωή, στην πολιτική σφαίρα, στο Κοινοβούλιο,
στην Κυβέρνηση, στην κοινωνία και κατ’ επέκταση στον λαό. 

Αυτά τα ολίγα ήθελα να πω. Όταν ανοίγετε δρόµους ολισθη-
ρούς, λοιπόν, να είστε προσεκτικοί, γιατί µπορεί να πέσετε οι
ίδιοι. Ας δώσετε κάποιες πειστικές απαντήσεις τώρα για αυτά τα
µηνύµατα κατανοµής ποσοστών στα υπό δηµιουργία κανάλια.
Μήνυση µπορεί να κάνει ο κάθε Έλληνας πολίτης. Και για το ζή-
τηµα των υποκλοπών υπάρχει αυτεπάγγελτη παρέµβαση της δι-
καιοσύνης και µάλιστα σε ανώτατο επίπεδο. Αυτά θα ξεκαθα-
ρίσουν σε έναν άλλο, σε µελλοντικό χρόνο. Το θέµα είναι να είσαι
πειστικός και στα πολιτικά σου επιχειρήµατα. Εκεί κρίνεται η πο-
λιτική δράση, ο τρόπος του πολιτεύεσθαι του καθενός, κόµµατος
ή προσώπου.

Για το νοµοσχέδιο, κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να πω δυο κου-
βέντες, αν και µίλησε το πρωί και ο Υπουργός. Εξήγησε ότι αυτός
ο οργανισµός διερεύνησης ατυχηµάτων στις αεροπορικές και σι-
δηροδροµικές συγκοινωνίες είναι απολύτως απαραίτητος και δεν
επιβαρύνει τον προϋπολογισµό. Είναι σύγχρονος, βασίζεται στις
διεθνείς πρακτικές, βέλτιστες πρακτικές και οπωσδήποτε όσο εκ-
συγχρονίζονται και η αεροπλοΐα και ο σιδηρόδροµος, τόσο πε-

ρισσότεροι άνθρωποι και συχνότερα θα ταξιδεύουν. Ο εκσυγχρο-
νισµός, όµως, δεν σηµαίνει ότι εκµηδενίζεται και η πιθανότητα
των ατυχηµάτων. Γι’ αυτό και µια σοβαρή και οργανωµένη πολι-
τεία, ένα σοβαρό και οργανωµένο Υπουργείο, όπως είναι αυτό
του οποίου ηγείται ο κ. Κώστας Καραµανλής, πρέπει να προλαµ-
βάνει, να δηµιουργεί τις κατάλληλες υπηρεσίες, τους κατάλλη-
λους οργανισµούς, ώστε να µην τρέχουµε -αυτό που συνήθως
γινόταν στην Ελλάδα- µετά το οδυνηρό γεγονός να ψάχνουµε να
βρούµε ποιος είναι ο υπεύθυνος, ποιος είχε την ευθύνη, ποιος θα
κατανείµει τις ευθύνες, ποιο θα είναι το πόρισµα, ποιο πόρισµα
είναι που πρέπει να πιστέψουµε, τι θα πάει στις ρυθµιστικές αρ-
χές, τι θα πάει στη δικαιοσύνη και ούτω καθεξής. Δηµιουργεί έναν
οργανισµό και εγώ θα έλεγα αχρείαστος να είναι, ποτέ να µην
λειτουργήσει. Να, όµως, που η ζωή δείχνει ότι αυτοί οι οργανι-
σµοί στο σύγχρονο κόσµο είναι εντελώς απαραίτητοι. 

Βεβαίως, έγινε µια παραγωγική συζήτηση -και το πιστώνω αυτό
στα κόµµατα της Αντιπολίτευσης- στις επιτροπές, γιατί όλοι κα-
τανοούµε πόσο σοβαρό είναι αυτό το ζήτηµα. Εφόσον έγινε µια
παραγωγική συζήτηση, σας καλώ και εγώ µε τη σειρά µου, κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι όλων των κοµµάτων, να υπερψηφίσουµε
το υπό συζήτηση νοµοσχέδιο. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Τώρα συ-
νεχίζουµε µε τον κ. Μαρκόπουλο και µετά θα µιλήσει ο Κοινοβου-
λευτικός Εκπρόσωπος του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας
ο κ. Κατσώτης. Επίσης, είναι ακόµα να µιλήσουν ο κ. Δρίτσας, η
κ. Γιαννακοπούλου, ο κ. Γρηγοριάδης και θα ολοκληρώσουµε µε
τον κύριο Υπουργό που θα δευτερολογήσει.

Κύριε Μαρκόπουλε, έχετε τον λόγο. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Να ξεκινήσω µε ένα λίγο πιο προσωπικό, αλλά νοµίζω σαφώς

πολιτικό ζήτηµα. Θέλω να ευχαριστήσω τον κ. Γιαννούλη, ο ο-
ποίος καταδίκασε την προ δύο ηµερών επίθεση πιθανότατα µε
αεροβόλο όπλο στο γραφείο µου. 

Κοιτάξτε να δείτε, να προσέξουµε πώς θα πάµε στις εκλογές.
Να προσέξουµε, γιατί η µεταξύ µας ανθρωποφαγία οδηγεί νοµο-
τελειακά σε βία. Να προσέξουµε µην πάµε σε εκλογές βίας, σε
εκλογές ροντέο, να αναστοχαστούµε και αυτό το λέω, γιατί εν-
δεχοµένως κάποια πράγµατα να µην µπορέσουµε να ελέγξουµε
και να είναι πολύ αργά. Η τοξικότητα, η βία και η στοχοποίηση
κοινοβουλευτικών προσώπων µπορεί να οδηγήσει σε ολέθρια
αποτελέσµατα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Λένε στη χώρα µας ότι εάν δεν θέλεις να λύσεις κάποιο πρό-

βληµα, κάνε µια επιτροπή. Αυτός, λοιπόν, είναι τίτλος, τον οποίο
εγώ δίνω στο παρόν νοµοσχέδιο, ένα νοµοσχέδιο που έρχεται να
εναρµονίσει τη χώρα µας σε ό,τι αφορά τα θέµατα των αεροπο-
ρικών και σιδηροδροµικών ατυχηµάτων µε την Ευρώπη και έρχε-
ται να µειώσει τη γραφειοκρατία. Θεωρώ δεδοµένο ότι ένα τέτοιο
νοµοσχέδιο είναι ένα νοµοσχέδιο το οποίο κινείται στη σωστή κα-
τεύθυνση. Δεν βλέπω κανέναν λόγο να µην το υποστηρίξετε και
εσείς και πραγµατικά θέλω να πω ότι ο Κώστας Καραµανλής και
το επιτελείο του, η οµάδα του, έχουν πραγµατικά κινηθεί σε µια
κατεύθυνση εκσυγχρονισµού στον τοµέα των µεταφορών αξιο-
σηµείωτη.

Είναι αξιοσηµείωτη, κύριε Γιαννούλη και σας ευχαριστώ πάρα
πολύ και πάλι –επαναλαµβάνω- για την ολόθερµη στήριξή σας
στο προσωπικό µου ζήτηµα. 

Τώρα, όµως, θα µιλήσουµε και πολιτικά και για το νοµοσχέδιο.
Άκουσα τον κ. Γιαννούλη να λέει ότι θα πρέπει οι µεταφορές να
ξεπερνούν τις κοµµατικές γραµµές. 

Δεν µας δείξατε, κύριε Γιαννούλη, κάτι τέτοιο ως ΣΥΡΙΖΑ στην
περίπτωση της διαχείρισης µε τον COVID, µια διαχείριση η οποία
ήταν απολύτως αποτελεσµατική από το Υπουργείο Υποδοµών και
Μεταφορών. Eγώ τη θεωρώ εξαιρετικά επιτυχηµένη. Όλες οι
έρευνες έδειξαν ότι στην περίπτωση της πανδηµίας τα µέσα µα-
ζικής µεταφοράς δεν υπήρξαν πρόβληµα και ήταν µια µεγάλη επι-
τυχία σε πολύ δύσκολες συνθήκες του Υπουργείου Υποδοµών
και Μεταφορών. 

Να θυµίσω ότι ο ΣΥΡΙΖΑ στην περίοδο του COVID άσκησε
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σκληρή κριτική, πολλές φορές εκτός ορίων, λησµονώντας βέβαια
και τι µεταφορές µάς άφησε ο ΣΥΡΙΖΑ. Κλειστήκατε, λοιπόν, στη
στενή κοµµατική γραµµή. 

Θα σταθώ, όµως, στην ανάγκη ξεπεράσµατος των στενών κοµ-
µατικών γραµµών. Μας λέτε τόσο καιρό για την ανάγκη ως πρό-
ταση δική σας -είναι η πρότασή σας, έρχονται εκλογές, ας µη
γελιόµαστε- να υπάρξει –λέει- µια προοδευτική διακυβέρνηση.
Πριν από λίγο στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας συγκρου-
στήκατε ακόµα και µε το ΚΚΕ. Η σύγκρουση ήταν πολύ σκληρή.
Αποχωρήσατε, µάλιστα, αγνοώντας το αίτηµα συζήτησης το
οποίο κατέθεσε το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας για την περί-
πτωση παρακολούθησής του. Αναφέροµαι στο 2016. Τότε δεν
ήταν ο κακός Κυριάκος Μητσοτάκης, η επαίσχυντη Νέα Δηµο-
κρατία, η τρισκατάρατη δεξιά. Ουσιαστικά κλείσατε τα µάτια,
κλείσατε τα αυτιά και αποχωρήσατε σε ένα αίτηµα για µια συζή-
τηση που κατέθεσε ένα άλλο κόµµα, στο οποίο µάλιστα θυµάµαι
ότι είχατε απευθύνει και ένα προοδευτικό κάλεσµα για συγκυβέρ-
νηση στο µέλλον κ.λπ.. 

Βλέπετε, λοιπόν, τα ζητήµατα των παρακολουθήσεων αλά
καρτ. Είναι τεράστια η υποκρισία σας. Στερήσατε την παρουσία
σας από µια διαδικασία µόνο και µόνο γιατί αφορούσε τη δική
σας περίοδο. Αυτή, λοιπόν, είναι η προσέγγισή σας για τα ζητή-
µατα αυτά, τα ζητήµατα των παρακολουθήσεων; 

Μας λέτε ότι θέλετε προοδευτική διακυβέρνηση και πριν από
λίγες ηµέρες ο κ. Πολάκης έκανε προσωπική επίθεση στον κ. Αν-
δρουλάκη. Μας λέτε για προοδευτική διακυβέρνηση και για συ-
νασπισµό ο οποίος θα πρέπει να γίνει µετεκλογικά µεταξύ των
προοδευτικών κοµµάτων και έχετε αφαιµάξει κυριολεκτικά το
ΜέΡΑ25. Τελικά πέστε µας τι είναι αυτό το οποίο λέτε, ποια είναι
η πρότασή σας στον ελληνικό λαό.

Να το πούµε, λοιπόν, για να ολοκληρώνουµε. Το έργο της συ-
γκυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ - ΚΚΕ - ΜέΡΑ25 έχει τελειώσει.
Δεν έχετε πρόταση για την επόµενη µέρα. Έχετε αποτύχει να αρ-
θρώσετε πρόταση και µε τη σηµερινή σας στάση απέναντι στο
αίτηµα του ΚΚΕ νοµίζω ότι βάλατε ταφόπλακα.

Τι κάνει ο ΣΥΡΙΖΑ; Παίζει µε τους θεσµούς όπως τον βολεύει.
Μιλάτε για τον κ. Ράµµο. Είναι πρωτοφανές -το είπα και στην Επι-
τροπή Θεσµών και Διαφάνειας- ο επικεφαλής µιας ανεξάρτητης
αρχής, ο οποίος έχει έρθει τέσσερις φορές στις αρµόδιες επι-
τροπές, να αυτοπροσκαλείται, να υποδεικνύει στην ανωτάτου επι-
πέδου Κοινοβουλευτική Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας το
ποιον θα προσκαλεί και το πώς θα τον προσκαλεί. Εδώ καλά-καλά
µε την επιστολή του µάς έλεγε και τον τρόπο, να γίνει –λέει- ανοι-
κτή σύσκεψη, να µην είναι κλειστή. 

Έχουµε καταλάβει ότι εκ του Συντάγµατος εκπορεύεται η ό-
ποια εξουσία των ανεξάρτητων αρχών, αλλά ότι δεν είναι ανεξέ-
λεγκτες οι ανεξάρτητες αρχές; Δεν µπορεί να υποδεικνύουν τον
τρόπο µε τον οποίο µια τόσο υψηλού επιπέδου κοινοβουλευτική
επιτροπή θα καλεί ή δεν θα καλεί κάποιον. 

Επίσης, θα καταθέσω και µια ερώτηση από αυτό το Βήµα προς
τον επικεφαλής της ανεξάρτητης αρχής, τον κ. Ράµµο. Να µας
απαντήσει ευθέως: Έχει γι’ αυτήν την επιστολή που έστειλε στον
Πρόεδρο της Επιτροπής Θεσµών και Διαφάνειας την έγκριση της
συλλογικότητάς του; Έχει θέσει το ζήτηµα στο Συµβούλιο της
ανεξάρτητης αρχής της οποίας προΐσταται; Διότι πληροφορίες
αναφέρουν ότι ο κ. Ράµµος έχει δράσει αυτοβούλως. 

Καλώ, λοιπόν, τον κ. Ράµµο και εσάς που τον υπερασπιστήκατε
εγκαταλείποντας το ΚΚΕ σε αυτή την τόσο σηµαντική συζήτηση,
να µας πείτε: Ο κ. Ράµµος θεωρεί την ΑΔΑΕ προσωπικό του τσι-
φλίκι; 

Ερωτώ, λοιπόν, ξανά από αυτό το Βήµα: Ο κ. Ράµµος έχει συλ-
λογική έγκριση για το βήµα το οποίο έκανε και την επιστολή την
οποία απέστειλε στον Πρόεδρο της Επιτροπής Θεσµών και Δια-
φάνειας; 

Κοιτάξτε να δείτε: Υπάρχει συνταγµατικός διαχωρισµός των
εξουσιών. Οι ανεξάρτητες αρχές έχουν τον ρόλο τους, όµως η
ανεξαρτησία αυτή αφορά προφανώς και την Κυβέρνηση, εν προ-
κειµένω εµάς, τη Νέα Δηµοκρατία, αλλά η ανεξαρτησία αφορά
και τα υπόλοιπα πολιτικά κόµµατα και δεν είµαστε καθόλου σί-
γουροι κατά πόσο ο κ. Ράµµος είναι ανεξάρτητος ως επικεφαλής
µιας ανεξάρτητης αρχής απέναντι στο κόµµα του ΣΥΡΙΖΑ. 

Δεν µπορεί, λοιπόν, κανένας να υποκαταστήσει το Σύνταγµα,
δεν µπορεί να λειτουργεί ένας επικεφαλής ανεξάρτητης αρχής
εκτός συνταγµατικών ορίων και να θέλει αυτός να ορίσει άλλα
πράγµατα. Ο κ. Ράµµος, λοιπόν, να µας απαντήσει: Είναι πραγµα-
τικά ανεξάρτητη η αρχή και η διοίκησή του; 

Ευχαριστώ πάρα πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα
ήθελα τον λόγο.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Για ποιο
θέµα; Επί προσωπικού;

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Θα ήθελα να λάβω
τον λόγο. Δεν µπορώ;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Μετά. Θα
µιλήσει ο κ. Κατσώτης πρώτα. Όµως, δεν γίνεται αυτό.

Ορίστε, κύριε Κατσώτη, έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. Θα µιλήσω

για τις τροπολογίες στη δευτερολογία µου.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος): Όλα µαζί.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΤΣΩΤΗΣ: Είναι προφανές ότι η ψεύτικη αντιπα-

ράθεση θα οξύνεται όσο πλησιάζουµε στις εκλογές, όµως, κύριοι,
σας ενώνουν περισσότερα από αυτά που σας χωρίζουν. 

Αλήθεια, για πείτε µας: Συµφωνείτε, ναι ή όχι, στην εµπλοκή
της χώρας στους σχεδιασµούς του ΝΑΤΟ, στην παραχώρηση
κρίσιµων υποδοµών της χώρας για τη διεξαγωγή του πολέµου;
Συµφωνείτε. Συµφωνείτε ή όχι στην επιβολή των κυρώσεων στη
Ρωσία, τις οποίες πληρώνει τελικά ο λαός µας; Έχετε συµφωνή-
σει. Συµφωνείτε ή όχι µε την ιδιωτικοποίηση-νατοποίηση των ναυ-
πηγείων Ελευσίνας; Εδώ το ψηφίσατε όλοι. Συµφωνείτε ή όχι µε
την ιδιωτικοποίηση του Ελληνικού; Εδώ το ψηφίσατε όλοι. Συµ-
φωνείτε ή όχι µε τα χαράτσια στην ενέργεια, εκτοξεύοντας το κό-
στος για τα λαϊκά νοικοκυριά; Συµφωνήσατε ή όχι στο θεσµικό
πλαίσιο που βγάζει στο σφυρί την κύρια κατοικία εργατικών λαϊ-
κών οικογενειών, που φτιάχνει «κοράκια» που εκβιάζουν; Συµφω-
νήσετε ή όχι µε την ψηφιοποίηση και τη γενίκευση της καταστο-
λής και των παρακολουθήσεων µε στόχο τον εχθρό λαό, µε βάση
και τις κατευθύνσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης;

Στη συζήτηση, λοιπόν, εκτός από τα θέµατα του νοµοσχεδίου
και το ζήτηµα των υποκλοπών και των ανεξάρτητων αρχών, τέ-
θηκε και ο ρόλος των µέσων µαζικής ενηµέρωσης. Από την εξέ-
λιξη της συζήτησης των υποκλοπών και των παρακολουθήσεων
τι αναδείχτηκε; Η αντιπαράθεση µεταξύ σας για τον ρόλο των
προσώπων και όχι το θεσµικό πλαίσιο που έχετε διαµορφώσει
όλοι σας και το κρατάτε µακριά από τη συζήτηση και την ανάγκη
κατάργησής του. 

Σήµερα στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας που συγκλή-
θηκε για να εξετάσει την υπόθεση των υποκλοπών στο τηλεφω-
νικό κέντρο της έδρας της Κεντρικής Επιτροπής του ΚΚΕ από το
2016, ο ΣΥΡΙΖΑ µε τη Νέα Δηµοκρατία ήταν σε συµπαιγνία. Ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ µε προσχηµατικούς λόγους αποχώρησε, επειδή δεν καλέ-
στηκε ο Πρόεδρος της ΑΔΑΕ, ο κ. Ράµµος, που συµφωνούµε ότι
πρέπει να καλεστεί, δεν ήταν όµως θέµα της σηµερινής συζήτη-
σης. Αρνήθηκε να παραµείνει και να διερευνηθεί το θέµα, γιατί
προφανώς έχει λερωµένη τη φωλιά του, γιατί συµφωνεί µε αυτό
το πλαίσιο που κανείς δεν εξαιρείται των παρακολουθήσεων.
Εξάλλου, ο ΣΥΡΙΖΑ ως κυβέρνηση µετέτρεψε σε πληµµέληµα
από κακούργηµα το αδίκηµα της παραβίασης του απορρήτου
των τηλεπικοινωνιών.

Κύριοι, δεν µπορείτε να λέτε ότι είστε διαφορετικοί. Βεβαίως
έχετε διαφορές, όµως ο λαός σήµερα στενάζει κάτω από την πο-
λιτική σας, τα µνηµόνια, τα µέτρα σας και εδώ απορρίψατε όλοι
σας την πρόταση νόµου που έφερε το ΚΚΕ για την απαγόρευση
των πλειστηριασµών σε κύριες κατοικίες εργατικών λαϊκών οικο-
γενειών.

Απορρίψατε την κατάργηση του ΦΠΑ στα τρόφιµα και σε είδη
πλατιάς λαϊκής κατανάλωσης. Απορρίψατε την επαναλειτουργία
της «ΛΑΡΚΟ» µε πλήρη εργασιακά δικαιώµατα για τους εργαζό-
µενους. Απορρίψατε τη µείωση του κόστους παραγωγής για τους
φτωχούς αγρότες µε αφορολόγητο πετρέλαιο, την επαναφορά
και καταβολή του δέκατου τρίτου και δέκατου τέταρτου µισθού
και σύνταξης.
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Στις εκλογές αυτές θα κριθεί αν θα είναι δυνατός ο λαός ή αν
θα είναι ισχυρή η αντιλαϊκή κυβέρνηση, όποιου χρώµατος κι αν
έχει. Έτσι κι αλλιώς ο λαός θα είναι αδύνατος µε οποιαδήποτε
κυβέρνηση. Γι’ αυτό και τον καλούµε να ισχυροποιήσει το ΚΚΕ,
γιατί µόνο έτσι µπορεί να πρωταγωνιστήσει στις εξελίξεις και να
διεκδικήσει τις δικές του ανάγκες, σε µια γραµµή βέβαια ανατρο-
πής και ρήξης µε αυτό το βάρβαρο και το σάπιο σύστηµα που
βλέπουµε ότι µόνο οι πόλεµοι, οι θάνατοι, το αίµα, αλλά και η δια-
φθορά είναι αυτή που κυριαρχεί.

Σχετικά µε την τροπολογία για τα µέσα µαζικής ενηµέρωσης,
κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ έχετε
πείρα από τα µέσα µαζικής ενηµέρωσης, τη συζήτηση για τη δια-
πλοκή µαζί τους µε τους ιδιοκτήτες τους και τον ρόλο τους στη
στήριξή σας, αλλά και την αποσιώπηση ή τη διαστρέβλωση των
θέσεων του ΚΚΕ. Όλοι σας επιδιώξατε και επιδιώκετε να έχετε
ιδιαίτερη σχέση, όπως εξάλλου και οι ιδιοκτήτες κάνουν επιλογή
προβολής και στήριξης.

Η τροπολογία που φέρνει σήµερα η Κυβέρνηση γίνεται προ-
κειµένου η ελληνική νοµοθεσία να προσαρµοστεί σε αυτήν της
Ευρωπαϊκής Ένωσης σε έναν τοµέα συνεχώς αναπτυσσόµενο και
µάλιστα κερδοφόρο, µε επενδύσεις µεγάλων κεφαλαίων, συγχω-
νεύσεις και εξαγορές επιχειρηµατικών οµίλων και µάλιστα συν-
δυάζοντας την οπτικοακουστική παραγωγή µε την ραδιοτηλεο-
πτική µετάδοση, αλλά και µε τις τηλεπικοινωνίες.

Ως τώρα στην Ελλάδα ένας επιχειρηµατικός όµιλος µε άδεια
συνδροµητικής ραδιοτηλεοπτικής µετάδοσης δεν µπορούσε να
έχει άδεια για τη λεγόµενη ελεύθερη ραδιοτηλεοπτική µετάδοση
και ανάλογους σταθµούς. Για παράδειγµα, η «NOVA» δεν µπορεί
να έχει και άδεια για τηλεοπτικό σταθµό σαν το «MEGA» και το
αντίστροφο. Η «NOVA» που ενδιαφέρεται να επενδύσει και στην
ελεύθερη ή επίγεια -όπως ονοµάζεται- τηλεόραση προσέφυγε
στην Ευρωπαϊκή Ένωση, η οποία µε επιστολή στην Κυβέρνηση
υποδεικνύει να προσαρµοστεί στο ευρωπαϊκό δίκαιο και κυρίως
να µην παρεµποδίζει την ελεύθερη κίνηση κεφαλαίων σε όποιον
τοµέα οικονοµίας, τις εξαγορές, τις συγχωνεύσεις, τον ανταγω-
νισµό. Ήδη η «ΝΟVA» για να ξεπεράσει το εµπόδιο της ελληνικής
νοµοθεσίας έχει εξαγοράσει το 50% του «ALPHA».

Η Κυβέρνηση µε την τροπολογία έρχεται να διορθώσει ένα ζή-
τηµα το οποίο εγείρει ανταγωνισµούς ανάµεσα στη συνδροµη-
τική και την ελεύθερη τηλεόραση στη χώρα µας. Η τροπολογία
προκειµένου να µην δηµιουργήσει παραπέρα τριβές µεταξύ των
επιχειρηµατικών οµίλων, διαφορετικών στη µετάδοση ραδιοτη-
λεοπτικών σταθµών, συνεχίζει να απαγορεύει σε έναν όµιλο µε
συνολική άδεια να γίνεται ιδιοκτήτης άδειας και ελεύθερης επί-
γειας τηλεόρασης και ραδιοφώνου, αλλά για να αντιµετωπίσει το
κενό µε βάση το ευρωπαϊκό δίκαιο και την παρεµπόδιση ελεύθε-
ρης κίνησης κεφαλαίων και επενδύσεων δίνει τη δυνατότητα να
έχουν άδεια οι µέτοχοι του οµίλου της συνδροµητικής τηλεόρα-
σης, όχι η ίδια η εταιρεία, αλλά οι µέτοχοι της. Στην εταιρεία δίνει
τη δυνατότητα συµµετοχής σε επιχειρηµατικό όµιλο µε ιδιοκτη-
σία ελεύθερης επίγειας τηλεόρασης και βεβαίως το αντίστροφο.

Οι συγχωνεύσεις και οι εξαγορές σε συνδυασµό µε την εφαρ-
µογή ψηφιακής τεχνολογίας οδηγούν βέβαια σε µείωση εργαζο-
µένων και εντατικοποίηση της δουλειάς. Η τροπολογία ανοίγει
τον δρόµο να κυριαρχήσουν οι συνδροµητικοί σταθµοί που ση-
µαίνει ότι η µεγάλη πλειοψηφία των εργατικών λαϊκών οικογε-
νειών ή θα αναγκαστούν να πληρώνουν ή δεν θα έχουν την όποια
ενηµέρωση και ψυχαγωγία.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Ζ’ Αντι-
πρόεδρος της Βουλής κ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΒΔΕΛΑΣ)

Είµαστε, λοιπόν, ενάντια στην τροπολογία, γιατί σε σχέση και
µε τα ζητήµατα της εξασφάλισης της προστασίας της πολυφω-
νίας που βάζει η τροπολογία, αυτά δεν εξασφαλίζονται, ίσα-ίσα
µειώνονται. Πρέπει να αναφέρουµε εδώ ότι ο νέος κώδικας δεο-
ντολογίας του ΕΣΡ καταργεί και αυτή την κουτσουρεµένη προ-
βολή των κοµµάτων µε βάση το κοινοβουλευτικό ποσοστό. Το
βασικό στοιχείο που δείχνει την αντιδραστικότητα του σχεδίου
κώδικα δεοντολογίας οπτικοακουστικών και ραδιοφωνικών προ-
γραµµάτων το οποίο επεξεργάστηκε και διατύπωσε το ΕΣΡ -είναι
στη διαβούλευση- είναι το άρθρο 33, που καταργεί και αυτήν την
αντιδηµοκρατική διάταξη για την παρουσίαση των κοµµάτων µε

βάση το κοινοβουλευτικό τους ποσοστό, αντικαθιστώντας τη δια-
τύπωση και µιλά για εκτίµηση των δηµοσιογράφων ως προς την
επιλογή µεταδόσεως ζητηµάτων.

Είναι, λοιπόν, ζήτηµα που βλέπουµε ότι περιορίζει ακόµα πε-
ραιτέρω την προβολή των κοµµάτων στα µέσα µαζικής ενηµέρω-
σης, γι’ αυτό ψηφίζουµε κατά στην τροπολογία σε σχέση µε την
τροπολογία του Υπουργείου Παιδείας.

Στην τροπολογία, λοιπόν, του Υπουργείου Παιδείας µε αριθµό
1555/50 τοποθετούµαστε συνολικά κατά, διότι βαραίνουν οι αρ-
νητικές διατάξεις για την υλοποίηση της αντιδραστικής αξιολό-
γησης των εκπαιδευτικών, τη στιγµή που σχολεία, εκπαιδευτικοί
και µαθητές µένουν αβοήθητοι από την Κυβέρνηση και ούτε καν
καλύπτονται τα τεράστια µορφωτικά κενά που έχουν δηµιουργη-
θεί στην πανδηµία.

Επιβεβαιώνεται ότι το σχέδιο της Κυβέρνησης της Νέας Δηµο-
κρατίας για την αξιολόγηση των σχολικών µονάδων και εκπαιδευ-
τικών είναι στρατηγικό. Στόχος είναι να οδηγήσει τη λειτουργία
των σχολείων ως αυτόνοµων µονάδων που θα σχεδιάζουν διαφο-
ρετικό σχολικό πρόγραµµα, θα προγραµµατίζουν την παρέµβαση
των επιχειρήσεων στο σχολείο, θα αναζητούν εναλλακτικές
πηγές χρηµατοδότησης και άλλα. Η αξιολόγηση ουσιαστικά ση-
µαίνει ασφυκτικός έλεγχος για το πώς προχωράνε οι παραπάνω
αντιεκπαιδευτικοί στόχοι. Γι’ αυτόν τον λόγο καθόλου ελεύθερο
δεν θα είναι το σχολείο που σχεδιάζει η Κυβέρνηση της Νέας Δη-
µοκρατίας, αλλά περισσότερο εξαρτηµένο από τις τσέπες των
γονιών και δεσµευµένο από τις συνολικές κοινωνικές ανισότητες.

Τοποθετούµαστε, λοιπόν, στην τροπολογία, στο άρθρο 1, αν
ήταν ξεχωριστά, θα είµαστε µε το «παρών» και στα υπόλοιπα
άρθρα θα ψηφίζαµε κατά.

Για την τροπολογία 1553/48 που αφορά την παράταση προθε-
σµιών για ρυθµίσεις µητρώων συντελεστών παραγωγής δηµο-
σίων και ιδιωτικών έργων, µελετών, τεχνικών και λοιπών συναφών
επιστηµονικών υπηρεσιών είναι γνωστό ότι έχουµε διαφωνήσει
µε τον ν.4764/2020 και ψηφίζουµε κατά συνολικά στην τροπολο-
γία.

Τέλος σε σχέση µε το νοµοσχέδιο, λέµε εν κατακλείδι ότι η
ασφάλεια εργαζοµένων και επιβατών είναι ζητούµενο. Από τι
εξαρτάται αυτή; Εξαρτάται από τους όρους εργασίας και αµοι-
βής, από τις συνθήκες που έχετε διαµορφώσει -όλοι σας- που
είναι σε συνθήκες γαλέρας, µε τις ευέλικτες µορφές, µε τη µεί-
ωση µισθών, την αύξηση των ορίων ηλικίας, από την απόλυτη
στήριξη των στόχων των επιχειρηµατικών οµίλων για ενίσχυση
της κερδοφορίας τους, µε µείωση των δαπανών για την υγεία και
ασφάλεια. Βλέπετε αυτή κοστίζει και έτσι οι εργοδότες το ξεπερ-
νούν αυτό το όποιο νοµικό πλαίσιο.

Ένα αεροπλάνο, ένα τρένο, ένα µέσο µεταφοράς όσο και σύγ-
χρονο αν είναι, όσο κι αν είναι µε όλους τους όρους ασφάλειας,
αυτά θα λειτουργούν µε τους εργαζόµενους και όσο αυτοί είναι
ασφαλείς, µε συγκροτηµένα δικαιώµατα, χωρίς να εξουθενώνο-
νται µε ατελείωτα ωράρια, τόσο θα µειώνονται τα ατυχήµατα στις
µεταφορές. Εσείς, όµως, κινείστε ακριβώς στην αντίθετη κατεύ-
θυνση.

Επισηµάναµε αρκετές πλευρές στην τοποθέτησή µας γι’ αυτό
και στεκόµαστε αρνητικά στο σύνολο του νοµοσχεδίου.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εµείς ευχαριστού-

µε. 
Καλησπέρα σας και από εµένα.
Καλείται στο Βήµα η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος του

ΠΑΣΟΚ, η κ. Κωνσταντίνα (Νάντια) Γιαννακοπούλου.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ (ΝΑΝΤΙΑ) ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ

πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επιτρέψτε µου

πριν µπω στην ουσία της κουβέντας της συζήτησης για το νοµο-
σχέδιο, να κάνω δύο πολιτικές παρατηρήσεις-επισηµάνσεις.

Πρώτον, σχετικά µε τη ρύθµιση για να µπει φρένο στο κόµµα
Κασιδιάρη, προφανώς και θα αποτελεί µελανή κηλίδα για τη δη-
µοκρατία µας αν ξαναµπεί µια εγκληµατική οργάνωση στη Βουλή
και αυτό σε καµµία περίπτωση -και νοµίζω συµφωνούµε και πρέ-
πει να συµφωνήσουµε όλοι σε αυτό- δεν µπορεί να αποτελέσει
θέµα κοµµατικού ανταγωνισµού, όπως εξελίσσεται.
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Θα αποτελεί ντροπή να µην υπάρξει ευρύτερη συναίνεση, για
να µην µπει η µεταµορφωµένη Χρυσή Αυγή στη Βουλή.

Και ασφαλώς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η πάλη απέναντι
στον φασισµό, η πάλη απέναντι στον νεοναζισµό, απέναντι σε µία
εγκληµατική οργάνωση αποτελεί καθήκον όλων των πολιτών.
Ωστόσο, χρειάζονται και νοµοθετικές και δικονοµικές αντιµετω-
πίσεις.

Ας πούµε τα πράγµατα όπως είναι: Η Χρυσή Αυγή βγήκε από
τον πολιτικό χάρτη και λόγω της πάλης των πολιτών όλων των
χώρων, αλλά οριστικά και τελεσίδικα λόγω της καταδίκης της ως
εγκληµατική οργάνωση από τη δικαιοσύνη. Σοφόν το σαφές, λοι-
πόν!

Πρέπει να δούµε, λοιπόν, τι θα κάνουµε και γι’ αυτό χρειάζεται
συναίνεση, χρειάζεται συνεννόηση και συναίνεση σηµαίνει να
συµφωνήσουµε κατ’ αρχάς στη στοχοθεσία. Και βεβαίως, χρει-
άζεται µια τέτοια νοµοτεχνική επεξεργασία η οποία θα πρέπει να
συµφωνεί και απόλυτα µε τις συνταγµατικές προβλέψεις τόσο σε
ουσιαστικό όσο και σε δικονοµικό επίπεδο. Και αυτό είναι ένα ση-
µείο το οποίο χρειάζεται πολύ µεγάλη προσοχή.

Δεν µπορούµε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να ψάχνουµε
πεδίο κοµµατικής αντιπαράθεσης σε αυτό το τόσο σηµαντικό ζή-
τηµα, το τόσο ευαίσθητο ζήτηµα για τη δηµοκρατία µας.

Οι προτάσεις και οι παρατηρήσεις που έχει κάνει το ΠΑΣΟΚ -
Κίνηµα Αλλαγής είναι συγκεκριµένες, είναι απολύτως τεκµηριω-
µένες και επιπλέον, εµείς προτείνουµε και λόγω της σοβαρότη-
τας και της ευαισθησίας αυτού του ζητήµατος ο Πρόεδρος της
Βουλής να ζητήσει το ταχύτερο δυνατό τη γνώµη της Επιστηµο-
νικής Υπηρεσίας του Κοινοβουλίου, προκειµένου να επιτευχθεί η
αρτιότερη και σύµφωνη µε το Σύνταγµα διατύπωση της διάτα-
ξης.

Δεύτερη παρατήρηση: Βαρεθήκαµε -πραγµατικά βαρεθή-
καµε!- κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε αυτή την Αίθουσα τις επι-
θέσεις, τη λάσπη, την υποτίµηση µε τον πιο λαϊκίστικο λόγο από
έναν γνωστό υβριστή συνάδελφο. Δεν ξέρω τι σκέφτεστε, κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, αλλά εµείς ως ΠΑΣΟΚ δεν είµαστε σε καµ-
µία περίπτωση διατεθειµένοι να ανεχτούµε να λένε κάποιοι εντός
του Κοινοβουλίου «λίγο» τον Πρόεδρό µας Νίκο Ανδρουλάκη.

Αυτά και άλλα πολλά τα οποία ειπώθηκαν συνιστούν άλλη µία
εκτροπή από κάθε πλαίσιο πολιτικής, ανθρώπινης, θεσµικής ευ-
πρέπειας και σεβασµού, όταν τέτοιου είδους χαρακτηρισµοί
απευθύνονται απέναντι στον Πρόεδρο του τρίτου κόµµατος του
ελληνικού Κοινοβουλίου.

Όµως, θα µου επιτρέψετε να σας πω, κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι και ειδικά του ΣΥΡΙΖΑ, ότι αυτές οι δηλώσεις του γνωστού
στελέχους σας είναι απολύτως αποκαλυπτικές. Και βεβαίως, µην
ξεχνάµε ότι υπάρχουν και πάρα πολλοί εντός του κόµµατός σας
που χειροκροτούν τις απόψεις του. Είστε σε ένα κόµµα το οποίο
µας µιλάει για µια δήθεν προοδευτική συνεργασία µε ένα νεφε-
λώδες -θα έλεγα- πλαίσιο, ακόµα δεν έχουµε καταλάβει τι εννο-
είτε. Αναρωτιέµαι, όµως, αν µε αυτές τις ύβρεις, µε αυτές τις
φραστικές επιθέσεις, η υποτιθέµενη πρότασή σας δείχνει ειλικρί-
νεια, γιατί γίνεται -νοµίζω- προφανές ότι τελικά ο µόνος στόχος
που έχετε είναι αυτός που είχατε πάντα, η αλίευση των ψηφοφό-
ρων του ΠΑΣΟΚ.

Αν ήταν διαφορετικά τα πράγµατα, κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι του ΣΥΡΙΖΑ, τότε ήδη η ηγεσία σας θα επέπληττε το εν λόγω
στέλεχος, θα του ασκούσε µια δηµόσια κριτική, θα έπαιρνε απο-
στάσεις τουλάχιστον. Σιωπή, όµως! Σιωπή αποκαλυπτική και
σιωπή ένοχη!

Και να κλείσω, γιατί ακούσαµε και προ ολίγου έναν Βουλευτή
της Νέας Δηµοκρατίας να κάνει ανοίκειες επιθέσεις. Πρέπει, λοι-
πόν -και σε αυτό είναι ξεκάθαρη η θέση του ΠΑΣΟΚ- κυρίες και
κύριοι ειδικά της Νέας Δηµοκρατίας, αυτές οι ανοίκειες επιθέσεις
που δέχεται ο πρόεδρος της ανεξάρτητης αρχής, ο κ. Ράµµος,
από µέλη της Πλειοψηφίας να µην συνεχιστούν. Πρέπει επιτέ-
λους να τελειώνουν. Αντίκεινται στον σεβασµό που οφείλουµε
όλοι να έχουµε στο έργο και τη λειτουργία µιας συνταγµατικά
ανεξάρτητης αρχής. Είναι αδιανόητο να υπάρχουν επιθέσεις, να
υπάρχουν εµπόδια, να υπάρχουν απειλές απέναντι στον πρόεδρο
µιας ανεξάρτητης αρχής και εν τέλει µε αυτόν τον τρόπο να τίθε-
νται προσκόµµατα στη συνταγµατική της λειτουργία. Ως εδώ, λοι-

πόν! Κάτι τέτοιο είναι απολύτως ανεπίτρεπτο. Σταµατήστε το!
Μπαίνοντας τώρα στο σηµερινό νοµοσχέδιο, το παρόν νοµο-

σχέδιο αφορά τη δηµιουργία και τη σύσταση ενός νέου εθνικού
αρµόδιου φορέα, ο οποίος φέρει την επωνυµία: «Εθνικός Οργα-
νισµός Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδροµικών Ατυχηµά-
των και Ασφάλειας Μεταφορών». Είναι επιφορτισµένος µε τη
διερεύνηση των αεροπορικών και των σιδηροδροµικών ατυχηµά-
των και συµβάντων, καθώς και µε την ασφάλεια των µεταφορών
στο πλαίσιο της προσπάθειας επίτευξης συµµόρφωσης µε τους
σχετικούς ευρωπαϊκούς κανονισµούς και οδηγίες.

Ο υπό σύσταση φορέας αυτός ναι µεν µνηµονεύεται ως ανε-
ξάρτητος, εντούτοις στην πράξη µε τον τρόπο τον οποίο τον νο-
µοθετείτε ουσιαστικά πρόκειται περί µιας αυτοτελούς δηµόσιας
υπηρεσίας η οποία εποπτεύεται από το αρµόδιο Υπουργείο, από
το Υπουργείο σας, κύριε Υπουργέ. Και αυτό έρχεται σε αντίθεση
µε αυτό το οποίο προβλέπει ο Κανονισµός 996/2010 και την αντί-
στοιχη πρακτική η οποία εφαρµόζεται σε άλλες ευρωπαϊκές
χώρες, όπου γίνεται λόγος συγκεκριµένα περί ανεξάρτητων
αρχών.

Εµείς από µέρους µας, το ΠΑΣΟΚ, προτείναµε τη σύσταση
µιας ανεξάρτητης αρχής µη συνταγµατικά κατοχυρωµένης, κρί-
νοντας ότι είναι το πιο -αν θέλετε- συµβατό για τη σύσταση αυτού
του φορέα. Ίδωµεν!

Τώρα ειδικότερα επί του νοµοσχεδίου, στην έννοια των µετα-
φορών συµπεριλαµβάνονται το σύνολο αυτών, δηλαδή και οι οδι-
κές ή και οι ναυτιλιακές; Αυτό χρήζει µιας περαιτέρω διευκρίνι-
σης.

Επίσης, στο άρθρο 10 του νοµοσχεδίου παρέχεται η δυνατό-
τητα στον Υπουργό Υποδοµών και Μεταφορών να µετατάσσει
ελεύθερα υπαλλήλους του Υπουργείου και των εποπτευόµενων
αυτού φορέων, καθώς και από ανεξάρτητες αρχές. Η σχετική, ό-
µως, πρόβλεψη -και αυτό είναι κάτι που πρέπει να λάβετε σοβαρά
υπ’ όψιν, κύριε Υπουργέ- είναι δυνατόν να αποδυναµώσει ακόµη
περισσότερο τις ήδη υποστελεχωµένες υπηρεσίες, φορείς και
αρχές.

Ένα άλλο ζήτηµα πολύ σηµαντικό έχει να κάνει µε τη χρηµα-
τοδότηση αυτού του οργανισµού. Ζητήσαµε να εξηγηθεί ειδικό-
τερα πώς τελικά συνολικά θα χρηµατοδοτείται ο νέος οργα-
νισµός για τη συνολική λειτουργία του, αλλά και για το έργο το
οποίο έχει να επιτελέσει, ειδικά µάλιστα όταν είναι πολύ σοβαρά
τα συµβάντα. Θα επαρκέσουν οι πόροι οι οποίοι προέρχονται από
τα αδιάθετα του EUROCONTROL για την αποζηµίωση των διε-
ρευνητικών αεροπορικών ατυχηµάτων, όπως προβλέπεται;

Αναµφίβολα, υπάρχει η ανάγκη για ένα νέο θεσµικό πλαίσιο,
για ένα νέο θεσµικό πλαίσιο που θα είναι αξιόπιστο, για ένα νέο
θεσµικό πλαίσιο το οποίο θα είναι λειτουργικό, το οποίο θα είναι
αποδοτικό, για τη δηµιουργία µιας πραγµατικά ανεξάρτητης
αρχής η οποία θα διερευνά τα ατυχήµατα και θα δίνει λύσεις, θα
δίνει προτάσεις για να αποφύγουµε τη δηµιουργία νέων ατυχη-
µάτων.

Εµείς επανειληµµένα και µέσω του ειδικού µας αγορητή, του
κ. Γκόκα, έχουµε εκφράσει τις επιφυλάξεις µας, τη διαφωνία µας
σχετικά µε τον τρόπο άσκησης ελέγχου και εποπτείας στα περι-
φερειακά αεροδρόµια. Ως παράταξη, επίσης, κύριε Υπουργέ -κι
αυτό είναι κάτι που νοµίζω το ξέρετε πάρα πολύ καλά- έχουµε
καταθέσει δεκάδες κυριολεκτικά ερωτήσεις για πολλά συµβάντα,
είτε στο Ηράκλειο της Κρήτης, είτε στην Κέρκυρα, είτε στη Σκιά-
θο, είτε στον Αερολιµένα Αθηνών, στους σιδηροδρόµους. Στη δε
εταιρεία «HELLENIC TRAIN» πρόσφατα επιβλήθηκε πρόστιµο
ύψους 300.000 ευρώ από τη Ρυθµιστική Αρχή Σιδηροδρόµων
µετά από συνεχή σιδηροδροµικά ατυχήµατα και την εµπλοκή
οχηµάτων στις διαβάσεις. 

Συνεπώς όλοι θα συµφωνήσουµε -και νοµίζω ότι καθίσταται
σαφέστατο- ότι κάτι πρέπει να αλλάξει. Η ενοποίηση των δύο ως
τώρα επιτροπών αεροπορικών και σιδηροδροµικών ατυχηµάτων,
ναι µεν κατ’ αρχάς κρίνεται ορθή, όµως από µόνη της δυστυχώς
δεν φτάνει. Τα βασικά ζητήµατα τα οποία προκύπτουν από την
σύσταση του νέου ενιαίου οργανισµού επισηµάνθηκαν. Επιση-
µάνθηκαν από τον κ. Γκόκα. Επισηµάνθηκαν από τους περισσό-
τερους ειδικούς αγορητές. Αφορούν στην ανεξαρτησία, στη
λειτουργία, στον τρόπο στελέχωσης, στη διοίκησή του, αλλά και
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στην έλλειψη της οικονοµικής του αυτοτέλειας δηµιουργώντας
εν τέλει µία αρχή η οποία όµως δεν είναι πλήρως εναρµονισµένη
µε το Ενωσιακό Δίκαιο. 

Σας ευχαριστώ θερµά. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαριστούµε

για την τήρηση του χρόνου. Έκπληξη αυτό.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο

Σώµα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνε-
δρίαση αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον
τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν
στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», είκοσι
οκτώ µαθήτριες και µαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από
το Γυµνάσιο Βαρθολοµιού Ηλείας. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας εύχεται καλή πρόοδο σε ό,τι
κάνετε.

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Καλείται στο Βήµα ο κ. Θεόδωρος Δρίτσας από τον ΣΥΡΙΖΑ -

Προοδευτική Συµµαχία. Να ετοιµάζεται ο κ. Γρηγοριάδης, Κοινο-
βουλευτικός Εκπρόσωπος του ΜέΡΑ25. 

Κύριε Δρίτσα, έχετε τον λόγο. 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Εκτός νοµοσχεδίου νοµίζω ότι είναι ανάγκη να ξεκαθαρίσουµε

ένα ζήτηµα. Πολύ συνοπτικά εγώ θα παρέµβω σ’ αυτό, µε βάση
όσα ακούστηκαν από την πλευρά του ΚΚΕ, από την πλευρά του
κ. Μαρκόπουλου και από την πλευρά του Κοινοβουλευτικού Εκ-
προσώπου του ΚΙΝΑΛ - ΠΑΣΟΚ, λίγο πριν.

Η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ για τη δηµοκρατική διακυβέρνηση δεν
έχει να κάνει µε παζάρια. Απευθύνεται σε όλα τα κόµµατα της δη-
µοκρατικής Αντιπολίτευσης, στο ΜέΡΑ25, στο ΠΑΣΟΚ, στο ΚΚΕ
και σε κόµµατα της εξωκοινοβουλευτικής Αριστεράς και σε άλλες
δηµοκρατικές δυνάµεις. Πρωτίστως όµως απευθύνεται στην κοι-
νωνία. Καλούµε και την κοινωνία και τα πολιτικά κόµµατα να εξα-
ντλήσουµε κάθε δυνατότητα να συµπέσουµε σε πρωτεύουσας
σηµασίας στόχους επ’ ωφελεία της κοινωνικής δικαιοσύνης, της
δηµοκρατίας, της ελευθερίας και της προοπτικής της βιώσιµης
ανάπτυξης αυτού του τόπου και αυτού του λαού. Αυτή είναι η
πρότασή µας, επεξεργασµένη και σε συνέδρια και σε πολλές
άλλες διαδικασίες. 

Εµείς καταλαβαίνουµε ότι κάθε κόµµα προφανώς έχει την ανά-
γκη ή και την υποχρέωση να προφυλάσσει την οριοθέτησή του,
αλλά δεν είναι δυνατόν το ΚΚΕ να λέει ότι ο ΣΥΡΙΖΑ δεν συµβάλ-
λει στο να διερευνηθούν οι υποκλοπές στο τηλεφωνικό κέντρο
του ΚΚΕ, όταν το γιγαντιαίο πρόβληµα είναι ότι απαγορεύεται η
άρση του απορρήτου, ακόµα και στη Θεσµών και Διαφάνειας,
ακόµα και στην ΑΔΑΕ, ακόµα και οπουδήποτε. 

Προτάσεις για να προχωρήσουν διαδικασίες κοινοβουλευτικές,
µε επιτροπές, εξεταστικές ή και προανακριτικές για όλα αυτά και
για την υπόθεση Πιτσιόρλα -το έχει προτείνει ο Αλέξης Τσίπρας
στον κ. Μητσοτάκη εδώ- είναι δεδοµένες. Ποτέ δεν άλλαξε τη νο-
µοθεσία και τον Ποινικό Κώδικα ο ΣΥΡΙΖΑ από κακούργηµα σε
πληµµέληµα για αυτού του είδους τις παρακολουθήσεις. Δεν
είναι δυνατόν να λέγονται αυτά. 

Αυτή η αλλαγή έγινε από την επιτροπή των κορυφαίων νοµικών
-και εµείς την αποδεχθήκαµε- για τις παρακολουθήσεις ιδιωτικού
δικαίου µεταξύ συζύγων και επιχειρηµατιών και άλλα πράγµατα
από τους διάφορους ντεντέκτιβ. Αν η άποψη είναι ότι και αυτά τα
αδικήµατα -που είναι απαράδεκτα αδικήµατα- πρέπει να διατη-
ρηθούν σε βαθµό κακουργήµατος, ας το πει το κάθε κόµµα, αλλά
όχι να διαστρεβλώνει τις πραγµατικότητες.

Θέλω κι εγώ στη συνέχεια της τοποθέτησης του Χρήστου Γιαν-
νούλη να πω ότι πράγµατι είναι απαράδεκτη κάθε κίνηση εκδίκη-
σης, εκφοβισµού ή οτιδήποτε άλλο, όπως αυτή που υπέστη το
γραφείο του κ. Μαρκόπουλου. Και την καταδικάζουµε απολύτως. 

Όµως, ροντέο οι εκλογές γιατί να γίνουν, κύριε Μαρκόπουλε;
Γιατί να γίνουν ροντέο; Ή ροντέο είναι να διεκδικεί κανείς, να κα-
ταγγέλλει και να αποκαλύπτει; Αυτό είναι ροντέο; 

Κύριε Υπουργέ, ευρωπαϊκή οδηγία, ευρωπαϊκός κανονισµός
διαµορφώνεται σε ένα σχέδιο νόµου: «Θεσµικό πλαίσιο για τη διε-
ρεύνηση αεροπορικών και σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και την
ασφάλεια των µεταφορών». Βατό σε γενικές γραµµές το νοµο-
σχέδιο µε κριτικές που δεν είναι πολωτικά αντιθετικές, όπως απε-

δείχθη από τη µέχρι τώρα διαδικασία. Δεν το αξιοποιήσατε. 
Σας άκουσα το πρωί. Πολύ καλά κάνατε. Ανοίξατε τη συνε-

δρίαση και µε βάση τα όσα είχαν ειπωθεί στην επιτροπή δώσατε
απαντήσεις κατά τη γνώµη σας, σύµφωνα µε την άποψή σας.
Ένα θετικό µεταξύ αυτών είναι ότι αποδεχθήκατε την επισήµανση
του ΚΚΕ ότι δεν συµπεριλαµβάνονται στις ρυθµίσεις οι ελεγκτές
της Πολεµικής Αεροπορίας. Ως Τοµεάρχης Άµυνας θέλω και εγώ
να το θέσω. 

Την επόµενη εβδοµάδα θα υπάρχει νοµοσχέδιο του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άµυνας που ανεβλήθη την προηγούµενη εβδο-
µάδα. Τρέξτε το. Σε συνεργασία µε τον κ. Παναγιωτόπουλο έχετε
όλη τη δυνατότητα αυτή τη στιγµή να µην µείνει για κάποτε, αλλά
να υπάρχει µια άµεση ρύθµιση. Από εκεί και πέρα όµως δεν ξε-
φύγατε από την ανάγκη του τι έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ τότε κ.λπ., χωρίς
αναφορές σε πραγµατικά δεδοµένα.

Θέλω κυρίως να σταθώ σε µία τροπολογία που καταθέσαµε
αναφορικά µε τους εργαζόµενους των ναυπηγείων Σκαραµαγκά.
Θα την καταθέσουµε ξανά και στα επόµενα νοµοσχέδια γιατί
επείγει. Είναι η τροπολογία µε γενικό αριθµό 1556 και ειδικό
αριθµό 51. Αφορά τη ρύθµιση της εργασιακής κατάστασης του
προσωπικού των ελληνικών ναυπηγείων µετά την ολοκλήρωση
σχεδόν της διαδικασίας της ειδικής διαχείρισης. 

Μέχρι τέλος του µήνα οι εργαζόµενοι απολύονται, διότι η Κυ-
βέρνησή σας και ο νέος ιδιοκτήτης των ναυπηγείων Σκαραµαγκά
δεν συναίνεσαν στο να κατοχυρωθούν οι εργαζόµενοι. Ποιοι ερ-
γαζόµενοι; Αυτοί που έχουν φτιάξει φρεγάτες, υποβρύχια, τορ-
πιλακάτους. Έχουν επισκευάσει και έχουν φτιάξει µε υψηλή
τεχνογνωσία. Άλλοι είναι στο τέλος του εργασιακού τους βίου,
άλλοι είναι νεότεροι. Και αντί να είναι δεσµευτικά αναπτυξιακή,
αλλά και κοινωνικά δίκαιη επιλογή, η νέα διοίκηση των ναυπη-
γείων Σκαραµαγκά που όλοι θέλουµε να κινηθεί προς την επανα-
λειτουργία τους και να τους περιλαµβάνει, τους απολύει στις 31
Δεκεµβρίου. 

Προς αυτή την κατεύθυνση η τροπολογία µας είναι εξαιρετικά
σηµαντική. Δεν θα µπω σε λεπτοµέρειες. Εµείς θα επιµείνουµε
σε κάθε νοµοσχέδιο. Την υπογράφουµε οι Τοµεάρχες Εργασίας,
Άµυνας, Ναυτιλίας, Οικονοµίας και Ανάπτυξης, οι αναπληρωτές
Τοµεάρχες, ο πρώην Αναπληρωτής Υπουργός Άµυνας και Αντι-
πρόεδρος της Βουλής, o Δηµήτρης Βίτσας, ο εισηγητής µας σή-
µερα, ο Χρήστος Γιαννούλης, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος
Χάρης Μαµουλάκης, οι Βουλευτές της Α’ Πειραιά και εγώ, βέ-
βαια, και ως Τοµεάρχης Άµυνας αλλά και ως Βουλευτής Α’ Πει-
ραιά, οι Βουλευτές της Β’ Πειραιά, αλλά και του Τοµέα Δυτικής
Αθήνας, ακριβώς γιατί θέλουµε να δώσουµε όλο το φάσµα -κοι-
νωνικό, στρατηγικό, οικονοµικό, παραγωγικό- αυτής της ανα-
γκαιότητας.

Και προς αυτή την κατεύθυνση, είναι απολύτως αναγκαίο, όλα
τα κόµµατα να συµβάλουν και η Κυβέρνηση, αλλά και η Κοινο-
βουλευτική Οµάδα της Νέας Δηµοκρατίας, να µην το δει ως ένα
ζήτηµα τακτικισµού, αλλά ως ένα ζήτηµα πλήρους αποκατάστα-
σης. Όσοι εργαζόµενοι δεν προσληφθούν, που πρέπει όλοι να
επαναπροσληφθούν στη νέα διοίκηση των ναυπηγείων, τουλάχι-
στον να αξιοποιηθούν µε πρόσληψη στο Πολεµικό Ναυτικό µε τις
πολλαπλές ανάγκες και τις πολλαπλές ειδικότητες που µπορεί
αυτοί οι άνθρωποι να εξυπηρετήσουν. Και αυτή θα είναι πραγµα-
τικά µια πράξη όχι µόνο δικαιοσύνης, όπως είπα, αλλά και πρα-
γµατικής ανάπτυξης. 

Δεν έχω χρόνο να µιλήσω για τον κ. Ντογιάκο και για όλα αυτά,
αλλά να ξέρουµε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι ο κ. Ράµµος
είναι πρόεδρος µιας επιτροπής -κατά το Σύνταγµα, ανεξάρτητης
αρχής, όχι επιτροπής- που του έχουν αναθέσει, στην ΑΔΑΕ και
στον ίδιον, την υποχρέωση -όχι την επιλογή- να περιφρουρεί, να
τηρεί και να αγωνίζεται για την εφαρµογή της ρητής αναφοράς
του Συντάγµατος στην απόλυτη προστασία του απορρήτου των
επικοινωνιών. Με δύο εξαιρέσεις, που ρητά αναφέρονται και που
ο νόµος ορίζει µε ποιες προϋποθέσεις και µόνο µπορούν να γί-
νουν. 

Δεν είναι «καµώµατα» του κ. Ράµµου αυτά, είναι υποχρέωσή
του να τα κάνει και όλα τα άλλα είναι υποκριτικά.

Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαριστούµε. 
Όπως είδατε, όταν έχω περιθώρια δεν σας ενοχλώ, κύριε Δρί-

τσα. Απλά να ξέρετε. Όταν πιέζω, πιέζοµαι κι εγώ, τι να κάνω; 
Καλείται στο Βήµα ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του

ΜέΡΑ25, ο κ. Κλέων Γρηγοριάδης.
ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, αγαπητέ Πρό-

εδρε, που µόλις µου δώσατε τον λόγο. 
Ευχαριστώ πολύ, ιδιαιτέρως τον κύριο, που ενώ δεν είναι υγει-

ονοµικός, καθάρισε -παίρνοντας τα ρίσκα του- υγειονοµικά το
Βήµα για να είµαι εγώ ασφαλής. 

Κατ’ αρχάς, αγαπητέ κύριε Υπουργέ που εκπροσωπείτε την Κυ-
βέρνηση, θα αναφερθώ στο νοµοσχέδιό σας. Θα πω γιατί ακρι-
βώς το καταψηφίζουµε και επί της αρχής και επί των άρθρων και
µε τα δύο χέρια κ.τ.λ. κ.τ.λ.. Επιτρέψτε µου να ξεκινήσω, όµως,
από το µείζον σηµερινό ζήτηµα για όλη τη χώρα, κατά την τα-
πεινή µας γνώµη στο ΜέΡΑ25. 

Κοιτάξτε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, άνθρωποι που τυχόν
µας ακούνε από εκεί έξω από τις συσκευές τηλεόρασης ή από
τα διάφορα µέσα δικτύωσης, είναι συγκλονιστικό και συνάµα
είναι και τραγικό το κοντράστ, η αντίθεση, που αισθάνεται ένας
άνθρωπος, µια ψυχή, όταν βρίσκεται µέσα στη Βουλή των Ελλή-
νων, στην γκρίζα Βουλή των Ελλήνων µετά από τα δεκατρία µνη-
µονιακά σας υπερκοµµατικά χρόνια, που έχουν γκριζάρει και τη
δηµοκρατία µας, βέβαια, αφού έχουµε εκχωρήσει όλες τις απο-
φάσεις στις Βρυξέλλες και σε πέντε παρασιτικούς ή και δεκαπέ-
ντε παρασιτικούς. 

Είναι γκρίζα, λοιπόν, η Βουλή µας και είναι συγκλονιστικά
έντονη η αντίθεση, το κοντράστ, όταν έρχεται ένας Βουλευτής
αυτής της Βουλής ξαφνικά µέσα, ενώ πριν λίγα λεπτά έξω ήταν
ανάµεσα σε δεκάδες χιλιάδες ανθρώπους, που είναι καλλιτέχνες
ή που είναι σπουδαστές, δηλαδή είναι οι αυριανοί καλλιτέχνες,
οι αυριανοί άνθρωποι που θα δηµιουργήσουν τον πολιτισµό της
χώρας µας. 

Είναι, λοιπόν, συγκλονιστικό το κοντράστ αυτού του χαλιού των
λουλουδιών των νέων παιδιών των καλλιτεχνικών λυκείων µας,
για τα οποία πολύ καµαρώνουµε όλοι οι Έλληνες, εκτός από την
Κυβέρνησή σας ίσως, που ήταν τελείως αποφασισµένα. Ξέρετε,
ήταν οι µαθητές, οι σπουδαστές όλων των καλλιτεχνικών σχο-
λείων ανεξαιρέτως. Ήταν οι µαθητές όλων των καλλιτεχνικών λυ-
κείων ανεξαιρέτως. Ήταν οι καθηγητές όλων των καλλιτεχνικών
λυκείων ανεξαιρέτως. 

Ήταν, όµως, και οι εν ενεργεία ηθοποιοί, άσηµοι, λιγότερο
άσηµοι ή και διάσηµοι ακόµα. Ήταν και οι εν ενεργεία σκηνοθέ-
τες, ήταν και οι εν ενεργεία χορευτές. Γι’ αυτό και ήταν πάρα πολ-
λές χιλιάδες, υποπτεύοµαι παραπάνω από δέκα ίσως και είκοσι
χιλιάδες. 

Είναι πολύ µεγάλη η ψυχική αναθάρρηση που νιώθουµε όλοι
εµείς, που µέσα σε µια νύχτα αποφάσισαν να κάνουν τις σπουδές
µας απολυτήρια µέσης εκπαίδευσης. Είναι πολύ µεγάλη! Είναι
πολύ φλέγον το ζήτηµα. 

Κοιτάξτε, ένας µήνας έχει περάσει από αυτό το κατάπτυστο -
κατά την πολιτική µας γνώµη- προεδρικό διάταγµα και είναι υπεύ-
θυνη η κ. Σακελλαροπούλου. Η Κυβέρνησή σας το έχει φέρει,
έτσι; Να το ξέρει ο λαός που µας ακούει. Δεν το έχει εκπονήσει
η Πρόεδρος, αλλά η Πρόεδρος έχει ηθική υποχρέωση να βγει δη-
µοσίως -αν είναι Πρόεδρος των Ελλήνων- και να δηλώσει τη δια-
φωνία της. Διότι, αν δεν διαφωνεί, τότε είναι άξια της τύχης που
την περιµένει -όσον αφορά την υστεροφηµία της, εννοώ. Αυτό
ακριβώς.

Ήταν, λοιπόν, εκεί πέρα οι πάντες και τα πάντα. Και ήταν οι πά-
ντες και τα πάντα, γιατί, τι περίεργο, πολίτες που µας ακούτε εκεί
έξω, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, αγαπητοί συνάδελφοι, αγαπη-
τότατε κύριε Πρόεδρε, τι περίεργο! Έναν µήνα µετά την έκδοση
αυτού του κατάπτυστου -για εµάς- προεδρικού διατάγµατος και
παρά το γεγονός ότι έχει συγκληθεί υπό τον Κυριάκο Μητσοτάκη
-τα έχουµε ακούσει αυτά- σύσκεψη στο Μέγαρο Μαξίµου σε ανώ-
τατο επίπεδο, είµαστε, κύριε Υπουργέ που εκπροσωπείτε την Κυ-
βέρνηση, ακόµα στο απόλυτο µηδέν. Μηδέν από µηδέν, ίσον
µηδέν, έλεγε ένας πολιτικός και ξέρετε ποιος. 

Θέλω να σας πω και κάτι άλλο για την Υπουργό Παιδείας, την
κ. Κεραµέως, που ήταν πριν από λίγο εδώ. Είναι ένας µήνας τώρα

που της ζητάει η ΠΟΘΑ, δηλαδή το Σωµατείο του Θεάµατος και
του Ακροάµατος που εκπροσωπεί όλους τους καλλιτέχνες µαζί
ανεξαιρέτως, συνάντηση σε αυτή ή στον Υφυπουργό της τον κ.
Συρίγο. Δέησε -και αυτό για να βγάλετε τα συµπεράσµατά σας,
πολίτες που µας ακούτε εκεί έξω- µετά από έναν µήνα να πει:
«Ναι, θα σας συναντήσω». 

Ω του θαύµατος, την επόµενη Δευτέρα θα µας συναντήσει. Ξέ-
ρετε γιατί θα µας συναντήσει; Γιατί στο Μαξίµου είναι είκοσι χι-
λιάδες συνάδελφοί µου ή µελλοντικοί συνάδελφοί µου -µε την
ευρεία έννοια συνάδελφοί µου, ως καλλιτέχνες- και αυτό τους
τρόµαξε. Τους τρόµαξε γιατί είναι προεκλογική περίοδος. 

Τι είπε, δε, ο εκπληκτικός Υφυπουργός του Υπουργείου Πολι-
τισµού, που είναι Υπουργείο αντίθετο του Πολιτισµού, είναι Υ-
πουργείο Απολίτιστων; Έτσι έχει καταλήξει εφόσον εµπορεύεται
τα γλυπτά του κ. Στερν, τα οποία είναι ή κίβδηλα ή κλεµµένα από
την πατρίδα µας, για να τα οδηγήσει στο µουσείο στο Ντέλα-
γουερ της οικογένειας Γουλανδρή. Μόνο Υπουργείο Απολίτιστων
θα πρέπει να χαρακτηρίζεται. 

Εν πάση περιπτώσει, ο Υφυπουργός της κ. Μενδώνη, ο κ. Για-
τροµανωλάκης, που υπήρξε χρόνια Γενικός Γραµµατέας κι έχει
ειδική γνώση, ξέρετε τι επιχείρηµα χρησιµοποίησε; Ξέρετε τι είπε
στην ΠΟΘΑ; Ξέρετε τι είπε στον Πρόεδρό µας, τον κ. Κεχαγιό-
γλου; Τον κοίταξε στα µάτια και του είπε: «Τι σας νοιάζει για την
υποβάθµιση των πτυχίων ή όχι, έτσι κι αλλιώς µε οντισιόν προσ-
λαµβάνεστε». Είναι αυτό επιχείρηµα -όχι πολιτικό, γιατί ως πολι-
τικό επιχείρηµα σηκώνονται οι τρίχες µας και µόνο που το λέµε-
που αντέχει στην κοινή λογική; Τι θα πει «προσλαµβάνεστε µε
οντισιόν»; Δεν είναι συνάρτηση οποιασδήποτε δουλειάς κλείσει
οποιοσδήποτε από εµάς µε το δηµόσιο, αύριο ή µεθαύριο, µε µια
δηµαρχία ή µε ένα υπουργείο ή µε οτιδήποτε έχει να κάνει µε το
δηµόσιο; 

Είναι δυνατόν να µην ξέρει ο Υφυπουργός ότι συµπαρασύρεται
και το µισθολογικό µας; Ότι θα πάρει λιγότερα λεφτά -µε συγχω-
ρείτε για την αγοραία έκφραση- λιγότερα χρήµατα κάποιος που
είναι απόφοιτος λυκείου από κάποιον που µέχρι χτες ήταν από-
φοιτος ΤΕΙ; Κι όµως, έκαναν τον απόφοιτο ΤΕΙ, λυκείου, µε πάρα-
πάρα πολύ σκοτεινό µελλοντικό στόχο, ελληνικέ λαέ. Ποιος είναι
αυτός; Αφού µείναµε µετέωροι και δεν ήµασταν τίποτα, µας έκα-
ναν µέση εκπαίδευση για να ζητάµε εµείς από µέση εκπαίδευση
να γίνουµε πανεπιστήµιο, να γίνουµε ΑΕΙ. Τους βολεύει αυτό. 

Δεν θα τους κάνουµε τη χάρη. Δεν ζητάµε καµµιά ιδιωτική σχο-
λή να γίνει ΑΕΙ, για κανέναν λόγο, ούτε η ΠΟΘΑ ούτε κανένα από
τα σωµατεία που αντιπροσωπεύονται στην ΠΟΘΑ. Δεν θέλουµε
γιατί ξέρουµε ποια είναι η στόχευσή σας. Μόλις πούµε εµείς,
µόλις πουν οι ενδιαφερόµενοι «από το να µην είµαστε τίποτα -
από απόφοιτοι νηπιαγωγείου- κάντε µας ΑΕΙ» θα πείτε «ευχαρί-
στως, παλλαϊκό το αίτηµα, το εισακούµε και σας κάνουµε ΑΕΙ». 

Ξέρεις γιατί, ελληνικέ λαέ; Για να µπουν από το παράθυρο, όχι
οι πέντε ιδιωτικές σχολές που αξίζουν πραγµατικά να είναι ΑΕΙ
στην Ελλάδα, αλλά τα βρωµερά -µόνο αυτός είναι ο χαρακτηρι-
σµός, δεν υπάρχει άλλος- κολλέγια όπου µε αµοιβή αγοράζεις το
πτυχίο σου, τα κολλέγια των πολυεθνικών. Ξέρετε ποια. Αυτά τα
τύπου Κύπρου που εξοµοίωσαν, χωρίς να ντρέπεται κανείς, µε
το Πάντειο Πανεπιστήµιό µας, µε την ΑΣΟΕ µας, µε τη Νοµική
µας. 

Αυτά τα κολέγια, αυτές οι βρωµερές πολυεθνικές θέλουν να
βάλουν πόδι και είναι οι ίδιες πολυεθνικές που έβαλαν χέρι στη
ΔΕΗ σου, ελληνικέ λαέ, οι ίδιες πολυεθνικές που έβαλαν χέρι στο
ρεύµα σου, ελληνικέ λαέ. Είναι οι ίδιες πολυεθνικές που έχουν
ήδη πάρει θέση στην υγεία σου, αγοράζοντας το «ΙΑΣΩ», το «ΜΗ-
ΤΕΡΑ», αγοράζοντας όλα τα µεγάλα ιατρικά ιδιωτικά κέντρα.

Είναι οι ίδιες πολυεθνικές που θέλουν να κλέψουν τον πολιτι-
σµό σου, να κλέψουν τη σπουδή στον πολιτισµό σου, να την κά-
νουν χειρότερη. Δεν θα σας αφήσουµε να το κάνετε αυτό. Δεν
θα σας αφήσουµε! 

Ζητάµε κάτι που είναι απολύτως συγκεκριµένο. Ζητάµε την
ίδρυση δηµόσιας τριτοβάθµιας ανώτατης καλλιτεχνικής εκπαί-
δευσης, στην οποία να µην πάνε οι σχολές οι ιδιωτικές που υπάρ-
χουν, αλλά να είναι µια κρατική, όπως λέµε, δηµόσια καλλιτεχνική
εκπαίδευση σε όλες τις βαθµίδες υπό την εποπτεία, βεβαίως, του
Υπουργείου Παιδείας. Ποιου Υπουργείου Παιδείας; Αυτή του
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οποίου η Υπουργός που ηγείται, αρνείται να µας δει εδώ και ένα
συναπτό µήνα και όταν τρόµαξε από το πλήθος, αποφάσισε τε-
λικά να κάνει πίσω και να µας δει τη Δευτέρα.

Κοιτάξτε. Όταν ο Υφυπουργός µετέρχεται τέτοιων κατάπτυ-
στων επιχειρηµάτων από οποιαδήποτε άποψη, τι θα πει; Είστε
Υπουργός. Είστε άνθρωπος καλλιεργηµένος. Πείτε µου εσείς. Τι
θα πει, τι σας νοιάζουν τα πτυχία, αφού προσλαµβάνεστε από
οντισιόν; Αν δεν απευθύνεται σε προσωπικό γαλέρας ρωµαϊκής,
που µπορεί να απευθύνεται ένα τέτοιο επιχείρηµα; Είναι επιχεί-
ρηµα αυτό; 

Είπα και την άλλη φορά, τα πτυχία αυτά είναι πανάκριβα, αγα-
πητέ Υπουργέ. Άνθρωποι έρχονται από την εσχατιά της Ελλάδος,
από τα πιο ακριτικά µέρη, στερούνται τα πάντα οι ίδιοι και οι οι-
κογένειές τους για να σπουδάσουν τρία χρόνια. Και το έκαναν
αυτό επί δεκαετίες, γιατί έτσι είναι το καθεστώς εδώ και σαράντα
τρία συναπτά έτη που το έκανε η αείµνηστη Μελίνα Μερκούρη
ως Υπουργός Πολιτισµού τότε. Έρχονται, λοιπόν, κάνουν θυσίες
οι γονείς τους, κάνουν θυσίες οι ίδιοι, δουλεύουν κάθε είδους
δουλειά. Τα έχω κάνει εγώ ο ίδιος αυτά πριν µια εποχή. Και έρ-
χεστε εσείς, µισό αιώνα µετά -τι Κυβέρνηση είναι αυτή- να πείτε:
«Σας κάνουµε αποφοίτους βασικής εκπαίδευσης»; Μα πώς; Μας
κλέβετε τα χρήµατά µας όταν το κάνετε αυτό, γιατί έχουµε πλη-
ρώσει µε αίµα αυτά τα πτυχία, ιδίως οι πιο φτωχοί από εµάς.

Ωστόσο, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, άνθρω-
ποι που µας ακούτε από εκεί έξω, δεν ανησυχούµε καθόλου, γιατί
είδαµε αυτό το λουλουδένιο πάπλωµα των συνανθρώπων µας, µε
ένα χαµόγελο µέχρι τα αυτιά και µε τα µάτια να λάµπουν. Εσείς
πρέπει να ανησυχείτε κύριε Υπουργέ, που εκπροσωπείτε την Κυ-
βέρνηση. Θα τρίξει η Κυβέρνηση αυτή, γιατί όλος ο πολιτισµός
είναι εναντίον σας. Ξέρουµε γιατί δεν σας νοιάζει ο πολιτισµός.
Γιατί όλοι οι έρηµοι λειτουργοί του µαζί µε τους οργανοπαίκτες,
µαζί µε τους δασκάλους, µε τους πάντες και τα πάντα, τους ηθο-
ποιούς, δεν είναι παραπάνω από εκατόν πενήντα, εκατόν εξήντα,
εκατόν εβδοµήντα χιλιάδες άνθρωποι και έτσι δεν αλλάζουν οι
κυβερνήσεις ούτε δίνουν τις έρηµες τις αυτοδυναµίες, τις οποίες
ονειρεύεστε.

Λογαριάζετε, όµως, χωρίς τον ξενοδόχο, γιατί τον πολιτισµό
τον αγαπάει όλος ο ελληνικός λαός. Αν µπορούσατε θα τον εί-
χατε κάνει τροµοκρατική ενέργεια, θα είχατε απαγορέψει την
τέχνη, γιατί ανατρέπει τις δοµές που εσείς θέλετε να εγκαθι-
δρύετε, γιατί απελευθερώνει τους ανθρώπους. Δεν µπορείτε,
όµως, γιατί είναι αναγκαίο για τους πολίτες που µας ακούν από
εκεί έξω όσο το νερό και το ψωµάκι τους. Και όσο κι αν τους σερ-
βίρετε την ψεύτικη τέχνη -να είναι καλά οι εφοπλιστές και τα ιδρύ-
µατα- την δήθεν τέχνη, την τέχνη ντεµέκ, όπως έλεγε ένας Θεσ-
σαλονικιός συνάδελφός µας αυτή την ψευδοτέχνη, ξέρει η ψυ-
χούλα τους, το ένστικτό τους ανεξαρτήτως µορφωτικού επιπέ-
δου να πάει στη σωστή, από έναν αταβισµό από τη µνήµη των
κυττάρων τους, από ένα ορµέµφυτο ένστικτο καταλαβαίνουν την
κίβδηλη την ψευτοτέχνη που τους σερβίρουν οι εφοπλιστές και
τα ιδρύµατα από την τίµια τέχνη που απελευθερώνει την ανθρω-
πότητα από τους δυνάστες της. Αυτή φοβάστε! 

Είναι άχαστη η κινητοποίησή µας και θα σας νικήσουµε! Θα
πάει, ελληνικέ λαέ, στο πυρ το εξώτερον το κατάπτυστο προ-
εδρικό διάταγµα 85 της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη,
της ανώνυµης αυτής εταιρείας που προσποιείται την Κυβέρνηση
τέσσερα χρόνια πια σχεδόν στον τόπο µας και θα πάει εκεί, γιατί
ενωθήκαµε οι πάντες. Κυρίως, όµως, θα το στείλουν στο χρονο-
ντούλαπο της ιστορίας τα νέα παιδιά, οι µαθητές, στους οποίους
ξέρετε τι κάνει το διάταγµα 85, που εκπροσωπείτε την Κυβέρ-
νηση, αγαπητέ κύριε Καραµανλή; Ξέρετε τι κάνει; Λέει ότι για να
σου διδάξει κάποιος ούτι, σάζι ή τουµπερλέκι πρέπει πλέον από
τη στιγµή που κατατέθηκε το διάταγµα να είναι απόφοιτος ΑΕΙ
Πανεπιστηµίου. Ξέρετε τι λέτε;

Ακούστε τον παραλογισµό µια και εκπροσωπείτε την Κυβέρ-
νηση. Λέτε ότι κάποιος πρέπει να έχει σπουδάσει ιατρική ή δικη-
γόρος ή πρέπει να έχει τελειώσει το Πάντειο ή την ΑΣΟΕΕ για να
µπορεί να διδάξει το παιδί µου ούτι, σάζι ή τουµπερλέκι; Εάν δεν
έχετε τρελαθεί που τα ακούτε εσείς απ’ έξω, εµείς που είµαστε
εδώ µέσα και τα ακούµε κάθε µέρα, κοντεύουµε κυριολεκτικά να
τρελαθούµε ελληνικέ λαέ. Γιατί αυτό λέει το προεδρικό διάταγµα. 

Και ξέρετε τι σηµαίνει αυτό; Να το ακούν οι άνθρωποι που µας
ακούν από εκεί έξω. Πόσοι από το σύνολο των διδασκόντων κα-
θηγητών στα καλλιτεχνικά λύκεια της πατρίδας µας έχουν πτυχίο
ΑΕΙ; Λιγότεροι από τους µισούς. Τι σηµαίνει αυτό, κύριε Υπουργέ,
που εκπροσωπείτε την Κυβέρνηση; Ότι σε έναν µήνα από τώρα
δεν θα έχουν καθηγητές τα παιδιά µας που αποφασίζουν να φοι-
τήσουν σε καλλιτεχνικά λύκεια και είναι υπεύθυνο το προεδρικό
διάταγµα 1985 για αυτό και πρέπει να αποσυρθεί χθες. Είναι ζή-
τηµα αξιοπρέπειας της πατρίδας µας. Δεν πρέπει να εχθρεύεται
καµµία Κυβέρνηση τους καλλιτέχνες και τον πολιτισµό της χώρας
της.

Συνεχίζω, κύριε Πρόεδρε, αφού νοµίζω ότι τα είπα όλα όσα
ήθελα γι’ αυτό το θέµα. Θα χάσετε. Είναι δεκάδες χιλιάδες, είναι
δίπλα στο Μέγαρο Μαξίµου και έχουν µάτια ορθάνοιχτα και χέρια
γεµάτα ελπίδα. Θα σας νικήσουν και θα είµαστε δίπλα τους. Δεν
θα σας νικήσουµε εµείς. Είµαστε µικροί, δεν µπορούµε ακόµα.
Θα σας νικήσει, όµως, ο λαός που του φέρεστε έτσι.

Κοιτάξτε. Έχουµε εδώ πέρα, αγαπητέ Υπουργέ, κάτι που έχετε
λάβει και εσείς και απευθύνεται στον Πρόεδρο της Βουλής µας,
στα κόµµατα, στην Οµοσπονδία Εργαζοµένων Ανεξαρτήτων
Αρχών, στο Γραφείο Υποδοµών και Μεταφορών και βεβαίως στο
Υπουργείο σας. Και ξέρετε ποιοι το υπογράφουν; Οι εργαζόµενοι
στη Ρυθµιστική Αρχή Σιδηροδρόµων, κύριε Υπουργέ. 

Ξέρετε τι λέει αυτό που έχω µπροστά µου; Ακούστε το, µπορεί
να σας ενδιαφέρει. Λέει ότι µε το σχέδιο νόµου που ψηφίζετε σή-
µερα καταργείται, ελληνικέ λαέ, η ανεξαρτησία της Ρυθµιστικής
Ανεξάρτητης Αρχής Σιδηροδρόµων, καθώς ο νέος φορέας που
δηµιουργείται, αντί να είναι ανεξάρτητος, εντάσσεται στη διοικη-
τική δοµή του Υπουργείου και ελέγχεται από εσάς προσωπικά,
κύριε Υπουργέ. 

Πόσο ανεξάρτητη µπορεί να είναι µια ΡΑΣ, που την ελέγχετε
εσείς; Μην το παίρνετε προσωπικά. Ας ήµουν εγώ Υπουργός, ας
ήταν Υπουργός ο τάδε, πόσο ανεξάρτητη µπορεί να είναι; Απλό
ερώτηµα κοινής λογικής είναι. Δεν µπορεί να είναι ανεξάρτητη.
Ανεξάρτητη είναι όταν δεν µπορεί να της κάνει κουµάντο ένας
Υπουργός, το καταλαβαίνει και απόφοιτος πρώτης δηµοτικού νο-
µίζω, γιατί µε δέος ελέγχεται ιεραρχικά ο φορέας µε το νέο σχέ-
διο νόµου, αυτό που ψηφίζετε σήµερα.

Εξοµοιώνετε τη ΡΑΣ, επίσης, µε την Ανεξάρτητη Αρχή Πολιτι-
κής Αεροπορίας µε το ίδιο σχέδιο νόµου µε τους λοιπούς επο-
πτευόµενους φορείς ΔΕΚΟ και νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαί-
ου του Υπουργείου σας, καθώς προβλέπεται και για τις δύο αυ-
τές ανεξάρτητες αρχές ότι δίνεται η δυνατότητα σε εσάς -πάλι
σε εσάς, τι παράξενο- να µετατάσσετε, κύριε Υπουργέ, υπαλλή-
λους του Υπουργείου και των εποπτευοµένων αυτού φορέων,
καθώς και από τις ανεξάρτητες αρχές ΑΠΑ και ΡΑΣ χωρίς τη βού-
λησή τους. 

Προσέξτε. Ποιο είναι το πρόβληµα, κύριε Υπουργέ; Εδώ και
έναν χρόνο η Κυβέρνηση σας έχει δεχθεί ότι υπάρχει υποστελέ-
χωση στη ΡΑΣ, ότι λείπουν άνθρωποι και γι’ αυτόν τον λόγο είστε
ανακόλουθοι. Προσέξτε, γιατί είναι κραυγαλέο δείγµα κακής νο-
µοθέτησης και κυβερνητικής ασυνέπειας. Το περασµένο καλο-
καίρι το Υπουργείο Εσωτερικών µπροστά στην υποστελέχωση
τέτοιου είδους οργανισµών µε το ν.4954/22, αναγνωρίζοντας τις
ελλείψεις προσωπικού σε όλες τις ανεξάρτητες αρχές ανεξαιρέ-
τως, νοµοθέτησε, κύριε Υπουργέ, -πολίτες, που µας ακούτε από
εκεί, ακούστε τι νοµοθέτησαν οι ίδιοι πριν από πέντε µήνες- την
υποχρεωτική σύµφωνη γνώµη των διοικήσεων αυτών των αρχών
σε οποιαδήποτε διοικητική µεταβολή υπαλλήλου των που διενερ-
γείται κατά παρέκκλιση του ενιαίου συστήµατος κινητικότητας.
Αυτό συµβαίνει εδώ πέρα.

Τι κάνετε, λοιπόν; Μπορείτε, αν θέλετε, να αποσπάτε όπου θέ-
λετε τους εργαζόµενους της ΡΑΣ, που είναι ήδη, ελληνικέ λαέ,
ελαχιστότατοι για να κάνουν τη δουλειά τους. Τι κάνετε µε αυτό;
Καταπατάτε, δηλαδή αίρετε προηγούµενο νοµοσχέδιο σας που
ψηφίσατε πριν πέντε µήνες. Τι προχειρότητα και τι αγριότητα
απέναντι σε αυτούς τους ανθρώπους που δίνουν µάχη για να πα-
ραµείνει ανεξάρτητη η Ρυθµιστική Αρχή, η ΡΑΣ.

Επίσης, επηρεάζεται, κύριε Υπουργέ, το θεσµικό πλαίσιο ανε-
ξαρτησίας τεκµηριώνοντας την αστοχία αναφορικά µε τη νοµο-
θετική παρέµβαση κατάργησης της ανεξαρτησίας της ΡΑΣ, τα
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στελέχη της ΡΑΣ σηµειώνουν ότι η επιχειρούµενη αλλαγή στη νο-
µοθεσία θα φέρει τη χώρα µας αντιµέτωπη µε τον Ευρωπαϊκό
Οργανισµό για τους σιδηροδρόµους. Τα σηµειώνω αναλυτικά. 

Δεν θα σας κουράσω, αλλά θα σας πω ότι αυτοί είναι οι λόγοι
που δεν θα ψηφίσουµε το σχέδιο νόµου σας. Και τους βρίσκουµε
υπερεπαρκείς λόγους, τους βρίσκουµε επαρκείς για να αρχίσετε
να σκέφτεστε έστω και την ύστατη στιγµή να το αποσύρετε τώρα,
προλαβαίνετε εσείς. Γιατί αυτοί οι άνθρωποι ούτε ΜέΡΑ25 είναι,
ούτε κοµµουνίσταροι είναι τοκοφάγοι, είναι άνθρωποι κανονικοί.
Το λέω αστειευόµενος και το κόµµα µου έβαλα µέσα, µην αγρι-
εύετε και για το ΜέΡΑ25 το λέω. Με συγχωρείτε, ήταν εν τη ρύµη
του λόγου. Μην έχουµε παρεξηγήσεις. Λέω, γιατί µας βλέπουν
για Ερυθρούς Χµερ µερικοί από εδώ. Αυτό εννοώ. Δεν είναι, λοι-
πόν, Ερυθροί Χµερ, αγαπητέ Υπουργέ. Είναι οι άνθρωποι της ΡΑΣ
που µας το στέλνουν αυτό. Το έχετε λάβει υπ’ όψιν σας;

Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε και ευχαριστώ για την υποµονή
σας, λέγοντας ότι δράττοµαι της ευκαιρίας να σας πω µιας και
σας βρίσκω εδώ για τους οδηγούς ταξί. Οι οδηγοί ταξί ζουν µια
απόλυτη ρωµαϊκή γαλέρα κι έναν µεσαίωνα, όχι οι ιδιοκτήτες και
αυτοί πολλές φορές, αλλά οι οδηγοί. Έχουν κάποια πολύ συγκε-
κριµένα αιτήµατα. Θα σας τα διαβάσω για να µου πείτε αν δια-
φωνείτε µε κάτι από αυτά. Και αν δεν διαφωνείτε, να µου πείτε
µόλις τελειώσω, γιατί δεν τα έχετε κάνει νόµο του κράτους. Ακού-
στε τα, είναι πολύ απλά.

Οι διεκδικήσεις τους λένε το εξής: Πρώτον, εκπαίδευση και πι-
στοποίηση του επαγγέλµατος, να µην είναι ξέφραγο αµπέλι. Δεν
φαντάζοµαι να υπάρχει άνθρωπος ή ψυχή στον κόσµο αυτόν που
διαφωνεί µε αυτήν τη διατύπωση. Δεύτερον, εφαρµογή της συλ-
λογικής σύµβασης. Υπάρχει συλλογική σύµβαση, είστε συντετα-
γµένη πολιτεία, συµφωνείτε ότι οι συλλογικές συµβάσεις που
υπάρχουν πρέπει να εφαρµόζονται; Φαντάζοµαι δεν διαφωνείτε.
Τρίτον, η κατάργηση του ΤΕΒΕ για τον οδηγό, γιατί είναι πάρα
πολύ µικρό το µεροκάµατό του. Τέταρτον, η κατάργηση της σύµ-
βασης προσοδοφόρου πράγµατος. Είναι άνθρωποι που δου-
λεύουν -σας το λέω- τρεις µήνες χωρίς ρεπό και δεκαεπτά ώρες
τη µέρα, γιατί δουλεύουν για τρεις. Παρεξηγήθηκαν µάλιστα µε-
ρικοί ιδιοκτήτες. Όχι οι εχθροί τους δεν είναι οι ιδιοκτήτες. Κοινό
εχθρό έχουν οι οδηγοί και οι ιδιοκτήτες. Ποιους; Τους µεσάζο-
ντες. Τους ξέρουν και οι πέτρες.

Μόνο το Υπουργείο σας φαίνεται να µην τους ξέρει τους «µα-
ντράδες», κύριε Υπουργέ. Αυτοί κλέβουν. Ένας οδηγός ταξί θέλει
να βγάλει 100 ευρώ για τον «µαντρά» τον µεσάζοντα και για τον
ιδιοκτήτη και µετά από τα δύο πενηντάρικα αρχίζει να βγάζει το
πρώτο σεντ, την πρώτη δεκάρα για τον εαυτό του. Γι’ αυτό δου-
λεύει δεκαεπτά ώρες και τρεις µήνες χωρίς ρεπό. Αν δεν διαφω-
νείτε, κάντε τα. 

Πέµπτον, δηµιουργία σε αυτή τη χώρα, επιτέλους, κύριε
Υπουργέ, µητρώων οδηγών ταξί έτσι ώστε να ξέρουµε ποιοι οδη-
γούν τα ταξί στην Ελλάδα. Δεν θέλετε να ξέρουµε; Δεν θέλετε να
ξέρουµε αν είναι εγκληµατίες, αν κάποιοι από αυτούς έχουν δια-
φύγει από άλλες χώρες; Γιατί οι µισοί από αυτούς φυσικά είναι
µετανάστες. Είµαστε χαρούµενοι που είναι µετανάστες, αλλά
τους έχετε ελέγξει; Έχετε ελέγξει κάτι γι’ αυτό; Επίσης, τους
εκµεταλλεύεστε πιο πολύ απ’ ό,τι τους αυτόχθονες γιατί είναι µε-
τανάστες. Και δεν σας αρέσουν οι µετανάστες. Δεν είναι άνθρω-
ποι για εσάς. Δηµιουργία επιτέλους του µητρώου. Επανεξέταση
όλων των ειδικών καρτών και αντικατάσταση µε νέες ηλεκτρονι-
κού τύπου. Γιατί οι παλιές είναι ό,τι πρέπει για να θολώνουν τα
νερά. Υποχρεωτική ψυχιατρική γνωµάτευση των οδηγών. Αυτό
ζητάνε οι οδηγοί. Να µη µας σκοτώνουν. Από δηµόσιο φορέα
γνωµάτευση. Υποχρεωτικές τοξικολογικές εξετάσεις από δηµό-
σιο νοσοκοµείο τουλάχιστον µια φορά τον χρόνο. Έχετε καµµιά
αντίρρηση γι’ αυτά, Υπουργέ µου; Αν δεν έχετε, γιατί δεν τα κά-
νετε; Αυστηροποίηση των ποινών στα βαριά αδικήµατα του κα-
νονισµού. Να αυστηροποιηθούν οι ποινές που τους αφορούν σας
ζητάνε. Σας ζητάνε να γίνετε πιο αυστηροί. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ (Υπουργός Υποδοµών
και Μεταφορών): Κύριε Πρόεδρε…

ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Θα τελειώσω αµέσως. Μην ανησυ-
χείτε. Έχω και τη δευτερολογία µου. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Έχει ζητήσει να πάρει

και τη δευτερολογία του. 
ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Είµαι Κοινοβουλευτικός. Μπορώ να

µιλήσω είκοσι ένα λεπτά. Σας ζητώ συγγνώµη. Μελετήστε τον Κα-
νονισµό. Δεν θα το κάνω όµως. Θα τελειώσω αµέσως. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ (Υπουργός Υποδοµών
και Μεταφορών): Αν τηρούσατε τον Κανονισµό, θα µιλούσατε
για το νοµοσχέδιο.

ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Καταλαβαίνω τον εκνευρισµό σας
γιατί πρέπει να απαντήσετε γιατί δεν τα κάνετε.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ (Υπουργός Υποδοµών
και Μεταφορών): Θα σας απαντήσω όταν ανέβω στο Βήµα. 

ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Περιµένω µε χαρά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Υπουργέ, µου

ζήτησε και την τριτολογία. Δεν θα ξαναµιλήσει. 
ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Λένε για τα βαριά αδικήµατα να τους

έχετε πιο αυστηρές ποινές. Αυτό ζητάνε, γιατί είναι τίµιοι άνθρω-
ποι. Ζητάνε αφαίρεση της κάρτας για έναν µήνα όταν παραείναι
βαριά και χρηµατικό πρόστιµο 1.000 ευρώ και καταβολή του προ-
στίµου ώστε να πάρει πίσω την κάρτα ο οδηγός που έχει υποπέ-
σει στο παράπτωµα. 

Επίσης, ζητάνε αυτοπρόσωπη εργασία. Ξέρετε τι σηµαίνει
αυτό.

Και το τελευταίο που ζητάνε είναι 300 ευρώ ονοµαστικό
voucher για κάθε οδηγό. 

Κοιτάξτε. To ΜέΡΑ25 θα επανέρχεται, όπως επανερχόµαστε
και για τη ΣΤΑΣΥ. Έχετε αφήσει εβδοµήντα ανθρώπους να κά-
νουν τη δουλειά που έκαναν πριν λίγο εκατόν σαράντα άνθρωποι.
Κι αυτοί οι άνθρωποι µε πατέντες διατηρούν όλον τον ηλεκτρικό
και όλο το µετρό στην Αθήνα. Είχαµε ήδη νεκρό εργαζόµενό
τους. Θα έχουµε κι άλλους εργαζόµενους νεκρούς -ξύλο να χτυ-
πήσω- και θα έχουµε και νεκρούς πολίτες, γιατί εσείς δεν παίρ-
νετε τα ανταλλακτικά που χρειάζονται, δεν παίρνετε τα µηχανή-
µατα που χρειάζονται λόγω των µνηµονιακών δεσµεύσεών σας
και κυρίως, τους έχετε αφήσει µισούς. Σας λένε δύο χρόνια ότι
είναι εβδοµήντα άνθρωποι και δεν φτάνουν. Το λένε οι ίδιοι. Δου-
λεύουν µε πατέντες. Παίρνουν, δηλαδή, µηχανήµατα τα οποία
κάνανε εκβάθυνση στο λιµάνι του Βόλου, εκσκαφείς που βαθαί-
νουν το λιµάνι του Βόλου, και τα φέρνουν εδώ για λοκοµοτίβες.
Ξέρετε πόσο επικίνδυνο είναι αυτό;

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ για την ανοχή, αγαπητέ Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Κλέων Γρηγοριάδης καταθέ-
τει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρί-
σκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Θα πάµε στους ειδι-
κούς αγορητές και εισηγητές από έναν κύκλο. Ξεκινάµε µε τον κ.
Λογιάδη από το ΜέΡΑ25 για τρία λεπτά.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΓΙΑΔΗΣ: Θα ξεκινήσω µε µία επιστολή της Επι-
τροπής Διερεύνησης Ατυχηµάτων και Ασφάλειας Πτήσεων προς
τον αερολιµενάρχη Θεσσαλονίκης. «Με την παρούσα επιστολή
µας θα θέλαµε να ευχαριστήσουµε εσάς και το προσωπικό της
Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας στον Κρατικό Αερολιµένα Θεσ-
σαλονίκης «ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εξυπηρέτηση που παρείχατε
στο προσωπικό της ΕΔΑΑΠ κατά την πρόσφατη επίσκεψή µας
στα πλαίσια της διερεύνησης του ατυχήµατος του αεροσκάφους
5Β-CJX. Ιδιαίτερες ευχαριστίες στον υπάλληλο του Τµήµατος Αε-
ροπορικού Ελέγχου του οποίου η προσφορά στη συλλογή και κα-
ταγραφή των στοιχείων για το συγκεκριµένο ατύχηµα, καθώς και
σε άλλα ατυχήµατα στο παρελθόν ήταν πολύτιµη». Αυτό όσον
αφορά τους αερολιµενικούς. Θα το καταθέσω για τα Πρακτικά. 

Ανέφερε ο κύριος Υπουργός –θα διαβάσω ακριβώς τι είπε- ότι
«το σηµερινό σχέδιο νόµου παρέχει τη δυνατότητα συνεργασίας
µε τρίτους ερευνητές και τεχνικούς συµβούλους και ότι το συµ-
βούλιο στελεχώνεται µε απόφαση του Υπουργού Υποδοµών και
Μεταφορών από πρόσωπα εγνωσµένου κύρους, κατάρτισης και
εµπειρίας». Άρα θα κάνετε πάλι απευθείας ανάθεση σε ιδιώτες,
εταιρείες και σε εξωτερικούς συνεργάτες κατά την προσφιλή σας
µέθοδο. 

Εµείς, ως ΜέΡΑ25, προτείνουµε τα διαβουλευτικά συνέδρια
κληρωτών και εκλεγµένων πολιτών, δηλαδή τέτοια συνέδρια που
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θα είναι εν τρίτον εκλεγµένοι Βουλευτές, εν τρίτον πολίτες και εν
τρίτον άνθρωποι από τον εκάστοτε κλάδο. 

Σήµερα ακούσαµε τον ΣΥΡΙΖΑ να σας µέµφεται ότι αυτοί δεν
αύξησαν τα τέλη της αεροναυτιλίας, εσείς δεν τα αυξάνετε.
Ακούµε συνέχεια το ίδιο θέµα, αλλά αυτό που µπορώ να πω είναι
ότι είστε ουσιαστικά οι δυο πλευρές του ίδιου νοµίσµατος. 

Θα ήθελα να τονίσω ότι η διαχρονική συνεργασία όλων σας
είναι σιγά- σιγά, βήµα-βήµα, κοµµάτι-κοµµάτι η υποβάθµιση και
απαξίωση των πάντων και τέλος επέρχεται το ξεπούληµα και η
εκχώρηση. Γκριζάρετε διαχρονικά καταστάσεις και µπορεί να µας
πείτε, όπως αντιλαµβανόµεθα και πληροφορούµεθα από τον
Τύπο, ότι παραδείγµατος χάριν τα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου
είναι νατοϊκά νησιά. Ερωτούµε: Τέτοια και ποια άλλα θέµατα θα
κληθεί να υπογράψει η επόµενη κυβέρνηση; Μας ρωτάνε όλοι
πότε θα γίνουν εκλογές. Τους λέµε ότι το θέµα δεν είναι πότε θα
γίνουν εκλογές. Το θέµα είναι τι θα γίνει µετά τις εκλογές. 

Και τέλος, θα κλείσω, από το 2015 έως και το 2017 και µετά ο
κ. Μητσοτάκης πάντοτε έλεγε να κάνει εξεταστική επιτροπή για
τον Βαρουφάκη. Φέρτε τον φάκελο στη Βουλή. Κρατήστε και τι-
µήστε τον λόγο σας. 

Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Λογιάδης καταθέτει
για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται
στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενο-
γραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εγώ ευχαριστώ. 
Ο κ. Βιλιάρδος από την Ελληνική Λύση έχει τον λόγο. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Εγώ θα θέσω µόνο τέσσερα ερωτήµατα από αυτά που έχουµε

σε όλες τις επιτροπές υποβάλει και τα οποία δεν απαντήθηκαν
χθες στην επιτροπή καθόλου, αφού ο Υφυπουργός ήταν κουρα-
σµένος και δεν µίλησε καθόλου. Απολύτως τίποτα δεν είπε. 

Το πρώτο ερώτηµα έχει σχέση µε το άρθρο 20 και την παρά-
γραφο 1. Εδώ είχα ρωτήσει ποιος κρίνει αν η εξέταση ή η ανά-
λυση τέτοιων υλικών αποδεικτικών στοιχείων µπορεί να τα µετα-
βάλλει έτσι ώστε να απαιτείται η συµφωνία των δικαστικών
αρχών. Για να απαντήσω, δεν θα έπρεπε να υπάρχει εκ των προ-
τέρων συγκατάθεση των δικαστικών αρχών; 

Τα παραπάνω είναι σχετικά µε το άρθρο 21, όπου προβλέπεται
η διαφύλαξη αποδεικτικών στοιχείων και που όπως είπαν οι φο-
ρείς, αν θυµάµαι καλά ο κ. Καµηλάκης, τον οποίο φαντάζοµαι δεν
συµπαθείτε ιδιαίτερα λόγω του ότι είναι συνδικαλιστής, µε ανα-
φορά σε συγκεκριµένα παραδείγµατα στο αεροδρόµιο Ηρα-
κλείου, στο ελικοδρόµιο στα Σπάτα, και στην Κέρκυρα της
«FRAPORT», ότι υπάρχει καθυστέρηση στην προσέλευση της
ΑΠΑ ή άλλων διερευνητών. 

Η πρότασή µας και η αναφορά µας σε αυτό είναι ότι δεν θα
έπρεπε να προβλέπεται η άµεση συνδροµή της εκάστοτε τοπικής
αερολιµενικής αρχής; Ενδεχοµένως να µεταφερθούν οι υπάρχο-
ντες αερολιµενικοί εκεί. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ (Υπουργός Υποδοµών
και Μεταφορών): Το απάντησα στην πρωτολογία µου. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Θα έπρεπε. Συµφωνείτε. Τελείωσε
αυτό.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ (Υπουργός Υποδοµών
και Μεταφορών): Απάντησα στην πρωτολογία. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ: Δεν σας άκουσα, όχι. Ίσως δεν το
πρόσεξα. Αν µπορείτε, µου απαντάτε. 

Κατά τη γνώµη µας έπρεπε να υπάρχει παρουσία και στα ιδιω-
τικά αεροδρόµια, αφού δεν επιτρέπεται να επαφίεται η ευθύνη
στον ιδιώτη όπου, πάλι κατά την άποψή µας, υπάρχει σύγκρουση
συµφερόντων. 

Η δεύτερη έχει σχέση µε το άρθρο 24 και την παράγραφο 1,
όπου εδώ ρωτήσαµε πώς αποδεικνύεται το έννοµο συµφέρον.
Δεν θα έπρεπε να υπάρχουν περιπτώσεις; Γιατί δεν αναφέρονται
κάποιες πειθαρχικές και διοικητικές κυρώσεις για όσους κρίνεται
ότι ενεργούν µεροληπτικά κάτω από την ύπαρξη έννοµου συµ-
φέροντος; Γενικότερα είδαµε ότι δεν υπάρχουν κυρώσεις σε µια
σειρά από θέµατα τα οποία αναφέραµε στις επιτροπές. 

Η τρίτη έχει σχέση µε το άρθρο 35, όπου ρωτήσαµε µε ποια

αιτιολογία µπορεί ένας Υπουργός να ζητάει την αναθεώρηση του
πορίσµατος.

Και η τελευταία έχει σχέση µε το άρθρο 40, όπου ο οργανισµός
έχει διακριτική ευχέρεια ως προς την ενηµέρωση της κοινής γνώ-
µης σε σοβαρά ατυχήµατα και όχι υποχρέωση. Αυτό µας κάνει
εντύπωση σε σχέση µε το ότι η ασφάλεια µεταφορών ασφαλώς
ενδιαφέρει την κοινή γνώµη. Εδώ το µόνο που µπορούσαµε να
σκεφτούµε είναι αν πρόκειται για λόγους εθνικής ασφάλειας ή
για προστασία των εταιρειών. Εάν δεν είναι κάποιο από αυτά, θα
µας απαντήσετε για ποιον λόγο συµβαίνει το συγκεκριµένο γε-
γονός. 

Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εµείς ευχαριστούµε,

κύριε Βιλιάρδο.
Ο κ. Γκόκας από το ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλαγής έχει τον λόγο.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΚΟΚΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Έχουµε τοποθετηθεί αναλυτικά στο νοµοσχέδιο. Δεν έχουν

προκύψει στοιχεία µέχρι στιγµής στη συζήτηση για να αλλάξουν
την άποψή µας ότι πρώτον ο νέος φορέας είναι αναγκαίο µεν να
δηµιουργηθεί για λόγους που εξυπηρετούν στη σωστή διερεύ-
νηση των ατυχηµάτων, αεροπορικών και σιδηροδροµικών, αλλά
και στα θέµατα της ασφάλειας των µεταφορών, αλλά και για λό-
γους εναρµόνισης µε το Ενωσιακό Δίκαιο.

Αυτό, όµως, κατά την άποψή µας δεν γίνεται, διότι δεν διασφα-
λίζεται η ανεξαρτησία στη λειτουργία και οικονοµική αυτοτέλεια
του νέου οργανισµού. Προφανώς, δεν έχουµε µία ανεξάρτητη
αρχή, όπως θα έπρεπε, για να επιτελείται ο ρόλος, πέρα και έξω
από την άµεση εποπτεία του κυρίου Υπουργού, ο οποίος βεβαίως
έχει και τα θέµατα της ευθύνης της µετακίνησης του προσωπικού
µεταξύ όλων των φορέων, ακόµη και στις ανεξάρτητες αρχές,
όπως είναι η ΡΑΣ και η Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας, που είναι
ήδη υποστελεχωµένες. Άρα, λοιπόν, δεν υπάρχουν οι προϋποθέ-
σεις για να έχουµε µια αποτελεσµατική λειτουργία στα πλαίσια,
τα οποία θα όριζαν την ανεξαρτησία και την αυτοτέλειά της.

Μάλιστα, σε σχέση µε τους πόρους, στη νοµοτεχνική βελτίωση
αναφέρεται ότι δεν θα είναι από τα αδιάθετα ποσά, αλλά θα είναι
µηνιαίο ποσό, που θα αποδίδεται από τους πόρους του EURO-
CONTROL. Και εδώ υπάρχουν αυτά τα ζητήµατα, τα οποία έχουν
θέσει οι φορείς και βέβαια, δεν υπάρχει θέµα σε σχέση µε τον
κακό εκπρόσωπο των αερολιµενικών, που ανέφερε ο κύριος
Υπουργός, δεδοµένου ότι οι διερευνητές κάνουν άλλη δουλειά
και οι αερολιµενικοί κάνουν µία συγκεκριµένη δουλειά, όπως γί-
νεται και στις άλλες ευρωπαϊκές χώρες. 

Στις τροπολογίες τώρα. Στην τροπολογία 1553/48 για τις πα-
ρατάσεις προθεσµιών για τα µητρώα, θα συµφωνήσουµε. Λέµε
ναι, αλλά είναι δικαιολογηµένη η διαµαρτυρία του τεχνικού κό-
σµου, µελετητών εργοληπτικών επιχειρήσεων κ.λπ. για τις µεγά-
λες καθυστερήσεις, για τις διατάξεις και τις αντίστοιχες ρυθµί-
σεις που αφορούν σε αυτά τα µητρώα. Θα πούµε, όµως, ναι, γιατί
είναι µία αναγκαιότητα. 

Η τροπολογία του Υπουργείου Παιδείας αφορά σε διαχειρι-
στικά ζητήµατα. Από το κείµενο της τροπολογίας, αλλά και από
την παρουσία της κυρίας Υπουργού στην ολοµέλεια, φαίνεται ότι
δεν υπάρχει ετοιµότητα από την πλευρά του Υπουργείου για συ-
νολικό σχεδιασµό. Υπάρχει µία ανικανότητα στο να αντιµετωπι-
σθούν αυτά τα ζητήµατα και ιδιαίτερα στο άρθρο 5, όπου
παρατείνονται οι θητείες του προέδρου και των λοιπών µελών
του συµβουλίου της αρχής διασφάλισης ποιότητας στην πρωτο-
βάθµια και δευτεροβάθµια εκπαίδευση και προφανώς αφορά µία
φωτογραφική διάταξη. Ούτε στο άρθρο 2 για την αξιολόγηση.
Εµείς όσον αφορά την αξιολόγηση έχουµε τοποθετηθεί επανει-
ληµµένα, αλλά εδώ δεν προσδιορίζεται το πλαίσιο της αξιολόγη-
σης, παραπέµπεται σε υπουργική απόφαση. Η Βουλή θα πρέπει
να αποφασίζει για τόσο σηµαντικά ζητήµατα. Όπως και στο
άρθρο 3, σε σχέση µε τους συµβούλους, για τις διατάξεις για τα
στελέχη δηµόσιας πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκπαίδευ-
σης. Σε άλλα συµβούλια θα έχουµε τους παλιούς επιλεγµένους
µε τον νόµο Γαβρόγλου και σε άλλους µε τον νόµο Κεραµέως.
Καταλαβαίνετε, λοιπόν, ότι δύο στελέχη που θα έχουν επιλεγεί
µε διαφορετικό τρόπο επιλογής και µε άλλες λογικές, θα εξυπη-
ρετούν τους εκπαιδευτικούς. 

6628 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Κλείνω, κύριε Πρόεδρε -και ευχαριστώ για την ανοχή σας- µε
την τροπολογία που αφορά στις προϋποθέσεις κατοχής άδειας
για την παροχή συνδροµητικών ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών
υπηρεσιών. Αναρωτιόµαστε και εκφράζουµε τον προβληµατισµό
µας γιατί η Κυβέρνηση επιλέγει να την καταθέσει τώρα, σε αυτή
τη χρονική και πολιτική συγκυρία µε τις εκλογές ουσιαστικά προ-
κηρυγµένες, εγείροντας πολλά ερωτηµατικά για το τι ακριβώς
εξυπηρετεί αυτή η νοµοθετική πρωτοβουλία;

Επιπλέον, δεν υπήρξε η επαρκής και απαραίτητη ενηµέρωση
της Βουλής για τους λόγους που δικαιολογούν αυτή τη ρύθµιση,
γι’ αυτό και ψηφίζουµε «παρών». Στην τροπολογία του Υπουρ-
γείου Παιδείας ψηφίζουµε «όχι».

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εµείς ευχαριστού-

µε.
Ο κ. Γιαννούλης εκ µέρους του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµα-

χία έχει τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε, και ελ-

πίζω να µη σας επιβεβαιώσω. 
Θα καταθέσω, κύριε Υπουργέ, ένα κείµενο που περιέχει τις λε-

πτοµέρειες δέκα αεροπορικών ατυχηµάτων και ατυχηµάτων στον
σιδηρόδροµο, τα αποτελέσµατα για τους χειρισµούς.

Για να µην καταχραστώ τον χρόνο που αποµένει, θα σας πα-
ρακαλούσα να το διαβάσετε. Προκύπτουν συµπεράσµατα για
όλα αυτά που συζητάµε. Θα επαναλάβω ότι η θέση µας είναι ότι
αποτελεί αναγκαιότητα η δηµιουργία ενός τέτοιου φορέα µε δύο
προαπαιτούµενα που θέσαµε και είναι και οριακά οι κόκκινες
γραµµές για την υπερψήφιση ή µη του νοµοσχεδίου. 

Το καταθέτω στα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Γιαννούλης κατα-

θέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρί-
σκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης
Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Θέλω απλώς να συµπληρώσω ότι στα σιδηροδροµικά ατυχή-
µατα και δυστυχήµατα πολλές φορές µε απώλειες ανθρώπινης
ζωής υπάρχει και το θέµα των αφύλακτων διαβάσεων. Η απά-
ντηση του Υπουργείου και της Κυβέρνησης ήταν να απολύσει
εκατόν εξήντα φύλακες, να διακόψει τις συµβάσεις τους και να
παραδώσει το έργο τους σε υπεργολάβους και εργολάβους, που
στο όνοµα του κέρδους έχουν υποβαθµίσει σηµαντικά τον τρόπο
λειτουργίας των αφύλακτων διαβάσεων.

Παρ’ όλα αυτά, βέβαια, θέλω να αναγνωρίσω ότι εσείς εδώ ει-
σηγείστε και υπερασπίζεστε το νοµοσχέδιο για τις µεταφορές,
το νοµοσχέδιο για την επιτροπή διερεύνησης των αεροπορικών
και των σιδηροδροµικών ατυχηµάτων. Προσπάθησα στη διάρκεια
της παρουσίασης των τροπολογιών να θέσω δύο ζητήµατα. Πέρα
από το νοµοσχέδιο που συζητάµε, καταλάβατε ποια είναι η θέση
µας και η στήριξή µας στην προοπτική του, αλλά όχι µε αυτό τον
τρόπο που το εισάγετε, παραβλέποντας τις παρατηρήσεις και τις
προτάσεις που έγιναν, προτάσεις ουσιαστικές για να βελτιωθεί. 

Επειδή όµως έχετε και την ιδιότητα του εκπροσώπου της Κυ-
βερνήσεως, ενός προβεβληµένου κεντρικού στελέχους της Κυ-
βέρνησης, στη διάρκεια της παρουσίασης των τροπολογιών από
τους συναδέλφους σας προσπάθησα ως πολιτικό πρόσωπο να
αναζητήσω απαντήσεις και για δύο ζητήµατα της επικαιρότητας,
στα οποία, εάν θέλετε και έχετε την ευαισθησία, απαντάτε. 

Πριν από λίγο, ο Αρχηγός της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης -
Προοδευτική Συµµαχία, ο κ. Τσίπρας, ζήτησε άµεσα, µε παρέµ-
βαση στον κ. Τασούλα, να συµβάλει στην παρουσία του κ. Ράµ-
µου, που πραξικοπηµατικά από την Πλειοψηφία σχεδόν απαγο-
ρεύτηκε στην Επιτροπή Θεσµών και Διαφάνειας. Θα ήθελα ένα
σχόλιό σας.

Και επειδή ξέρω ότι είστε και οικογενειάρχης άνθρωπος, πολί-
της µε ευαισθησίες, θα ήθελα και την άποψή σας -φυσικά εννο-
ώντας ότι εκφράζετε την άποψη της Κυβέρνησης, ακόµα και εάν
δεν έχετε την αρµοδιότητα- εάν σε αυτή τη χώρα, που αναζητάµε
τις µεταρρυθµίσεις, που αναζητάµε τον εκσυγχρονισµό της, ανα-
ζητάµε την προβολή της στο µέλλον, αναζητάµε την ανάπτυξη
µιας σύγχρονης ανεκτικής κοινωνίας µε δικαιοσύνη, ισηγορία,
ισονοµία και πρόοδο, θεωρείτε θεµιτό -και κλείνω µε αυτό- η Υφυ-
πουργός Εργασίας απ’ αυτήν την Αίθουσα να αποκαλύπτει τα

προσωπικά δεδοµένα ενός παιδιού που δοκιµάστηκε. Η τύχη
αυτού του παιδιού και η µεταχείρισή του από ανθρωπόµορφα
κτήνη έχει συγκλονίσει την κοινωνία και έρχεται ένα στέλεχος της
Κυβέρνησής σας και άγνωστο για ποιον λόγο αποκαλύπτει προ-
σωπικά του δεδοµένα, σε ποιο σχολείο πάει, πού µένει. Εάν θέ-
λετε, το σχολιάζετε, το απαντάτε εσείς ή ο Κοινοβουλευτικός
Εκπρόσωπος. 

Είναι ντροπή ταυτόχρονα µέσα σε είκοσι τέσσερις ώρες να κα-
ταλύεται ή εν πάση περιπτώσει να τραυµατίζονται πάρα πολύ
άσχηµα η κοινοβουλευτική διαδικασία, οι θεσµοί και η δηµοκρα-
τία µε την υπόθεση Ράµµου και συγχρόνως η κ. Μιχαηλίδου να
δίνει φόρα-παρτίδα ένα δωδεκάχρονο παιδί, το οποίο θα έπρεπε
να έχει τον σεβασµό και την προστασία όλων µας! Εάν θέλετε,
απαντάτε.

Τώρα, αναφορικά µε το νοµοσχέδιο η ψήφος µας είναι προφα-
νής. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κυρίες και κύριοι συ-

νάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα ότι τη συνε-
δρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού
προηγουµένως ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και
τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγή-
θηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ»,
τριάντα πέντε µαθήτριες και µαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευ-
τικοί από το Γυµνάσιο Ζευγολατιού Κορινθίας. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας εύχεται καλή πρόοδο. 
(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Καλείται στο Βήµα ο Υπουργός Υποδοµών και Μεταφορών, ο
κ. Κωνσταντίνος Καραµανλής. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µια διευκρίνιση.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κάνατε τόσες. Κι άλλη

διευκρίνιση; Πάλι εκτός νοµοσχεδίου;
ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Θέλω να είµαι δίκαιος, γι’ αυτό. 
Δεν είναι υποχρεωµένος ο κ. Καραµανλής να απαντήσει στο

τελευταίο σκέλος και δεν το λέω για να τον κολακέψω. Είναι στη
διακριτική του ευχέρεια και σίγουρα δεν έχει την ευθύνη ο ίδιος.
Το λέω για να µη δηµιουργούνται προσωπικά ζητήµατα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ορίστε, κύριε Υπουρ-
γέ, έχετε τον λόγο.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ (Υπουργός Υποδοµών
και Μεταφορών): Αν µου επιτρέπετε, θα πρωτοτυπήσω σήµερα
και δεν θα παραβιάσω τον Κανονισµό της Βουλής και θα µιλήσω
για τα ζητήµατα του νοµοσχεδίου διότι, κύριε Γιαννούλη, κατα-
λαβαίνω ότι το νοµοσχέδιο αυτό, επειδή δεν υπήρξαν πολύ µε-
γάλες πολιτικές αντιπαραθέσεις, µας έδωσε τη δυνατότητα να
κάνουµε έναν ευρύτερο διάλογο. Το σέβοµαι αυτό, το καταλα-
βαίνω, αλλά µου δηµιουργεί σαν νέο πολιτικό λύπη στον ναό της
δηµοκρατίας να µιλάµε για ένα νοµοσχέδιο και ελάχιστοι συνά-
δελφοι να µιλάνε για το νοµοσχέδιο. Νοµίζω ότι αυτό θα έπρεπε
να το δούµε µε µεγαλύτερη προσοχή. 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Στην αρχή µιλήσαµε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ (Υπουργός Μεταφορών

και Υποδοµών): Στην αρχή µιλήσαµε, έχετε δίκιο.
Τώρα θα προσπαθήσω να µιλήσω για τα θέµατα που συζητή-

σαµε και θεωρώ ότι υπήρξε ένας ενδιαφέρων και εποικοδοµητι-
κός διάλογος για τα ζητήµατα του Υπουργείου µου περισσότερο,
γιατί νοµίζω ότι όσον αφορά τις τροπολογίες, όσον αφορά τον κ.
Ράµµο, απαντήσεις έχει δώσει ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος, έχει
δώσει ο Πρόεδρος της Βουλής και καλό είναι σε αυτό τον τόπο
να µη µιλούν οι πάντες για τα πάντα. Να µιλούν οι Υπουργοί για
το έργο τους, αν υπάρχει ή δεν υπάρχει, για τα θέµατα των αρ-
µοδιοτήτων τους και να σέβονται αυτό το Βήµα όταν ανεβαίνουν
και να προσπαθούν να είναι όσο πιο θεσµικά ορθολογικοί και όσο
πιο θεσµικά σωστοί γίνεται.

Ξεκινάω λέγοντας, κύριε Πρόεδρε, ότι θα ήθελα να αναφερθώ
στις τροπολογίες που έχουν κατατεθεί, όπως είµαι υποχρεωµέ-
νος να πω ότι γίνονται δεκτές οι υπουργικές µε γενικό αριθµό
1553 και ειδικό 48 του Υπουργείου µας, η µε γενικό αριθµό 1554
και ειδικό 49 που υποστήριξε ο Υφυπουργός στον Πρωθυπουργό
και η µε γενικό αριθµό 1555 και ειδικό 50 του Υπουργείου Παι-
δείας. Η βουλευτική µε γενικό αριθµό 1556 και ειδικό 51 δεν γί-
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νεται αποδεκτή. 
Πάµε τώρα στα του νοµοσχεδίου. Παρακολουθώντας κανείς

τη σηµερινή συζήτηση στη Βουλή, αλλά και όλα αυτά τα οποία
συζητήσαµε διεξοδικά στις συνεδριάσεις της επιτροπής, θα δια-
πίστωνε -κατά την άποψή µου- µε λύπη ότι πολλοί από τους συ-
ναδέλφους δεν είχαν διαβάσει µε προσοχή το νοµοσχέδιο και τα
συνοδευτικά κείµενα. 

Κύριε Γιαννούλη, θα σας πω ότι ούτε καν τον τίτλο του νοµο-
σχεδίου νοµίζω ότι δεν είχατε διαβάσει και το λέω αυτό γιατί στην
επιτροπή µάς ρωτούσατε αν αφορά και τα ατυχήµατα στο µετρό.
Ήρθε, όµως, εδώ ο ΣΥΡΙΖΑ -γιατί δεν αναφέροµαι προσωπικά σε
εσάς- να µας καταγγείλει ότι ο νέος οργανισµός δεν υπόκειται
στον κοινοβουλευτικό έλεγχο. Νοµίζω ότι εσείς το είπατε αυτό
και µάλιστα µε στόµφο είπατε ότι η νέα αρχή δεν υπόκειται στον
κοινοβουλευτικό έλεγχο. Κανονικά θα έπρεπε να τελειώσει εδώ
η οµιλία για να σας δείξω ότι δεν διαβάζουµε τα νοµοσχέδια, διότι
στο άρθρο 3 παράγραφος 5 λέει ότι ο οργανισµός αυτός υπόκει-
ται σε κοινοβουλευτικό έλεγχο και υποβάλλει ετησίως έκθεση πε-
πραγµένων στον Υπουργό Υποδοµών και Μεταφορών. 

Εποµένως, νοµίζω ότι καλό είναι να µην κάνουµε έναν διάλογο
ο οποίος µοιάζει στην ουσία µε παράλογο διάλογο. Η διαδικασία
εδώ είναι να κάνετε ερωτήσεις, να απαντάει η Κυβέρνηση, να δια-
φωνούµε, να συµφωνούµε, αλλά τουλάχιστον να ξέρουµε για τι
πράγµατα µιλάµε. 

Συνεχίστηκαν αυτές οι ερωτήσεις από τους αγαπητούς συνα-
δέλφους. Μας ρωτήσατε αν οι διερευνητές των σιδηροδροµικών
θα παίρνουν EUROCONTROL. Διαβάσατε το νοµοσχέδιο; Το
άρθρο 12 αναφέρει ρητώς ότι θα το παραλαµβάνουν µόνο οι διε-
ρευνητές των αεροπορικών. Άλλο ένα παράδειγµα που δείχνει
ότι καµµιά φορά πραγµατικά νοµίζω ότι ίσως χάνουµε και τον
χρόνο µας, διότι να συζητήσουµε τα σοβαρά, να συζητήσουµε
αυτά στα οποία διαφωνούµε, αλλά τουλάχιστον να συµφωνή-
σουµε ότι όταν διαβάζουµε κάτι, έτσι είναι.

Κύριε Βιλιάρδο, έχετε κάνει πολλές ερωτήσεις, παρ’ ότι παρα-
δείγµατος χάριν να σας πω ότι έχετε παραλάβει την έκθεση της
επιτροπής, την κατέθεσα και στα Πρακτικά, την οποία υπογράφει
ο οµότιµος καθηγητής της Νοµικής, ο κ. Μαυριάς και αναφέρει
ότι στο νοµοσχέδιο πληρείται πλήρως το Ευρωπαϊκό Δίκαιο για
την ανεξαρτησία του νέου οργανισµού. Το είπαµε στην πρωτο-
λογία, το είπαµε και στις επιτροπές και ξανά επανέρχεστε µε
αυτό το ζήτηµα, όχι µόνο εσείς, αλλά και άλλοι συνάδελφοι.

Αφού, λοιπόν, προφανώς δεν σας πείθει ο κ. Μαυριάς, θα σας
δώσω και άλλο ένα επιχείρηµα. Να σας πω τι λέει το δικαστήριο
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ξέρετε υπήρχε µια υπόθεση του 2016
όπου η Κοµισιόν προσέφυγε κατά της Πολωνίας και το δικαστή-
ριο υπογράµµισε ότι όσον αφορά την κυριολεκτική της σηµασία
ανεξαρτησία θα πρέπει να νοηθεί –ακούστε- ως η δυνατότητα
του φορέα διερευνήσεως να αποφασίζει για την εσωτερική του
δοµή, να διαθέτει τα δικά του όργανα και να έχει εσωτερικό κα-
νονισµό διαδικασίας, πράγµατα τα οποία προβλέπονται στο νο-
µοσχέδιο.

Ο κ. Γιαννούλης αναφέρθηκε σε αυτά που είπε ο κ. Τριαντα-
φύλλου για το EUROCONTROL. Να σας θυµίσω ότι ο κ. Τριαντα-
φύλλου συµφώνησε µε την πρόταση του διοικητή της ΥΠΑ την
οποία και υιοθετήσαµε µε νοµοθετική βελτίωση και την έχουµε
καταθέσει. Γι’ αυτό σας λέω ότι καµµιά φορά πρέπει να είµαστε
λίγο προσεκτικοί στην κριτική που ασκούµε, διότι πολλές φορές
αυτά τα οποία λέτε έχουν ήδη διορθωθεί µε νοµοτεχνικές βελ-
τιώσεις ή δεν ισχύουν.

Εµείς -ξέρετε- τουλάχιστον, όσο είναι ο οµιλών στο Υπουργείο
Υποδοµών και Μεταφορών, έχουµε µια αγαστή συνεργασία µε
όλους τους συνδικαλιστικούς φορείς. Αυτή είναι η πολιτική µου
παιδεία, αυτή είναι η πολιτική σχολή που πρεσβεύω. Δεν θεωρώ
τους εκπροσώπους των εργαζοµένων ότι είναι αντίπαλοί µας, ει-
δικά όταν αυτοί έχουν εποικοδοµητικές προτάσεις.

Και για να σας αποδείξω -γιατί είναι πολύ ωραία τα λόγια να
τα λέµε εδώ στο Κοινοβούλιο- ότι αυτά που λέµε τα κάνουµε
πράξη, θα σας πω µερικά παραδείγµατα, τα οποία µάλιστα έρ-
χονται σε πλήρη αντίθεση µε το τι γινόταν στο παρελθόν. Συλλο-
γικές συµβάσεις εργασίας. Ποιος τις υπέγραψε και πήρε και την
έγκριση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους; Αυτή η Κυβέρ-

νηση, σε συνεργασία µε το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, σε
αντίθεση µε την προηγούµενη κυβέρνηση που γινόταν ένας απί-
στευτος εµπαιγµός των εργαζοµένων. Διότι ενώ ο Υπουργός Με-
ταφορών έλεγε και υπέγραφε ο ίδιος τις συλλογικές συµβάσεις
εργασίας, δεν εγκρίνονταν από το Γενικό Λογιστήριο του Κρά-
τους. Νοµίζω ότι όλοι καταλαβαίνετε τον εµπαιγµό των εργαζο-
µένων.

Εποµένως, όταν αναφέρθηκα στην παρουσία ενός συνδικαλι-
στή, ο οποίος µας θύµισε πραγµατικά τον κακό εννοούµενο συν-
δικαλισµό της δεκαετίας του ‘80, νοµίζω ότι αυτό δικαιούµαστε
να το κάνουµε στο Υπουργείο Μεταφορών, διότι απλούστατα και
τις συλλογικές συµβάσεις εργασίας, κύριε Γιαννούλη, έχουµε
υπογράψει και έχουµε δώσει µπόνους και πριµ στους ελεγκτές,
γι’ αυτό και φέτος το καλοκαίρι η διαδικασία και όλες οι διαδικα-
σίες στα ελληνικά αεροδρόµια κύλησαν µε έναν τρόπο άψογο.
Δείτε τι έγινε στα άλλα αεροδρόµια της Ευρώπης και της Αµερι-
κής και καταλάβετε πόσο σηµαντικό είναι αυτό για την αύξηση
των τουριστικών εσόδων.

Επίσης να σας πω ότι σε πάρα πολλές περιπτώσεις ακόµα και
όταν διαφωνούµε µε τους συνδικαλιστικούς φορείς, τους λέµε
την άποψή µας ευθαρσώς και δεν έχουµε και πρόβληµα να συ-
γκρουστούµε. Στη συγκεκριµένη περίπτωση µιλάµε για ένα
Υπουργείο που έχει πολλές ΔΕΚΟ ως εποπτευόµενος φορέας.
Ξέρετε, κύριε Γιαννούλη, ο ΣΥΡΙΖΑ έκανε και κάτι άλλο το οποίο
το έχουµε πει πολλές φορές σε αυτήν την Αίθουσα. Την εποπτεία
πλέον όλων αυτών των φορέων την έχει το Υπερταµείο, δεν την
έχει το Υπουργείο.

Θα µπορούσαµε, δηλαδή, αν θέλαµε, να µην βρίσκουµε λύση
στα προβλήµατα, να κρυφτούµε πίσω από τον νόµο που ψήφισε
ο ΣΥΡΙΖΑ και τον οποίο, για να είµαστε απολύτως ειλικρινείς, δεν
µπορούµε να τον αλλάξουµε και να πούµε ότι η Κυβέρνηση δεν
έχει καµµία σχέση µε το τι γίνεται στη ΣΤΑΣΥ, στον ΟΑΣΑ, στην
ΟΣΥ, διότι η προηγούµενη κυβέρνηση έδωσε όλες τις εξουσίες
και τις αρµοδιότητες στο Υπερταµείο, το οποίο αυτό αποφασίζει
για τις διοικήσεις.

Προσπαθούµε, λοιπόν, εµείς σε συνεργασία µε το Υπερταµείο
και µε τις διοικήσεις και µε τους εργαζοµένους να βρούµε λύσεις
που θα εξυπηρετήσουν το επιβατικό κοινό.

Είπατε µερικά πράγµατα για τον ΟΣΕ και θα σας απαντήσω
πάλι µε στοιχεία. Είπατε ότι απολύσαµε τους ανθρώπους που φυ-
λάνε τις διαβάσεις.

Κύριε Γιαννούλη, θα σας πω µόνο το εξής: Εµείς µέσω ΑΣΕΠ
έχουµε εγκρίνει στα τριάµισι χρόνια εκατόν είκοσι µία προσλή-
ψεις συν ενενήντα κλειδούχους, που τρέχει τώρα αυτή τη διαδι-
κασία. Στα δικά σας χρόνια οι προσλήψεις ήταν είκοσι πέντε,
ΤΠΔΕ στο σύνολό τους στον ΟΣΕ. Ο ΣΥΡΙΖΑ είχε δώσει 12,3 εκα-
τοµµύρια ευρώ. Εµείς δώσαµε 59,3 εκατοµµύρια ευρώ. Εσείς δί-
νατε και εµείς συνεχίζαµε και δίναµε 45 εκατοµµύρια ευρώ ανά
έτος και το 2023 στον προϋπολογισµό αυτό το ποσό έχει ξεπε-
ράσει τα 75 εκατοµµύρια ευρώ. Εποµένως, βλέπετε ότι γίνεται
µια πολύ µεγάλη προσπάθεια µετά από χρόνια αποεπένδυσης
στον σιδηρόδροµο να προσπαθήσουµε να ανατάξουµε -η αλή-
θεια είναι- τις σιδηροδροµικές µεταφορές τόσο όσον αφορά τις
επιβατικές, αλλά θα µου επιτρέψετε να πω και τις εµπορικές που
θεωρούµε ότι είναι και το µέλλον, αν θέλουµε επιτέλους η χώρα
µας να γίνει κέντρο συνδυασµένων µεταφορών.

Κλείνοντας, θα ήθελα, κύριε Πρόεδρε –και σας ευχαριστώ για
την ανοχή σας- να πω γενικότερα ποια είναι τα τρία βασικά ζητή-
µατα για τα οποία υπήρξαν διαφωνίες, υπήρξαν διαφορετικές
προτάσεις, υπήρξαν αντεγκλήσεις. Και αυτά είναι και τα σοβαρά
σηµεία -θα σας έλεγα- και εκτίµησα ιδιαιτέρως από όλους τους
Βουλευτές τις απόψεις τους.

Πρώτον, από τις απαντήσεις που έχουν δοθεί από την πλευρά
µου έχει καταστεί σαφές ότι ο νέος οργανισµός θα διέπεται από
πλήρες καθεστώς ανεξαρτησίας.

Βλέπω ότι το ΠΑΣΟΚ έχει ακόµα µερικές αντιρρήσεις για αυτό
το ζήτηµα, αλλά νοµίζω ότι µε τον τρόπο που σας έχουµε απα-
ντήσει, κύριε Γκόκα και στην πρωτολογία µου και τώρα κλείνο-
ντας, πρέπει να σας έχουµε πείσει ότι τελικά δεν δηµιουργούνται
ζητήµατα στο καθεστώς ανεξαρτησίας και ότι ακολουθούµε τους
διεθνείς και τους ευρωπαϊκούς κανόνες.

6630 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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Ο ΣΥΡΙΖΑ από την πλευρά του έκανε παρατηρήσεις, µας κα-
τηγόρησε σε έναν βαθµό ότι ο Υπουργός διορίζει το διοικητικό
συµβούλιο του οργανισµού και αυτό αποτελεί στοιχείο που πα-
ραβιάζει την αντικειµενικότητα. Ναι, το δέχοµαι αυτό σαν µια γε-
νική παρατήρηση, αλλά αυτό γίνεται πάντα. Και ο κ. Σπίρτζης
διόρισε τον κ. Αθανασίου Πρόεδρο της Επιτροπής Διερεύνησης
Αεροπορικών Ατυχηµάτων τον Φεβρουάριο του 2019. Η ΕΕ διό-
ρισε την Πρόεδρο της ΡΑΣ. Το θέµα δεν είναι ποιος διορίζει, το
θέµα είναι να κρίνουµε αν αυτοί οι άνθρωποι µπορούν να κάνουν
τη δουλειά τους ή όχι. Το γεγονός ότι διορίζει κάποιος κάπου, ο
Υπουργός κάπου, δεν σηµαίνει ότι πάντα αυτό γίνεται µε κριτήρια
κοµµατικά. Εποµένως, παραβιάζεται έτσι η αντικειµενικότητα του
φορέα; Καλό είναι –νοµίζω- να µαθαίνουµε ευρύτερα ποιοι είναι
οι στόχοι.

Εµείς σεβόµαστε τις αρχές και ανεξαρτήτως της όποιας πολι-
τικής προέλευσης έχει καθένας. Και αναφέρθηκα εκτεταµένως
στην Πρόεδρο της ΡΑΣ, γιατί αυτό αποδεικνύει του λόγου το αλη-
θές, όπως και µε άλλους προέδρους ανεξάρτητων αρχών στο
Υπουργείο µου όταν ανέλαβα, οι οποίοι ήταν από άλλους χώ-
ρους. Αυτό δεν σηµαίνει ότι ο εκάστοτε Υπουργός δεν πρέπει να
συνεργάζεται µαζί τους. Νοµίζω ότι όταν αυτοί οι άνθρωποι ανα-
λαµβάνουν µια θέση, τις περισσότερες φορές έχουν καλά βιο-
γραφικά, πληρούν τις προϋποθέσεις και θέλω να πιστεύω ότι
αφήνουν τις κοµµατικές τους ταυτότητες στην άκρη.

Το δεύτερο θέµα που τέθηκε είναι το θέµα του EUROCO-
NTROL και αυτό νοµίζω ότι το απαντήσαµε. Όπως λαµβάνουν
EUROCONTROL οι υπάλληλοι της ΥΠΑ, της ΑΠΑ, της Μετεωρο-
λογικής Υπηρεσίας, έτσι θα λαµβάνουν το EUROCONTROL και
οι διερευνητές αεροπορικών ατυχηµάτων.

Όταν βρούµε διερευνητές για τα σιδηροδροµικά, τότε ακούω
τις προτάσεις που έγιναν. Μπορούµε να σκεφτούµε και την επι-
βολή ενός σιδηροδροµικού τέλους υπέρ των διερευνητών.
Όµως, αυτό είναι κάτι το οποίο θα δούµε στο µέλλον.

Και το τρίτο, νοµίζω, σηµαντικό στοιχείο του νοµοσχεδίου για
το οποίο έγινε αρκετή συζήτηση, είναι -και εδώ υπάρχει µια δια-
φορά ειδικά µε τα κόµµατα της Αριστεράς- ότι παρέχουµε για
πρώτη φορά τη δυνατότητα συνεργασίας µε τρίτους διερευνητές

και τεχνικούς συµβούλους, προκειµένου να καλυφθεί το πρό-
βληµα που υπάρχει στην απουσία διερευνητών ειδικά στον σιδη-
ροδροµικό τοµέα.

Νοµίζω ότι αυτά είναι τα θετικά στοιχεία του παρόντος νοµο-
σχεδίου. Αυτά είναι τα τρία βασικά σηµεία για τα οποία νοµίζω
ότι έγινε ένα εκτενέστατος διάλογος και θα ήθελα να σας ευχα-
ριστήσω για τις απόψεις σας και τις θέσεις σας.

Σας καλώ, έστω και την ύστατη ώρα, µακριά από µικροκοµµα-
τικές σκοπιµότητες, να το υπερψηφίσετε.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µια διευκρίνιση δευ-
τερολέπτου.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Μπορείτε να µιλήσετε
κατ’ ιδίαν.

Κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής και επί των
άρθρων του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Υποδοµών και Με-
ταφορών: «Θεσµικό πλαίσιο για τη διερεύνηση αεροπορικών και
σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και την ασφάλεια των µεταφορών».

Προχωρούµε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των
τροπολογιών και του συνόλου του νοµοσχεδίου και η ψήφισή
τους θα γίνει χωριστά.

Θέλω να επισηµάνω ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή
του νοµοσχεδίου, πενήντα ένα άρθρα, τρεις τροπολογίες, το
ακροτελεύτιο άρθρο, καθώς και το σύνολο του νοµοσχεδίου.

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Εφόσον έχετε ολοκλη-

ρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστηµα της ηλε-
κτρονικής ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Οι θέσεις των κοµµά-
των, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε το ηλεκτρονικό
σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σηµερινής συνεδρία-
σης και έχουν ως εξής:



Θεσµικό πλαίσιο για τη διερεύνηση αεροπορικών και σιδηρο-
δροµικών ατυχηµάτων και την ασφάλεια των µεταφορών και

άλλες διατάξεις
Επί της αρχής     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 1 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 2 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 3 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 4 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 5 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 6 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 7 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 8 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 9 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 10 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 11 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 12 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 13 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 14 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 15 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 16 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 17 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 18 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 19 όπως τροπ.     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

6632 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 20 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 21 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 22 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 23 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 24 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 25 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 26 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 27 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 28 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 29 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 30 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 31 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 32 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 33 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 34 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 35 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 36 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 37 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 38 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 39 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 40 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
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Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 41 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 42 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 43 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 44 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 45 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 46 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 47 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 48 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 49 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Άρθρο 50 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Άρθρο 51 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: OXI
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Υπ. τροπ. 1553/48 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: ΝΑΙ
Κίνηµα Αλλαγής: ΝΑΙ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
Υπ. τροπ. 1554/49 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: ΠΡΝ

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Υπ. τροπ. 1555/50 ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: OXI

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI

ΜέΡΑ25: OXI
Ακροτελεύτιο άρθρο ως έχει     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Ν.Δ.: ΝΑΙ
ΣΥΡΙΖΑ: OXI

Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ
Κ.Κ.Ε.: OXI

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: OXI
ΜέΡΑ25: OXI

Επί του συνόλου     ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
Ν.Δ.: ΝΑΙ

ΣΥΡΙΖΑ: OXI
Κίνηµα Αλλαγής: ΠΡΝ

Κ.Κ.Ε.: OXI
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ: ΠΡΝ

ΜέΡΑ25: OXI
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Συνεπώς το σχέδιο
νόµου του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών: «Θεσµικό
πλαίσιο για τη διερεύνηση αεροπορικών και σιδηροδροµικών ατυ-
χηµάτων και την ασφάλεια των µεταφορών και άλλες διατάξεις»
έγινε δεκτό, σε µόνη συζήτηση, κατά πλειοψηφία επί της αρχής,
των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:

«Θεσµικό πλαίσιο για τη διερεύνηση αεροπορικών και σιδη-
ροδροµικών ατυχηµάτων και την ασφάλεια των µεταφορών και
άλλες διατάξεις

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ
ΜΕΡΟΣ Α’: ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Άρθρο 1 Σκοπός
Άρθρο 2 Αντικείµενο
ΜΕΡΟΣ Β’: ΣΥΣΤΑΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗΣ

ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΩΝ ΑΤΥΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ (Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.)

Άρθρο 3 Σύσταση του Εθνικού Οργανισµού Διερεύνησης Αε-
ροπορικών και Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων

Άρθρο 4 Συγκρότηση - Θητεία µελών συµβουλίου
Άρθρο 5 Κωλύµατα, ασυµβίβαστα και υποχρεώσεις των µελών

του συµβουλίου
Άρθρο 6 Πειθαρχική ευθύνη των µελών του συµβουλίου
Άρθρο 7 Εκπροσώπηση του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.
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ΜΕΡΟΣ Ζ’: ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
ΆΡΘΡΟ 61
Έναρξη ισχύος

ΜΕΡΟΣ Α’
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός του παρόντος είναι:
α. ο εκσυγχρονισµός του νοµοθετικού πλαισίου που ρυθµίζει

τη συγκρότηση και λειτουργία της Επιτροπής Διερεύνησης Ατυ-
χηµάτων και Ασφάλειας Πτήσεων και της Επιτροπής Διερεύνη-
σης Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων και Συµβάντων,

β. η λήψη µέτρων εφαρµογής του Κανονισµού 996/2010 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 20ής Οκτω-
βρίου 2010 σχετικά µε τη διερεύνηση και την πρόληψη ατυχηµά-
των και συµβάντων στην πολιτική αεροπορία και την κατάργηση
της Οδηγίας 94/56/ΕΚ (L 295),

γ. η πλήρης προσαρµογή της ελληνικής νοµοθεσίας στο Κε-
φάλαιο V της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/798 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συµβουλίου, της 11ης Μαΐου 2016 για την ασφάλεια
των σιδηροδρόµων.

Άρθρο 2
Αντικείµενο

Αντικείµενο του παρόντος είναι η σύσταση του Εθνικού Οργα-
νισµού Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδροµικών Ατυχηµά-
των και Ασφάλειας Μεταφορών, η ρύθµιση κάθε ζητήµατος που
αφορά στην οργάνωση, τη λειτουργία και τις αρµοδιότητές του,



καθώς και κάθε συναφούς ζητήµατος σχετικά µε τη διερεύνηση
αεροπορικών και σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και συµβάντων
και την ασφάλεια των µεταφορών.

ΜΕΡΟΣ Β’
ΣΥΣΤΑΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗΣ 

ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΩΝ
ΑΤΥΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ (Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.)

Άρθρο 3
Σύσταση του Εθνικού Οργανισµού Διερεύνησης 
Αεροπορικών και Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων

1. Συστήνεται αυτοτελής δηµόσια υπηρεσία διερεύνησης ατυ-
χηµάτων και ασφάλειας µεταφορών, εποπτευόµενη από τον
Υπουργό Υποδοµών και Μεταφορών, µε την επωνυµία «Εθνικός
Οργανισµός Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδροµικών Ατυ-
χηµάτων και Ασφάλειας Μεταφορών», εφεξής καλούµενος
«Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.», ο οποίος είναι αρµόδιος για τη διερεύνηση
των αεροπορικών ατυχηµάτων πολιτικής αεροπορίας και των σι-
δηροδροµικών ατυχηµάτων και την επίτευξη και διατήρηση της
ασφάλειας στις µεταφορές.

2. Η έδρα του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. είναι στην Αθήνα. Ο
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. απολαύει λειτουργικής ανεξαρτησίας και δεν
υπόκειται σε έλεγχο από κυβερνητικά όργανα ή άλλες διοικητικές
αρχές, πέραν των προβλεποµένων στις διατάξεις του παρόντος.

3. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. είναι λειτουργικά και οργανωτικά ανε-
ξάρτητος από κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, του οποίου τα
συµφέροντα θα µπορούσαν να έλθουν σε σύγκρουση µε την απο-
στολή που έχει ανατεθεί στον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. ή να επηρεάσουν
την αντικειµενικότητά του και ιδίως:

α) από τις αεροπορικές αρχές που είναι υπεύθυνες για την
αξιοπλοΐα, την πιστοποίηση, την εκτέλεση πτήσεων, τη συντή-
ρηση, την αδειοδότηση, τον έλεγχο εναερίου κυκλοφορίας ή την
εκµετάλλευση αεροδροµίων, 

β) από οποιονδήποτε διαχειριστή υποδοµής, σιδηροδροµική
επιχείρηση, φορέα χρέωσης, φορέα κατανοµής και οργανισµό
αξιολόγησης της συµµόρφωσης. Επιπλέον, είναι λειτουργικά ανε-
ξάρτητος από τη Ρυθµιστική Αρχή Σιδηροδρόµων, από τον Ορ-
γανισµό Σιδηροδρόµων της Ευρωπαϊκής Ένωσης και από
οποιονδήποτε ρυθµιστικό φορέα για σιδηρόδροµους.

5. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. υπόκειται σε κοινοβουλευτικό έλεγχο και
υποβάλλει ετησίως έκθεση πεπραγµένων στον Υπουργό Υποδοµών
και Μεταφορών, ο οποίος τη διαβιβάζει αµέσως στη Βουλή, σύµ-
φωνα µε όσα ειδικότερα ορίζονται στον Κανονισµό της Βουλής.

6. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. συγκροτείται από το συµβούλιο και την
αυτοτελή Μονάδα Μελετών και Διερευνήσεων.

7. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. στελεχώνεται από υπαλλήλους που διατί-
θενται από τις καθ’ ύλην αρµόδιες υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυν-
σης Διοικητικών Υπηρεσιών και της Γενικής Διεύθυνσης Οικονοµι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών.

Άρθρο 4
Συγκρότηση - Θητεία µελών συµβουλίου

1. Το συµβούλιο του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. συγκροτείται από πέντε
(5) µέλη, συµπεριλαµβανοµένου του Προέδρου και του Αναπλη-
ρωτή Προέδρου αυτού. Ο Πρόεδρος, ο Αναπληρωτής Πρόεδρος
και τα υπόλοιπα µέλη του συµβουλίου είναι πρόσωπα εγνωσµέ-
νου κύρους που διακρίνονται για την επιστηµονική τους κατάρ-
τιση, την επαγγελµατική τους ικανότητα και εµπειρία σε τοµείς
που έχουν σχέση µε την αποστολή και τις αρµοδιότητες του
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.. Ο Πρόεδρος και άλλα δύο (2) µέλη διαθέτουν
επιστηµονική γνώση και εµπειρία στον αεροπορικό τοµέα και ο
Αναπληρωτής Πρόεδρος και άλλο ένα (1) µέλος διαθέτουν επι-
στηµονική γνώση και εµπειρία στον σιδηροδροµικό τοµέα. Στις
περιπτώσεις διερεύνησης σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και συµ-
βάντων, τις αρµοδιότητες του Προέδρου ασκεί ο Αναπληρωτής
Πρόεδρος.

2. Ο Πρόεδρος, ο Αναπληρωτής Πρόεδρος και τα υπόλοιπα

µέλη του συµβουλίου διορίζονται µε απόφαση του Υπουργού
Υποδοµών και Μεταφορών, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα
της Κυβερνήσεως. Με την ίδια απόφαση ορίζεται ο Γραµµατέας
του συµβουλίου, ο οποίος είναι υπάλληλος του Υπουργείου Υπο-
δοµών και Μεταφορών. 

3. Η θητεία των µελών του συµβουλίου είναι πενταετής και πα-
ρατείνεται αυτοδικαίως µέχρι τον διορισµό νέων µελών. Η θητεία
κάθε µέλους µπορεί να ανανεωθεί µία µόνο φορά. Σε περίπτωση
κένωσης θέσης, αυτή καλύπτεται µε απόφαση του Υπουργού
Υποδοµών και Μεταφορών για το υπόλοιπο της θητείας.

4. Ο Πρόεδρος και ο Αναπληρωτής Πρόεδρος του συµβουλίου
είναι πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης. Η ιδιότητά τους
αυτή συνεπάγεται την αναστολή οποιουδήποτε δηµόσιου λει-
τουργήµατος και άσκησης καθηκόντων σε οποιαδήποτε θέση
στον δηµόσιο τοµέα, όπως αυτός ορίζεται στην περ. α) της παρ.
1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

5. Κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, τα µέλη του συµ-
βουλίου απολαύουν λειτουργικής και προσωπικής ανεξαρτησίας. 

6. Ο Πρόεδρος και ο Αναπληρωτής Πρόεδρος του συµβουλίου,
εάν προέρχονται από φορέα του δηµοσίου τοµέα, µετά τη λήξη
της θητείας τους επανέρχονται αυτοδικαίως στη θέση που κατεί-
χαν πριν από τον διορισµό τους. Ο χρόνος θητείας του Προέδρου
και του Αναπληρωτή Προέδρου του συµβουλίου λογίζεται για
κάθε συνέπεια ως χρόνος πραγµατικής υπηρεσίας στη θέση που
κατείχαν πριν από τον διορισµό τους.

Άρθρο 5
Κωλύµατα, ασυµβίβαστα και υποχρεώσεις 

των µελών του συµβουλίου

1. Τα µέλη του συµβουλίου υποχρεούνται να ασκούν τα καθή-
κοντά τους µε αµεροληψία και αντικειµενικότητα. Κατά τη διάρ-
κεια της θητείας τους, καθώς και για πέντε (5) χρόνια µετά την
αποχώρησή τους µε οποιονδήποτε τρόπο, τα µέλη του συµβου-
λίου έχουν υποχρέωση εχεµύθειας.

2. Τα µέλη του συµβουλίου που δεν εντάσσονται στην πρό-
βλεψη της παρ. 4 του άρθρου 4, δεν επιτρέπεται: α) να κατέχουν
θέση δηµοσίου, µόνιµου, µε σχέση ιδιωτικού δικαίου, ή µετακλη-
τού υπαλλήλου στο Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών, στους
εποπτευόµενους από αυτό φορείς, σε ανεξάρτητες αρχές ή αυ-
τοτελείς υπηρεσίες, υπαγόµενες στον Υπουργό Υποδοµών και
Μεταφορών, στη Ρυθµιστική Αρχή Σιδηροδρόµων του               ν.
3891/2010 (A’ 188), καθώς και σε οποιαδήποτε αρχή που συµµε-
τέχει στην ανάθεση υποχρέωσης δηµόσιας υπηρεσίας, β) να κα-
τέχουν θέση σε οποιαδήποτε αεροπορική ή σιδηροδροµική
επιχείρηση ή διαχειριστή σιδηροδροµικής υποδοµής ή φορέα
χρέωσης ή φορέα κατανοµής ή κοινοποιηθέντα οργανισµό, υπό
την έννοια της περ. 42 του άρθρου 2 της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/797
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 11ης
Μαΐου 2016, σχετικά µε τη διαλειτουργικότητα του σιδηροδροµι-
κού συστήµατος της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 138), ή να συµµε-
τέχουν στο κεφάλαιό τους ή να προσπορίζονται, άµεσα ή έµµεσα,
οποιοδήποτε όφελος από υπηρεσίες σιδηροδροµικών επιχειρή-
σεων ή από τρίτους, που επηρεάζονται άµεσα από τη δραστη-
ριότητά τους για όσο χρόνο διαρκεί η θητεία τους.

Αν τα µέλη του συµβουλίου κατέχουν εταιρικά µερίδια ή µετο-
χές σε οποιαδήποτε αεροπορική ή σιδηροδροµική επιχείρηση ή
άλλη επιχείρηση ή νοµικό πρόσωπο του πρώτου εδαφίου, που
έχουν αποκτήσει από κληρονοµική διαδοχή κατά τη διάρκεια της
θητείας τους,  υποχρεούνται να απέχουν από την άσκηση των δι-
καιωµάτων συµµετοχής και ψήφου στα όργανα διοίκησης, δια-
χείρισης και ελέγχου των εν λόγω επιχειρήσεων και µέχρι τη
συµπλήρωση δύο (2) ετών από τη λήξη της θητείας τους. 

Τα µέλη του συµβουλίου δεν επιτρέπεται να ασκούν τα καθή-
κοντά τους που απορρέουν από τον παρόντα σε φορείς µε τους
οποίους διατηρούσαν οποιαδήποτε εργασιακή σχέση ή στο κε-
φάλαιο των οποίων συµµετείχαν ή από τους οποίους αντλούσαν,
άµεσα ή έµµεσα, οποιοδήποτε όφελος και απέχουν από την
άσκηση των δικαιωµάτων συµµετοχής και ψήφου στις συνεδριά-
σεις του συµβουλίου του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. ως προς τους εν λόγω
φορείς.
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3. Δεν συνιστά ασυµβίβαστο για τα µέλη του συµβουλίου: α) η
άσκηση διδακτικών καθηκόντων µέλους Διδακτικού Ερευνητικού
Προσωπικού των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων, µε καθε-
στώς µερικής απασχόλησης, και η άσκηση καθηκόντων µέλους
του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους, β) η άσκηση του δικηγο-
ρικού λειτουργήµατος, µε την επιφύλαξη ότι κατά τη διάρκεια της
θητείας τους δεν παρέχονται υπηρεσίες σε πρόσωπα που παρέ-
χουν υπηρεσίες αεροπορικών ή σιδηροδροµικών µεταφορών ή
συµµετέχουν σε διαγωνισµούς που προκηρύσσει ο
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.. 

4. Η παράβαση από µέλος του συµβουλίου των παρ. 1 έως 3,
κατά τη διάρκεια της θητείας του, αποτελεί πειθαρχικό παρά-
πτωµα, που τιµωρείται µε την ποινή της έκπτωσης από τη θέση
του µέλους του συµβουλίου. Για τη διαπίστωση της διάπραξης
του ανωτέρω παραπτώµατος κινείται πειθαρχική διαδικασία, σύµ-
φωνα µε τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 6. Με απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδοµών και Μεταφορών διαπιστώνεται η έκπτωση του
µέλους. Με όµοια απόφαση αντικαθίσταται το µέλος που τιµω-
ρείται µε την ποινή της έκπτωσης για το υπόλοιπο της θητείας,
σύµφωνα µε τη διαδικασία της παρ. 2 του άρθρου 4. Η έκπτωση
κατά την παρούσα δεν αποκλείει την ποινική ή    αστική ευθύνη
του µέλους.  

5. Τα ασυµβίβαστα και οι λοιποί περιορισµοί της παρ. 2 εφαρ-
µόζονται στα µέλη του συµβουλίου και στην περίπτωση που συ-
ντρέχουν στο πρόσωπο συζύγων, συµβιούντων υπό την έννοια
του άρθρου 1 του ν. 4356/2015 (Α’ 181) και συγγενών εξ αίµατος
ή εξ αγχιστείας µέχρι και του δευτέρου βαθµού.

6. Η ιδιότητα του µέλους αναστέλλεται αν εκδοθεί αµετάκλητο
παραπεµπτικό βούλευµα που συνεπάγεται κώλυµα διορισµού σε
θέση δηµοσίου υπαλλήλου ή έκπτωση δηµοσίου υπαλλήλου,
σύµφωνα µε τα άρθρα 103 έως 105 του Κώδικα Κατάστασης Δη-
µοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26), και µέχρι να εκδοθεί αµετάκλητη
αθωωτική απόφαση. Αν ανασταλεί η ιδιότητα µέλους, διορίζεται
νέο µέλος µε τη διαδικασία της παρ. 2 του άρθρου 4. Η θητεία
του νέου µέλους διαρκεί  όσο και ο χρόνος αναστολής.

7. Τα µέλη του συµβουλίου εκπίπτουν αυτοδικαίως από τη
θέση τους αν εκδοθεί σε βάρος τους αµετάκλητη δικαστική από-
φαση για αδίκηµα που συνεπάγεται κώλυµα διορισµού σε θέση
δηµόσιου υπαλλήλου ή έκπτωση δηµόσιου υπαλλήλου, σύµφωνα
µε το άρθρο 149 του Κώδικα Κατάστασης Δηµοσίων Πολιτικών
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ..

8. Τα µέλη του συµβουλίου υποβάλλουν κατ’ έτος την προβλε-
πόµενη από τον ν. 3213/2003 (Α’ 309) δήλωση περιουσιακής κα-
τάστασης.

9. Τα µέλη του συµβουλίου υποχρεούνται να γνωστοποιούν
αµέσως στον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. κάθε κώλυµα ή ασυµβίβαστο που
συντρέχει στο πρόσωπό τους.

Άρθρο 6
Πειθαρχική ευθύνη των µελών του συµβουλίου

1. Τα µέλη του συµβουλίου υπέχουν πειθαρχική ευθύνη για πα-
ραβάσεις των υποχρεώσεών τους, που απορρέουν από τη νοµο-
θεσία.

2. Τα µέλη του συµβουλίου υπάγονται στο πειθαρχικό συµβού-
λιο της παρ. 3 του άρθρου 24 του ν. 3891/2010 (Α’ 188) που προ-
βλέπεται για τα µέλη της Ρυθµιστικής Αρχής Σιδηροδρόµων του
άρθρου 22 του ν. 3891/2010. Για τα µέλη του συµβουλίου, χρέη
γραµµατέα στο ως άνω πειθαρχικό συµβούλιο εκτελεί υπάλληλος
του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών, ο οποίος ορίζεται µε
απόφαση του Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών.

3. Την πειθαρχική διαδικασία ενώπιον του πειθαρχικού συµβου-
λίου κινεί ο Υπουργός Υποδοµών και Μεταφορών.

4. Κάθε λεπτοµέρεια σχετικά µε την πειθαρχική ευθύνη των
µελών του συµβουλίου και την πειθαρχική διαδικασία ρυθµίζεται
στον Εσωτερικό Κανονισµό Λειτουργίας και Διαχείρισης του
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ..

Άρθρο 7

Εκπροσώπηση του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.

1. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. έχει ικανότητα δικαίου και παρίσταται ως
διάδικος στα δικαστήρια σε κάθε δίκη.

2. Ο Πρόεδρος εκπροσωπεί τον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. έναντι κάθε
άλλης Αρχής ή έναντι τρίτων, δικαστικώς και εξωδίκως, για θέ-
µατα που άπτονται της αρµοδιότητας του αεροπορικού τοµέα. Ο
Αναπληρωτής Πρόεδρος εκπροσωπεί τον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. για
θέµατα που άπτονται της αρµοδιότητας του σιδηροδροµικού
τοµέα.

3. Η νοµική και δικαστική υποστήριξη του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., συ-
µπεριλαµβανοµένης της έκδοσης γνωµοδοτήσεων σε ερωτήµατα
του Προέδρου του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., της νοµικής υποστήριξης
του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. κατά την κατάρτιση των συµβάσεων και της
νοµοτεχνικής υποστήριξης κατά την κατάρτιση των σχεδίων
νόµων και των κανονιστικών πράξεων που αφορούν στον
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., ανήκει στην αρµοδιότητα του Γραφείου Νοµι-
κού Συµβούλου του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους του
Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών.

4. Ο Πρόεδρος του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. είναι µέλος του Ευρωπαϊ-
κού Δικτύου Αρχών Διερεύνησης Ατυχηµάτων της Πολιτικής Αε-
ροπορίας (ENCASIA), που απαρτίζεται από τους επικεφαλής των
αρχών διερεύνησης ασφάλειας σε κάθε κράτος µέλος ή, στην πε-
ρίπτωση συνδυασµένης αρχής, τον επικεφαλής του οικείου κλά-
δου αεροπορίας, ή τους αντιπροσώπους τους. Ο Αναπληρωτής
Πρόεδρος του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. είναι µέλος του Δικτύου των Ευ-
ρωπαϊκών Φορέων Διερεύνησης Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων
(Δίκτυο ΝΙΒ).

Άρθρο 8
Λειτουργία του συµβουλίου του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.

1. Το συµβούλιο του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. συνέρχεται στην έδρα
του ή και εκτός αυτής, αν τούτο έχει οριστεί προηγουµένως µε
απόφαση του Προέδρου, τακτικώς τουλάχιστον µία (1) φορά τον
µήνα και εκτάκτως, όταν ζητηθεί από τον Πρόεδρο αυτού. Δύνα-
ται να συνεδριάζει και µε τη χρήση ηλεκτρονικών µέσων (τηλε-
διάσκεψη). Το συµβούλιο συνεδριάζει νοµίµως, εφόσον µετέχουν
στη συνεδρίαση ο Πρόεδρος ή, όταν αυτός απουσιάζει, ο Ανα-
πληρωτής Πρόεδρος και τρία (3) τουλάχιστον µέλη. Τα µέλη του
συµβουλίου δεν µπορούν να απουσιάζουν αδικαιολόγητα για πε-
ρισσότερες από τρεις (3) κατά σειρά συνεδριάσεις. Σε περί-
πτωση αδικαιολόγητης απουσίας για περισσότερες από τρεις (3)
κατά σειρά συνεδριάσεις του συµβουλίου, η αποζηµίωση των
µελών περιορίζεται αναλόγως.

2. Το συµβούλιο συγκαλείται σε συνεδρίαση από τον Πρόεδρο
αυτού, ο οποίος καταρτίζει την ηµερήσια διάταξη. Τη σύγκληση
του συµβουλίου µπορεί να ζητήσει και ο Υπουργός Υποδοµών και
Μεταφορών, ο οποίος, στην περίπτωση αυτή, ορίζει και τα προς
συζήτηση θέµατα. Στην περίπτωση αυτή, ο Πρόεδρος έχει υπο-
χρέωση να συγκαλέσει το συµβούλιο εντός πέντε (5) εργάσιµων
ηµερών από τη λήψη του σχετικού αιτήµατος.

3. Για τη λειτουργία του συµβουλίου εφαρµόζονται ο παρών,
ο Εσωτερικός Κανονισµός Λειτουργίας και Διαχείρισης του
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. και συµπληρωµατικά ο Κώδικας Διοικητικής Δια-
δικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

Άρθρο 9
Αρµοδιότητες Προέδρου

1. Ο Πρόεδρος του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. έχει τις αρµοδιότητες που
προβλέπονται στον παρόντα, καθώς και στον Εσωτερικό Κανονι-
σµό Λειτουργίας και Διαχείρισης του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.. 

2. Ο Πρόεδρος του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., διευθύνει τη λειτουργία
του Ε.O.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. και ασκεί την πειθαρχική εξουσία επί του
προσωπικού.

3. Ο Πρόεδρος µεριµνά για την εκτέλεση των αποφάσεων του
συµβουλίου και την εύρυθµη λειτουργία του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ..

4. Ο Πρόεδρος µπορεί, µε απόφασή του, να εξουσιοδοτήσει
άλλα µέλη του συµβουλίου να υπογράφουν «µε εντολή Προ-
έδρου» έγγραφα ή άλλες πράξεις της αρµοδιότητάς του.
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5. Ο Αναπληρωτής Πρόεδρος του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. σε περί-
πτωση κωλύµατος ή απουσίας του Πρόεδρου, ασκεί τις αρµοδιό-
τητες αυτού, παράλληλα µε τις αρµοδιότητες που ο ίδιος
αναλαµβάνει σύµφωνα µε το τέταρτο εδάφιο της παρ. 1 του άρ-
θρου 4.

Άρθρο 10
Μονάδα Μελετών και Διερεύνησης Ατυχηµάτων

1. Συστήνεται στον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. Αυτοτελής Μονάδα Με-
λετών και Διερευνήσεων Ατυχηµάτων (Μονάδα), σε επίπεδο δι-
εύθυνσης. Η Μονάδα υπάγεται απευθείας στον Πρόεδρο και
απαρτίζεται από τα κάτωθι γραφεία: 

α) Γραφείο Διερεύνησης Αεροπορικών Ατυχηµάτων και Συµ-
βάντων.

β) Γραφείο Διερεύνησης Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων και
Συµβάντων. 

γ) Γραφείο Πρόληψης, Μελετών, Ανάλυσης, Εφαρµογών και
Στατιστικής. 

2. Συστήνονται είκοσι µία θέσεις (21) προσωπικού, οι οποίες
κατανέµονται ως εξής:

(α) είκοσι (20) θέσεις Διερευνητών, 
(β) µια (1) θέση δικηγόρου µε σχέση έµµισθης εντολής, η οποία

δεν είναι ασυµβίβαστη µε την άσκηση του δικηγορικού λειτουρ-
γήµατος, µε αρµοδιότητες την παροχή νοµικής υποστήριξης
στον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.. 

Τα προσόντα για τη θέση του προϊσταµένου, η κατανοµή των
θέσεων προσωπικού ανά οργανική µονάδα, καθώς και κάθε λε-
πτοµέρεια σχετικά µε την οργάνωση και τη λειτουργία του
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. ρυθµίζονται στον Εσωτερικό Κανονισµό Λει-
τουργίας και Διαχείρισης. 

Το µόνιµο προσωπικό και το προσωπικό ιδιωτικού δικαίου αο-
ρίστου χρόνου που υπηρετεί στην Επιτροπή Διερεύνησης Ατυχη-
µάτων και Ασφάλειας Πτήσεων και στην Επιτροπή Διερεύνησης
Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων και Συµβάντων µετατάσσεται και
µεταφέρεται αυτοδικαίως στο Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφο-
ρών και οι διερευνητές µετατάσσονται και µεταφέρονται αυτοδι-
καίως στον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., σύµφωνα µε την παρ. 6 του άρθρου
50. 

Κενές θέσεις του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. δύνανται να καλύπτονται µε
απόφαση του αρµοδίου οργάνου του Υπουργείου Υποδοµών και
Μεταφορών, µε µετάταξη και µεταφορά προσωπικού που υπη-
ρετεί στο Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών, στους επο-
πτευόµενους φορείς του ιδίου υπουργείου, καθώς και στην Αρχή
Πολιτικής Αεροπορίας και στη Ρυθµιστική Αρχή Σιδηροδρόµων,
κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης, υπό την
προϋπόθεση ότι ο υπάλληλος κατέχει τα τυπικά προσόντα του
κλάδου και της ειδικότητας στον οποίο µετατάσσεται. 

3. Η µετάταξη και µεταφορά του προσωπικού διενεργείται σε
κενές θέσεις και, εφόσον δεν υπάρχουν, σε συνιστώµενες προ-
σωποπαγείς θέσεις συναφούς ή παρεµφερούς κλάδου και ειδι-
κότητας, της ίδιας ή ανώτερης κατηγορίας, υπό την προϋπόθεση
ότι ο υπάλληλος κατέχει τα τυπικά προσόντα του κλάδου και της
ειδικότητας στον οποίο µετατάσσεται και η οποία καταργείται µε
την καθ’ οιονδήποτε τρόπον αποχώρηση του υπαλλήλου. Η µε-
τάταξη βάσει του παρόντος δεν καταλύει την υπηρεσιακή σχέση
δηµοσίου δικαίου ή τη σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορί-
στου χρόνου του υπαλλήλου, ούτε µεταβάλλει τη νοµική φύση
των σχέσεων αυτών ή τις σχέσεις ασφάλισης, µε τις οποίες υπη-
ρετούσε ο υπάλληλος στον φορέα προέλευσής του. Η µετάταξη
γίνεται µε τον βαθµό και το µισθολογικό κλιµάκιο που ο υπάλλη-
λος κατείχε πριν τη µετάταξή του.

4. Το ως άνω προσωπικό διατηρεί το µισθολογικό και συντα-
ξιοδοτικό καθεστώς που το διέπει προ της µετάταξης. Ο χρόνος
προϋπηρεσίας του θεωρείται ως χρόνος πραγµατικής υπηρεσίας
στον νέο φορέα για κάθε συνέπεια. Το προσωπικό που υπηρετεί
στην Επιτροπή Διερεύνησης Ατυχηµάτων και Ασφάλειας Πτή-
σεων και στην Επιτροπή Διερεύνησης Σιδηροδροµικών Ατυχηµά-
των και Συµβάντων µε απόσπαση ή µε σύµβαση εργασίας
ορισµένου χρόνου ή µε σύµβαση έργου κατά την έναρξη ισχύος
του παρόντος, εξακολουθεί να παρέχει υπηρεσίες στο Υπουργείο

Υποδοµών και Μεταφορών έως τη λήξη της απόσπασής του ή τη
µε οποιονδήποτε τρόπο λήξη της σύµβασής του.

5. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. µπορεί να χρησιµοποιεί άτοµα καταλλή-
λως εκπαιδευµένα και πιστοποιηµένα για την υποστήριξη της διε-
ρεύνησης των ατυχηµάτων και συµβάντων, ως τεχνικούς
συµβούλους. Η εκπαίδευση και οι λοιπές προϋποθέσεις επιλογής
των διερευνητών και τεχνικών συµβούλων, καθώς και κάθε άλλη
σχετική λεπτοµέρεια ορίζονται αναλυτικά στον Εσωτερικό Κανο-
νισµό Λειτουργίας και Διαχείρισης του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ..

6. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. µπορεί να προβαίνει σε ανάθεση µελε-
τών, έργων, συµβάσεων παροχής υπηρεσιών, στις οποίες συµπε-
ριλαµβάνονται οι υπηρεσίες τεχνικών συµβούλων και προµηθειών
για θέµατα που άπτονται της λειτουργίας του. Η σύναψη και η
υλοποίηση των συµβάσεων αυτών διέπονται από τις εκάστοτε
ισχύουσες διατάξεις της οικείας νοµοθεσίας και από τον Εσωτε-
ρικό Κανονισµό Λειτουργίας και Διαχείρισης.

7. Οι καθ’ οιονδήποτε τρόπον υπηρετούντες στον
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. τηρούν εχεµύθεια για θέµατα που χαρακτηρί-
ζονται ως απόρρητα από τις κείµενες διατάξεις, καθώς και για
γεγονότα ή πληροφορίες, των οποίων λαµβάνουν γνώση κατά
την εκτέλεση των καθηκόντων τους ή  επ’ ευκαιρία αυτών.

8. O Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. διατηρεί ενηµερωµένη ιστοσελίδα και τη-
λεφωνική γραµµή για την ενηµέρωση και επικοινωνία των ενδια-
φεροµένων.

Άρθρο 11
Πόροι

Οι πιστώσεις για τη λειτουργία του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. εγγράφο-
νται σε ειδικό φορέα του προϋπολογισµού του Υπουργείου Υπο-
δοµών και Μεταφορών, σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις. Οι
σχετικές δαπάνες εκκαθαρίζονται από την αρµόδια υπηρεσία της
Διεύθυνσης Οικονοµικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονοµικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφο-
ρών. Ο ετήσιος προϋπολογισµός εναρµονίζεται µε τις δηµοσιο-
νοµικές πολιτικές του εποπτεύοντος Υπουργείου και µε τις δια-
τάξεις του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

Άρθρο 12
Αποζηµίωση των Διερευνητών του Γραφείου

Διερεύνησης Αεροπορικών Ατυχηµάτων
και Συµβάντων του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.

Από το µηνιαίο ποσό το οποίο αποδίδεται από τον Ευρωπαϊκό
Οργανισµό για την Ασφάλεια των Πτήσεων (Eurocontrol), κατα-
βάλλεται µηνιαία αποζηµίωση στους υπηρετούντες Διερευνητές
του Γραφείου Διερεύνησης Αεροπορικών Ατυχηµάτων και Συµ-
βάντων του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.. Οι πάσης φύσεως αµοιβές των Διε-
ρευνητών που υπηρετούν στο Γραφείο Διερεύνησης Αεροπο-
ρικών Ατυχηµάτων και Συµβάντων δεν µπορούν να είναι κατώτε-
ρες των πάσης φύσεως αµοιβών των επιθεωρητών της Αρχής Πο-
λιτικής Αεροπορίας. 

Άρθρο 13
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Υποδο-
µών και Μεταφορών καθορίζονται οι αποδοχές του Προέδρου και
του Αναπληρωτή Προέδρου, καθώς και οι αποζηµιώσεις των υπο-
λοίπων µελών του συµβουλίου του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., σύµφωνα
µε τις κείµενες διατάξεις. Η σχετική δαπάνη βαρύνει τον προϋπο-
λογισµό του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ..

2. Με προεδρικό διάταγµα, µετά από εισήγηση των Υπουργών
Υποδοµών και Μεταφορών, Οικονοµικών και Εσωτερικών, εκδί-
δεται ο Εσωτερικός Κανονισµός Λειτουργίας και Διαχείρισης του
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ..

3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Υποδο-
µών και Μεταφορών, η οποία εκδίδεται µετά από εισήγηση του
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., µπορεί να καθορίζονται πρόσθετοι πόροι,
πλέον του Κρατικού Προϋπολογισµού, υπέρ του
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., καθώς και οι λεπτοµέρειες για τη διαδικασία
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υπολογισµού, είσπραξης, διαχείρισης και απόδοσης αυτών.
4. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Υποδοµών και Μεταφο-

ρών και Οικονοµικών, ύστερα από εισήγηση του Προέδρου του
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., καθορίζεται κάθε θέµα σχετικό µε την άντληση,
τη διάθεση, το ύψος και την καταβολή των σχετικών αποζηµιώ-
σεων, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρ-
µογή του άρθρου 12.

5. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Υποδοµών και Μεταφο-
ρών, Οικονοµικών και Εσωτερικών προσδιορίζονται τα προσόντα
των διερευνητών.

ΜΕΡΟΣ Γ’
ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΝ ΑΤΥΧΗΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΣΥΜΒΑΝΤΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.

Άρθρο 14
Πεδίο εφαρµογής

1. Το Μέρος Γ’ εφαρµόζεται στις διερευνήσεις ασφάλειας για
ατυχήµατα και σοβαρά συµβάντα:

α. που συνέβησαν σε αεροσκάφη της πολιτικής αεροπορίας,
εντός της Περιοχής Πληροφοριών Πτήσεων (Flight Information
Region - F.I.R.) Αθηνών, καθώς και τη συλλογή, την επεξεργασία
και τη χρήση στοιχείων που έχουν σχέση µε αυτά,

β. στα οποία εµπλέκεται αεροσκάφος µε ελληνικό νηολόγιο ή
υπό την εκµετάλλευση επιχείρησης εγκατεστηµένης στην Ελ-
λάδα, που συνέβησαν εκτός της Περιοχής Πληροφοριών Πτή-
σεων (F.I.R.) Αθηνών, εφόσον οι διερευνήσεις δεν διεξάγονται
από άλλο κράτος. Οι διερευνήσεις αυτές διενεργούνται µε την
επιφύλαξη του δικαίου του κράτους στην επικράτεια του οποίου
συνέβη το ατύχηµα ή το συµβάν,

γ. στις οποίες ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. δικαιούται, σύµφωνα µε τα
διεθνή πρότυπα και τις συνιστώµενες πρακτικές, να ορίσει διαπι-
στευµένο αντιπρόσωπο για να συµµετέχει ως κράτος νηολόγη-
σης, κράτος του φορέα εκµετάλλευσης, κράτος σχεδιασµού,
κράτος κατασκευής ή κράτος που παρέχει πληροφορίες, διευκο-
λύνσεις ή εµπειρογνώµονες κατ’ αίτηση του κράτους µέλους που
διεξάγει τη διερεύνηση,

δ. στις οποίες ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. που διεξάγει τη διερεύνηση
επιτρέπει σε κράτος που έχει ιδιαίτερο ενδιαφέρον, λόγω θανά-
του ή σοβαρών τραυµατισµών πολιτών του, να ορίσει εµπειρο-
γνώµονα.

2. Το Μέρος Γ’ εφαρµόζεται επίσης για όλα τα θέµατα που σχε-
τίζονται µε την έγκαιρη διαθεσιµότητα των πληροφοριών που
αφορούν όλα τα πρόσωπα και τα επικίνδυνα εµπορεύµατα επί
αεροσκάφους εµπλεκόµενου σε ατύχηµα, καθώς και την παροχή
συνδροµής στα θύµατα αεροπορικών ατυχηµάτων και τις οικο-
γένειές τους.

3. Το Μέρος Γ’ δεν εφαρµόζεται για διερευνήσεις ασφάλειας
που αφορούν ατυχήµατα και σοβαρά συµβάντα στα οποία εµπλέ-
κεται αεροσκάφος που χρησιµοποιείται για στρατιωτικές, τελω-
νειακές, αστυνοµικές ή ανάλογες υπηρεσίες, εκτός αν ο
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. προσκληθεί από τον φορέα διερεύνησης του
αρµόδιου Υπουργείου.

Άρθρο 15
Ορισµοί

Για τους σκοπούς του παρόντος Μέρους νοούνται ως:
1. «Αεροσκάφος»: Κάθε µηχανή που µπορεί να επιτυγχάνει τη

στήριξή της στην ατµόσφαιρα από αντιδράσεις του αέρα διαφο-
ρετικές από τις αντιδράσεις του αέρα στην επιφάνεια της γης.

2. «Ατύχηµα»: γεγονός που συνδέεται µε τη λειτουργία αερο-
σκάφους το οποίο, στην περίπτωση στελεχωµένου αεροσκά-
φους, επέρχεται στο χρονικό διάστηµα µεταξύ της στιγµής που
ένα πρόσωπο επιβιβάζεται σε αεροσκάφος που πρόκειται να ανα-
χωρήσει και της στιγµής που όλοι οι επιβαίνοντες έχουν αποβι-
βασθεί ή, στην περίπτωση µη στελεχωµένου αεροσκάφους,
συµβαίνει στο χρονικό διάστηµα µεταξύ της στιγµής που το αε-
ροσκάφος είναι έτοιµο να κινηθεί για να αναχωρήσει µέχρι τη στι-
γµή που φθάνει στο τέλος της διαδικασίας της πτήσης και το

πρωτογενές σύστηµα προώθησης απενεργοποιείται, κατά το
οποίο:

α. επέρχεται θάνατος ή σοβαρός τραυµατισµός προσώπου
εξαιτίας:

αα. του γεγονότος ότι βρισκόταν µέσα στο αεροσκάφος,
αβ. άµεσης επαφής του µε οποιοδήποτε τµήµα του αεροσκά-

φους, συµπεριλαµβανοµένων των τµηµάτων που αποσπάστηκαν
από το αεροσκάφος, ή

αγ. άµεσης έκθεσής του στα αέρια των στροβιλοκινητήρων,
εκτός αν πρόκειται για τραυµατισµούς που οφείλονται σε φυσικά
αίτια, για αυτοτραυµατισµούς ή τραυµατισµούς από άλλα πρό-
σωπα ή

β. το αεροσκάφος υφίσταται βλάβη ή θραύση στα δοµικά του
στοιχεία, η οποία αλλοιώνει τα χαρακτηριστικά, που αφορούν στη
δοµική αντοχή, τις επιδόσεις ή τα πτητικά χαρακτηριστικά του
και για την αποκατάσταση της οποίας απαιτείται σηµαντική επι-
σκευή ή αντικατάσταση του µέρους που έχει υποστεί βλάβη,
εκτός αν η ζηµιά ή η βλάβη περιορίζεται στον κινητήρα ή στο πε-
ρίβληµά του ή τα εξαρτήµατά του ή πρόκειται για ζηµιές που πε-
ριορίζονται στους έλικες, τα ακροπτερύγια, τις κεραίες, τα
ελαστικά, το σύστηµα τροχοπέδησης, τα αεροδυναµικά περιβλή-
µατα ή σε µικρές οδοντώσεις ή διατρήσεις στο περίβληµα του
αεροσκάφους, ή

γ. το αεροσκάφος έχει απωλεσθεί ή δεν υπάρχει καµία δυνα-
τότητα προσπέλασης προς αυτό.

3. «Σοβαρός τραυµατισµός»: κάθε σωµατική βλάβη την οποία
υφίσταται πρόσωπο σε περίπτωση ατυχήµατος εφόσον:

α. απαιτηθεί η νοσηλεία του για χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο
των σαράντα οκτώ (48) ωρών και η εισαγωγή πραγµατοποιηθεί
εντός διαστήµατος επτά (7) ηµερών από την ηµεροµηνία κατά
την οποία επήλθε η σωµατική βλάβη, ή

β. προκληθεί κάταγµα οποιουδήποτε οστού, εκτός από απλά
κατάγµατα δακτύλων του χεριού, δακτύλων του ποδιού ή της
µύτης, ή

γ. προκληθούν λύσεις της συνέχειας ιστών µε αποτέλεσµα σο-
βαρή αιµορραγία ή βλάβη νεύρων, µυών ή τενόντων, ή

δ. προκληθεί βλάβη σε οποιοδήποτε εσωτερικό όργανο, ή
ε. προκληθούν εγκαύµατα δεύτερου ή τρίτου βαθµού ή οποι-

αδήποτε άλλα εγκαύµατα σε ποσοστό µεγαλύτερο του πέντε τοις
εκατό (5%) της επιφάνειας του σώµατος, ή

στ. οφείλεται στην εξακριβωµένη έκθεση σε µολυσµατικές ου-
σίες ή σε επιβλαβείς ακτινοβολίες.

4. «Θανάσιµος τραυµατισµός»: τραυµατισµός προσώπου που
εµπλέκεται σε ατύχηµα, εξαιτίας του οποίου επέρχεται θάνατος
εντός τριάντα (30) ηµερών από την ηµεροµηνία του ατυχήµατος.

5. «Αίτια»: ενέργειες ή παραλείψεις, γεγονότα, συνθήκες ή συν-
δυασµός αυτών που οδήγησαν σε ατύχηµα ή συµβάν. Η διαπί-
στωση των αιτίων δεν συνεπάγεται τον καταλογισµό σφάλµατος
ή τον καθορισµό διοικητικής, αστικής ή ποινικής ευθύνης.

6. «Διερεύνηση ασφάλειας»: δραστηριότητα που διεξάγεται
από αρχή διερεύνησης µε σκοπό την πρόληψη ατυχήµατος και
συµβάντος και περιλαµβάνει τη συλλογή και την ανάλυση πλη-
ροφοριών, την εξαγωγή συµπερασµάτων, καθώς και τη διαπί-
στωση των αιτίων ή των σχετικών παραγόντων και, εφόσον
απαιτείται, τη διατύπωση συστάσεων ασφάλειας.

7. «Επικεφαλής διερεύνησης»: πρόσωπο στο οποίο έχει ανα-
τεθεί, µε βάση τα προσόντα του, η ευθύνη για την οργάνωση, τη
διεξαγωγή και τον έλεγχο της διερεύνησης ασφάλειας.

8. «Τεχνικός σύµβουλος»: πρόσωπο το οποίο διενεργεί, µε
βάση τα προσόντα του, πράξεις που σχετίζονται µε τη διερεύ-
νηση, υπό την εποπτεία του επικεφαλής της διερεύνησης.

9. «Συσκευή καταγραφής στοιχείων πτήσης»: οποιουδήποτε
τύπου καταγραφικό σύστηµα, τοποθετηµένο σε αεροσκάφος για
να διευκολύνει τη διερεύνηση ασφάλειας ατυχήµατος ή συµβά-
ντος.

10. «Διαπιστευµένος αντιπρόσωπος»: πρόσωπο διορισµένο
από κράτος, µε βάση τα προσόντα του, µε σκοπό τη συµµετοχή
του σε διερεύνηση ασφάλειας που διεξάγεται από άλλο κράτος.
Ο διοριζόµενος από κράτος διαπιστευµένος αντιπρόσωπος πρέ-
πει να προέρχεται από αρχή διερεύνησης ασφάλειας.

11. «Φορέας εκµετάλλευσης»: κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο,
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που επιδίδεται ή προτίθεται να επιδοθεί σε εκµετάλλευση ενός ή
περισσότερων αεροσκαφών.

12. «Κράτος νηολόγησης»: κράτος στο νηολόγιο του οποίου
είναι καταχωρισµένο το αεροσκάφος.

13. «Κράτος κατασκευής»: κράτος το οποίο ασκεί, σύµφωνα
µε τους κανόνες του αεροπορικού δικαίου, την εποπτεία επί της
επιχείρησης, η οποία είναι υπεύθυνη για την τελική συναρµολό-
γηση του αεροσκάφους.

14. «Κράτος σχεδιασµού»: κράτος στην επικράτεια του οποίου
βρίσκεται η έδρα της επιχείρησης που έχει σχεδιάσει τον τύπο
του αεροσκάφους.

15. «Εµπλεκόµενο πρόσωπο»: ο ιδιοκτήτης, µέλος πληρώµατος
ή φορέας εκµετάλλευσης του εµπλεκοµένου σε ατύχηµα ή σο-
βαρό συµβάν αεροσκάφους· κάθε πρόσωπο που εµπλέκεται στη
συντήρηση, τον σχεδιασµό, την κατασκευή του εν λόγω αερο-
σκάφους ή στην κατάρτιση του προσωπικού του· κάθε πρόσωπο
που εµπλέκεται στην παροχή υπηρεσιών ελέγχου της εναέριας
κυκλοφορίας, πληροφοριών πτήσης ή αερολιµενικής εξυπηρέτη-
σης, που έχει παράσχει υπηρεσίες για το αεροσκάφος· το προ-
σωπικό της αρχής πολιτικής αεροπορίας· ή το προσωπικό του
Ευρωπαϊκού Οργανισµού Ασφάλειας της Αεροπορίας (European
Union Aviation Safety Agency, «EASΑ»).

16. «Πτητική λειτουργία αεροσκάφους»: η εκτελούµενη από
αυτό πτήση, καθώς και το σύνολο των εκτελούµενων πριν ή µετά
την έναρξη της πτήσης ή και µετά την περάτωση αυτής ανα-
γκαίων ενεργειών επί ή υπό το αεροσκάφος, οι οποίες έχουν
άµεση σχέση µε την πραγµατοποίηση της πτήσης.

17. «Συµβάν»: γεγονός, εκτός ατυχήµατος, που συνδέεται µε
τη λειτουργία αεροσκάφους, το οποίο θέτει σε κίνδυνο ή θα µπο-
ρούσε να θέσει σε κίνδυνο την ασφάλεια της λειτουργίας του.

18. «Σοβαρό συµβάν»: συµβάν που συνδέεται µε τη λειτουργία
αεροσκάφους και συντελείται υπό συνθήκες από τις οποίες δια-
φαίνεται ότι υπήρξε µεγάλη πιθανότητα να σηµειωθεί ατύχηµα,
επέρχεται δε, στην περίπτωση στελεχωµένου αεροσκάφους,
κατά το χρονικό διάστηµα µεταξύ της στιγµής που ένα πρόσωπο
επιβιβάζεται σε αεροσκάφος που πρόκειται να αναχωρήσει και
της στιγµής που όλοι οι επιβαίνοντες έχουν αποβιβασθεί ή, στην
περίπτωση µη στελεχωµένου αεροσκάφους, συµβαίνει στο χρο-
νικό διάστηµα µεταξύ της στιγµής που το αεροσκάφος είναι
έτοιµο να κινηθεί για να αναχωρήσει µέχρι τη στιγµή που φθάνει
στο τέλος της διαδικασίας της πτήσης και το πρωτογενές σύ-
στηµα προώθησης απενεργοποιείται. Κατάλογος παραδειγµάτων
σοβαρών συµβάντων παρατίθεται στο άρθρο 16.

19. «Σύσταση ασφάλειας»: κάθε πρόταση του
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., βασιζόµενη σε πληροφορίες που προέκυψαν
από διερεύνηση ασφάλειας ή άλλες πηγές, όπως µελέτες ασφά-
λειας, οι οποίες πραγµατοποιήθηκαν µε σκοπό την πρόληψη ατυ-
χήµατος και συµβάντος.

20. «Διεθνή πρότυπα και συνιστώµενες πρακτικές»: τα διεθνή
πρότυπα και οι συνιστώµενες πρακτικές για τη διερεύνηση αερο-
πορικού ατυχήµατος και συµβάντος, τα οποία θεσπίσθηκαν σύµ-
φωνα µε το άρθρο 37 της Σύµβασης περί Διεθνούς Πολιτικής
Αεροπορίας της 7ης Δεκεµβρίου 1944 («Σύµβαση του Σικάγο»),
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του ν. 211/1947 (Α’ 35).

21. «Σύµβουλος»: πρόσωπο διορισµένο από κράτος, µε βάση
τα προσόντα του, µε σκοπό να επικουρήσει τον διαπιστευµένο
αντιπρόσωπο σε διερεύνηση ασφάλειας.

22. «Συγγενείς»: το στενό οικογενειακό περιβάλλον και τα
άτοµα του αµέσου περιβάλλοντος του θύµατος ατυχήµατος,
όπως ορίζονται µε βάση το εθνικό δίκαιο του κράτους της υπη-
κοότητας του θύµατος.

23. «Προκαταρκτική αναφορά»: ανακοίνωση που χρησιµοποι-
είται για την άµεση διαβίβαση των στοιχείων που συγκεντρώνο-
νται κατά τα πρώτα στάδια της διερεύνησης.

24. «Οµάδα διερεύνησης»: πρόσωπα, συµπεριλαµβανοµένου
του επικεφαλής της διερεύνησης, στα οποία έχει ανατεθεί, µε
βάση τα προσόντα τους, αρµοδίως η ευθύνη για την οργάνωση,
τη διεξαγωγή και τον έλεγχο της διερεύνησης ασφάλειας.

Άρθρο 16

Σοβαρά συµβάντα

Σοβαρά συµβάντα αποτελούν ιδίως:
1. Παραλίγο σύγκρουση κατά την οποία απαιτήθηκε ελιγµός

αποφυγής για να αποφευχθεί σύγκρουση ή επικίνδυνη κατά-
σταση.

2. Πρόσκρουση στο έδαφος χωρίς απώλεια του ελέγχου, η
οποία µόλις αποσοβήθηκε.

3. Διακοπή απογείωσης λόγω κλειστού ή κατειληµµένου δια-
δρόµου ή απογείωση από κλειστό ή κατειληµµένο διάδροµο µε
οριακή απόσταση από εµπόδια.

4. Προσγείωση ή απόπειρα προσγείωσης σε κλειστό ή κατει-
ληµµένο διάδροµο.

5. Σηµαντική απόκλιση από τις προβλεπόµενες επιδόσεις κατά
την απογείωση ή το αρχικό στάδιο ανόδου.

6. Κάθε περίπτωση πυρκαγιάς ή εµφάνισης καπνών στον χώρο
των επιβατών, στα διαµερίσµατα φορτίου ή πυρκαγιάς στον κι-
νητήρα, ακόµη και αν η πυρκαγιά κατασβέσθηκε µε πυροσβε-
στικό υλικό.

7. Κάθε γεγονός για το οποίο απαιτήθηκε η χρησιµοποίηση
εφεδρικού οξυγόνου από το πλήρωµα διακυβέρνησης.

8. Αστοχία δοµικού στοιχείου του αεροσκάφους ή απόσπαση
τµηµάτων του κινητήρα, χωρίς όµως η περίπτωση να κατατάσσε-
ται στα ατυχήµατα.

9. Πολλαπλές βλάβες ενός ή περισσότερων συστηµάτων του
αεροσκάφους µε σοβαρές επιπτώσεις στον χειρισµό του.

10. Κάθε περίπτωση αδυναµίας µέλους του πληρώµατος δια-
κυβέρνησης να ασκήσει τα καθήκοντά του κατά την πτήση.

11. Οποιαδήποτε σχετική µε τα καύσιµα βλάβη, η οποία θα
απαιτούσε ο χειριστής να δηλώσει ότι ανέκυψε κατάσταση ανά-
γκης.

12. Συµβάντα κατά την απογείωση και την προσγείωση, συµ-
βάντα όπως η προσγείωση πριν από την αρχή του διαδρόµου,
υπέρβαση του τέρµατος του διαδρόµου ή πλευρική εκτροπή.

13. Βλάβες συστηµάτων, µετεωρολογικά φαινόµενα, πτήση
εκτός των εγκεκριµένων περιθωρίων πτήσης ή άλλα περιστατικά
που θα µπορούσαν να καταστήσουν δύσκολη τη διακυβέρνηση
του αεροσκάφους.

14. Βλάβη περισσότερων του ενός συστηµάτων σε πολλαπλό
σύστηµα, που είναι υποχρεωτικό για την καθοδήγηση των πτή-
σεων και την αεροναυτιλία.

Άρθρο 17
Διερεύνηση ασφάλειας 

1. Κάθε διερεύνηση ασφάλειας ολοκληρώνεται µε πόρισµα
ανάλογα µε το είδος και τη σοβαρότητα του ατυχήµατος ή του
συµβάντος. Στόχος της διερεύνησης ατυχηµάτων είναι η διακρί-
βωση των αιτίων που προκάλεσαν το ατύχηµα ή το σοβαρό συµ-
βάν, µε στόχο την πρόληψη ατυχηµάτων ή συµβάντων στο
µέλλον. 

Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. διεξάγει διερεύνηση ασφάλειας:
α) Σε αεροπορικό ατύχηµα ή σοβαρό συµβάν µε αεροσκάφος,

στο οποίο εφαρµόζεται ο Κανονισµός (ΕΕ) 2018/1139 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 4ης Ιουλίου 2018
για τη θέσπιση κοινών κανόνων στον τοµέα της πολιτικής αερο-
πορίας και την ίδρυση Οργανισµού της Ευρωπαϊκής Ένωσης για
την Ασφάλεια της Αεροπορίας (L 212). 

β) Σε αεροσκάφος µε ελληνικό νηολόγιο, στο οποίο εφαρµό-
ζεται ο Κανονισµός (ΕΕ) 2018/1139, το οποίο έχει εµπλακεί σε
ατύχηµα ή σοβαρό συµβάν, η θέση του οποίου δεν είναι δυνατόν
να καθορισθεί µε βεβαιότητα ότι βρίσκεται στην επικράτεια οποι-
ουδήποτε κράτους.

2. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. µπορεί να αιτηθεί από τους φορείς διε-
ρεύνησης αεροπορικών ατυχηµάτων του Υπουργείου Εθνικής
Άµυνας, πέραν όσων διαλαµβάνονται στην παρ. 1, στοιχεία τελι-
κής αναφοράς διερεύνησης συµβάντος, σοβαρού συµβάντος ή
ατυχήµατος, τα οποία µπορούν να κοινοποιηθούν όταν υπάρχει
εµπλοκή αεροσκάφους της στρατιωτικής υπηρεσίας. Για τη διά-
θεση των στοιχείων και σε περίπτωση που δύνανται να τηρηθούν
οι απαιτήσεις ασφαλείας απορρήτου του Εθνικού Κανονισµού
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Ασφαλείας, λαµβάνεται απόφαση από τον αρµόδιο φορέα τήρη-
σης και διαχείρισής τους.

3. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., κατόπιν σχετικής πρόσκλησης του κατά
περίπτωση αρµόδιου φορέα, µπορεί, πέραν όσων διαλαµβάνο-
νται στις παρ. 1 και 2, να συµµετάσχει στη διερεύνηση σε συµ-
βάντα και σε ατυχήµατα ή σοβαρά συµβάντα, στα οποία εµπλέ-
κονται άλλοι τύποι αεροσκαφών.

4. Κατά παρέκκλιση από την παρ. 1, ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. µπορεί
να αποφασίσει, λαµβάνοντας υπόψη τα αναµενόµενα διδάγµατα
για τη βελτίωση της αεροπορικής ασφάλειας, να µην κινήσει διε-
ρεύνηση ασφάλειας σε περίπτωση ατυχήµατος ή σοβαρού συµ-
βάντος µε µη στελεχωµένα αεροσκάφη για τα οποία δεν
απαιτείται πιστοποιητικό ή δήλωση δυνάµει των παρ. 1 και 5 του
άρθρου 56 του Κανονισµού (ΕΕ) 2018/1139, ή µε στελεχωµένα
αεροσκάφη µε µέγιστη µάζα απογείωσης µικρότερη ή ίση των
δύο χιλιάδων διακοσίων πενήντα (2.250) χιλιογραµµαρίων, και
εφόσον δεν έχει προκληθεί θάνατος ή σοβαρός τραυµατισµός.

5. Η έκταση της διερεύνησης ασφάλειας των παρ. 1 και 2 και
η διαδικασία που ακολουθείται κατά τη διεξαγωγή της καθορίζο-
νται από τον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., λαµβανοµένων υπόψη των συνε-
πειών του ατυχήµατος ή σοβαρού συµβάντος και των πορισµά-
των για τη βελτίωση της αεροπορικής ασφάλειας που αναµένεται
από την εν λόγω διερεύνηση. 

6. Οι διερευνήσεις ασφάλειας κατά τις παρ. 1 και 2 δεν απο-
σκοπούν στην απόδοση υπαιτιότητας ή ευθύνης. Οι εν λόγω διε-
ρευνήσεις είναι ανεξάρτητες και τελούν υπό την επιφύλαξη
δικαστικής ή διοικητικής διαδικασίας για την απόδοση υπαιτιότη-
τας ή ευθύνης.

Άρθρο 18
Διαδικασία διερεύνησης

1. Η διερεύνηση αποβλέπει στην απόκτηση και αποτύπωση των
διαθέσιµων σχετικών πληροφοριών, την ανάλυση των υπαρχό-
ντων αποδεικτικών στοιχείων, καθώς και τη διαπίστωση των πι-
θανών αιτίων ενός ατυχήµατος ή συµβάντος. Η διαδικασία και οι
τεχνικές διερεύνησης είναι σύµφωνες µε το Παράρτηµα 13 της
Σύµβασης του Σικάγο, τα εγχειρίδια του Διεθνούς Οργανισµού
Πολιτικής Αεροπορίας (Δ.Ο.Π.Α.) και τον Κανονισµό 996/2010 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 20ής Οκτω-
βρίου 2010, σχετικά µε τη διερεύνηση και την πρόληψη ατυχη-
µάτων και συµβάντων στην πολιτική αεροπορία. 

2. Ο Πρόεδρος του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. ορίζει για κάθε ατύχηµα
ή συµβάν την οµάδα διερεύνησης και τον επικεφαλής διερεύνη-
σης, ο οποίος διευθύνει τη συγκεκριµένη έρευνα. Σε περίπτωση
ατυχήµατος ή σοβαρού συµβάντος που συνδέεται µε τη χρησι-
µοποίηση αεροσκάφους ύδατος εντός των ορίων τοπικής αρµο-
διότητας του Λιµενικού Σώµατος - Ελληνικής Ακτοφυλακής (Λ.Σ.
- ΕΛ.ΑΚΤ.), στην οµάδα διερεύνησης µπορεί να µετέχει και διε-
ρευνητής της Ελληνικής Υπηρεσίας Διερεύνησης Ναυτικών Ατυ-
χηµάτων και Συµβάντων (ΕΛΥΔΝΑ) που έχει συσταθεί µε τον ν.
4033/2011 (Α’ 264). Ο διερευνητής ορίζεται µε κοινή απόφαση
των Υπουργών Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Υποδοµών
και Μεταφορών, κατόπιν σχετικού αιτήµατος του
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. και γνώµης της ΕΛΥΔΝΑ. Η συµµετοχή του διε-
ρευνητή της ΕΛΥΔΝΑ αφορά στην παροχή τεχνικής συνδροµής
σε θέµατα ασφάλειας πλοίων, ναυσιπλοΐας και θαλασσίων µετα-
φορών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, υπό
την επιφύλαξη του καθεστώτος των διερευνήσεων ασφαλείας
ναυτικών ατυχηµάτων και συµβάντων και του διερευνητικού
έργου, σύµφωνα µε τον ν. 4033/2011. 

3. Η οµάδα διερεύνησης καθορίζει την έκταση της διερεύνη-
σης ανάλογα µε το µέγεθος και το είδος του ατυχήµατος ή του
συµβάντος, λαµβάνοντας υπόψη τα συµπεράσµατα που ενδέχε-
ται να προκύψουν για τη βελτίωση της ασφάλειας των πτήσεων.

4. Η διερεύνηση που διεξάγεται από τον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. έχει
προτεραιότητα έναντι όλων των άλλων ειδικών και τεχνικών ερευ-
νών που προσανατολίζονται σε στόχους διαφορετικούς από αυ-
τούς που αναφέρονται στο άρθρο 17. Με την επιφύλαξη της παρ.
1 του άρθρου 37, οι αρµοδιότητες και το έργο των διωκτικών, δι-
καστικών και λοιπών κρατικών αρχών δεν επηρεάζονται, εφόσον

δεν παρεµποδίζεται το έργο της οµάδας διερεύνησης.

Άρθρο 19
Καθεστώς των διερευνητών ασφάλειας

1. Η οµάδα διερεύνησης, µόλις ορισθεί από τον Πρόεδρο του
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. και ανεξάρτητα κάθε δικαστικής έρευνας, έχει
την αρµοδιότητα να λαµβάνει τα αναγκαία µέτρα για την εκπλή-
ρωση των απαιτήσεων της διερεύνησης ασφάλειας.

2. Κατά παρέκκλιση των υποχρεώσεων εµπιστευτικότητας
βάσει του ενωσιακού ή του εθνικού δικαίου, η οµάδα διερεύνη-
σης:

α) έχει άµεση, απεριόριστη και απρόσκοπτη πρόσβαση στον
τόπο του ατυχήµατος ή του συµβάντος, καθώς και στο αεροσκά-
φος, το περιεχόµενό του ή τα συντρίµµατά του, και δύναται να
εισέρχεται σε ιδιωτικούς χώρους, όπως οικόπεδα και κατοικίες,
που υπέστησαν ζηµιές προκειµένου να διενεργεί αυτοψία,

β) εξασφαλίζει άµεση καταγραφή των τεκµηρίων και ελεγχό-
µενη λήψη θραυσµάτων ή συστατικών µερών µε σκοπό την εξέ-
ταση ή την ανάλυση,

γ) έχει άµεση πρόσβαση στις συσκευές καταγραφής στοιχείων
πτήσης, στο περιεχόµενό τους και σε άλλα σχετικά καταγραφικά
συστήµατα, και έχει τον έλεγχό τους,

δ) ζητεί την ιατρική εξέταση των προσώπων που εµπλέκονταν
στη λειτουργία του αεροσκάφους ή τη διεξαγωγή δοκιµών επί
δειγµάτων από τα πρόσωπα αυτά και έχει άµεση πρόσβαση στα
αποτελέσµατα των εν λόγω εξετάσεων ή δοκιµών,

ε) καλεί και εξετάζει µάρτυρες και ζητεί να παρέχουν ή να προ-
σκοµίζουν πληροφορίες ή αποδεικτικά στοιχεία σχετικά µε τη διε-
ρεύνηση ασφάλειας,

στ) έχει άµεση πρόσβαση στα αποτελέσµατα εξέτασης ή έρευ-
νας των προσώπων που εµπλέκονται στην πτήση του αεροσκά-
φους και η οποία πραγµατοποιήθηκε από άλλες αρχές, 

ζ) έχει πρόσβαση σε κάθε σχετική πληροφορία ή αρχεία που
διαθέτουν ο ιδιοκτήτης, ο κάτοχος του πιστοποιητικού του τύπου
σχεδιασµού, o οργανισµός που είναι υπεύθυνος για τη συντή-
ρηση, ο οργανισµός κατάρτισης, ο φορέας εκµετάλλευσης ή ο
κατασκευαστής του αεροσκάφους, οι υπεύθυνες αρχές πολιτικής
αεροπορίας, ο Ευρωπαϊκός Οργανισµός Ασφάλειας της Αεροπο-
ρίας (EASA) και οι πάροχοι αεροναυτιλιακών υπηρεσιών ή οι αε-
ρολιµενικές αρχές.

Οι αρµόδιες αστυνοµικές, λιµενικές και άλλες αρχές υποχρε-
ούνται να συνδράµουν την οµάδα διερεύνησης κατά την άσκηση
των ως άνω αρµοδιοτήτων της.

3. Ο επικεφαλής της οµάδας διερεύνησης έχει, κατά τη διάρ-
κεια της διερεύνησης, τις εξουσίες ανακριτικών υπαλλήλων, που
προβλέπονται στον Κώδικα Ποινικής Δικονοµίας (ν. 4620/2019,
Α’ 96).

4. Ο επικεφαλής της διερεύνησης επεκτείνει στους τεχνικούς
συµβούλους του, καθώς και στους διαπιστευµένους αντιπροσώ-
πους και στους συµβούλους τους, τις εξουσίες της παρ. 2, στον
βαθµό που απαιτείται, ώστε να µπορούν να συµµετέχουν αποτε-
λεσµατικά στη διερεύνηση ασφάλειας. Οι εξουσίες αυτές
ισχύουν µε την επιφύλαξη των δικαιωµάτων των πραγµατογνω-
µόνων και εµπειρογνωµόνων που ορίζει η επιφορτισµένη µε δι-
καστική έρευνα αρχή.

5. Κάθε πρόσωπο που συµµετέχει σε διερεύνηση ασφάλειας
εκτελεί τα καθήκοντά του µε ανεξαρτησία και δεν ζητεί ούτε δέ-
χεται οδηγίες από κανέναν πλην του επικεφαλής διερευνητή ή
του διαπιστευµένου αντιπροσώπου.

6. Οι διερευνητές, βάσει προγράµµατος που καταρτίζει η Μο-
νάδα, υποχρεούνται καθ’ όλο το έτος να βρίσκονται σε ετοιµό-
τητα, είκοσι τέσσερις (24) ώρες την ηµέρα, επτά (7) ηµέρες την
εβδοµάδα,   για άµεση µετακίνηση σε οποιοδήποτε σηµείο της
επικράτειας ή και εκτός αυτής, σε περίπτωση που σηµειωθεί αε-
ροπορικό ατύχηµα ή σοβαρό συµβάν σε αεροσκάφος, η διερεύ-
νηση του οποίου ανήκει στην αρµοδιότητα του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ..

Άρθρο 20
Συντονισµός των διερευνήσεων
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1. Οσάκις κινείται επίσης δικαστική έρευνα, ενηµερώνονται
σχετικά ο επικεφαλής διερεύνησης και τα µέλη της οµάδας διε-
ρεύνησης. Σε αυτή την περίπτωση, ο επικεφαλής διερεύνησης
και τα µέλη της οµάδας διερεύνησης εξασφαλίζουν την ιχνηλα-
σιµότητα και τη φύλαξη των συσκευών καταγραφής δεδοµένων
πτήσης και κάθε υλικού αποδεικτικού στοιχείου. Η δικαστική
αρχή µπορεί να ορίσει υπεύθυνο ένα από τα στελέχη της, προ-
κειµένου να συνοδεύσει τις συσκευές καταγραφής δεδοµένων
πτήσης ή τα υλικά αποδεικτικά στοιχεία µέχρι τον τόπο ανάγνω-
σης ή επεξεργασίας τους. Εφόσον η εξέταση ή η ανάλυση τέ-
τοιων υλικών αποδεικτικών στοιχείων µπορεί να τα µεταβάλει, να
τα αλλοιώσει ή να τα καταστρέψει, απαιτείται προηγουµένως η
συµφωνία των δικαστικών αρχών. Αν η δικαστική αρχή έχει δι-
καίωµα παρακράτησης αποδεικτικών στοιχείων, η οµάδα διερεύ-
νησης έχει άµεση και απεριόριστη πρόσβαση στα στοιχεία αυτά.

2. Εφόσον, κατά τη διάρκεια διερεύνησης ασφάλειας, γίνει
γνωστό ή δηµιουργηθεί υποψία ότι το ατύχηµα ή το σοβαρό συµ-
βάν σχετίζεται µε παράνοµη ενέργεια, ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. ενηµε-
ρώνει την Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας, καθώς και τις αρµόδιες
διωκτικές και εισαγγελικές αρχές για τη διενέργεια των σχετικών
ερευνών. Με την επιφύλαξη του άρθρου 22, οι σχετικές πληρο-
φορίες που συλλέγονται κατά τη διερεύνηση ασφάλειας γνωστο-
ποιούνται αµέσως στις εν λόγω αρχές και τα σχετικά στοιχεία
διαβιβάζονται επίσης στις αρχές αυτές, κατόπιν αιτήµατος. Η δια-
βίβαση των εν λόγω πληροφοριών και στοιχείων πραγµατοποι-
είται µε την επιφύλαξη της αρµοδιότητας του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.
να συνεχίσει τη διερεύνηση ασφάλειας, σε συντονισµό µε τις
αρχές στις οποίες έχει µεταβιβασθεί ο έλεγχος του τόπου του
ατυχήµατος.

3. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. αφενός, και άλλες αρχές που ενδέχεται
να εµπλέκονται στις δραστηριότητες που αφορούν στη διερεύ-
νηση ασφάλειας, όπως οι δικαστικές αρχές, η Αρχή Πολιτικής Αε-
ροπορίας, η Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας και οι αρχές
έρευνας και διάσωσης, αφετέρου, συνεργάζονται µεταξύ τους
στη βάση ρυθµίσεων που αναφέρονται σε µνηµόνια συνεργα-
σίας. Οι ρυθµίσεις του πρώτου εδαφίου καλύπτουν ιδίως: 

α) την πρόσβαση στον τόπο του ατυχήµατος,
β) τη διατήρηση των αποδεικτικών στοιχείων και την πρόσβαση

σε αυτά,
γ) την πραγµατοποίηση της αρχικής και των επόµενων συνε-

χών ενηµερώσεων σχετικά µε το στάδιο κάθε διαδικασίας,
δ) την ανταλλαγή πληροφοριών,
ε) την κατάλληλη χρήση των πληροφοριών ασφάλειας,
στ) τη διευθέτηση διαφορών.
Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. ανακοινώνει τις ρυθµίσεις του παρόντος

στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, η οποία τις διαβιβάζει στον πρόεδρο
του Ευρωπαϊκού Δικτύου Αρχών Διερεύνησης Ατυχηµάτων της
Πολιτικής Αεροπορίας (ENCASIA), στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
και το Συµβούλιο προς ενηµέρωση.

Άρθρο 21
Τόπος του ατυχήµατος - Διαφύλαξη 

αποδεικτικών στοιχείων

1. Για κάθε ατύχηµα ή σοβαρό συµβάν που σηµειώνεται εντός
της Περιοχής Πληροφοριών Πτήσεων (Flight Information Region
- F.I.R.) Αθηνών, οι κατά τόπον αρµόδιες αστυνοµικές ή λιµενικές
αρχές αποκλείουν τον τόπο του ατυχήµατος, το συντοµότερο δυ-
νατόν από την πρόσβαση τρίτων. Για την πρόσβαση στον απο-
κλεισµένο τόπο του ατυχήµατος αποφασίζει ο επικεφαλής της
διερεύνησης. Η οµάδα διερεύνησης είναι υπεύθυνη να εξασφα-
λίζει την ασφαλή επεξεργασία κάθε αποδεικτικού στοιχείου και
να λαµβάνει όλα τα εύλογα µέτρα, προκειµένου να προστατεύσει
τα εν λόγω αποδεικτικά στοιχεία και να εγγυηθεί την ασφαλή φύ-
λαξη του αεροσκάφους, του περιεχοµένου του και των συντριµ-
µάτων του για τον χρόνο που είναι απαραίτητος για τους σκο-
πούς της διερεύνησης ασφάλειας. Η προστασία των αποδεικτι-
κών στοιχείων περιλαµβάνει τη διατήρηση, µε φωτογραφικά ή
άλλα µέσα, κάθε αποδεικτικού στοιχείου που είναι δυνατόν να
αφαιρεθεί, να διαγραφεί, να απωλεσθεί ή να καταστραφεί. Η
ασφαλής φύλαξη περιλαµβάνει την προστασία από κάθε περαι-

τέρω ζηµία, πρόσβαση προσώπων άνευ σχετικής έγκρισης,
κλοπή και φθορά.

2. Μέχρι την άφιξη των διερευνητών ασφάλειας, δεν µεταβάλ-
λεται από κανέναν η κατάσταση του τόπου του ατυχήµατος, δεν
λαµβάνονται δείγµατα από αυτόν, δεν επιχειρείται µετακίνηση
ούτε πραγµατοποιείται δειγµατοληψία από το αεροσκάφος, το
περιεχόµενο ή τα συντρίµµατά του, δεν µετακινείται ούτε αποµα-
κρύνεται το αεροσκάφος, εκτός εάν η εν λόγω ενέργεια απαιτεί-
ται για λόγους ασφάλειας ή για να παρασχεθεί συνδροµή σε
τραυµατίες µε ταυτόχρονη, αν είναι δυνατόν, γραπτή και φωτο-
γραφική καταγραφή της θέσης τους στον τόπο του ατυχήµατος
ή σε σχέση µε τον τόπο του ατυχήµατος ή µε τη ρητή άδεια των
αρχών που έχουν τον έλεγχο του τόπου και εφόσον είναι δυνα-
τόν, σε συνεννόηση µε τον επικεφαλής της διερεύνησης. 

3. Κάθε εµπλεκόµενο πρόσωπο λαµβάνει όλα τα αναγκαία
µέτρα για να διαφυλάξει έγγραφα, υλικό και καταγραφές που
σχετίζονται µε το γεγονός, ιδίως για να αποφευχθεί η διαγραφή
καταγεγραµµένων συνοµιλιών και σηµάτων συναγερµών µετά την
πτήση.

4. Για την αποδέσµευση του τόπου του ατυχήµατος, του αε-
ροσκάφους και των συντριµµάτων αυτού αποφασίζει ο επικεφα-
λής της διερεύνησης.

Άρθρο 22
Προστασία ευαίσθητων πληροφοριών ασφάλειας

1. Τα κάτωθι στοιχεία δεν διατίθενται ούτε χρησιµοποιούνται
για σκοπούς άλλους πλην της διερεύνησης ασφάλειας:

α) όλες οι καταθέσεις προσώπων που ελήφθησαν από την
οµάδα διερεύνησης κατά τη διάρκεια της διερεύνησης ασφά-
λειας,

β) στοιχεία που αποκαλύπτουν την ταυτότητα των προσώπων
που κατέθεσαν στο πλαίσιο της διερεύνησης ασφάλειας,

γ) πληροφορίες που συνέλεξε η οµάδα διερεύνησης και οι
οποίες είναι ευαίσθητες και προσωπικού χαρακτήρα, συµπερι-
λαµβανοµένων των πληροφοριών που αφορούν στην υγεία προ-
σώπων,

δ) υλικό που προέκυψε στη συνέχεια κατά τη διάρκεια της διε-
ρεύνησης, όπως σηµειώσεις, προσχέδια, γραπτές γνώµες των
διερευνητών, γνώµες που εκφράσθηκαν κατά την ανάλυση πλη-
ροφοριών, συµπεριλαµβανοµένων των πληροφοριών των συ-
σκευών καταγραφής στοιχείων πτήσης,

ε) πληροφορίες και αποδεικτικά στοιχεία που παρασχέθηκαν
από διερευνητές άλλων κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης
ή τρίτων χωρών σύµφωνα µε τα διεθνή πρότυπα και τις συνιστώ-
µενες πρακτικές, κατόπιν αιτήµατος του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.,

στ) σχέδια προκαταρκτικών ή τελικών εκθέσεων ή προσωρινές
καταθέσεις,

ζ) εγγραφές ήχου και εικόνας από το πιλοτήριο και η µετα-
γραφή τους, καθώς επίσης εγγραφές από τις µονάδες ελέγχου
εναέριας κυκλοφορίας, διασφαλίζοντας επίσης ότι προστατεύο-
νται δεόντως οι πληροφορίες που δεν αφορούν στη διερεύνηση
ασφάλειας, ιδίως δε οι πληροφορίες της ιδιωτικής ζωής, µε την
επιφύλαξη της παρ. 3.

2. Τα κάτωθι αρχεία διατίθενται ή χρησιµοποιούνται µόνον για
τη διερεύνηση ασφάλειας ή µε σκοπό τη βελτίωση της ασφά-
λειας πτήσεων:

α) κάθε επικοινωνία µεταξύ προσώπων που εµπλέκονται στη
λειτουργία του αεροσκάφους,

β) γραπτές ή ηλεκτρονικές ηχογραφήσεις και µεταγραφές
ηχογραφήσεων από µονάδες ελέγχου της εναέριας κυκλοφο-
ρίας, συµπεριλαµβανοµένων των εκθέσεων και αποτελεσµάτων
που προορίζονται για εσωτερικούς σκοπούς,

γ) συνοδευτικές επιστολές για τη διαβίβαση συστάσεων ασφά-
λειας από τον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. στον παραλήπτη,

δ) αναφορές περιστατικών βάσει του Κανονισµού (ΕΕ)
376/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της
3ης Απριλίου 2014, για την αναφορά, ανάλυση και παρακολού-
θηση περιστατικών στην πολιτική αεροπορία (L 122).

Οι καταγραφές της συσκευής καταγραφής δεν διατίθενται
ούτε χρησιµοποιούνται για σκοπούς άλλους πλην της διερεύνη-
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σης ασφάλειας ή για λόγους αξιοπλοΐας ή συντήρησης, εκτός
εάν αποχαρακτηρισθούν ή δηµοσιοποιηθούν µε διαδικασίες
ασφάλειας.

3. Κατά παρέκκλιση των παρ. 1 και 2, η δικαστική αρχή ή η
αρχή που είναι αρµόδια να αποφασίζει για τη δηµοσιοποίηση των
ηχογραφήσεων ή αποτυπώσεων µπορεί να αποφασίσει ότι τα
οφέλη από τη δηµοσιοποίηση των αρχείων στα οποία αναφέρο-
νται οι παρ. 1 και 2 για κάθε άλλο σκοπό που επιτρέπεται από τον
νόµο, αντισταθµίζουν τον ενδεχόµενο αρνητικό εσωτερικό και
διεθνή αντίκτυπο µιας τέτοιας ενέργειας στη συγκεκριµένη ή
άλλη µελλοντική διερεύνηση ασφάλειας. Μπορεί να αποφασιστεί
ο περιορισµός των περιπτώσεων κατά τις οποίες µπορεί να λαµ-
βάνεται απόφαση δηµοσιοποίησης, µε την επιφύλαξη πάντως της
τήρησης του ενωσιακού δικαίου.

Η κοινοποίηση σε άλλο κράτος µέλος των στοιχείων στα οποία
αναφέρονται οι παρ. 1 και 2 για σκοπούς που δεν αφορούν στη
διερεύνηση ασφάλειας και, επιπλέον όσον αφορά στην παρ. 2,
για σκοπούς που δεν αφορούν στη βελτίωση της ασφάλειας των
πτήσεων µπορεί να επιτραπεί εφόσον προβλέπεται από το εθνικό
δίκαιο. Η επεξεργασία ή η δηµοσιοποίηση των αρχείων που λαµ-
βάνονται µέσω τέτοιας κοινοποίησης από τις αρχές του κράτους
µέλους παραλαβής, επιτρέπεται µόνο µετά από προηγούµενη
διαβούλευση µε το κράτος µέλος κοινοποίησης και διέπεται από
τις διατάξεις του εθνικού δικαίου του κράτους µέλους παραλα-
βής.

4. Δύνανται να δηµοσιοποιούνται αποκλειστικά και µόνο τα δε-
δοµένα που είναι απολύτως αναγκαία κατά την παρ. 3.

Άρθρο 23
Πρόσωπα που συµµετέχουν 
στη διαδικασία διερεύνησης

1. Στη διαδικασία διερεύνησης µπορούν να συµµετέχουν µε
έναν διαπιστευµένο αντιπρόσωπο το κράτος νηολόγησης, το
κράτος του φορέα εκµετάλλευσης, το κράτος σχεδιασµού και το
κράτος κατασκευής του αεροσκάφους. Οι διαπιστευµένοι εκπρό-
σωποι µπορούν να επικουρούνται από συµβούλους. 

Επίσης, ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. µπορεί να καλέσει να συµµετέχουν
στη διαδικασία διερεύνησης, υπό την προϋπόθεση ότι πληρούται
η απαίτηση περί µη σύγκρουσης συµφερόντων, ο Ευρωπαϊκός
Οργανισµός Ασφάλειας της Αεροπορίας (EASA) και οι εθνικές
αρχές πολιτικής αεροπορίας των ενδιαφεροµένων κρατών, στο
πλαίσιο των αντίστοιχων αρµοδιοτήτων τους, διορίζοντας αντι-
πρόσωπο για να συµµετέχει:

α) ως σύµβουλος του επικεφαλής της διερεύνησης, υπό τον
έλεγχο του επικεφαλής της διερεύνησης·

β) ως σύµβουλος διορισµένος για να συνδράµει τον ή τους δια-
πιστευµένους αντιπροσώπους των κρατών, τα οποία έχουν κλη-
θεί να ορίσουν διαπιστευµένο αντιπρόσωπο σύµφωνα µε τα
διεθνή πρότυπα και τις συνιστώµενες πρακτικές για τη διερεύ-
νηση αεροπορικού ατυχήµατος και συµβάντος, υπό την εποπτεία
του διαπιστευµένου αντιπροσώπου.

2. Οι συµµετέχοντες στους οποίους αναφέρεται η παρ. 1 δι-
καιούνται συγκεκριµένα:

α) να επισκέπτονται τον τόπο του ατυχήµατος και να εξετάζουν
τα συντρίµµατα·

β) να υποδεικνύουν πεδία εξέτασης των µαρτύρων και να λαµ-
βάνουν τις µαρτυρίες τους·

γ) να λαµβάνουν αντίγραφα όλων των σχετικών εγγράφων και
τα κατάλληλα πραγµατολογικά στοιχεία·

δ) να συµµετέχουν στην αποδελτίωση των µέσων καταγραφής,
εξαιρουµένων των αποτυπωτών οµιλίας ή εικόνων θαλάµου δια-
κυβέρνησης·

ε) να συµµετέχουν σε δραστηριότητες διερεύνησης εκτός του
τόπου του ατυχήµατος, όπως η εξέταση δοµικών µερών, δοκιµές
και προσοµοιώσεις, τεχνικές ενηµερώσεις και συνεδριάσεις για
την πρόοδο έρευνας, εκτός εάν πρόκειται για τον καθορισµό των
αιτίων ή τη διατύπωση συστάσεων ασφάλειας.

3. Η παρουσία των διαπιστευµένων αντιπροσώπων και των
συµβούλων τους δεν αποτελεί προϋπόθεση για την έναρξη και
τη διεξαγωγή της διερεύνησης.

4. Οι διαπιστευµένοι αντιπρόσωποι και οι σύµβουλοί τους υπο-
χρεούνται να γνωστοποιούν στον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. γεγονότα και
αποδεικτικά στοιχεία που περιήλθαν σε γνώση τους και είναι ση-
µαντικά για το ατύχηµα και τη διερεύνησή του.

5. Οι διαπιστευµένοι αντιπρόσωποι και οι σύµβουλοί τους δεν
έχουν το δικαίωµα να κοινοποιούν στοιχεία της έρευνας ή να λαµ-
βάνουν δηµόσια θέση για την πορεία αυτής ή τα επί µέρους απο-
τελέσµατά της χωρίς τη ρητή συγκατάθεση του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ..

6. Οι διαπιστευµένοι αντιπρόσωποι και οι σύµβουλοί τους που
παραβιάζουν τις διατάξεις του παρόντος αποκλείονται από την
έρευνα.

7. Ο Ευρωπαϊκός Οργανισµός Ασφάλειας της Αεροπορίας
(EASA) και οι εθνικές αρχές πολιτικής αεροπορίας υποστηρίζουν
τη διερεύνηση στην οποία συµµετέχουν, παρέχοντας τις αιτού-
µενες πληροφορίες, συµβούλους και εξοπλισµό στον
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ..

Άρθρο 24
Αίτηση εξαίρεσης

1. Αν υπάρχουν γεγονότα που µπορούν να δικαιολογήσουν δυ-
σπιστία για την αντικειµενικότητα και αµεροληψία προσώπων που
συµµετέχουν στη διερεύνηση ατυχήµατος ή συµβάντος, όποιος
έχει έννοµο συµφέρον µπορεί να υποβάλλει στον
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. αίτηση εξαίρεσης. Η αίτηση υποβάλλεται εγ-
γράφως και πρέπει να περιέχει τους λόγους της εξαίρεσης και
να αναφέρει µε σαφήνεια τα πραγµατικά περιστατικά στα οποία
στηρίζονται οι λόγοι αυτοί, καθώς και τα µέσα απόδειξής τους.
Επί της αίτησης αποφασίζει σε πρώτο και τελευταίο βαθµό το
συµβούλιο του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. σε ολοµέλεια. Δεύτερη αίτηση
από τον ίδιο αιτούντα κατά του αυτού προσώπου για τους ίδιους
λόγους δεν επιτρέπεται.

2. Έως ότου αποφανθεί το συµβούλιο του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. επί
της αίτησης εξαίρεσης, το πρόσωπο κατά του οποίου αυτή στρέ-
φεται δεν µετέχει των εργασιών διερεύνησης. Αν η αίτηση γίνει
δεκτή, αποκλείεται η συµµετοχή του προσώπου που εξαιρέθηκε
στη συγκεκριµένη έρευνα. Διαδικαστικές πράξεις που έχουν ήδη
ενεργηθεί παραµένουν έγκυρες.

Άρθρο 25
Πόρισµα διερεύνησης

1. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας της διερεύνησης, ο
επικεφαλής της διερεύνησης διαβιβάζει στον προϊστάµενο της
Μονάδας το σχέδιο πορίσµατος διερεύνησης. Στο σχέδιο πορί-
σµατος αναφέρεται ρητά ότι στόχος της διερεύνησης ασφάλειας
είναι η πρόληψη ατυχηµάτων και συµβάντων στο µέλλον χωρίς
την απόδοση υπαιτιότητας ή ευθύνης. Το σχέδιο πορίσµατος πε-
ριλαµβάνει, ενδεχοµένως, συστάσεις ασφάλειας.

2. Το σχέδιο πορίσµατος συντάσσεται σύµφωνα µε τα προβλε-
πόµενα στο Παράρτηµα 13 της Σύµβασης του Σικάγου και τον
Κανονισµό (ΕΕ) 996/2010, όπως ισχύουν κάθε φορά. Το σχέδιο
πορίσµατος περιέχει πληροφορίες για τις λεπτοµέρειες του ατυ-
χήµατος ή του συµβάντος, τα εµπλεκόµενα αεροσκάφη, τις εξω-
τερικές συνθήκες, τα συµπεράσµατα των ερευνητικών πράξεων
και γνωµοδοτήσεων, την αξιολόγηση όλων των στοιχείων και τον
προσδιορισµό των πιθανών αιτίων του ατυχήµατος ή του συµβά-
ντος. 

3. Ο προϊστάµενος της Μονάδας υποβάλλει το σχέδιο πορί-
σµατος µε τον φάκελο του ατυχήµατος στον Πρόεδρο του
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.. Το συµβούλιο του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., αφού επι-
βεβαιώσει ότι ακολουθήθηκαν τα προβλεπόµενα από τον νόµο
κατά την διερεύνηση και λαµβάνοντας υπόψη τα στοιχεία που συ-
γκεντρώθηκαν και αξιολογήθηκαν από την οµάδα διερεύνησης,
προβαίνει στην επικύρωση του σχεδίου πορίσµατος. Εάν κατά
την κρίση του συµβούλιου του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. πρέπει να γίνουν
αλλαγές σε σηµεία του σχεδίου πορίσµατος, αυτές οι αλλαγές
πρέπει να στοιχειοθετούνται και γίνονται σε συµφωνία µε την
οµάδα διερεύνησης. Εάν η διερεύνηση τεκµηριωµένα κρίνεται
ελλιπής σε κάποιο πεδίο, το συµβούλιο ζητεί τη διενέργεια συ-
µπληρωµατικής διερεύνησης στο συγκεκριµένο πεδίο από τους
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ήδη διενεργήσαντες τη διερεύνηση.
4. Η έκθεση διαφυλάσσει την ανωνυµία κάθε προσώπου που

εµπλέκεται στο ατύχηµα ή σοβαρό συµβάν.
5. Πριν από τη δηµοσίευση του τελικού πορίσµατος, ο επικε-

φαλής της διερεύνησης ζητεί την υποβολή σχολίων από τις αρ-
µόδιες αρχές, καθώς και από τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό Ασφά-
λειας της Αεροπορίας (EASA), και, µέσω αυτών, από τον κάτοχο
του πιστοποιητικού του βιοµηχανικού σχεδίου, από τον κατα-
σκευαστή και από τον ενδιαφερόµενο φορέα εκµετάλλευσης, οι
οποίοι δεσµεύονται από τους ισχύοντες κανόνες περί επαγγελ-
µατικού απορρήτου όσον αφορά στο περιεχόµενο της διαβού-
λευσης. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., οσάκις ζητεί την υποβολή σχολίων,
ακολουθεί τα διεθνή πρότυπα και τις συνιστώµενες πρακτικές.

6. Απόψεις και παρατηρήσεις που γίνονται αποδεκτές από τον
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. αναφέρονται στο τελικό πόρισµα. Αποκλίνουσες
απόψεις που δεν έγιναν αποδεκτές, στην τελική διαµόρφωση του
εν λόγω πορίσµατος, προσαρτώνται σε αυτό ως παράρτηµα. Αν
εντός εξήντα (60) ηµερών από την αποστολή του σχεδίου του πο-
ρίσµατος δεν υποβληθούν εγγράφως απόψεις ή παρατηρήσεις,
ολοκληρώνεται το τελικό πόρισµα.

7. Αν η διερεύνηση διεξαχθεί µε συνοπτικές διαδικασίες, σύµ-
φωνα µε το άρθρο 31, δεν αποστέλλεται σχέδιο πορίσµατος για
ανταλλαγή απόψεων.

8. Οι πληροφορίες που εµπίπτουν στο άρθρο 22 περιλαµβάνο-
νται στο πόρισµα µόνον εφόσον σχετίζονται µε την ανάλυση του
ατυχήµατος ή σοβαρού συµβάντος. Πληροφορίες ή µέρη αυτών
των πληροφοριών που δεν σχετίζονται µε την ανάλυση δεν δη-
µοσιοποιούνται.

9. Εφόσον από τη διερεύνηση ασφάλειας προκύπτουν εκθέ-
σεις πριν από την ολοκλήρωση της διερεύνησης, ο
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. µπορεί να ζητεί πριν από τη δηµοσίευσή τους
την υποβολή σχολίων από τις ενδιαφερόµενες αρχές, καθώς και
από τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό Ασφάλειας της Αεροπορίας
(EASA), και, µέσω αυτών, από τον κάτοχο του πιστοποιητικού του
βιοµηχανικού σχεδίου, από τον κατασκευαστή και από τον ενδια-
φερόµενο φορέα εκµετάλλευσης. Σε κάθε περίπτωση, τηρούνται
οι εφαρµοστέοι κανόνες του επαγγελµατικού απορρήτου όσον
αφορά στο περιεχόµενο της διαβούλευσης.

Άρθρο 26
Κοινοποίηση πορίσµατος

1. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. διαβιβάζει αντίγραφο του τελικού πορί-
σµατος, το συντοµότερο δυνατόν:

α. στον Υπουργό Υποδοµών και Μεταφορών,
β. στους αποδέκτες που αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου

23,
γ. στον Διεθνή Οργανισµό Πολιτικής Αεροπορίας (ΔΟΠΑ), όταν

πρόκειται για αεροσκάφη µε µέγιστο βάρος άνω των 5.700 κιλών,
δ. στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή και τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό

Ασφάλειας της Αεροπορίας (EASA), εκτός εάν το τελικό πόρισµα
δηµοσιοποιηθεί µε ηλεκτρονικά µέσα, οπότε ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.
απλώς τις κοινοποιεί αναλόγως,

ε. στον αρµόδιο Εισαγγελέα Πληµµελειοδικών, αν λόγω του
ατυχήµατος έχει προκύψει θάνατος ή βαριά σωµατική βλάβη µέ-
λους του πληρώµατος, επιβάτη ή τρίτου στο έδαφος, 

ζ. στις αρµόδιες εισαγγελικές αρχές, αν υπάρχουν ενδείξεις
ότι τελέσθηκε ποινικό αδίκηµα ή σε εκτέλεση εισαγγελικής πα-
ραγγελίας.

2. Αν το πόρισµα αναθεωρηθεί κατά τη διαδικασία του άρθρου
35, αντίγραφο του αναθεωρηµένου πορίσµατος διαβιβάζεται στις
αρχές που αναφέρονται στην παρ. 1 του παρόντος, µε τη φρο-
ντίδα του προϊσταµένου της Μονάδας.

3. Το πόρισµα αναρτάται στην ιστοσελίδα του
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.. Περίληψή του καταχωρίζεται στον Ευρωπαϊκό
Κεντρικό Αποθετήριο, όπως αυτό ορίζεται στην παρ. 1 του άρ-
θρου 32. 

Άρθρο 27
Χρονικοί περιορισµοί διερεύνησης

1. Κάθε διερεύνηση ασφάλειας ολοκληρώνεται µε πόρισµα ή
έκθεση υπό µορφή ανάλογη µε τον τύπο και την σοβαρότητα του
ατυχήµατος ή του σοβαρού συµβάντος.

2. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. δίδει στη δηµοσιότητα το τελικό πόρισµα
το ταχύτερο δυνατόν.

3. Εάν το τελικό πόρισµα δεν είναι δυνατόν να δηµοσιοποιηθεί
εντός δώδεκα (12) µηνών, ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. δίδει στη δηµοσιό-
τητα προσωρινή δήλωση το αργότερο σε κάθε επέτειο του ατυ-
χήµατος ή του σοβαρού συµβάντος, στην οποία αναφέρονται
λεπτοµερώς η πρόοδος που σηµειώνεται στη διερεύνηση και
τυχόν θέµατα ασφάλειας που προέκυψαν.

Άρθρο 28
Δήλωση αεροπορικών ατυχηµάτων και συµβάντων

1. Κάθε εµπλεκόµενο πρόσωπο που γνωρίζει ότι σηµειώθηκε
ατύχηµα ή σοβαρό συµβάν εντός της περιοχής πληροφοριών
πτήσεων (F.I.R.) Αθηνών, απευθύνει αµελλητί κοινοποίηση στον
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. ή την πλησιέστερη αεροπορική, αερολιµενική,
αστυνοµική ή άλλη τοπική αρχή. 

2. Κάθε µέσο επικοινωνίας, δηµόσιο ή ιδιωτικό, διατίθεται κατά
προτεραιότητα για την άµεση µετάδοση στις αρµόδιες αρχές της
παρ. 1, των πληροφοριών για το ατύχηµα ή το σοβαρό συµβάν
που έγινε. Μέσω της ιστοσελίδας του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. παρέχεται
η δυνατότητα της υποβολής δήλωσης ατυχήµατος ή σοβαρού
συµβάντος. 

3. Ανεξάρτητα από την περίπτωση της παρ. 1, οι αρµόδιες
αρχές για τον έλεγχο, την εποπτεία και τη διευκόλυνση των πτή-
σεων είναι υποχρεωµένες να αναφέρουν αµέσως στον
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. κάθε ατύχηµα ή σοβαρό συµβάν που σηµει-
ώθηκε κατά τη λειτουργία ενός αεροσκάφους και του οποίου
έλαβαν γνώση.

Άρθρο 29
Συνεργασία µε άλλα κράτη

1. Σε περίπτωση ατυχήµατος ή σοβαρού συµβάντος στην αλ-
λοδαπή, αεροσκάφους εγγεγραµµένου στο µητρώο ελληνικών
αεροσκαφών ή αεροσκάφους του οποίου την εκµετάλλευση έχει
επιχείρηση µε έδρα την Ελλάδα, o Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. δύναται να
διορίσει διαπιστευµένο αντιπρόσωπο, ο οποίος συµµετέχει στη
διερεύνηση µε βάση το Παράρτηµα 13 της Σύµβασης του Σικά-
γου, περί διεθνούς πολιτικής αεροπορίας, και τον Κανονισµό (ΕΕ)
996/2010. Εφόσον διορισθεί διαπιστευµένος αντιπρόσωπος, πα-
ρέχονται επίσης το ονοµατεπώνυµο και τα στοιχεία επικοινωνίας
του, καθώς και η προβλεπόµενη ηµεροµηνία άφιξης, εάν ο διαπι-
στευµένος αντιπρόσωπος προτίθεται να ταξιδέψει στη χώρα που
διαβίβασε την κοινοποίηση.

O Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. διαβιβάζει στις αρµόδιες αλλοδαπές αρχές
τις πληροφορίες που διαθέτει σχετικά µε το διερευνώµενο ατύ-
χηµα, µε την παρατήρηση ότι µπορούν να χρησιµοποιηθούν µόνο
για τον σκοπό για τον οποίο τους διαβιβάσθηκαν.

2. Σε περίπτωση ατυχήµατος ή σοβαρού συµβάντος που έγινε
εντός της περιοχής πληροφοριών πτήσεων (F.I.R.) Αθηνών, ο
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. µπορεί να ζητήσει τη συνδροµή των αρµόδιων
αρχών ή οργάνων άλλων κρατών, προκειµένου να θέσουν στη
διάθεσή του απαραίτητο για τη διερεύνηση εξοπλισµό, καθώς και
τεχνικούς συµβούλους. O Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. µπορεί να παρέχει
ανάλογη συνδροµή στις αρµόδιες αρχές διερεύνησης άλλων
κρατών, ύστερα από σχετικό αίτηµά τους.

Άρθρο 30
Υποχρέωση ενηµέρωσης

1. Για ατυχήµατα ή σοβαρά συµβάντα που λαµβάνουν χώρα
εντός της περιοχής πληροφοριών πτήσεων (F.I.R.) Αθηνών, ο
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. ενηµερώνει το ταχύτερο δυνατόν:

α. το κράτος νηολόγησης,
β. το κράτος του φορέα εκµετάλλευσης,
γ. το κράτος κατασκευής,
δ. το κράτος σχεδιασµού του αεροσκάφους,
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ε. για αεροσκάφη µέγιστου βάρους άνω των 2.250 κιλών, τον
Διεθνή Οργανισµό Πολιτικής Αεροπορίας (Δ.Ο.Π.Α.),

στ. τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό Ασφάλειας της Αεροπορίας
(EASA),

ζ. την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και
η. κάθε άλλον που προβλέπεται από το Παράρτηµα 13 της

Σύµβασης του Σικάγου και τον Κανονισµό (ΕΕ) 996/2010.
2. Η ενηµέρωση της παρ. 1 πραγµατοποιείται σύµφωνα µε τη

διαδικασία που προβλέπεται στο Παράρτηµα 13 της Σύµβασης
του Σικάγου και τα σχετικά Εγχειρίδια του Διεθνούς Οργανισµού
Πολιτικής Αεροπορίας µέσω του εντύπου «Notification to Au-
thorities».

Άρθρο 31
Συνοπτικές εκθέσεις έρευνας

1. Για ατυχήµατα και σοβαρά συµβάντα, τα συµπεράσµατα διε-
ρεύνησης των οποίων δεν έχουν, κατά την κρίση του επικεφαλής
της διερεύνησης, ιδιαίτερη σηµασία για την ασφάλεια των πτή-
σεων, συντάσσονται συνοπτικές εκθέσεις έρευνας. 

2. Η συνοπτική έκθεση της παρ. 1 περιέχει µόνο πληροφορίες
για τα αεροσκάφη που εµπλέκονται στο ατύχηµα ή το συµβάν και
την εξέλιξη αυτού. Το συµβούλιο του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. µπορεί να
αποφασίσει τη διενέργεια ευρύτερης διερεύνησης του ατυχήµα-
τος ή του σοβαρού συµβάντος, εάν από την υποβληθείσα συνο-
πτική έκθεση και από τα στοιχεία που έχουν συλλεχτεί,
στοιχειοθετηµένα συντρέχει προς τούτο λόγος.

Άρθρο 32
Συστάσεις ασφάλειας - Παρακολούθηση 

των συστάσεων ασφάλειας και ηλεκτρονική βάση
συστάσεων ασφάλειας

1. Σε κάθε στάδιο της διερεύνησης ασφάλειας, ο
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. µε χρονολογηµένη διαβιβαστική επιστολή, µετά
από κατάλληλη διαβούλευση µε τα ενδιαφερόµενα µέρη, συστή-
νει στις ενδιαφερόµενες αρχές, συµπεριλαµβανοµένων όσων
εδρεύουν σε άλλα κράτη µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή τρίτες
χώρες, κάθε προληπτικό µέτρο που κρίνει αναγκαίο να ληφθεί
αµέσως για την ενίσχυση της αεροπορικής ασφάλειας. Το περιε-
χόµενο µιας σύστασης ασφάλειας πρέπει να συνδέεται µε τα
αίτια του συγκεκριµένου ατυχήµατος ή συµβάντος.

2. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. µπορεί επίσης να εκδίδει συστάσεις,
βάσει µελετών ή αναλύσεων σειράς διερευνήσεων ή άλλων δρα-
στηριοτήτων που ανατίθενται στον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. και δύνανται
να επεκτείνονται στη συλλογή και την ανάλυση πληροφοριών
σχετικών µε την ασφάλεια πτήσεων, ιδίως για σκοπούς πρόληψης
ατυχηµάτων, εφόσον οι δραστηριότητες αυτές δεν θίγουν την
ανεξαρτησία του και δεν συνεπάγονται ευθύνη σε θέµατα κανο-
νιστικά, διοικητικά ή τυποποίησης.

3. Οι συστάσεις ασφάλειας δεν συνιστούν τεκµήριο υπαιτιότη-
τας ή ευθύνης σε περίπτωση ατυχήµατος, σοβαρού συµβάντος
ή συµβάντος.

4. Ο παραλήπτης σύστασης ασφάλειας βεβαιώνει τον
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. για την παραλαβή της διαβιβαστικής επιστολής
και στη συνέχεια τον ενηµερώνει, εντός ενενήντα (90) ηµερών
από την παραλαβή της εν λόγω επιστολής, σχετικά µε τη δράση
που αναλήφθηκε ή πρόκειται να αναληφθεί και, εφόσον χρει-
άζεται, για τον χρόνο που απαιτείται για την ολοκλήρωσή της,
ενώ αν δεν έχει αναληφθεί δράση, για τους σχετικούς λόγους.

5. Εντός εξήντα (60) ηµερών από την παραλαβή της απάντη-
σης, ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. ενηµερώνει τον αποστολέα, εάν κρίνει
ικανοποιητική την απάντησή του και αναφέρει σχετική αιτιολό-
γηση, σε περίπτωση που διαφωνεί µε την απόφαση να µην ανα-
ληφθεί δράση.

6. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. εφαρµόζει διαδικασίες για την καταχώ-
ριση των απαντήσεων σε εκδοθείσες συστάσεις ασφάλειας.

7. Κάθε αποδέκτης σύστασης ασφάλειας, συµπεριλαµβανοµέ-
νων των υπευθύνων αρχών ασφάλειας της πολιτικής αεροπορίας
των κρατών µελών και σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης, εφαρ-
µόζει διαδικασίες παρακολούθησης της προόδου της δράσης

που αναλήφθηκε κατ’ εφαρµογή των συστάσεων ασφάλειας που
παρέλαβε.

8. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. καταχωρίζει στο Ευρωπαϊκό Κεντρικό
Αποθετήριο, που έχει δηµιουργηθεί µε βάση τον Κανονισµό (ΕΕ)
376/2014, σχετικά µε τον καθορισµό κανόνων για την καταχώριση
σε κεντρικό αποθετήριο πληροφοριών σχετικών µε περιστατικά
στην πολιτική αεροπορία, που ανταλλάσσονται βάσει του ανω-
τέρω Κανονισµού, όλες τις συστάσεις ασφάλειας που εκδίδονται
σύµφωνα µε τις παρ. 1 και 2 του παρόντος και τις αντίστοιχες
απαντήσεις. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. καταχωρίζει επίσης στο Ευρω-
παϊκό Κεντρικό Αποθετήριο όλες τις συστάσεις ασφάλειας που
παραλαµβάνει από τρίτες χώρες.

9. Οι συστάσεις ασφάλειας που εκδίδονται από τον
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. αναρτώνται στην ιστοσελίδα του
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ..

Άρθρο 33
Αλλοδαπά πορίσµατα διερεύνησης

1. Στις περιπτώσεις της παρ. 1 του άρθρου 29 απαγορεύεται
να δηµοσιεύονται ή να καθίστανται προσιτά σε τρίτους σχέδια
πορισµάτων ή εκθέσεων διερεύνησης, µέρη αυτών ή έγγραφα
από την αλλοδαπή, τα οποία λαµβάνει ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. λόγω
της συµµετοχής του σε συγκεκριµένη διερεύνηση, χωρίς τη συ-
ναίνεση της αλλοδαπής διερευνητικής αρχής, εκτός αν η αλλο-
δαπή αρχή έχει ήδη δηµοσιεύσει ή καταστήσει γνωστά τα
έγγραφα αυτά.

2. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. δεν υποχρεούται να δηµοσιεύσει αλλο-
δαπά πορίσµατα διερεύνησης. Αν όµως κρίνει αναγκαία τη δηµο-
σίευση αλλοδαπού πορίσµατος, εφαρµόζεται η παρ. 1.

Άρθρο 34
Κοινοποίηση πληροφοριών

1. Το υπεύθυνο προσωπικό του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., ή κάθε άλλο
πρόσωπο που έχει κληθεί να συµµετάσχει ή να συµβάλει στη διε-
ρεύνηση ασφάλειας, δεσµεύεται από τους ισχύοντες κανόνες για
το επαγγελµατικό απόρρητο, συµπεριλαµβανοµένης της ανωνυ-
µίας των εµπλεκοµένων σε ατύχηµα ή συµβάν, µε βάση την
ισχύουσα νοµοθεσία.

2. Με την επιφύλαξη των υποχρεώσεων που προβλέπονται στα
άρθρα 17 και 18, ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. κοινοποιεί τις πληροφορίες,
τις οποίες κρίνει σχετικές µε την πρόληψη ατυχήµατος ή σοβα-
ρού συµβάντος σε πρόσωπα υπεύθυνα για την κατασκευή ή τη
συντήρηση αεροσκάφους ή του εξοπλισµού του και σε άτοµα ή
νοµικές οντότητες υπεύθυνα για τη λειτουργία του αεροσκάφους
ή την εκπαίδευση προσωπικού.

3. Με την επιφύλαξη των υποχρεώσεων που προβλέπονται στα
άρθρα 26 και 32, ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ, και ο ή οι διαπιστευµένοι
αντιπρόσωποι που προβλέπονται στο άρθρο 23 κοινοποιούν στον
Ευρωπαϊκό Οργανισµό Ασφάλειας της Αεροπορίας (EASA) και
στις εθνικές αρχές πολιτικής αεροπορίας σχετικές πληροφορίες
για τα γεγονότα, οι οποίες αποκτήθηκαν κατά τη διερεύνηση
ασφάλειας, εκτός από τις πληροφορίες που προβλέπονται στην
παρ. 1 του άρθρου 22 ή που προκαλούν σύγκρουση συµφερό-
ντων. Οι πληροφορίες που λαµβάνουν ο Ευρωπαϊκός Οργανι-
σµός Ασφάλειας της Αεροπορίας (EASA) και οι εθνικές αρχές
πολιτικής αεροπορίας προστατεύονται σύµφωνα µε το άρθρο 22,
το ενωσιακό και το εθνικό δίκαιο.

4. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. εξουσιοδοτείται να ενηµερώνει τα θύ-
µατα και τους συγγενείς τους ή τις ενώσεις τους ή να δηµοσιο-
ποιεί σχετικές µε τα γεγονότα παρατηρήσεις, τις διαδικασίες της
διερεύνησης ασφάλειας, προκαταρκτικές εκθέσεις ή συµπερά-
σµατα ή συστάσεις ασφάλειας, µε την προϋπόθεση ότι δεν θίγο-
νται οι στόχοι της διερεύνησης ασφάλειας και τηρείται η
ισχύουσα νοµοθεσία σχετικά µε την προστασία των δεδοµένων
προσωπικού χαρακτήρα.

5. Πριν από τη δηµοσιοποίηση των πληροφοριών της παρ. 4, ο
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. διαβιβάζει τις πληροφορίες αυτές στα θύµατα,
στους συγγενείς τους ή στις ενώσεις τους, µε τρόπο ο οποίος
δεν διακυβεύει τους στόχους της διερεύνησης ασφάλειας.
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Άρθρο 35
Αναθεώρηση του πορίσµατος

1. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. µπορεί να αναθεωρεί το πόρισµα αυτε-
παγγέλτως ή ύστερα από αίτηση του Υπουργού Υποδοµών και
Μεταφορών ή του κράτους που έχει συµµετάσχει στη διερεύ-
νηση σύµφωνα µε το άρθρο 23 ή οποιουδήποτε έχει έννοµο συµ-
φέρον. Στην αίτηση περιέχονται οι λόγοι για τους οποίους
επιβάλλεται η αναθεώρηση και τα στοιχεία που τη βεβαιώνουν.
Η αναθεώρηση επιτρέπεται εφόσον:

α. το πόρισµα στηρίζεται σε ψευδή κατάθεση µάρτυρα, σε
ψευδή έκθεση ή κατάθεση τεχνικού συµβούλου ή σε πλαστά έγ-
γραφα, εφόσον το ψεύδος ή η πλαστότητα αναγνωρίστηκαν µε
αµετάκλητη δικαστική απόφαση,

β. αποκαλύφθηκαν µετά την έκδοση του πορίσµατος νέα κρί-
σιµα έγγραφα ή στοιχεία, των οποίων η ύπαρξη ήταν άγνωστη
στον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. ή η έγκαιρη υποβολή των οποίων εµποδί-
στηκε από ανώτερη βία,

γ. µετά την έκδοση του πορίσµατος για την εξαφάνιση αερο-
σκάφους εµφανιστεί πρόσωπο που επέβαινε σε αυτό κατά τον
χρόνο του ατυχήµατος.

2. Η προθεσµία υποβολής αίτησης αναθεώρησης είναι εξήντα
(60) ηµέρες και αρχίζει:

α. στην περ. α’ της παρ. 1, από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης
της αµετάκλητης απόφασης, µε την οποία αναγνωρίζεται η ψευ-
δορκία ή η ψευδοµαρτυρία ή η πλαστότητα,

β. στην περ. β’, από την ηµέρα κατά την οποία εκείνος που ζητά
την αναθεώρηση αποδεδειγµένα έλαβε γνώση ότι υπάρχουν νέα
στοιχεία,

γ. στην περ. γ’, από την ηµέρα κατά την οποία, εκείνος που ζη-
τά την αναθεώρηση αποδεδειγµένα έλαβε γνώση ότι εµφανί-
στηκε το αγνοούµενο πρόσωπο.

Για την εφαρµογή των περ. β’ και γ’ της παρ. 1, ο αιτών φέρει
το βάρος της απόδειξης του χρόνου που έλαβε γνώση της ύπαρ-
ξης νέων στοιχείων ή της εµφάνισης του αγνοούµενου προσώ-
που.

3. Μετά την πάροδο τριών (3) ετών από την τελευταία δηµοσί-
ευση του πορίσµατος, η αίτηση αναθεώρησης είναι απαράδεκτη.

4. Αν απορριφθεί η αίτηση αναθεώρησης του πορίσµατος, ο
αιτών µπορεί να προσφύγει κατά της απορριπτικής απόφασης
ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών εντός προθε-
σµίας εξήντα (60) ηµερών.

Άρθρο 36
Πληροφορίες για πρόσωπα και επικίνδυνα 

εµπορεύµατα επί του αεροσκάφους

1. Οι αεροπορικές εταιρείες εφαρµόζουν διαδικασίες που σε
περίπτωση ατυχήµατος θα επιτρέπουν την υποβολή:

α. το συντοµότερο δυνατό, και πάντως το αργότερο εντός δύο
(2) ωρών από την κοινοποίηση του ατυχήµατος στο αεροσκάφος,
επικυρωµένης κατάστασης όλων των προσώπων που επέβαιναν
στο αεροσκάφος βάσει των ακριβέστερων διαθέσιµων πληροφο-
ριών και

β. αµέσως µετά την κοινοποίηση του ατυχήµατος που συνέβη
στο αεροσκάφος, κατάστασης των επικινδύνων εµπορευµάτων
επί του αεροσκάφους.

2. Οι καταστάσεις που προβλέπονται στην παρ. 1 διαβιβάζονται
στον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., στην αρµόδια αρχή για τις επαφές µε
τους συγγενείς των επιβαινόντων και, εφόσον χρειάζεται, σε ια-
τρικές µονάδες, οι οποίες, ενδεχοµένως, χρειάζονται πληροφο-
ρίες για την παροχή ιατρικής βοήθειας στα θύµατα.

3. Το ονοµατεπώνυµο επιβαίνοντος στο αεροσκάφος δεν δη-
µοσιοποιείται πριν ενηµερωθεί η οικογένεια του συγκεκριµένου
προσώπου από τις αρµόδιες αρχές. Η κατάσταση της περ. α) της
παρ. 1 παραµένει εµπιστευτική, σύµφωνα µε το ενωσιακό και το
εθνικό δίκαιο. Το ονοµατεπώνυµο κάθε προσώπου που περιλαµ-
βάνεται στην εν λόγω κατάσταση, δηµοσιοποιείται, µόνον εφόσον
δεν προβάλλει αντιρρήσεις η οικογένεια του επιβαίνοντος στο
αεροσκάφος.

Άρθρο 37
Αναστολή της ποινικής διαδικασίας

1. Κατά τη διάρκεια της διερεύνησης του ατυχήµατος και µέχρι
την έκδοση του πορίσµατος από τον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. µπορεί να
ανασταλεί η ποινική διαδικασία. Η αναστολή παύει, αν παρέλθει
ένα (1) έτος από την τέλεση του ποινικού αδικήµατος.

2. Η προθεσµία της παραγραφής αναστέλλεται για όσο χρόνο
διαρκεί η αναστολή που προβλέπεται στην παρ. 1.

Άρθρο 38
Διάρκεια φύλαξης στοιχείων

1. Οι φάκελοι και τα στοιχεία που προκύπτουν από τη διερεύ-
νηση αποθηκεύονται σε βάσεις δεδοµένων και φυλάσσονται για
χρονικό διάστηµα τριάντα (30) ετών, αν πρόκειται για θανατη-
φόρα ατυχήµατα, και για χρονικό διάστηµα είκοσι (20) ετών σε
όλες τις άλλες περιπτώσεις.

2. Η διάρκεια φύλαξης αρχίζει από τη δηµοσίευση του πορί-
σµατος.

Άρθρο 39
Απαγορεύσεις - Κυρώσεις

1. Δεν επιτρέπεται σε οποιονδήποτε να:
α. εισέρχεται στον τόπο του ατυχήµατος κατά παράβαση της

παρ. 1 του άρθρου 21,
β. επιφέρει µεταβολές στον τόπο του ατυχήµατος, τα πειστή-

ρια, τα συντρίµµατα ή το λοιπό περιεχόµενο του αεροσκάφους,
πριν από την άρση του αποκλεισµού του τόπου του ατυχήµατος
κατά παράβαση της παρ. 2 του άρθρου 21,

γ. εκφέρει δηµόσια άποψη για την πορεία της έρευνας ή για
επί µέρους συµπεράσµατα, χωρίς τη συγκατάθεση του
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ..

2. Κατά των παραβατών της παρ. 1 επιβάλλεται πρόστιµο πε-
νήντα χιλιάδων (50.000) έως πεντακοσίων χιλιάδων (500.000)
ευρώ. Τα όρια του προστίµου αναπροσαρµόζονται µε απόφαση
του Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών. Το πρόστιµο επιβάλ-
λεται µε απόφαση του Διοικητή της Αρχής Πολιτικής Αεροπο-
ρίας, εφόσον το ατύχηµα έχει συµβεί σε χώρο ευθύνης της, και
από τις κατά τόπους αστυνοµικές αρχές σε κάθε άλλη περί-
πτωση.

Άρθρο 40
Ενηµέρωση κοινής γνώµης

1. Μετά την έκδοση του πορίσµατος, ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., προ-
κειµένου για ατυχήµατα και σοβαρά συµβάντα ιδιαίτερης βαρύ-
τητας, µπορεί να καλέσει όλους τους ενδιαφεροµένους και να
προβεί σε ενηµέρωση επί των αποτελεσµάτων της διερεύνησης.
Στην ενηµέρωση αυτή προβαίνει ο Πρόεδρος του
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. ή µέλος του συµβουλίου που ορίζεται από τον
Πρόεδρο. 

2. Η ενηµέρωση της παρ. 1 αφορά στα πραγµατικά περιστα-
τικά και τις συνθήκες που συνδέονται µε το εν λόγω ατύχηµα, τα
πιθανά αίτια αυτού, τα µέσα που διετέθησαν, τις διαδικασίες που
ακολουθήθηκαν κατά τη διερεύνησή του, καθώς και τις προτά-
σεις µέτρων, η λήψη και εφαρµογή των οποίων κρίνεται αναγκαία
για την αποτροπή αεροπορικών ατυχηµάτων.

Άρθρο 41
Παροχή συνδροµής στα θύµατα αεροπορικών 

ατυχηµάτων και στους συγγενείς τους

1. Η Ελλάδα καταρτίζει, σε εθνικό επίπεδο, σχέδιο έκτακτης
ανάγκης για τα ατυχήµατα πολιτικής αεροπορίας. Το εν λόγω
σχέδιο έκτακτης ανάγκης καλύπτει επίσης την παροχή βοήθειας
στα θύµατα ατυχηµάτων στον τοµέα της πολιτικής αεροπορίας
και τις οικογένειές τους.

2. Για ατύχηµα που λαµβάνει χώρα εντός της περιοχής πληρο-
φοριών πτήσεων (F.I.R.) Αθηνών, ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., το κράτος
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µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο οποίο είναι εγκατεστηµένη
η αεροπορική εταιρεία, το αεροσκάφος της οποίας έχει εµπλακεί
στο ατύχηµα ή το κράτος µέλος που είχε σηµαντικό αριθµό υπη-
κόων του στο αεροσκάφος που έχει εµπλακεί στο ατύχηµα, ορί-
ζουν ένα πρόσωπο αναφοράς, ως σηµείο επαφής και ενηµέ-
ρωσης για τα θύµατα και τις οικογένειές τους.

3. Το κράτος, που ενδιαφέρεται ιδιαίτερα, λόγω θανάτων ή σο-
βαρών τραυµατισµών πολιτών του, δικαιούται να ορίσει εµπειρο-
γνώµονα, ο οποίος έχει το δικαίωµα:

α. να επισκέπτεται τον τόπο του ατυχήµατος,
β. να έχει πρόσβαση στις σχετικές µε τα γεγονότα πληροφο-

ρίες, τη δηµοσιοποίηση των οποίων έχει εγκρίνει ο
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. και στις πληροφορίες για την πρόοδο της διε-
ρεύνησης, και

γ. να λαµβάνει αντίγραφο του τελικού πορίσµατος.

ΜΕΡΟΣ Δ’
ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΩΝ ΑΤΥΧΗΜΑΤΩΝ

ΚΑΙ ΣΥΜΒΑΝΤΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.

Άρθρο 42
Υποχρέωση διερεύνησης

1. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. διεξάγει έρευνα ύστερα από κάθε σο-
βαρό ατύχηµα στο σιδηροδροµικό σύστηµα της Ελλάδας. Στό-
χος της έρευνας είναι η βελτίωση της σιδηροδροµικής ασφά-
λειας και η πρόληψη ατυχηµάτων.

2. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. διερευνά τα ατυχήµατα και τα συµβάντα
που κάτω από διαφορετικές συνθήκες, θα µπορούσαν να έχουν
οδηγήσει σε σοβαρά ατυχήµατα, µεταξύ των οποίων τεχνικές
βλάβες στα διαρθρωτικά υποσυστήµατα ή στα στοιχεία διαλει-
τουργικότητας του σιδηροδροµικού συστήµατος.

Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. αποφασίζει κατά πόσο πρέπει να διερευ-
νηθεί ή όχι ένα τέτοιο ατύχηµα ή συµβάν. Στην απόφασή του,
λαµβάνονται υπόψη:

α) η σοβαρότητα του ατυχήµατος ή του συµβάντος,
β) αν αυτό εντάσσεται σε µια σειρά ατυχηµάτων ή συµβάντων

σηµαντικών σε επίπεδο συστήµατος, ως σύνολο,
γ) ο αντίκτυπός του στην ασφάλεια των σιδηροδρόµων, 
δ) τα αιτήµατα διαχειριστή υποδοµής, διαχειριστή τροχαίου

υλικού, σιδηροδροµικών επιχειρήσεων, της Ρυθµιστικής Αρχής
Σιδηροδρόµων ή του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών.

3. Η έκταση των ερευνών και η διαδικασία που εφαρµόζεται
κατά τη διεξαγωγή τους καθορίζονται από τον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.,
λαµβάνοντας υπόψη τα άρθρα 44 και 45, καθώς και σε συνάρ-
τηση µε τα διδάγµατα που αναµένεται να συναχθούν για τη βελ-
τίωση της ασφάλειας από το ατύχηµα ή το συµβάν.

4. Η έρευνα δεν αφορά την απόδοση υπαιτιότητας ή ευθύνης.

Άρθρο 43
Ορισµοί

Για τους σκοπούς του παρόντος µέρους, ισχύουν οι ακόλουθοι
ορισµοί:

1. «Υπεύθυνος έρευνας»: πρόσωπο που φέρει την ευθύνη για
την οργάνωση, τη διεξαγωγή και τον έλεγχο έρευνας.

2. «Ατύχηµα»: κάθε ακούσιο ή ανεπιθύµητο και αιφνίδιο περι-
στατικό ή ειδική αλληλουχία τέτοιων περιστατικών µε επιζήµιες
συνέπειες. Τα ατυχήµατα διακρίνονται στις εξής κατηγορίες: συ-
γκρούσεις, εκτροχιασµοί, ατυχήµατα σε ισόπεδες διαβάσεις,
ατυχήµατα που προκαλούνται σε άτοµα από κινούµενο τροχαίο
υλικό, πυρκαγιές και άλλα.

3. «Σοβαρό ατύχηµα»: κάθε σύγκρουση ή εκτροχιασµός αµα-
ξοστοιχιών, µε έναν (1) τουλάχιστον νεκρό ή πέντε (5) ή περισ-
σότερους σοβαρά τραυµατισµένους, ή εκτεταµένες ζηµίες στο
τροχαίο υλικό, τις υποδοµές ή το περιβάλλον, καθώς και κάθε
άλλο ατύχηµα µε τις ίδιες συνέπειες και µε προφανείς επιπτώσεις
στη ρύθµιση της ασφάλειας των σιδηροδρόµων ή τη διαχείριση
της ασφάλειας. Ως «εκτεταµένες ζηµίες» νοούνται οι ζηµίες, οι
οποίες µπορεί να εκτιµηθούν αµέσως από τον φορέα διερεύνη-
σης ότι κοστίζουν συνολικά δύο εκατοµµύρια (2.000.000) ευρώ

τουλάχιστον. 
4. «Συµβάν»: κάθε περιστατικό, πλην ατυχήµατος ή σοβαρού

ατυχήµατος, το οποίο επηρεάζει την ασφαλή λειτουργία των σι-
δηροδρόµων.

5. «Έρευνα» ή «διερεύνηση»: διαδικασία που διεξάγεται µε
σκοπό την πρόληψη ατυχηµάτων και συµβάντων και περιλαµβά-
νει τη συγκέντρωση και την ανάλυση πληροφοριών, την εξαγωγή
συµπερασµάτων, συµπεριλαµβανοµένου του καθορισµού των αι-
τίων, και, οσάκις κρίνεται ενδεδειγµένο, τη διατύπωση συστά-
σεων ασφάλειας.

6. «Αίτια»: ενέργειες, παραλείψεις, γεγονότα ή συνθήκες ή συν-
δυασµός αυτών, που οδήγησαν σε ατύχηµα ή συµβάν.

7. «Οργανισµός»: ο Οργανισµός Σιδηροδρόµων της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης που ιδρύθηκε µε τον Κανονισµό (ΕΕ) 2016/796 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 11ης Μαΐου
2016 (L 138).

8. «Διαχειριστής υποδοµής»: ο Οργανισµός Σιδηροδρόµων Ελ-
λάδος (Ο.Σ.Ε.), ως ο φορέας που έχει την ευθύνη για τη λειτουρ-
γία, τη συντήρηση, την αναβάθµιση και την ανακαίνιση της
σιδηροδροµικής υποδοµής σε ένα δίκτυο, καθώς και την ευθύνη
για τη συµµετοχή στην ανάπτυξή της, σύµφωνα µε τους κανόνες
που καθορίζει το Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών, στο
πλαίσιο της γενικής πολιτικής του για την ανάπτυξη και τη χρη-
µατοδότηση της υποδοµής. 

9. «Σιδηροδροµική επιχείρηση»: σιδηροδροµική επιχείρηση
όπως ορίζεται στην περ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4408/2016 (Α’ 135)
και κάθε άλλη δηµόσια ή ιδιωτική επιχείρηση, δραστηριότητα της
οποίας είναι η παροχή υπηρεσιών σιδηροδροµικής µεταφοράς
εµπορευµάτων ή επιβατών, µε την προϋπόθεση ότι η επιχείρηση
αυτή πρέπει να εξασφαλίζει υποχρεωτικά και την έλξη, συµπερι-
λαµβανοµένων των επιχειρήσεων που παρέχουν µόνο έλξη.

10. «Διαχειριστής τροχαίου υλικού»: η ΓΑΙΑΟΣΕ ΑΕ, ως ο φο-
ρέας διαχείρισης τροχαίου υλικού που προβλέπεται στο άρθρο
44 του ν. 4313/2014 (Α’ 261). 

Άρθρο 44
Καθεστώς - διεξαγωγή έρευνας

1. Στους διερευνητές του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. ή στους διερευνη-
τές οποιουδήποτε αντίστοιχου φορέα διερεύνησης άλλου κρά-
τους µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή στους διερευνητές ή
τεχνικούς συµβούλους του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. και για τη διευκό-
λυνση της διεξαγωγής της έρευνας, οι σιδηροδροµικές επιχειρή-
σεις, ο διαχειριστής υποδοµής, καθώς και κάθε αρµόδια για τη
δικαστική ανάκριση αρχή, υποχρεούνται να παρέχουν:

α) άµεση πρόσβαση στον τόπο του ατυχήµατος ή του συµβά-
ντος, καθώς και στο σχετικό τροχαίο υλικό και τις εγκαταστάσεις
υποδοµής και τις εγκαταστάσεις ελέγχου και σηµατοδότησης της
κυκλοφορίας,

β) δικαίωµα άµεσης καταγραφής των αποδεικτικών στοιχείων
και ελεγχόµενης αποµάκρυνσης των συντριµµιών, των εγκατα-
στάσεων ή στοιχείων υποδοµής για εξέταση ή ανάλυση,

γ) απεριόριστη πρόσβαση και δικαίωµα χρήσης των στοιχείων
των συσκευών καταγραφής επί των αµαξοστοιχιών, καθώς και
του εξοπλισµού εγγραφής φωνητικών µηνυµάτων και δεδοµένων
για τη λειτουργία του συστήµατος σηµατοδότησης και ελέγχου
της κυκλοφορίας,

δ) πρόσβαση στα αποτελέσµατα της νεκροψίας των θυµάτων,
ε) πρόσβαση στα αποτελέσµατα της εξέτασης του προσωπι-

κού του τρένου και του λοιπού σιδηροδροµικού προσωπικού που
εµπλέκεται στο ατύχηµα ή συµβάν,

στ) δυνατότητα υποβολής ερωτήσεων του εµπλεκόµενου στο
ατύχηµα ή συµβάν σιδηροδροµικού προσωπικού και λοιπών µαρ-
τύρων και

ζ) πρόσβαση σε όλες τις σχετικές πληροφορίες και αρχεία που
τηρούν ο διαχειριστής της υποδοµής, οι σιδηροδροµικές επιχει-
ρήσεις, οι υπεύθυνοι για τη συντήρηση φορείς και η Ρυθµιστική
Αρχή Σιδηροδρόµων.

2. Η έρευνα του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. είναι ανεξάρτητη από τη δι-
καστική έρευνα, πραγµατοποιείται όµως σε συνεργασία µε τις
αρµόδιες για τη δικαστική έρευνα ανακριτικές αρχές. Για τον
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σκοπό αυτόν ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. συνάπτει πρωτόκολλα συνεργα-
σίας µε τις αρχές που είναι αρµόδιες για οποιαδήποτε δικαστική
έρευνα, την Ελληνική Αστυνοµία, το Πυροσβεστικό Σώµα και άλ-
λους εµπλεκόµενους στα σιδηροδροµικά ατυχήµατα φορείς, µε
σκοπό να τυποποιηθούν οι διαδικασίες συνεργασίας, συντονι-
σµού και παροχής στοιχείων µεταξύ των εµπλεκόµενων µερών.

3. Οι σιδηροδροµικές επιχειρήσεις, ο διαχειριστής υποδοµής
και, όποτε ενδείκνυται, η Ρυθµιστική Αρχή Σιδηροδρόµων υπο-
χρεούνται να κοινοποιούν αµέσως στον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. τα ατυ-
χήµατα και τα συµβάντα που αναφέρονται στο άρθρο 42 και να
παρέχουν κάθε διαθέσιµη πληροφόρηση. Η κοινοποίηση αυτή
επικαιροποιείται, µόλις καθίστανται διαθέσιµες πληροφορίες που
ελλείπουν. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. αποφασίζει, χωρίς καθυστέρηση
και, εν πάση περιπτώσει, το αργότερο εντός δύο (2) µηνών από
την παραλαβή της κοινοποίησης του ατυχήµατος ή του συµβά-
ντος, αν θα αρχίσει ή όχι η έρευνα.

Άρθρο 45
Αρµοδιότητες Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.

1. Με απόφαση του Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών ανα-
τίθεται στον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. η διεξαγωγή ερευνών για άλλα σι-
δηροδροµικά ατυχήµατα και συµβάντα πέραν αυτών που
αναφέρονται στο άρθρο 42.

2. Με απόφαση του Υπουργού Υποδοµών και Μεταφορών, ο
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. µπορεί να συνδυάζει τα καθήκοντα έρευνας,
βάσει του παρόντος, µε τα καθήκοντα διερεύνησης άλλων περι-
στατικών πέραν των σιδηροδροµικών ατυχηµάτων και συµβά-
ντων. Σε κάθε περίπτωση, τα καθήκοντα αυτά δεν θέτουν σε
κίνδυνο την ανεξαρτησία της διενεργούµενης έρευνας.

3. Εφόσον απαιτείται, και εφόσον δεν υπονοµεύεται η ανεξαρ-
τησία της έρευνας όπως προβλέπεται στην παρ. 2, ο
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. µπορεί να ζητά τη βοήθεια φορέων διερεύνη-
σης άλλων κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Οργα-
νισµού για την παροχή εµπειρογνωµοσύνης ή τη διενέργεια
τεχνικών επιθεωρήσεων, αναλύσεων ή αξιολογήσεων.

4. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. συµµετέχει ενεργά στην ανταλλαγή από-
ψεων και εµπειριών µε άλλους φορείς διερεύνησης, µε στόχο την
κατάρτιση κοινών µεθόδων διερεύνησης και κοινών αρχών για
την παρακολούθηση των συστάσεων ασφάλειας, καθώς και για
την προσαρµογή στην τεχνική και επιστηµονική πρόοδο. Ο
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., µε την υποστήριξη του Οργανισµού, σύµφωνα
µε την παρ. 2 του άρθρου 38 του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/796, κα-
ταρτίζει πρόγραµµα αξιολόγησης από οµότιµους φορείς για να
παρακολουθούνται η αποτελεσµατικότητα και η ανεξαρτησία
του. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.A.M., µε την υποστήριξη της Γραµµατείας της
παρ. 2 του άρθρου 38 του Κανονισµού (ΕΕ) 2016/796, δηµοσι-
εύει:

α) το κοινό πρόγραµµα αξιολόγησης από οµότιµους φορείς και
τα κριτήρια αξιολόγησης και

β) ετήσια έκθεση επί του προγράµµατος, στην οποία αναδει-
κνύονται πλεονεκτήµατα και προτάσεις για βελτιώσεις.

Οι εκθέσεις της αξιολόγησης από οµότιµους φορείς διαβιβά-
ζονται σε όλους τους φορείς διερεύνησης και στον Οργανισµό
και δύνανται να δηµοσιεύονται.

Άρθρο 46
Διαδικασία διερεύνησης

1. Η διερεύνηση ατυχήµατος ή συµβάντος που αναφέρεται στο
άρθρο 42 διενεργείται από τον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.A.M., αν το ατύχηµα
συνέβη στην ελληνική επικράτεια. Αν δεν είναι δυνατόν να καθο-
ριστεί σε ποιο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης συνέβη ή
αν συνέβη σε συνοριακή εγκατάσταση µεταξύ δύο κρατών µελών
ή πλησίον αυτής, ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. και οι αρµόδιοι φορείς διε-
ρεύνησης των άλλων κρατών µελών συµφωνούν ποιος από τους
δύο πρέπει να αναλάβει τη διεξαγωγή της διερεύνησης ή συµ-
φωνούν να συνεργαστούν για την πραγµατοποίησή της. Στην
πρώτη περίπτωση, ο άλλος φορέας διερεύνησης έχει το δι-
καίωµα να συµµετέχει στη διερεύνηση και να λαµβάνει πλήρη
γνώση των αποτελεσµάτων της.

Φορείς διερεύνησης από άλλα κράτη µέλη καλούνται από τον
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., εφόσον απαιτείται, να συµµετέχουν σε έρευνες
όποτε:

α) στο ατύχηµα ή το συµβάν ενέχεται σιδηροδροµική επιχεί-
ρηση εγκατεστηµένη σε ένα από τα εν λόγω κράτη µέλη και αδει-
οδοτηµένη από αυτό, ή

β) όχηµα καταχωρισµένο ή συντηρούµενο σε ένα από τα εν
λόγω κράτη µέλη ενέχεται στο ατύχηµα ή το συµβάν.

Στους φορείς διερεύνησης από προσκεκληµένα κράτη µέλη
παρέχονται οι απαραίτητες εξουσίες, προκειµένου να µπορούν,
εφόσον τους ζητηθεί, να συνδράµουν στη συλλογή στοιχείων.

Στους φορείς διερεύνησης από προσκεκληµένα κράτη µέλη
παρέχεται πρόσβαση στα πληροφοριακά και αποδεικτικά στοι-
χεία που είναι αναγκαία, προκειµένου να µπορούν να συµµετέ-
χουν ουσιαστικά στην έρευνα, µε τήρηση του εθνικού δικαίου
που διέπει τη δικαστική διαδικασία.

Η παρούσα δεν εµποδίζει τον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. και τους σχετι-
κούς φορείς να διεξάγουν διερευνήσεις σε συνεργασία µεταξύ
τους υπό άλλες συνθήκες.

2. Για κάθε ατύχηµα ή συµβάν αρµοδιότητάς του, ο
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. εξασφαλίζει τα ενδεδειγµένα µέσα, µεταξύ των
οποίων την απαραίτητη για την εκτέλεση της διερεύνησης πρα-
γµατογνωµοσύνη σε λειτουργικά και τεχνικά θέµατα. Η πραγµα-
τογνωµοσύνη διενεργείται από τον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. ή από
εξωτερικό φορέα ανάλογα µε το χαρακτήρα του προς διερεύ-
νηση ατυχήµατος ή συµβάντος.

3. Η διερεύνηση διενεργείται µε διαφάνεια και εξασφαλίζει ότι
όλα τα εµπλεκόµενα µέρη εκφράζουν τις απόψεις τους και λαµ-
βάνουν γνώση των αποτελεσµάτων. Ο διαχειριστής υποδοµής, ο
διαχειριστής τροχαίου υλικού και οι σιδηροδροµικές επιχειρή-
σεις, η Ρυθµιστική Αρχή Σιδηροδρόµων, ο Οργανισµός, τα θύ-
µατα και οι συγγενείς τους, οι ιδιοκτήτες των περιουσιακών
στοιχείων που υπέστησαν ζηµίες, οι κατασκευαστές, οι εµπλεκό-
µενες υπηρεσίες έκτακτης ανάγκης και οι εκπρόσωποι του προ-
σωπικού και των χρηστών έχουν τη δυνατότητα να παρέχουν
σχετικές τεχνικές πληροφορίες, προκειµένου να βελτιωθεί η ποι-
ότητα της έκθεσης διερεύνησης. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. λαµβάνει
επίσης υπόψη της τις εύλογες ανάγκες των θυµάτων και των συγ-
γενών τους και τους παρέχει ενηµέρωση όσον αφορά στην πρό-
οδο της διερεύνησης.

4. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. ολοκληρώνει την έρευνα στον τόπο του
ατυχήµατος, το ταχύτερο δυνατό, προκειµένου ο διαχειριστής
της υποδοµής να είναι σε θέση να αποκαταστήσει την υποδοµή
και να την ανοίξει για τις σιδηροδροµικές µεταφορές όσο το δυ-
νατόν συντοµότερα.

Άρθρο 47
Εκθέσεις

1. Για τη διερεύνηση ατυχήµατος ή συµβάντος που αναφέρεται
στο άρθρο 42, συντάσσονται εκθέσεις σε µορφή ανάλογη µε το
είδος και τη σοβαρότητα του ατυχήµατος ή του συµβάντος και
τη σηµασία των πορισµάτων. Στις εκθέσεις δηλώνονται οι στόχοι
των διερευνήσεων, όπως αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου
42 και περιλαµβάνονται, όπου απαιτείται, συστάσεις για την
ασφάλεια.

2. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. δηµοσιεύει την τελική έκθεση το συντο-
µότερο δυνατόν. Αν η τελική έκθεση δεν είναι δυνατόν να δηµο-
σιοποιηθεί εντός δώδεκα (12) µηνών, ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. δίδει
στη δηµοσιότητα προσωρινή έκθεση το αργότερο σε κάθε επέ-
τειο του ατυχήµατος, όπου αναφέρονται λεπτοµερώς η πρόοδος
που σηµειώνεται στη διερεύνηση και θέµατα ασφάλειας που προ-
έκυψαν. Η έκθεση, µαζί µε τις συστάσεις ασφάλειας, κοινοποι-
είται στα εµπλεκόµενα µέρη που αναφέρονται στην παρ. 3 του
άρθρου 46, καθώς και στους ενδιαφερόµενους φορείς και µέρη
άλλων κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

3. Έως τις 30 Σεπτεµβρίου κάθε έτους ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. δη-
µοσιεύει ετήσια έκθεση απολογισµού για όλες τις διερευνήσεις
που διενεργήθηκαν το προηγούµενο έτος, τις συστάσεις ασφά-
λειας που εκδόθηκαν και τα µέτρα που λήφθηκαν σύµφωνα µε
τις προεκδοθείσες συστάσεις.
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Άρθρο 48
Πληροφορίες προς διαβίβαση στον Οργανισµό

1. Εντός επτά (7) ηµερών από τη λήψη της απόφασης να αρχί-
σει η διεξαγωγή διερεύνησης, ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. ενηµερώνει
σχετικά τον Οργανισµό. Στην ενηµέρωση του πρώτου εδαφίου
παρέχονται πληροφορίες για την ηµεροµηνία, την ώρα και τον
τόπο του περιστατικού, καθώς και για το είδος και τις συνέπειές
του όσον αφορά στην απώλεια ζωών, τραυµατισµούς και υλικές
ζηµιές.

2. Ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. διαβιβάζει στον Οργανισµό αντίγραφο
των τελικών εκθέσεων που αναφέρονται στην παρ. 2 του άρθρου
47, καθώς και της ετήσιας έκθεσης απολογισµού που αναφέρεται
στην παρ. 3 του άρθρου 47.

Άρθρο 49
Συστάσεις ασφάλειας

1. Σύσταση ασφάλειας που εκδίδεται από τον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.
δεν δηµιουργεί τεκµήριο υπαιτιότητας ή ευθύνης για ατύχηµα ή
συµβάν.

2. Οι συστάσεις απευθύνονται στη Ρυθµιστική Αρχή Σιδηρο-
δρόµων και, όπου απαιτείται λόγω του χαρακτήρα της σύστασης,
στον Οργανισµό και σε άλλους φορείς ή αρχές της χώρας ή
άλλων κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Οι εν λόγω
αρχές, εντός του πεδίου των αρµοδιοτήτων τους, λαµβάνουν τα
απαραίτητα µέτρα για να εξασφαλίζουν ότι οι συστάσεις για την
ασφάλεια που εκδίδονται από τον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., καθώς και
από τους φορείς διερεύνησης άλλων κρατών µελών της Ευρω-
παϊκής Ένωσης λαµβάνονται δεόντως υπόψη και, όποτε ενδεί-
κνυται, ακολουθούνται από τις δέουσες ενέργειες.

3. Ο Οργανισµός, η Ρυθµιστική Αρχή Σιδηροδρόµων, καθώς
και άλλες αρχές ή φορείς ή, εφόσον ενδείκνυται, άλλα κράτη
µέλη αποδέκτες των συστάσεων ενηµερώνουν ανά τακτά διαστή-
µατα τον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. για τα µέτρα που λαµβάνονται ή προ-
γραµµατίζονται, ώστε να δοθεί συνέχεια σε ορισµένη σύσταση.

ΜΕΡΟΣ Ε’
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 50
Μεταβατικές διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος, καταργούνται: (α) Η
Επιτροπή Διερεύνησης Ατυχηµάτων και Ασφάλειας Πτήσεων και
(β) Η Επιτροπή Διερεύνησης Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων και
Συµβάντων. Το σύνολο των αρµοδιοτήτων, δικαιωµάτων και υπο-
χρεώσεων των ως άνω φορέων µεταφέρονται, σύµφωνα µε τις
ειδικότερες διατάξεις του παρόντος, στον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ..

2. Το σύνολο των πάσης φύσεως αρµοδιοτήτων των φορέων
και των οργάνων της παρ. 1, όπως προβλέπονται στις οικείες δια-
τάξεις περί συστάσεως αυτών ή σε κάθε άλλη κείµενη διάταξη
νόµου ή κανονιστική πράξη, ασκούνται στο εξής από τον
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος, εκτός
εάν άλλως ορίζεται ειδικώς.

3. Έως την έκδοση της απόφασης του Υπουργού Υποδοµών
και Μεταφορών της παρ. 2 του άρθρου 4, τα καθήκοντα διοίκη-
σης του Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. ασκούν ο Πρόεδρος και τα µέλη της
Επιτροπής Διερεύνησης Ατυχηµάτων και Ασφάλειας Πτήσεων.

4. Το π.δ. 59/2004 (Α’ 50) διατηρείται σε ισχύ, έως την έκδοση
του Εσωτερικού Κανονισµού Λειτουργίας και Διαχείρισης του
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., οπότε τα καθήκοντα της διερεύνησης των σι-
δηροδροµικών ατυχηµάτων και συµβάντων αναλαµβάνει ο
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ..

5. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος: α) το σύνολο της ακί-
νητης και της κινητής περιουσίας των καταργούµενων φορέων
µεταβιβάζεται αυτοδικαίως στον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. κατά πλήρη
κυριότητα, νοµή και κατοχή και εφεξής ο νέος φορέας υπεισέρ-
χεται σε όλα τα δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις των δύο καταρ-
γούµενων φορέων, β) η εκτέλεση τυχόν εκκρεµών, κατά την

έναρξη ισχύος του παρόντος, συµβάσεων µεταξύ τρίτων και της
Επιτροπής Διερεύνησης Ατυχηµάτων και Ασφάλειας Πτήσεων,
µεταξύ τρίτων και της Επιτροπής Διερεύνησης Σιδηροδροµικών
Ατυχηµάτων και Συµβάντων, καθώς και εκκρεµείς δίκες συνεχί-
ζεται µε τους ίδιους όρους από τον Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ. και γ) όλα
τα υφιστάµενα ταµειακά υπόλοιπα µεταφέρονται στον νέο
φορέα, ο οποίος συνεχίζει και την εκτέλεση του τρέχοντος προ-
ϋπολογισµού.

6. Το µόνιµο προσωπικό και το προσωπικό ιδιωτικού δικαίου
αορίστου χρόνου που υπηρετεί στην Επιτροπή Διερεύνησης Ατυ-
χηµάτων και Ασφάλειας Πτήσεων και στην Επιτροπή Διερεύνη-
σης Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων και Συµβάντων, από την
έναρξη ισχύος του παρόντος, µετατάσσεται και µεταφέρεται αυ-
τοδικαίως µε διαπιστωτική πράξη του αρµοδίου οργάνου του
Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών, στο Υπουργείο Υποδο-
µών και Μεταφορών. Ειδικά οι Διερευνητές µετατάσσονται και
µεταφέρονται αυτοδικαίως µε διαπιστωτική πράξη του αρµοδίου
οργάνου του Υπουργείου Υποδοµών και Μεταφορών στον
Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάτα-
ξης.

Άρθρο 51
Καταργούµενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος του παρόντος καταργούνται:
1. Το Κεφάλαιο Ε’ του Μέρους Δεύτερου του                 ν.

4632/2019 (Α’ 159), περί διερεύνησης σιδηροδροµικών ατυχηµά-
των και συµβάντων,

2. το Κεφάλαιο Α’ του ν. 4313/2014 (Α’ 261), περί της Επιτρο-
πής Διερεύνησης Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων και Συµβάντων
και εναρµόνισης της ελληνικής νοµοθεσίας µε την Οδηγία
2004/49/ΕΚ, και

3. το Κεφάλαιο Α’ του ν. 2912/2001 (Α’ 94), περί κανόνων που
διέπουν τις έρευνες ατυχηµάτων και συµβάντων πολιτικής αερο-
πορίας και σύστασης επιτροπής διερεύνησης.

ΜΕΡΟΣ ΣΤ’
ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 52
Παράταση προθεσµιών για ρυθµίσεις Μητρώων
συντελεστών παραγωγής δηµοσίων και ιδιωτικών

έργων, µελετών, τεχνικών και λοιπών συναφών
επιστηµονικών υπηρεσιών (ΜΗ.Τ.Ε.) - Τροποποίηση παρ. 1

και 2 άρθρου 144 ν. 4764/2020

Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 144 του ν. 4764/2020        (Α’ 256)
τροποποιούνται ως προς την παράταση για ένα (1) έτος των προ-
θεσµιών που λήγουν την 31η.12.2022 και οι παρ. 1 και 2 διαµορ-
φώνονται ως εξής: 

«1. Αναστέλλεται η ισχύς των διατάξεων της παρ. 9 του άρθρου
3, της περ. β’ της παρ. 3 και της παρ. 7 του άρθρου 13, καθώς
και του άρθρου 64 του π.δ. 71/2019 (Α’ 112), από την 1η Σεπτεµ-
βρίου 2021 έως την 31η Δεκεµβρίου 2023.

2. Οι αιτήσεις που υποβάλλονται στην υπηρεσία τήρησης των
µητρώων από την 1η Σεπτεµβρίου 2021 έως και την 31η Δεκεµ-
βρίου 2023 για εγγραφή ή µεταβολή ήδη εγγεγραµµένων στο
Μητρώο Μελετητών, στο Μητρώο Γραφείων Μελετών, στο Μη-
τρώο Εµπειρίας Κατασκευαστών (Μ.Ε.Κ.) και στο Μητρώο Εργο-
ληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.), εξετάζονται από τις
αντίστοιχες επιτροπές του π.δ. 71/2019 και κρίνονται σύµφωνα
µε τις προϊσχύουσες του προεδρικού διατάγµατος διατάξεις. Τα
πτυχία των Μελετητών και Γραφείων Μελετών που εκδίδονται,
εξακολουθούν να ισχύουν έως την 31η.12.2023.»

Άρθρο 53
Παράταση ισχύος πτυχίων και βεβαιώσεων εγγραφής στο

Μητρώο Μελετητών, στο Μητρώο Γραφείων 
Μελετών και στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων - Τρο-

ποποίηση παρ. 2 άρθρου 39 και παρ. 6 
άρθρου 65 π.δ. 71/2019
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1. Η παρ. 2 του άρθρου 39 του π.δ. 71/2019 (Α’ 112) τροποποι-
είται ως προς την παράταση για ένα (1) έτος της ισχύος των πτυ-
χίων που λήγει την 31η.12.2022 και η παρ. 2 διαµορφώνεται ως
εξής: 

«2. Τα πτυχία των εγγεγραµµένων στο Μητρώο Μελετητών και
στο Μητρώο Γραφείων Μελετών, που είναι σε ισχύ κατά την 3η
Ιουλίου 2019, εξακολουθούν να ισχύουν έως την 31η Δεκεµβρίου
2023, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις του νοµοθετικού
πλαισίου που ίσχυε έως και τις 2 Ιουλίου 2019, χωρίς να απαιτεί-
ται αίτηση ανανέωσης, όπως προβλέπεται στις παρ. 1 έως 3 του
άρθρου 10 και το άρθρο 11 του π.δ. 138/2009 (Α’ 185).»

2. Το πρώτο και το τέταρτο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 65
του π.δ. 71/2019, τροποποιούνται ως προς την παράταση για ένα
(1) έτος των προθεσµιών ισχύος των βεβαιώσεων εγγραφής στο
Μ.Ε.ΕΠ., των πτυχίων των Εργοληπτών Δηµοσίων Δασοτεχνικών
Έργων και της ενηµερότητας πτυχίου για εργοληπτικές επιχει-
ρήσεις και η παρ. 6 διαµορφώνεται ως εξής:

«6. Οι βεβαιώσεις εγγραφής στο Μ.Ε.ΕΠ., καθώς και τα πτυχία
εργοληπτών Δηµοσίων Δασοτεχνικών Έργων που είναι σε ισχύ
κατά την 3η Ιουλίου 2019 εξακολουθούν να ισχύουν έως την 31η
Δεκεµβρίου 2023, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις του νο-
µοθετικού πλαισίου που ίσχυε έως και τις 2 Ιουλίου 2019, χωρίς
να απαιτείται αίτηση τακτικής αναθεώρησης, όπως προβλέπεται
στην παρ. 11 του άρθρου 92 και τις παρ. 2 και 4 του άρθρου 97
του ν. 3669/2008 (Α’ 116). Οι υποβαλλόµενες κατά το ανωτέρω
χρονικό διάστηµα αιτήσεις µεταβολών εξετάζονται µε βάση το
προϊσχύον νοµοθετικό πλαίσιο. Μετά την πάροδο της παραπάνω
προθεσµίας οι βεβαιώσεις εγγραφής στο Μ.Ε.ΕΠ. και τα πτυχία
Εργοληπτών Δηµοσίων Δασοτεχνικών Έργων παύουν να
ισχύουν. Για το χρονικό διάστηµα από 1η Σεπτεµβρίου 2021 µέχρι
και την 31η Δεκεµβρίου 2023 εξακολουθεί να εκδίδεται, σύµφωνα
µε τα ισχύοντα µέχρι την 3η Ιουλίου 2019, η ενηµερότητα πτυχίου
για εργοληπτικές επιχειρήσεις που είναι καταταγµένες στις τά-
ξεις 3η έως 7η.»

Άρθρο 54
Παράταση ισχύος βεβαιώσεων εγγραφής πτυχίων

στο Μ.Ε.ΕΠ. - Τροποποίηση παρ. 4 άρθρου 74 
ν. 4821/2021

Στην παρ. 4 του άρθρου 74 του ν. 4821/2021 (Α’ 134), α) πα-
ρατείνεται για ένα (1) έτος η προθεσµία ισχύος των βεβαιώσεων
εγγραφής πτυχίων στο Μ.Ε.ΕΠ., β) επέρχεται νοµοτεχνική βελ-
τίωση στη λέξη «πτυχία» και η παρ. 4 διαµορφώνεται ως εξής:

«4. Βεβαιώσεις εγγραφής πτυχίων που εκδόθηκαν µετά την 3η
Ιουλίου 2019 και είναι σε ισχύ έως την 1η Σεπτεµβρίου 2021, πα-
ρατείνονται αυτοδίκαια έως την 31η Δεκεµβρίου 2023, χωρίς
προηγούµενη αίτηση αναθεώρησης, εφόσον πληρούνται οι προ-
ϋποθέσεις του νοµοθετικού πλαισίου που ίσχυε έως και τις 2 Ιου-
λίου 2019.»

Άρθρο 55
Δυνατότητα υποβολής δήλωσης προτίµησης 

στην αίτηση συµµετοχής στις εξετάσεις για εισαγωγή σε
Πρότυπο Σχολείο - Τροποποίηση παρ. 3 

άρθρου 18 ν. 4692/2020

Στην παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 4692/2020 (Α’ 111), περί της
υποβολής αίτησης για εισαγωγή σε πρότυπα σχολεία, επέρχο-
νται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στο πρώτο εδάφιο, η φράση
«σε ένα Π.Σ.» αντικαθίσταται από τη φράση «σε Π.Σ.», β) προστί-
θεται νέο, δεύτερο εδάφιο, γ) στο τρίτο εδάφιο, µετά από τη λέξη
«ένα» προστίθεται ο αριθµός «(1)», και η παρ. 3 διαµορφώνεται
ως εξής:

«3. Κάθε ενδιαφερόµενος µπορεί να καταθέσει αίτηση και να
συµµετάσχει στις εξετάσεις για εισαγωγή σε Π.Σ.. Ο υποψήφιος
έχει τη δυνατότητα στην αίτησή του να δηλώνει µε σειρά προτί-
µησης µέχρι δύο (2) Π.Σ.. Η συµµετοχή στις εισαγωγικές εξετά-
σεις επιτρέπεται ανεξάρτητα από τον τόπο διαµονής του µαθητή.
Η κατάθεση της αίτησης της παρούσας δεν αποκλείει τη συµµε-
τοχή του αιτούντος στην κλήρωση για την εισαγωγή σε ένα (1)

ΠΕΙ.Σ., σύµφωνα µε την παρ. 7.»

Άρθρο 56
Εξουσιοδοτικές διατάξεις για την αξιολόγηση 
του έργου των εκπαιδευτικών και των µελών 

του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) 
και του Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού (Ε.Β.Π.) 
της δηµόσιας πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας 

εκπαίδευσης - Τροποποίηση άρθρου 80 ν. 4823/2021

Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 80 του ν. 4823/2021     (Α’ 136),
περί των εξουσιοδοτικών διατάξεων του Κεφαλαίου Γ’ του Μέ-
ρους Γ’ του νόµου αυτού, για την αξιολόγηση του έργου των εκ-
παιδευτικών και των µελών του Ειδικού Εκπαιδευτικού
Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και του Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού
(Ε.Β.Π.) της δηµόσιας πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκπαί-
δευσης, τροποποιείται, ως προς το περιεχόµενο της εξουσιοδό-
τησης, και το άρθρο 80 διαµορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 80
Εξουσιοδοτικές διατάξεις

Με απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευµάτων, η
οποία εκδίδεται ύστερα από εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Εκ-
παιδευτικού Προσωπικού Πρωτοβάθµιας και Δευτεροβάθµιας
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευµάτων και
γνώµη της Αρχής Διασφάλισης της Ποιότητας στην Πρωτοβάθ-
µια και Δευτεροβάθµια Εκπαίδευση (Α.ΔΙ.Π.Π.Δ.Ε.) δύναται να
καθορίζονται: α) επιµέρους υποπεδία ή υποκριτήρια, στα οποία
αναλύονται τα πεδία και κριτήρια αξιολόγησης των εκπαιδευτι-
κών και των µελών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού
(Ε.Ε.Π.) και του Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού (Ε.Β.Π.), οι τε-
τράβαθµες κλίµακες των επιµέρους κριτηρίων ή υποκριτηρίων
κάθε πεδίου ή υποπεδίου που αξιοποιούνται από τους αξιολογη-
τές κατά τη διενέργεια της αξιολόγησής τους, καθώς και κάθε
άλλο ειδικότερο θέµα σχετικό µε τα πεδία, υποπεδία, κριτήρια
και υποκριτήρια της αξιολόγησης των εκπαιδευτικών και των
µελών του Ε.Ε.Π. και του Ε.Β.Π. και β) κάθε άλλη λεπτοµέρεια
σχετική µε την αξιολόγηση των εκπαιδευτικών και των µελών του
Ε.Ε.Π. και του Ε.Β.Π. ή τη διαδικασία διενέργειάς της. Η από-
φαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευµάτων του πρώτου
εδαφίου, εφόσον αφορά σε ειδικά ζητήµατα αξιολόγησης των εκ-
παιδευτικών και των µελών του Ε.Ε.Π. και του Ε.Β.Π. της µειονοτι-
κής πρωτοβάθµιας ή δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης ή της
διαδικασίας διενέργειάς της, εκδίδεται ύστερα από εισήγηση και
του Γενικού Γραµµατέα Θρησκευµάτων.»

Άρθρο 57
Μεταβατικές διατάξεις για τις δοµές και τα στελέχη της δη-

µόσιας πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας
εκπαίδευσης - Τροποποίηση άρθρου 231 ν. 4823/2021

Στο άρθρο 231 του ν. 4823/2021 (Α’ 136), περί των µεταβατικών
διατάξεων του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Β’ του νόµου αυτού,
για τις δοµές και τα στελέχη της δηµόσιας πρωτοβάθµιας και
δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, επέρχονται οι ακόλουθες τροπο-
ποιήσεις:  

α) στην παρ. 1, γίνονται λεκτικές µεταβολές και επέρχονται οι
ακόλουθες τροποποιήσεις: α) το πρώτο εδάφιο τροποποιείται,
ώστε να µην αναφέρεται στους Συντονιστές Εκπαιδευτικού
Έργου, β) το δεύτερο εδάφιο καταργείται, γ) το τέταρτο εδάφιο
τροποποιείται, ώστε οι µε κάθε σχέση εργασίας οργανικές θέσεις
προσωπικού να µεταφέρονται στις Περιφερειακές Διευθύνσεις
Πρωτοβάθµιας και Δευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης µετά από την
παύση λειτουργίας των Περιφερειακών Κέντρων Εκπαιδευτικού
Σχεδιασµού (ΠΕ.Κ.Ε.Σ.), δ) το πέµπτο εδάφιο τροποποιείται,
ώστε δα) να µην αναφέρεται στους Συµβούλους Εκπαίδευσης και
δβ) να προβλέπεται ανάληψη υπηρεσίας µετά από την τοποθέ-
τηση, και η παρ. 1 διαµορφώνεται ως εξής:

«1. Τα Περιφερειακά Κέντρα Εκπαιδευτικού Σχεδιασµού
(ΠΕ.Κ.Ε.Σ.), τα οποία καταργούνται σύµφωνα µε την παρ. 1 του
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άρθρου 233, συνεχίζουν να ασκούν τις αρµοδιότητές τους, σύµ-
φωνα µε τον ν. 4547/2018         (Α’ 102), όπως ίσχυε µέχρι την
έναρξη ισχύος του παρόντος, έως την επιλογή και τοποθέτηση
των Συµβούλων Εκπαίδευσης, των Εποπτών Ποιότητας της Εκ-
παίδευσης και των Περιφερειακών Εποπτών Ποιότητας της Εκ-
παίδευσης. Για την παύση της λειτουργίας των ΠΕ.Κ.Ε.Σ.
εκδίδεται διαπιστωτική απόφαση του Υπουργού Παιδείας και
Θρησκευµάτων, η οποία δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα στις Κυ-
βερνήσεως. Οι µε κάθε σχέση εργασίας οργανικές θέσεις προ-
σωπικού, περιλαµβανοµένων και των προσωρινών ή
προσωποπαγών θέσεων των ΠΕ.Κ.Ε.Σ., εκτός των θέσεων που
καταργούνται µε την παρ. 1 του άρθρου 233, από την παύση της
λειτουργίας των ΠΕ.Κ.Ε.Σ. µεταφέρονται στις Περιφερειακές Δι-
ευθύνσεις Πρωτοβάθµιας και Δευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης. Η
ανάληψη υπηρεσίας από τους Επόπτες Ποιότητας της Εκπαίδευ-
σης και τους Περιφερειακούς Επόπτες Ποιότητας της Εκπαίδευ-
σης γίνεται, µετά την τοποθέτησή τους, το αργότερο µέχρι και
την πέµπτη (5η) εργάσιµη ηµέρα µετά την έκδοση της διαπιστω-
τικής απόφασης του δεύτερου εδαφίου.»,

β) στην παρ. 1Α, γίνονται λεκτικές µεταβολές και επέρχονται
οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) προστίθενται νέα, πρώτο και
δεύτερο, εδάφια, β) προστίθενται νέα εδάφια, έβδοµο, όγδοο και
ένατο, και η παρ. 1Α διαµορφώνεται ως εξής: 

«1Α. Οι Οργανωτικοί Συντονιστές των ΠΕ.Κ.Ε.Σ., οι θέσεις των
οποίων καταργούνται σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 233,
συνεχίζουν να ασκούν τις αρµοδιότητές τους, σύµφωνα µε τον
ν. 4547/2018, όπως ίσχυε µέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος,
έως την επιλογή και τοποθέτηση των Περιφερειακών Εποπτών
Ποιότητας της Εκπαίδευσης, µε εξαίρεση τις περιπτώσεις του
έβδοµου εδαφίου, οπότε λήγει η θητεία τους ή παύουν να ασκούν
τις αρµοδιότητές τους µε την έκδοση της απόφασης του Περι-
φερειακού Διευθυντή Εκπαίδευσης του όγδοου εδαφίου. Για τη
λήξη της θητείας τους ή την παύση άσκησης των αρµοδιοτήτων
τους εκδίδεται διαπιστωτική απόφαση του Υπουργού Παιδείας
και Θρησκευµάτων. Κατά το χρονικό διάστηµα του πρώτου εδα-
φίου, αν για οποιονδήποτε λόγο ελλείπει ο Οργανωτικός Συντο-
νιστής ή υπάρχει αδυναµία νόµιµης αναπλήρωσής του,
καθήκοντα Οργανωτικού Συντονιστή ασκεί παράλληλα ο Συντο-
νιστής Εκπαιδευτικού Έργου, ο οποίος υπηρετεί στην έδρα του
ΠΕ.Κ.Ε.Σ. και διαθέτει τη µεγαλύτερη συνολική εκπαιδευτική υπη-
ρεσία ή, αν περισσότεροι Συντονιστές Εκπαιδευτικού Έργου δια-
θέτουν την ίδια συνολική εκπαιδευτική υπηρεσία, αυτός στον
οποίο ανατίθενται τα εν λόγω παράλληλα καθήκοντα από τον Πε-
ριφερειακό Διευθυντή Εκπαίδευσης. Η ανάθεση των παράλληλων
καθηκόντων στον Συντονιστή Εκπαιδευτικού Έργου του τρίτου
εδαφίου γίνεται µε απόφαση του Περιφερειακού Διευθυντή Εκ-
παίδευσης. Κατά τη διάρκεια της άσκησης των παράλληλων κα-
θηκόντων καταβάλλεται στον Συντονιστή Εκπαιδευτικού Έργου
ως επίδοµα θέσης ευθύνης µόνο το επίδοµα που λαµβάνουν οι
Οργανωτικοί Συντονιστές των ΠΕ.Κ.Ε.Σ. σύµφωνα µε την παρ. 6.
Αν δεν καταστεί δυνατή η ανάθεση παράλληλων καθηκόντων
σύµφωνα µε το τρίτο εδάφιο, καθήκοντα Οργανωτικού Συντονι-
στή ασκεί ο Περιφερειακός Διευθυντής Εκπαίδευσης. Μετά από
την τοποθέτηση και ανάληψη υπηρεσίας των επιλεγέντων Συµ-
βούλων Εκπαίδευσης στις Διευθύνσεις Εκπαίδευσης κάθε Περι-
φερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης, στο οικείο ΠΕ.Κ.Ε.Σ. και
µέχρι την παύση της λειτουργίας του σύµφωνα µε την παρ. 1,
προΐσταται και ασκεί αρµοδιότητες και καθήκοντα Οργανωτικού
Συντονιστή Σύµβουλος Εκπαίδευσης, ο οποίος υπηρετεί στην
έδρα του ΠΕ.Κ.Ε.Σ. και διαθέτει τη µεγαλύτερη συνολική εκπαι-
δευτική υπηρεσία ή, αν περισσότεροι Σύµβουλοι Εκπαίδευσης
διαθέτουν την ίδια συνολική εκπαιδευτική υπηρεσία, αυτός στον
οποίο ανατίθενται τα εν λόγω παράλληλα καθήκοντα από τον Πε-
ριφερειακό Διευθυντή Εκπαίδευσης. Η ανάθεση των παράλληλων
καθηκόντων στον Σύµβουλο Εκπαίδευσης του προηγούµενου
εδαφίου γίνεται µε απόφαση του Περιφερειακού Διευθυντή Εκ-
παίδευσης, µε την οποία ορίζεται και ο αναπληρωτής του για όσο
χρονικό διάστηµα διαρκούν τα εν λόγω παράλληλα καθήκοντα.
Κατά τη διάρκεια της άσκησης των εν λόγω παράλληλων καθη-
κόντων καταβάλλεται στον Σύµβουλο Εκπαίδευσης ως επίδοµα
θέσης ευθύνης µόνο το επίδοµα που λαµβάνουν οι Οργανωτικοί

Συντονιστές των ΠΕ.Κ.Ε.Σ. σύµφωνα µε την παρ. 6.»,
γ) η παρ. 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Οι Συντονιστές Εκπαιδευτικού Έργου, οι θέσεις των οποίων

καταργούνται σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 233, συνεχί-
ζουν να ασκούν τις αρµοδιότητές τους, σύµφωνα µε τον ν.
4547/2018, όπως ίσχυε µέχρι την έναρξη ισχύος του παρόντος,
έως την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής από το κάθε ένα
Περιφερειακό Συµβούλιο Επιλογής Συµβούλων Εκπαίδευσης της
παρ. 4 του άρθρου 37 και την τοποθέτηση των επιλεγέντων Συµ-
βούλων Εκπαίδευσης, οπότε σταδιακά παύει η άσκηση των αρ-
µοδιοτήτων εκ µέρους εκείνων των Συντονιστών Εκπαιδευτικού
Έργου, οι οποίοι κατέχουν θέση και στελεχώνουν τα ΠΕ.Κ.Ε.Σ.
των Περιφερειακών Διευθύνσεων Εκπαίδευσης, στις Διευθύνσεις
Εκπαίδευσης των οποίων έχουν αναλάβει υπηρεσία και ασκούν
τις αρµοδιότητές τους οι επιλεγέντες Σύµβουλοι Εκπαίδευσης.
Για τη λήξη της θητείας τους ή την παύση άσκησης των αρµο-
διοτήτων τους εκδίδεται διαπιστωτική απόφαση του Υπουργού
Παιδείας και Θρησκευµάτων. Η ανάληψη υπηρεσίας από τους
Συµβούλους Εκπαίδευσης, γίνεται µετά την τοποθέτησή τους και
το αργότερο µέχρι και την πέµπτη (5η) εργάσιµη ηµέρα µετά την
έκδοση της διαπιστωτικής απόφασης του δεύτερου εδαφίου.
Από την ανάληψη υπηρεσίας οι Σύµβουλοι Εκπαίδευσης ασκούν
τις αρµοδιότητές τους σύµφωνα µε τον παρόντα και τις κανονι-
στικές πράξεις που έχουν εκδοθεί ή εκδίδονται κατ’ εξουσιοδό-
τησή του, συγκροτούν την Ολοµέλεια του ΠΕ.Κ.Ε.Σ. των
Περιφερειακών Διευθύνσεων Εκπαίδευσης, στις Διευθύνσεις Εκ-
παίδευσης των οποίων έχουν αναλάβει υπηρεσία και ασκούν αρ-
µοδιότητες, και εν γένει συµπράττουν ή συµβάλλουν στην
άσκηση των αρµοδιοτήτων και τη λειτουργία των ΠΕ.Κ.Ε.Σ., σε
αντικατάσταση των Συντονιστών Εκπαιδευτικού Έργου, οι θέσεις
των οποίων καταργούνται. Ειδικά και µόνο για τις περιπτώσεις,
όπου προβλέπεται η συµµετοχή Συντονιστών Εκπαιδευτικού
Έργου στη συγκρότηση συλλογικών οργάνων, µεταξύ των
οποίων και συµβουλίων επιλογής, µε εξαίρεση την Ολοµέλεια των
ΠΕ.Κ.Ε.Σ., οι Συντονιστές Εκπαιδευτικού Έργου εξακολουθούν
να ασκούν τα καθήκοντά τους ως µέλη των οργάνων αυτών και
µετά από τη λήξη της θητείας τους ή την παύση άσκησης των
λοιπών αρµοδιοτήτων τους, σύµφωνα µε το πρώτο εδάφιο της
παρούσας, έως την ανασυγκρότηση των εν λόγω συλλογικών ορ-
γάνων, σύµφωνα µε την παρ. 2 του άρθρου 233. Συντονιστές Εκ-
παιδευτικού Έργου που τους έχουν ανατεθεί αρµοδιότητες και
καθήκοντα επιστηµονικής ή και παιδαγωγικής ευθύνης σε σχο-
λική µονάδα ή σε σχολικές µονάδες, τα οποία, ακόµη και κατά
ένα µέρος, δεν ασκούνται από τους τοποθετούµενους Συµβού-
λους Εκπαίδευσης, εξακολουθούν να ασκούν τις εν λόγω αρµο-
διότητες και καθήκοντά τους κατά το µέρος αυτό µέχρι την
ανάληψη υπηρεσίας και την εξ ολοκλήρου άσκηση αυτών από
Συµβούλους Εκπαίδευσης ή Επόπτες Ποιότητας της Εκπαίδευ-
σης ή Περιφερειακούς Επόπτες Ποιότητας της Εκπαίδευσης και,
το αργότερο, µέχρι την έκδοση της απόφασης του δευτέρου εδα-
φίου. Σύµβουλοι Εκπαίδευσης, των οποίων η περιοχή αρµοδιό-
τητας εκτείνεται σε Διεύθυνση Εκπαίδευσης ή Διευθύνσεις
Εκπαίδευσης εκτός της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης της έδρας
τους, συµµετέχουν στις συνεδριάσεις της Ολοµέλειας και του ή
των ΠΕ.Κ.Ε.Σ. και συµπράττουν ή συµβάλλουν στην άσκηση των
αρµοδιοτήτων και τη λειτουργία και του ή των ΠΕ.Κ.Ε.Σ. της Πε-
ριφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης ή των Περιφερειακών Δι-
ευθύνσεων Εκπαίδευσης, στις οποίες υπάγεται η Διεύθυνση ή οι
Διευθύνσεις Εκπαίδευσης όπου εκτείνεται η περιοχή αρµοδιότη-
τάς τους.»,

δ) προστίθενται παρ. 2Α, 2Β και 2Γ ως εξής: 
«2Α. Για τα θέµατα υπηρεσιακής κατάστασης των Συντονιστών

Εκπαιδευτικού Έργου, έως τη λήξη της θητείας τους, αρµόδιο
υπηρεσιακό συµβούλιο είναι το Ανώτερο Περιφερειακό Υπηρε-
σιακό Συµβούλιο Πρωτοβάθµιας ή Δευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης
(Α.Π.Υ.Σ.Π.Ε. ή Α.Π.Υ.Σ.Δ.Ε.) στην περιοχή αρµοδιότητας του
οποίου υπηρετούν. Αρµόδια συµβούλια για τη συµµόρφωση της
Διοίκησης στις δικαστικές αποφάσεις, οι οποίες αφορούν σε δια-
δικασία επιλογής και τοποθέτησης Συντονιστών Εκπαιδευτικού
Έργου, είναι τα Περιφερειακά Συµβούλια Επιλογής της παρ. 4
του άρθρου 37.
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2Β. Μέχρι την επιλογή και τοποθέτηση των Περιφερειακών
Εποπτών Ποιότητας της Εκπαίδευσης και των Εποπτών Ποι-
ότητας της Εκπαίδευσης, την ευθύνη του προγραµµατισµού των
αξιολογήσεων έχει ο Περιφερειακός Διευθυντής Εκπαίδευσης,
ενώ ο Διευθυντής Πρωτοβάθµιας ή Δευτεροβάθµιας Εκπαίδευ-
σης υποβάλλει στην Περιφερειακή Διεύθυνση Πρωτοβάθµιας και
Δευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ετήσιο προγραµµατισµό στην πε-
ριοχή ευθύνης του. Οι Περιφερειακοί Διευθυντές Εκπαίδευσης
διατηρούν την αρµοδιότητα ανάθεσης και κατανοµής της επιστη-
µονικής και παιδαγωγικής ευθύνης σχολικών µονάδων στους Συ-
ντονιστές Εκπαιδευτικού Έργου, σε περίπτωση κενών ή
κενούµενων θέσεων, µέχρι τη λήξη της θητείας τους ή την παύση
άσκησης των καθηκόντων τους σύµφωνα µε το πρώτο εδάφιο
της παρ. 2.

2Γ. Με απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευµάτων
δύναται να ρυθµίζεται κάθε ειδικότερο θέµα και κάθε αναγκαία
λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των παρ. 1, 1Α, 2, 2Α και 2Β κατά
το χρονικό διάστηµα µέχρι την παύση της λειτουργίας των
ΠΕ.Κ.Ε.Σ. και, ιδίως, σχετικά µε την άσκηση πρόσθετων αρµοδιο-
τήτων από τους Συµβούλους Εκπαίδευσης που ασκούσαν οι Συ-
ντονιστές Εκπαιδευτικού Έργου, των οποίων λήγει η θητεία ή
παύει η άσκηση των αρµοδιοτήτων τους, καθώς και µε τη σύ-
µπραξη ή συµβολή των Συµβούλων Εκπαίδευσης στην άσκηση
των αρµοδιοτήτων και τη λειτουργία των ΠΕ.Κ.Ε.Σ..», και

ε) στην παρ. 6 επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) το
πρώτο εδάφιο τροποποιείται, ώστε αα) να αναφέρεται και στην
παύση άσκησης των αρµοδιοτήτων και αβ) να παραπέµπει και
στην παρ. 1Α, β) το δεύτερο εδάφιο τροποποιείται, ώστε βα) να
αναφέρεται, οµοίως, και στην παύση άσκησης των αρµοδιοτήτων
και ββ) να παραπέµπει στο πέµπτο και έκτο, και όχι στο τελευταίο,
εδάφιο της παρ. 2, και η παρ. 6 διαµορφώνεται ως εξής: 

«6. Έως τη λήξη της θητείας τους ή την παύση άσκησης των
αρµοδιοτήτων τους, σύµφωνα µε τις παρ. 1Α και 2, οι Οργανωτι-
κοί Συντονιστές των ΠΕ.Κ.Ε.Σ. και οι Συντονιστές Εκπαιδευτικού
Έργου λαµβάνουν το επίδοµα θέσης ευθύνης, που προβλέπεται
στις υποπερ. γγ’ και δδ’ της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 16
του  ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως ισχύουν έως την έναρξη ισχύος
του άρθρου 28 του παρόντος. Οι Οργανωτικοί Συντονιστές των
ΠΕ.Κ.Ε.Σ. και οι Συντονιστές Εκπαιδευτικού Έργου εξακολου-
θούν να λαµβάνουν το επίδοµα θέσης ευθύνης σύµφωνα µε το
προηγούµενο εδάφιο και µετά από τη λήξη της θητείας τους ή
την παύση άσκησης των αρµοδιοτήτων τους στις περιπτώσεις
του πέµπτου και έκτου εδαφίου της παρ. 2, εφόσον δεν έχουν
επιλεγεί και τοποθετηθεί ως Σύµβουλοι Εκπαίδευσης. Έως την
επιλογή και τοποθέτηση των Προϊσταµένων των Κ.Ε.ΠΕ.Α., οι
υπεύθυνοι των Κ.Π.Ε. λαµβάνουν το επίδοµα θέσης ευθύνης της
περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4354/2015, όπως ίσχυε
έως την έναρξη ισχύος του ν. 4547/2018 (Α’ 102).»

Άρθρο 58
Διαδικασία αξιολόγησης του έργου των εκπαιδευτικών - Τρο-

ποποίηση παρ. 6 άρθρου 73 ν. 4823/2021

Στην παρ. 6 του άρθρου 73 του ν. 4823/2021 (Α’ 136), περί της
διαδικασίας αξιολόγησης του έργου των εκπαιδευτικών, επέρχο-
νται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) το πρώτο εδάφιο τροποποι-
είται, ώστε να προβλεφθεί ότι η αποτίµηση της αξιολογικής
κρίσης από τον αξιολογητή γίνεται µε έγγραφη τεκµηρίωση, η
οποία γνωστοποιείται µε κάθε πρόσφορο τρόπο επί αποδείξει
στον αξιολογούµενο, β) το τρίτο εδάφιο τροποποιείται, ώστε να
διευκρινιστεί ότι η έκθεση του εκπαιδευτικού αφορά στην αξιο-
λογική κρίση, και η παρ. 6 διαµορφώνεται ως εξής: 

«6. Ο αξιολογητής συζητά µε τον εκπαιδευτικό την αξιολογική
κρίση του, τεκµηριώνοντας εγγράφως την αποτίµησή του, η
οποία γνωστοποιείται µε κάθε πρόσφορο τρόπο επί αποδείξει
στον αξιολογούµενο. Ο εκπαιδευτικός δύναται να υποβάλει σε
διάστηµα πέντε (5) ηµερών έκθεση µε τις παρατηρήσεις του, σε
περίπτωση που υπάρχει διαφωνία, ως προς την αξιολογική κρίση.
Η έκθεση του εκπαιδευτικού επί της αξιολογικής κρίσης καταχω-
ρίζεται στον ηλεκτρονικό φάκελο αξιολόγησης του εκπαιδευτι-
κού.»

Άρθρο 59
Θέµατα της Αρχής Διασφάλισης της Ποιότητας στην Πρωτο-

βάθµια και Δευτεροβάθµια Εκπαίδευση - 
Τροποποίηση περ. ε) παρ. 4 άρθρου 1 ν. 4142/2013

Στην περ. ε) της παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 4142/2013 (Α’ 83),
περί της θητείας του προέδρου και των λοιπών µελών του Συµ-
βουλίου της Αρχής Διασφάλισης της Ποιότητας στην Πρωτοβάθ-
µια και Δευτεροβάθµια Εκπαίδευση (Α.ΔΙ.Π.Π.Δ.Ε.), επέρχονται
οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) το πρώτο εδάφιο τροποποιείται,
ώστε να µην επιτρέπεται ο διορισµός για περισσότερες από τρεις
(3), και όχι δύο (2) θητείες, β) το δεύτερο εδάφιο τροποποιείται,
ώστε να εναρµονιστεί µε την τροποποίηση του πρώτου εδαφίου,
και η περ. ε) διαµορφώνεται ως εξής:

«ε) Η θητεία του προέδρου και των λοιπών µελών του Συµβου-
λίου είναι τετραετής, ενώ δεν επιτρέπεται ο διορισµός τους για
περισσότερες από τρεις (3) θητείες, διαδοχικές ή µη. Σε περί-
πτωση διαδοχικών θητειών δεν απαιτείται δηµόσια προκήρυξη
της θέσης και γνώµη της Διαρκούς Επιτροπής Μορφωτικών Υπο-
θέσεων της Βουλής.»

Άρθρο 60
Προϋποθέσεις κατοχής άδειας για την παροχή 
συνδροµητικών ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών

υπηρεσιών - Αντικατάσταση παρ. 4 άρθρου 2
ν. 2644/1998

Η παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 2644/1998 (Α’ 233) αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«4. Η ανώνυµη εταιρεία που κατέχει την άδεια της παρ. 1 δεν
µπορεί να κατέχει και άδεια παροχής ραδιοφωνικού ή τηλεοπτι-
κού περιεχοµένου µέσω επίγειων δικτύων ελεύθερης λήψης. Η
συµµετοχή της εταιρείας του πρώτου εδαφίου σε εταιρεία που
κατέχει άδεια σταθµού ελεύθερης λήψης είναι δυνατή, εφόσον
µε τη συµµετοχή της:

α) δεν παραβιάζονται οι κανόνες του ελεύθερου ανταγωνι-
σµού, 

β) δεν γίνεται κατάχρηση της δεσπόζουσας θέσης που έχει
αποκτήσει στην αγορά των ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών υπη-
ρεσιών, και

γ) δεν θίγεται η αντικειµενική, πλουραλιστική και µε ίσους
όρους µετάδοση πληροφοριών και ειδήσεων στα µέσα µαζικής
ενηµέρωσης. 

Οι µέτοχοι της εταιρείας του πρώτου εδαφίου µπορούν σύµ-
φωνα µε τις προϋποθέσεις του δευτέρου εδαφίου, vα κατέχουν
άδεια λειτουργίας ραδιοφωνικού ή τηλεοπτικού σταθµού ελεύ-
θερης λήψης ή vα µετέχουν σε εταιρεία που κατέχει τέτοια
άδεια.»

ΜΕΡΟΣ Ζ’
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο 61
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα,                               2023

1. Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

2. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 3. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

4. ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 5. ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

6652 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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6. ΕΡΓΑΣΙΑΣ 7. ΥΓΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

8. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 9. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

10. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 11. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

12. ΥΠΟΔΟΜΩΝ 13. ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

14. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 15. ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΡΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

16. ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 17. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

18. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 19. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ»

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο

για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την
ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Το Σώµα παρέσχε τη

ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχουν διανεµηθεί τα Πρακτικά

της Τετάρτης 5 Οκτωβρίου 2022, της Πέµπτης 6 Οκτωβρίου
2022, της Παρασκευής 7 Οκτωβρίου 2022, της Δευτέρας 10
Οκτωβρίου 2022, της Τετάρτης 12 Οκτωβρίου 2022, της Πέµπτης
13 Οκτωβρίου, της Παρασκευής 14 Οκτωβρίου 2022, της Δευτέ-
ρας 17 Οκτωβρίου 2022 και της Τετάρτης 19 Οκτωβρίου 2022 και
ερωτάται το Σώµα αν τα επικυρώνει. 

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Συνεπώς τα Πρακτικά

της Τετάρτης 5 Οκτωβρίου 2022, της Πέµπτης 6 Οκτωβρίου
2022, της Παρασκευής 7 Οκτωβρίου 2022, της Δευτέρας 10
Οκτωβρίου 2022, της Τετάρτης 12 Οκτωβρίου 2022, της Πέµπτης
13 Οκτωβρίου 2022, της Παρασκευής 14 Οκτωβρίου 2022, της
Δευτέρας 17 Οκτωβρίου 2022 και της Τετάρτης 19 Οκτωβρίου
2022 επικυρώθηκαν.

Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη
συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 16.51’ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ηµέρα
Παρασκευή 20 Ιανουαρίου 2023 και ώρα 9.00’, µε αντικείµενο ερ-
γασιών του Σώµατος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζήτηση επικαί-
ρων ερωτήσεων.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ            ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


